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Z IN STY TU TU  ANATO M O-PA TO LO GlCZX EG O  P R O F. W . BRO DO W SK IEG O  W  W A RSZA W IE.

0 ZMIANACH ANATOMICZNYCH W PĘCHERZYKU ŻÓŁCIOWYM
POD W PŁYW EM KAMIENI.

Patologija pęcherzyka żółciowego nie należy bynajmniej do rzeczy, na które 
się mało zwraca uwagi, gdyż cierpienia jego przebiegają czasami z tak wyra- 
źnemi objawami za życia chorego, że nie mogą ujść uwagi opiekującego się nim 
lekarza. Dlategoteż strona jej kliniczna nie leży bynajmniej odłogiem, i mamy 
dość dużo prac, opisujących rozmaite zaszłe z tego powodu za życia chorych przy
padki i podających nawet wyniki badań pośmiertnych. Jednakże i te ostatnie 
mają na względzie tylko to, co przedstawia ważność kliniczną. Mamy mianowicie 
dużo opisów rozmaitych zejść choroby kamiennej pęcherzyka żółciowego, w któ
rych wskazaną jest ta lub inna przyczyna, która spowodowała bezpośrednio śmierć, 
jak to: owrzodzenia, przedziurawienia, powstawanie przetok i t. p.. Przegląda
łem w rocznikach VmcHow‘a i H m scira podobnych prac przeszło 60. N ie znala
złem jednak pomiędzy niemi takiej, w której podane byłyby badania drobno wi- 
dzowe zmian anatomiczii3'ch, zachodzących w pęcherzyku żółciowym przy 
obecności w nim kamieni. Nie znalazłem również szczegółowej anatomii patolo
gicznej zmian w pęcherzj-ku żółciowym w kilku przerzucanych przezemnie podrę
cznikach, z wyjątkiem OuTira 1) i ScHUEPPEL/a 2). Niżej przytoczę w odpowie- 
dniem miejscu niektóre myśli tych autorów, teraz zaś przystąpię do opisu wyni
ków moich badań, dokonywanych na 16-u przypadkach w tutejszej pracowni 
patologicznej prof. B r o d o w s k ie g o . W  badaniach swoich miałem na uwadze 
zmiany anatomiczne w pęcherzyku żółciowym, tylko przy przewlekłych jego sta
nach zapalnych, zależnych od obecności w nim kamieni, gdyżjzmiany wyłącznie ostre, 
zależne od nich, rzadko bardzo zdarza się widzieć na stole anatomicznym. To, co

*) O u tu . Lehrbucli der specieHen patliologischen Anatomio. Berlin. 1887. S. 983— 996.
■-’) Schuppel. Krankhelten des cliolepoetischen Apparates. Zikmsse\ ’s Handbneli der spe- 

eiellen Pathologie und Therapie. VIII. 1. 2.
WŁ. JANOWSKI.

www.dlibra.wum.edu.pl



widujemy czasami, jest tylko obostrzeniem spraw przewlekłych. Wreszcie zmiany 
w budowie pęcherzyka żółciowego przy ostrych jego cierpieniach nie mogą być 
dla nas ciekawemi, gdyż budowa jego prawidłowa na istotę ich wpływać jeszcze 
nie może, a przez to mamy do czynienia ze zwykłeriii zmianami, właściwemi nie 
żytom wszystkich błon śluzowych, podanemi w rozmaitych podręcznikach, jako 
zmiany, przeważnie w przewodach zachodzące, zdarzające się najczęściej przy 
warunkach, sprzyjających powstaniu ostrej żółtaczki.

I.
Ponieważ badania moje dotyczą szczegółowych zmian anatomiczny cli, za

chodzących przy przewlekłych cierpieniach pęcherzyka żółciowego, musiałem prze
de wszystkiem zbadać dokładnie prawidłową budowę histologiczną jego, wybrawszy 
z pomiędzy wielu oglądanych przezemnie na sekcyi 4 przedstawiające się najlepiej 
pęcherzyki żółciowe od młodych osobników. Badania te były dla mnie konieczne, 
gdyż w dostępnych mi podręcznikach anatomii i histologii nie znalazłem przy opi
sie budowy pęcherzyka żółciowego równego uwzględnienia wszystkich jego części 
składowych. Nadto potrzebne mi były dla lepszej oceny zmian w pęcherzykach 
chorobowo zmienionych niektóre wymiary części składowych pęcherzyka, których 
również dla wszystkich z pomiędzy nich uwzględnionych szczegółowo nie znala
złem. Uważam za stosowne podać tli opis budowy pęcherzyka żółciowego zdro
wego, aby czytelnik mógł sam tem lepiej ocenić, jak daleko były posunięte zmiany 
w chorych pęcherzykach żółciowych.

Co się tyczy techniki, to trzymałem kawałki z pęcherzyków przez 3 doby 
w roztworze kwasu chromnego 2:1000, przemywałem je wolnym prądem wody 
w ciągu 24-cli godzin, przeprowadzałem je przez alkohol, olejek gwoździkowy, 
terpentynowy, olejek terpentynowy z parafiną i zatapiałem następnie w parafinie 
przy ciepłocie około 52° C.. Otrzymane skrawki na 0,01"' nalepiałem na szkiełka 
przedmiotowe i, przeprowadziwszy je przez ksylol, olejek gwoździkowy, alkohol 
i wodę, barwiłem je najczęściej hematoksyliną i eozyną, albo karminem borakso
wym. W  ostatnim razie barwienie odbywało się in toto3 przed zatopieniem w pa
rafinę. Ostatniemi czasy używałem metody naszego szanownego prosektora, 
D-ra ,E. Przew oskikgo, która polega na tem, że preparaty z niebardzo nawet 
mocnego alkoholu przenosi się do olejku anilinowego, z niego do chloroformu, na
stępnie do mieszaniny chloroformu z parafiną [w termostacie przy ciepłocie około 
37° C. |, a potem do parafiny. Manipulacyja ta jest pod tym względem dogodniej
szą, że preparaty w ten sposób zatapiane nie muszą, być koniecznie dokładnie 
w alkoholu odwodnione, że konsystencyja ich, znacznie więcej od otrzymywanych 
przy tamtej metodzie ciastowata, sprzyja lepszemu krajaniu preparatów, że 
wreszcie przepajanie ich parafiną jest w tym razie dokładniejsze, przez co można 
robić skrawki z bardzo dużych preparatów. W reszcie metoda ta jest gdzie
indziej dokładnie opisana, 1 tam wskazane są jej dogodne strony.

Pęcherzyk żółciowy ma 8—17 ctm. długości. Średnica jego wynosi w czę
ści szerszej około 3 ctm.. Grubość ścianek prawidłowego pęcherzyka nie prze
nosi 1 milim.; najwyżej ma ona do 1,5"'. W  jakim stosunku na tę grubość skła
dają się oddzielne jego warstwy, zobaczymy zaraz poniżej. Jeżeli nie liczyć
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powłoki zewnętrznej surowiczej, której budowa odpowiada budowie otrzewnej, 
to cały pęcherzyk 'składa się z trzech warstw: błony śluzowej, mięsnej
i łączuo-tkankowej.

Błona śluzowa ma grubości 0,3'"—0,5"'. Tworzy ona fałdy, idące we 
wszystkich kierunkach i krzyżujące się ze sobą, przez co przy oglądaniu swobo
dnej jej powierzchni otrzymujemy wrażenie plastra miodu. Fałdy te przy rozcią
ganiu pęcherzyka zmniejszają się, jednakże przy największem nawet naprężeniu 
jego ścianek nie znikają zupełnie. Pod drobno widzem widzimy, że błona śluzowa 
pokryta jest nabłonkiem stożkowatym, o komórkach wysokich [0,03"'—0,04"'|, 
stosunkowo wązkich [0,006"'—0,008"' |, dość wyraźne granice mających i zawie
rających jądra u swojej podstawy. Swobodna powierzchnia komórek ma brzegi 
jakby więcej zbite, jednostajne, tworzące wyraźny rąbek. Słowem, mamy do 
czynienia z kutikulą, podobną do tej, jaką widzimy w komórkach nabłonkowych 
kiszek cienkich. Na rąbku tym widać wszędzie, w niektórych miejscach bardzo 
Wyraźnie, prążki, idące w kierunku podłużnej osi komórek nabłonkowych. Cała 
powierzchnia błony śluzowej pokryta jest poprzecznemi przecięciami wyżej wspo
mnianych fałd, wyglądających na pierwszy rzut oka jak kosmki w cienkich 
kiszkach. Fałdy te pokryte są również nabłonkiem stożkowatym, wyżej opisanym. 
Ciało ich składa się z tkanki łącznej błony śluzowej o jasnych wrzecionowatych 
jądrach w wielkiej ilości i substancyi międzykomórkowej delikatnie ziarnistej 
z domieszką niewielkiej ilości delikatnych włókienek. Nie widać nigdy w podo
bnych fałdach gładkich włókien mięsnych. Natomiast często widzieć w nich 
można przecięcia naczyń krwionośnych i niekiedy limfatycznych. Przecięcia 
fałd są najczęściej 0,3"', a nawet czasami 0,5'" wysokie i 0,06'"—0,08'" u pod
stawy szerokie. Są one szersze przy swoim swobodnym końcu i zwężone przy 
podstawie. Grubość ich przy wolnym brzegu dochodzi czasami do 0,4"'. Ilość 
fałd jest znaczna. Widzimy ich po kilkanaście na polu drobnowidzowem. Całość 
błony śluzowej składa się z bardzo delikatnie włóknistej tkanki łącznej, za
wierającej dużo komórek o wyraźnie wrzecionowatych jądrach. Układ jej jest 
najczęściej taki, że pod nabłonkiem znajduje się cienkie jej [0,05"'—0,08"'] 
pasmo, -równoległe innym warstwom, [na preparacie poziome J, drugie zaś znacznie 
szersze [do 0,5"' i więcej] wrchodzi w skład wyżej opisanych fałd. W  większości 
pęcherzyków znajdują się przy ich szyjce wązkie i krótkie gruczoły śluzowe.

Tuż pod błoną śluzową, bardzo często przeplatając się z nią, idzie błona mię
sna. Związek ich ze sobą jest w wielu miejscach tak ścisły, że H enle słusznie 
powiedział, że, dzięki temu, błona śluzowa pęcherzyka żółciowego ma odrębny 
charakter „błony mięsno-śluzowej“ (MuskeIschleimhaut). Włókna mięsne tej błony 
nie mają określonego kierunku. Część ich ma kierunek poprzeczny w stosunku 
do podłużnej osi pęcherzyka, ale znacznie większa, ma kierunek skośny, rozmaity, 
przez co włókna krzyżują się ze sobą. Jeżeli kierunek włókien jest jednakowy, 
widzimy najczęściej 2 ich warstwy, w razie zaś przeciwnym, a więc częściej, roz
graniczenia na warstwy nie ma. Grubość warstwy mięsnej jest najczęściej
0,06'"—0;08"\ Jeżeli zaś spotykają się z sobą włókna, mające rozmaity [zwykle 
przeciwny] kierunek, grubość jej jest większą, mianowicie 0,12"'—0,15'", a cza
sami trochę nawet więcej. Wszędzie pomiędzy włókna mięsne wchodzi tkanka
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łączna, stanowiąca część składową błony śluzowej i przynosi z sobą dość dużo na
czyń. To samo dzieje się z częścią wewnętrzną warstwy poniżej opisanej.

Za błoną mięsną następuje warstwa tkanki łącznej, w której można dość 
wyraźnie odróżnić część wewnętrzną, t. j. stykającą się z błoną mięsną, i ze
wnętrzną, t. j. stykającą się z otrzewną. Tkanka łączna, stanowiąca opisywaną 
powłokę włóknistą, jest znacznie uboższą w komórki, niż ta, która wchodzi 
w skład błony śluzowej, i więcej włóknista. W  części wewnętrznej jest ona 
dość luźna, składająca się z dość cienkich warstw oddzielnych [0,015'"—0,02'"]. 
Miejscami zachodzą w nią oddzielne najczęściej skośnie, prawie poprzecznie po
przecinane pęczki włókien mięsnych. Znajduje się w niej dość dużo — do 5 na 
jednym polu drobnowidzowem — cieniutkich naczyń, których światło nie prze
chodzi zwykle 0,016'"—0,02'". W  części zewnętrznej ilość włókien jest większą; 
stanowią one więcej zbitą warstwę, nie zaś, jak w części wewnętrznej, oddzielne 
luźne nawarstwienia, w której również widzimy sporo naczyń, jednakże często 
większych od dopiero co wspomnianych. Średnica ich zwykle jest Od 0,02'" 
do 0,03'". Całkowita grubość powłoki zewnętrznej waha się między 0,5"'—0,8'", 
stosownie do grubości całkowitej ścianki pęcherzyka i grubości innych jej części 
składowych. Wogóle jednak stosunki oddzielnych części składowych prawidło
wego pęcherzyka żółciowego do siebie wahają się w pewnych, dość szczupłych 
granicach, i na zasadzie bardzo licznych porobionych przezemnie wymiarów 
mikrometrycznych mogę powiedzieć, że stosunek ten w przybliżeniu jest taki: 

błona śluzowa odnosi się do błony mięsnej, jak 3 :1  maximum  4:1  
mięsna „ „ „ „ łączno-tkankowej, jak 1 :4 do 1 :6 

., śluzowa .. „ „ „ „ jak 1:1 do 1:1,5.

II.
Przechodzę teraz do opisu badanych przezemnie przypadków, przyczem mu

szę zastrzedz na wstępie, że opisuję szczegółowo tylko przypadki, w których 
zmiany są typowe. Inne zaś, będące jakoby ich powtórzeniem, opisuję, jak to 
czytelnik zobaczy, znacznie krócej. Nadto ponieważ szło mi o to, aby się zoryjen- 
tować, w jakim stopniu każda z części składowych pęcherzyka ulega zmianom, 
zwracałem uwagę nietylko na zmiany ich jakościowe, ale i na stosunek ich ilościo
wy do siebie. Rozumie się, iż przytoczone przezemnie cyfry bynajmniej nie są 
absolutnemi, lecz stanowią przeciętną z wszystkich cyfr, otrzymywanych przy 
porównaniu z sobą rozmaitych warstw. Zwracamy na to szczególną uwagę czy
telnika, aby mu się nie wydawało, że czasami cyfry nasze stoją, w sprzeczności do 
siebie. Tylko w tych razach, w których wahania były zawielkie, nie ograniczałem 
się na wskazaniu jednej cyfry, aby w ten sposób przybliżenie nie było zbyt wiel
kie, i podaję ich po dwie, najczęściej granice otrzymywanych wahań.

1. Sekcyja z dnia 3. V II. 1889 roku. W  pęcherzyku żółciowym znajduje 
się kamień wielkości orzecha włoskiego, o grubo ziarnistej powierzchni. Żółć 
jest blada, mocno ciągliwa. Pęcherzyk blisko o połowę zmniejszony. Ścianki je
go są miejscami wyraźnie grubsze, sztywniejsze. Wewnętrzna powierzchnia jest 
wygładzona, nie przedstawia prawidłowej siatkowatości. Przeciwnie, zagłębie
nia, odpowiadające normalnym, są znacznie płytsze, listewki, oddzielające je, są
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mniej wysokie, grubsze; miejscami zaś znikają prawie zupełnie. W  takich miej
scach błona śluzowa staje się bledszą, twardszą.

Pod mikroskopem nie wszystkie części przedstawiają się jednakowo. Zależy 
to od ich grubości. Miejsca średnie mają około 2"' grubości. Błona śluzowa ma 
w nich 0,1"'—0,2'" grubości, jest więc do jednej trzeciej ścieńczała. W  wielu 
miejscach nie ma nabłonka. W  tych miejscach, gdzie jest on zachowany, jądra 
jego barwią się jeszcze wyraźnie, ale granice oddzielnych komórek są zupełnie 
niewidoczne. Rąbek ich jest również zupełnie niewidoczny. W szystkie komórki 
są znacznie niższe od komórek nabłonkowych prawidłowego pęcherzyka żółciowe
go. Wysokość ich nie przenosi 0,01"'—0,012"'. Fałdy błony śluzowej znajdują się 
w znacznie mniejszej ilości. Przecięcia ich są 3—4 razy niższe, niż w pęche
rzyku prawidłowym. Znaczna ilość fałd jest równomiernie szeroka, podczas gdy 
w prawidłowym pęcherzyku podstawa ich jest znacznie większa od swobodnego 
końca. Tkanka łączna, wchodząca w skład błony śluzowej, jest ubogą w komórki, 
substancyja międzykomórkowa jest bardzo wyraźnie włóknista. Pęczki tej tkanki 
łącznej dają dużo odnóg, idących między znajdujące się się pod nią pęczki mięsne. 
Te ostatnie są w najrozmaitszych kierunkach poprzecinane. Pęczki podłużnie po
przecinane tworzą zwykle 2—3 warstwy, mające ogółem 0,15—0,35 mm. grubo
ści. Tkanka łączna, wchodząca między włókna mięsne, wciąga między nie naczy
nia. Ogółem grubość błony miesnej jest około trzech razy od prawidłowej więk
szą; wynosi ona 0,3—0,4 mm.. Pod nią znajdują się dwie wyraźnie jeszcze od
graniczone od siebie warstwy łącznotkankowe. Wewnętrzna z nich składa się 
z wielu warstw, zawierających mało komórek i substancyję międzykomórkową 
bardzo wyraźnie włóknistą. W arstw takich bywa po 10 i więcej. Między niemi 
znajduje się dużo naczyń, wypełnionych krwią. Miejscami jest ich na jednem 
polu drobnowidzowem do 15. Obok nich znajdują się miejscami wylewy krwi. 
Warstwa zewnętrzna jest trochę obfitsza w komórki, substancyja jej międzyko
mórkowa jest zbitą, włókna jej idą równolegle do siebie. Znajduje się w niej 
dużo naczyń, bądź skurczonych, bądź krwią powypełnianych. Grubość błony 
włóknistej wynosi 1,2'"—1,5'". Widzimy więc stosunki oddzielnych warstw do 
siebie pozmieniane. Mianowicie:

Stosunek błony śluzowej do błony mięsnej jest 1 :2 —1:3  
„ „ mięsnej do „ łączno-tkankowej 1:4  
„ „ śluzowej do „ „ 1 :8 —1:10.

b) Część najgrubsza ma 3'"—4'" grubości. Stopień zmian w oddzielnych 
częściach składowych pęcherzyka jest taki, jak w wyżej opisanej części. Zacho
dzą jednak odmienne stosunki ilościowe w zależności od zmienionej grubości 
ścianki pęcherzyka. Błona śluzowa jest miejscami jeszcze cieńsza, niż tam, tak, 
że czasami nie dochodzi do 0,08"'. Zwykle jednak ma ona 0,1'"—0,2'", t. j. tyle, 
co i wyżej. Ostatnich rozmiarów dosięga ona w miejscach, w których znajdują 
się szerokie jej występy, odpowiadające jakby prawidłowym fałdom, których tu 
nie ma. Szerokość takich występów przechodzi 2—3 ich wysokości. W szędzie 
w błonie śluzowej widać dużo naczyń średnicy 0,04'"—0,08'". Tkanka łączna 
wciąga je i pomiędzy warstwy następującej błony mięsnej, która jest podłużnie
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lub skośnie poprzecinana. W arstw takich jest 3—4. Grubość całkowita błony 
mięsnej waha się między 0,3'''—0,45''. Jest więc ona w miejscach najcieńszych 
dwa razy grubszą, niż błona mięsna prawidłowa w swoich najgrubszych miej
scach, a czasami przechodzi tę ostatnią do trzech razy. Część łącznotkankowa, 
idąca za mięsną, jest bardzo zgrubiałą. Grubość jej waha się między 2,3"'—2,64"'. 
Jest ona mocno włóknista; szczególniej część jej zewnętrzna. W  ostatniej mamy 
dużo naczyń o średnicy 0,06"'—0,1'". W  części zewnętrznej jest naczyń jeszcze  
więcej. Niektóre z nich są duże, grubość ich waha się między 0,07"'—0,75. 
W szystkie prawie z nich są po wypełniane krwią. Widzimy więc, pomimo bar
dzo poważnych zmian jakościowych i ilościowych absolutnych, zmianę w stosunku 
rozmaitych warstw do siebie, mianowicie:

stosunek błony śluzowej do błony mięsnej jest 1:1 ,5—1:2
„ „ mięsnej „ „ łączno-tkankowej jest 1 :6 —1:10

* śluzowej „ „ „ „ 1 :12—1; 20.

c) Część najcieńsza ma około 1,0"' grubości. Błona śluzowa ma 0,12'"— 
0,2'" grubości. Fałd jest na niej niewiele. Tkanka łączna, stanowiąca jej osnowę, 
jest wyraźnie włóknistą. Naczyń jest sporo; wszystkie prawie są rozszerzone. 
Błona mięsna jest najczęściej w prawidłowe warstwy poukładana; pomiędzy niemi 
znajdują się naczynia o średnicy 0,016'"—0,04". Grubość całej błony nie prze
nosi 0,2'". Powłoka łącznotkankowa jest jeszcze na dwie części podzielona. 
Wewnętrzna zawiera mało komórek, jest wyraźnie włóknistą i tworzy 6—8 po
kładów, między któremi jest wiele naczyń, krwią poprzepełnianych, 0,012'"— 
0,04'" w średnicy mających. Część zewnętrzna jest jednolita, bardzo wyraźnie 
włóknista, komórek zawiera niewiele. Naczyń krwionośnych, krwią powypeł- 
nianych, jest w niej dużo. Średnica ich ma 0,02"'—0,5'". Grubość powłoki 
łączno-tkankowej jest 0,5'"—0,7'", czyli prawidłowa, ale widzieliśmy, że zmiany 
w częściach składowych ścianki pęcherzyka zaszły daleko; nadto stosunek ich do 
siebie jest również zmieniony, mianowicie:

stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1 :1 —1:2
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1 :2—1:3  
„ „ śluzowej do „ „ 1 :3—1:4.

2. Nieco podobnym, co do zmian anatomicznych, był pęcherzyk w następu
jącym przypadku, który dlatego opisuję krócej.

9. X I. 1889 roku znaleziono na trupie płci żeńskiej wątrobę o połowę po
większoną, twardą, o powierzchni gładkiej. W  przewodach jej znajdowało się 
dużo drobnych czarnych kamyków. Pęcherzyk żółciowy powiększony. Ścianka 
jego w rozmaitych miejscach niejednakowo gruba. Powierzchnia błony śluzowej 
szara, prawie gładka; miejscami występują na niej smugi beleczkowate. W  pę
cherzyku znajduje się trochę żółci i dużo czarnych kamyków, rozmaitej wiel
kości od ziarna soczewicy do dużego ziarna grochu.

 ̂ Przy bliższem badaniu okazuje się, że grubość ścianek jego waha się między
2 do 5 ". Są więc one wszędzie zgrubiałe. Przy badaniu drobnowidzowem
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okazują się stosunki w rozmaitych miejscach trochę odmienne. Nabłonek nigdzie 
nie jest zachowany. Błona śluzowa jest miejscami tak ścieńczała, że grubość jej 
nie przenosi zwykle 0,07'", a w najgrubszych miejscach ma ona 0,18'". Składa 
się ona z tkanki łącznej uboższej od prawidłowej w komórki, wyraźnie włóknistej. 
Włókna jej idą przeważnie równolegle do siebie. Naczyń jest w niej mało. Błona 
mięsna jest w skrawkach z miejsc cieńszych nie więcej nad 0,2'" gruba, w skraw
kach zaś z miejsc grubszych grubość jej waha się między 0,2"'—0,5"'. Składa 
się ona z kilku pokładów, mających rozmaity kierunek, najczęściej skośny. 
Większość ich ma grubość dość znaczną. Między pęczki jej wciska się w wielu 
miejscach tkanka łączna, wnosząc w nią naczynia, o średnicy mniej więcej 0,04'" 
Grubość warstwy łączno-tkankowej jest w miejscach cieńszych około 1,5'", 
w grubszych zaś powiększa się stopniowo od 2,5'" do 4,5'". Oddzielne jej war
stwy nie różnią się znacznie swemi własnościami od siebie. W szędzie jest oua 
wyraźnie "włóknista i uboga w komórki. Włókna tkanki łącznej idą zwykle 
równolegle do siebie, lub znacznie rzadziej, mają kierunek nieprawidłowy, co zda
rza się częściej w miejscach bliższych do błony śluzowej. Naczyń jest w całej 
tej powłoce niewiele. Widzimy więc, że stosunek oddzielnych części składowych 
do siebie waha się w dość znacznych granicach. Jednakże najczęściej 

stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1:3,
„ „ mięsnej „ łączno-tkankowej jest 1 :7 —1:9,

„ śluzowej „ „ „ 1:22.
3. 20. YI. 1889 r. znalezionem zostało na trupie zmarłej na suchoty płucne 

kobiety, która się nigdy na kolkę nie skarżyła, ani w anamnezie o żółtaczce nie 
wspominała, co następuje.

Pęcherzyk żółciowy powiększony, rozciągnięty, z trochę jednak zgrubiałemi 
ściankami. Ma on formę nieprawidłowo owalną i jest zwężony i wydłużony ku 
dołowi. Wygląda tak, jak gdyby szyjką swoją wprost wlewał się za pośre
dnictwem div. Vateri do dwunastnicy. Zależy to od ogromnego rozszerzenia się 
przewodu pęcherzykowego i żółciowego wspólnego i zlania się ich z pęcherzykiem 
żółciowym, bez widocznej granicy, w jedno ciało. W  takim pęcherzyku znajdują 
się trzy kamienie, wypełniające go od dna do samego otworu w dwunastnicy. 
Przewód wątrobowy otwiera się na lewej ścianie pęcherzyka. Otwór jego trafia 
na granicę pomiędzy dwoma dolnemi kamieniami; przedłużenie jego stanowi 
rodzaj kanału, idącego pomiędzy stykającemi się powierzchniami wymienionych 
kamieni, wytworzonego przez rowkowate wyżłobienia w stykających się po
wierzchniach. Dalej ku dołowi kanał żółciowy utworzony jest przez rowek na 
powierzchni kamienia dolnego i przylegającą do niego ściankę rozciągniętego 
przewodu żółciowego wspólnego (d . choledochi). Przypadek ten ze względu na 
wrzekomy zupełny brak przewodu pęcherzykowego, a właściwie i żółciowego 
wspólnego i na nadzwyczajnie szczęśliwie regulowane zwężenie ujścia dla żółci, 
nie objawiające się niczem za życia, zasługuje na uwagę, i dlatego zamieszczam 
rysunek przedstawiający rzecz taką, jaką była w naturze. Dziwnem jest, że ka
mień, położony u dołu, zostawał zawsze jednakowo zwrócony swoim żłobkiem, bo 
inaczej, wobec szczelnego stykania się innych kamieni ze sobą, nastąpiłby nie
wątpliwie zupełny zastój żółci.
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Powierzchnia błony śluzowej gładka, szara, pokryta niewielką ilością śluzu 
Grubość ścianki waha się między 2'" i 3,5"'.

Przy badaniu drobnowidzowem okazuje się, że błona śluzowa jest wszędzie 
bez nabłonka, zupełnie pozbawiona fałd, gładka. Tkanka łączna, wchodząca

w skład jej, jest stosunkowo 
ubogą w komórki, wyraźnie bar
dzo włóknistą. Włókna jej idą 
dość gęsto przy sobie, zachowu
jąc przeważnie równoległy kie
runek. Nadto widać w niej dużo 
białych ciałek krwi, zajmujących 
miejscami prawie całe pole dro- 
bnowidzowe. Nacieczenie to zaj
muje równomiernie całą grubość 
błony śluzowej, nie trzymając się 
ściśle naczyń, występując w je- 
dnem miejscu trochę mocniej, 
w innem trochę słabiej. Na  
skrawkach z innych miejsc pę
cherzyka nie widać wcale nacie- 
czenia, a jeszcze na innych jest 
ono, ale w bardzo słabym stopniu. 
Grubość błony śluzowej waha się 
wogóle między 0,2'"—0,3'". Bło
na mięsna przedstawia bardzo 
znaczne wahania co do grubości. 
Mianowicie, w jednych miejscach 
nie ma jej prawie zupełnie, tak, 
że tylko gdzieniegdzie spotyka-

d) Duodmwn. ~  my Udzielne, cieniutkie jej pa-
semka, słabiej od normalnych 

konturowane, przeważnie skośnie poprzecinane, których grubość rzadko przecho
dzi 0,05"'; podobnych miejsc widzimy najwięcej w skrawkach z części grubszych. 
Przeciwnie, w innych miejscach grubość błony mięsnej jest bardzo znacznąy 
przechodzącą normę: 0,2'"—0,35"'. Podobnej grubości błonę mięsną najczęściej 
widzieć można w skrawkach z miejsc cieńszych. Pomiędzy pęczki błony mięsnej 
przenikają wszędzie włókna tkanki łącznej, z któremi wchodzą pomiędzy nie na
czynia, naokoło których widzimy w niektórych miejscach dość znaczne nacieczenie 
drobnokomórkowe. Powłoka zewnętrzna składa się z tkanki łącznej, ubogiej w ko
mórki. Włókna jej są bardzo wyraźne i idą bardzo gęsto tuż przy sobie. Ilość 
naczyń jest nieznaczna. Miejscami widać naokoło nich drobnokomórkowe ogra
niczone nacieczenie. Takich ognisk zapalnych jest stosunkowo niewiele, ale na
cieczenie w nich wyrażone jest bardzo silnie. Charakter powłoki włóknistej jest 
wszędzie prawie jednakowy, ale grubość jej jest bardzo niejednakowa, waha 
się w granicach 1,5"'—2,5'", a nawet do 3'". Biorąc cyfry średnie, mamy:www.dlibra.wum.edu.pl
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stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1:1,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1 :8—1:10,

„ śluzowej „ „ „ 1:8—1:10.
4. 3 0 .1. 1890 r. znaleziono przy badaniu pośmiertnem kobiety, zmarłej na 

suchoty płuc, mnóstwo drobnych, wielościennych kamieni jasno-żółtego koloru 
w pęcherzyku żółciowym wielkości prawie prawidłowej. Błona śluzowa jego po
zbawioną była siatkowatości i brunatnego swego zabarwienia. Jest ona zupełnie 
gładką, bez beleczko waty cli smug, bardzo jasno-szara. Grubość ścianki pęche
rzyka jest w rozmaitych miejscach niejednakowa. Jedne z nich mają do 3,0'" 
grubości, inne 2"', a jeszcze inne trochę tylko więcej, niż 1'". Mamy więc w je
dnych miejscach ścianki pęcherzyka, przeszło 2 razy grubsze, w drugich trochę 
zgrubiałe, w trzecich zaledwie prawidłowo grube.

Badanie drobnowidzowe wykazuje wszędzie błonę śluzową nadzwyczaj 
mocno we wszystkich miejscach ścieńczałą, Grubość jej jest prawie 0,04'"—0,05'", 
dochodzi tylko w bardzo niewielu miejscach do 0,07"'. Nabłonek jest tylko na 
niektórych jej miejscach zachowany. Nigdzie jednak nie ma on swoich cech pra
widłowych. Przeciwnie, zmiany, opisane w 3Ss 1-ym [dlatego ich nie powtarza
my], zaszły jeszcze dalej, tak, że jest on miejscami kubiczny, miejscami zaś pra
wie płaski. Na całej przestrzeni kilkudziesięciu skrawków o długości przeszło 
10'" nie ma nigdzie ani jednej fałdy błony śluzowej. Przeciwnie, spotykają się 
dość często zagłębienia, i w nich to właśnie widzimy najczęściej zachowany na
błonek. Tkanka łączna, wchodząca w skład błony śluzowej, jest bardzo biedna 
w komórki, bardzo wyraźnie włóknista. Włókna jej idą tuż przy sobie, będąc 
mocno do siebie przyciśnięte, i mają kierunek równoległy do siebie.

W  skrawkach z części na 1"' grubej nie można przy starannem nawet prze
szukaniu, nigdzie znaleźć ani śladu błony mięsnej. Tuż pod bliznowatą błoną ślu
zową zaczyna się powłoka włóknista, stanowiąca więc prawie całą grubość tej 
seryi skrawków. Włókna tkanki łącznej krzyżują się w rozmaitych kierunkach, 
są jednak bardzo zbite i wyraźne, tak, że właściwie krzyżują się ich małe bardzo 
mocno zbite pęczki. Komórek widać tu bardzo niewiele. Im bardziej nazewnątrz, 
tem włókna tkanki łącznej zbijają się coraz bardziej, tworząc pęczki coraz to 
szersze, które przy zbliżeniu się do błony surowiczej idą coraz równoległej do 
siebie. Stosunek oddzielnych części składowych nie da się tu określić, i dla błony 
mięsnej właściwie nie istnieje. Stosunek zaś błony śluzowej do włóknistej waha 
się między 4:100—7:100, t. j. około 1:20.

W  częściach, mających 2'" i 3'" grubości, właściwości błony śluzowej ilościo
we i jakościowe są takie same. Pod nią widać warstwę włókiem mięsnych, która 
w skrawkach z miejsc, mających 2'" grubości, nie przenosi 0,1'", w skrawkach zaś 
z miejsc 3'" grubych ma 0,15'". A  więc grubość błony mięsnej jest tutaj prawi
dłowa. Własności jej jednak, szczególniej w miejscach z części średniej grubości, 
są dalekiemi od normy; mianowicie kontury jej włókien są miejscami zupełnie 
niewyraźne. Powłoka łączno-tkankowa stanowi więc największą część składową 
ścianki pęcherzyka żółciowego. Grubość jej jest 1,8'"—3,0'". Zawiera ona mało 
komórek, włóknistość jej jest bardzo mocno wyrażona; kierunek włókien jest 
przeważnie równoległy, włókna idą zbicie tuż przy sobie. AV tej seryi skrawków
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stosunek oddzielnych części składowych ścianek pęcherzyka do siebie da się już 
określić, mianowicie:

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1:2 ,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:20,

„ śluzowej „ „ „ 1:40.
5. Sekcyja z d. 20. I. 1890 r.. Pęcherzyk żółciowy wypełniony gęstą 

ciągliwą żółcią i kilkunastoma kamieniami wielkości ziarna grochu. W  części 
górnej powierzchnia błony śluzowej jest znacznie od zwykłej jaśniejszą, zacho
wała jednak budowę siatkowatą. W  części dolnej powierzchnia błony śluzowej 
jest ciemno-zielona, nierówna z dużemi głębokiemi oczkami siatKi i wiszącemi 
ciemno-zielonemi dość długiemi i cienkiemi kłaczkami. Grubość ścianki pęche
rzyka waha się między 2,5"' i 9,25"'. Budowa jego przy badaniu drobnowidzowem 
jest w rozmaitych miejscach zupełnie odmienną,

a) Miejsca, które się makroskopowo wydają prawie zdrowemi i mają około 
2,5"' grubości, i przy badaniu drobnowidzowem okazują stosunki bardzo rozmaite. 
AV jednych z pomiędzy nich widzimy błonę śluzową na 0,125'"—0,25"' ‘ grubą, 
mającą wyraźne fałdy, stanowiące 2/3, a miejscami i więcej jej całkowitej gru
bości. Te miejsca składają się z tkanki łącznej słabo bardzo włóknistej, świeżo 
zapalnie nacieczonej. Nacieczenie to jest w jednych ich częściach bardzo silne, 
w drugich znacznie mniejsze. W  skrawkach z innych miejsc błona śluzowa jest po
zbawioną prawie zupełnie fałd, grubość jej nie wynosi nigdzie więcej nad 0,07'", 
miejscami zaś ma tylko 0,03'". Na tych skrawkach nie widać wcale nacieczenia 
drobnokomórkowego, tkanka łączna, wchodząca w skład błony śluzowej, jest wy
raźnie włóknistą i tem mocniej zbitą, im grubośJ błony śluzowej jest mniejszą. 
W yrazistość konturów błony mięsnej w miarę zbliżenia się do niżej opisywanych 
skrawków zmniejsza się. Grubość jej waha się między 0,06'"—0,15'". Naj
większą część ścianki pęcherzyka stanowi powłoka łączno-tkankowa, której gru
bość jest wszędzie większą, niż 2,0'". Charakter tkanki łącznej w niej jest dalekim 
od normy. Jest ona wszędzie mocno włóknistą; kierunek jej włókien jest często 
falisty. Ilość komórek w niej jest niewielka. Stosunek oddzielnych części skła
dowych do siebie jest tu w rozmaitych miejscach rozmaity. W  miejscach, w któ
rych błona śluzowa i mięsna są cienkie, stosunek ich do siebie jest 1:1  do 1:2, 
w miejscach nawet, gdzie obie są grube, stosunek ich do siebie jest też 1:1; tylko 
w bardzo niewielu miejscach jest on 2:1. Stosunek błony mięsnej do ^warstwy 
łączno-tkankowej waha się między 1:12 do 1:30. Błona śluzowa odnosi się do 
warstwy łączno-tkankowej w miejscach, gdzie jest bardziej zdrową, jak 1:10, 
w miejscach zaś bardziej zmienionych, jak 1:40.

b) Miejsca, które gołemu oku przedstawiają się zielonemi na wewnętrznej 
powierzchni, są dwojakiego rodzaju: jedne mają grubości około 2,0'"—2,5'", 
drugie dochodzą do 9,25'" grubości. Przy badaniu drobnowidzowem okazuje się, 
że nie ma nigdzie ani śladu błony śluzowej. Widzimy mianowicie na jej miejscu 
masę rozpadową, drobnoziarnistą, zabarwioną na żółto w rozmaitym stopniu. 
Grubość tej części jest zwykle około 0,5'". Za nią następują części zaledwie 
widzialnie diffits zabarwione barwnikiem jądrowym, przedstawiające również 
rozpad drobnoziarnisty. W arstwa ta jest 0,5'" do 1,0'" gruba, stosownie do gru
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bości badanego miejsca. Jedyne, co można w opisanych częściach rozróżnić, to 
trochę rozszerzone naczynia włosowate i cieniutkie żyłki i tętniczki, których 
światło wypełnionem jest całkowicie kilkoma warstwami złuszczonego, napęcznia- 
łego śródbłonka. Stopniowo przechodzimy do tkanki łącznej włóknistej, z po
czątku słabiej, a potem coraz mocniej zabarwionej, w której od strony części 
zmartwiałych widać miejscami nacieczenie zapalne, znikające w miarę posuwania 
się nazewnątrz. Tkanka ta  jest ubogą w komórki. Włókna jej idą zbitą masą 
blizko siebie, tworząc pasma, między któremi zostają Czasami przestrzenie pona- 
pełniane masą rozpadową, również barwnikiem żółci zabarwioną. W  miejscach, 
które mają 8,0"'—9,25'" grubości, stwardnienie tkanki jest jeszcze większe. 
Włókna jej są tak pozbijane do siebie, że trudno jest je nawet dostrzedz. Jądra 
barwią się słabo. W  kilku miejscach można i tu jeszcze widzieć naczynia 
w sposób wyżej opisany zmienione. Takie własności ma jednak tkanka nie więcej, 
jak  na przestrzeni grubości 0,5'"—0,8'", za którą następuje pozostała, na kilka 
milim. gruba, część również bardzo mocno włóknista, w której jednak można 
włókna rozróżnić i w której jądra barwią się już jak  zwykle. Im dalej naze
wnątrz, tern więcej widać naczyń rozmaitej wielkości, przeważnie wypełnionych 
krwią. Rozumie się, iż stosunku oddzielnych warstw do siebie nie może być tu 
mowy, gdyż możemy rozróżnić pod drobnowidzem tylko powłokę włóknistą.

6. 4. I II . 1890 r. znaleziono na trupie płci żeńskiej pęcherzyk żółciowy 
znacznie powiększony, wielkości prawie główki dziecięcej. Zawartość jego pra
wie bezbarwna, surowicza. Ścianki pęcherzyka są wogóle zgrubiałe. Jednakże 
w dwóch miejscach były części wielkości około 1 □  ctm. tak cienkie, że przed
stawiały rodzaj cieniutkich błonek. W  ściance pęcherzyka przebiega wiele na
czyń, z których żylne są nalane krwią i gołem okiem widzialne. Błona śluzowa 
jest jasno szara, cienka. W  przewodzie pęcherzykowym znajduje się kamień 
wielkości orzecha tureckiego. Przy bliższem zbadaniu okazało się, że grubość 
ścianki pęcherzyka była w jednych miejscach 3,0'"—3,5'", w drugich około 1,0"', 
w trzecich zaś około 0,25'".

a) Skrawków z miejsc najgrubszych nie będę tu szczegółowo opisywał, 
gdyż są one zupełnie jakościowo podobne do opisanych odpowiednich skrawków 
z przypadku M 4. Różnica ilościowa polega na tern, że spotykamy się tu czasami 
z małemi miejscami, w których grubość błony śluzowej jest większą, niż w przy
padku 4-ym. W aha się ona między 0,03'" i 0,15'". Toż samo i błona mięsna 
jest często grubsza, niż w cytowanym przypadku. Grubość jej jest od 0,1"' 
do 0,24'". Powłoka zewnętrzna jest też grubsza: ma prawie zawsze 2,5'"—3,2'" 
grubości. Stosunek części składowych pęcherzyka do siebie waha się bardzo 
znacznie, a mianowicie:

stosunek błony śluzowej do mięsnej waha się między 5 :8  aż do 1:3,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej waha się między 1:10—1:25,
„  ̂ „ śluzowej „ „ „ „ 1:15—1:80.

W ahania więc w tym stosunku są znaczniejsze, niż w przypadku 4-ym 
dlatego też jednej przeciętnej nie podałem. Gdybym jednak wziął przeciętną 
z podanych tutaj cyfr, to otrzymałbym nawet dane ilościowe te same, co w przy
padku JVs 4.
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— 12 —

b) Błona śluzowa i powłoka włóknista z miejsc, mających 1,0'" grubości, 
est również nietylko jakościowo, ale nawet i ilościowo zupełnie podobna do tychże, 
błon, branych z miejsc odpowiedniej grubości z przypadku JVs 4. Nie będę ich  
dlatego, dla uniknięcia powtórzenia, opisywał. Bóżnica dość wybitna porówny
wanych przypadków polega na tem, że mamy tu jeszcze błonę mięsną, która na 
skrawkach z miejsc tejże grubości przypadku 4-go nie istnieje. Grubość tej war
stwy jest około 0,06'". Składa się ona najczęściej z kilku skośnie poprzecinanych 
cienkich pęczków. Niektóre z pomiędzy nich znajdują się oddzielnie nawet w po
włoce łączno-tkankowej. Kontury tych włókien są znacznie mniej wyraźne, niż 
w prawidłowym pęcherzyku.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1:1,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:20,

„ śluzowej „ „ „ 1 :20.
c) Skrawki z części najcieńszych, mających tylko 0,25'" grubości, składają 

się pod drobnowidzem tylko z błony śluzowej i powłoki włóknistej. Pierwsza 
stanowi cieniutką [0,01'"—0,015'"] warstewkę, druga — resztę ścianki pęche
rzyka. Obie są bardzo mocno włóknisto zwyrodnione. Włókna ich leżą zbitą 
masą tuż przy sobie równolegle. Obie mają bardzo mało komórek. Błony 
mięsnej nie ma ani śladu. W  miarę jednak jak opisywane cieniutkie miejsca 
przechodzą w grubsze, co widać na porobionych przezemnie skrawkach, zjawiają 
się na nich poprzecznie poprzecinane włókna mięsne, których pęczki są coraz 
grubsze. Zaznaczę tu tylko odnośnie do stosunku oddzielnych warstw do siebie, 
że pozostały paseczek błony śluzowej jest 25 razy cieńszy od powłoki włóknistej.

7. Taki sam wysoki stopień zwyrodnienia bliznowatego znalazłem w nastę
pującym przypadku, który podaję tu w skróceniu dla uniknięcia powtórzeń. Na  
trupie znalazłem pęcherzyk żółciowy wielkości orzecha laskowego, zawierający 
tylko bardzo niewiele śluzu. Grubość ścianek jego wynosiła prawie wszędzie 
około 3,0'". Przy badaniu drobnowidzowem przekonałem się, że błona śluzowa 
pozbawiona jest prawie wszędzie nabłonka, nie tworzy wcale fałd i jest bardzo 
cienka. Grubości jej właściwie określić nie można, gdyż w wielu miejscach 
przechodzi ona nieznacznie w powłokę zewnętrzną. W  niektórych jednak widać 
pod nią dość dużo pęczków mięsnych, cienkich, bardzo niewyraźne kontury mają
cych, znajdujących się dość daleko od siebie. Tkanka łączna zarówno błony ślu
zowej, jak i warstwy łączno-tkankowej, jest bardzo uboga w komórki, nadzwy
czaj mocno włóknista, nadzwyczaj mocno zbita. W szystko razem robi wrażenie 
bardzo starej blizny. Naczyń jest bardzo mało.

8. 23. III. 1890 roku znaleziono w pęcherzyku żółciowym dwa kamienie 
wielkości orzecha laskowego. Błona śluzowa na oko nie przedstawia widocznych 
zmian. Całkowita pojemność pęcherzyka zmniejszona. Grubość ścianek pęche
rzyka wynosi miejscami około dwóch, miejscami zaś około 3-cli, a nawet 4-cli 
milimetrów. Przy badaniu drobnowidzowem części rozmaitych grubości okazuje 
się, co następuje.

a) W  częściach, mających 3'" do 4'" grubości, błona śluzowa jest nierówno
miernie ścieńczała. Grubość jej waha się pomiędzy 0,21'"—0,3"'. Na powierzchni 
błony śluzowej widzimy dość sporą ilość fałd, która jest jednak mniejszą od pra
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widłowej. Przecięciowo mamy ich tu na przestrzeni przeszło 8'" do 20'". Są 
one o połowę krótsze od prawidłowych. Długość ich nie przenosi nigdzie 0,15'". 
Tkanka łączna, stanowiąca błonę śluzową, jest dość obfita w komórki; włóknistość 
jej jest widoczna, ale bardzo znacznie mniejsza, niż w wyżej podanym szeregu 
przypadków. Ilość i wielkość naczyń nie przedstawia nic osobliwego. Błona 
mięsna jest około trzech razy od prawidłowe] grubsza; grubość jej waha się mię
dzy 0,2'" i 0,42'". Układ jej jest warstwami, w ilości dwóch do czterech. Między 
pokładami jej przechodzi dość dużo tkanki łącznej takiej, jaka wchodzi w skład 
błony śluzowej, zawierającej naczynia. Pod błoną mięsną mamy powłokę łączno- 
tkankową, składającą się z dwóch wyraźnie od siebie różniących się części: 
wewnętrznej bardziej luźnej i zewnętrznej bardziej zbitej. Grubość tej powłoki 
wynosi 3'''—3,5"'. Włóknistość jej jest bez porównania niniejszą, niż w opisa
nych przypadkach, ale większą od prawidłowej. Włókna znajdują się w dość 
znacznej od siebie odległości, i są jakby loczkowato pozwijane. Między oddziel- 
nemi pasmami części jej wewnętrznej .znajduje się dużo komórek tłuszczowych. 
Im dalej nazewnątrz, tem włókna tkanki łącznej idą więcej zbicie przy sobie, 
odznaczając przez to coraz wyraźniej charakter bliznowaty omawianej powłoki. 
Ilość naczyń jest prawie w całej powłoce zewnętrznej jednakowa. Średnica ich 
światła jest w części wewnętrznej mniejsza [0,03"'—0,06'"J, w części zewnętrznej 
większa [0,03'"—0,25"' j.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1:1 do 3:4 ,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1 :9 do 1:15,

„ śluzowej „ „ „ 1:12 do 1:15.
6) Zmiany jakościowe są w skrawkach z miejsc cieńszych zupełnie prawie 

takie same. Ścieńczenie błony śluzowej jest mniejsze, niż w wyżej opisanych 
częściach. Ilość fałd i ich jakość jest taka sama. Całkowita grubość błony śluzo
wej waha się między 0,15"'—0,4'". Zawiera ona dość dużo naczyń ze światłem  
około 0,07"'. Te ostatnie wchodzą wraz z włóknami błony śluzowej pomiędzy 
oddzielne warstwy błony mięsnej, której grubość wynosi 0,2'"—0,35'". Części 
śkładowe powłoki łączno-tkankowej są luźno poukładane. Tylko od strony 
zewnętrznej są one więcej zbite. Ilość naczyń w tej warstwie jest większa, niż 
w błonie śluzowej i mięsnej. Światło ich ma w średnicy 0,03'"—0,04"'. Grubość 
całej warstwy wynosi 0,8'"— 1,0'" i więcej.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest prawie 1:1,
„ „ mięsnej „ łączno-tkankowrej jest prawie 1:3,

„ śluzowej „ „ „ 1 :3 — 1:6.
9. Sekcyja z d. 4. II. 1890 r.. W  pęcherzyku żółciowym znajduje się 

około 200 małych wielokątnych kamieni. Grubość ścianki pęcherzyka jest miej
scami prawidłowa, miejscami zaś powiększona do 3'", a nawet 3,5"'. Błona ślu
zowa jest koloru jasno szarego, wygładzona, pozbawiona prawidłowej siatkowa- 
tości. Widać na niej większe i mniejsze zagłębienia, oddzielone od siebie bele- 
czkowatemi rozmaitej grubości smugami na pozór łączno-tkankowemi, idącemi 
miejscami równolegle do siebie, miejscami zaś krzyżującemi się ze sobą.

a) Części prawidłowej grubości przedstawiają się pod drobnowidzem 
w sposób następujący. Nabłonek jest prawie wszędzie złuszczony; fałd jestwww.dlibra.wum.edu.pl
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mniej, niż w pęcherzyku prawidłowym. Wysokość ich jest o połowę mniejsza, 
niż w pęcherzyku prawidłowym. Całkowita jednak grubość błony śluzowej nie 
jest o wiele mniejszą od prawidłowej, dochodząc miejscami do 0,4'". Różnica 
polega na tem, że podczas gdy tam przeważną jej część stanowią fałdy, część zaś, 
innym warstwom równoległa, bywa bardzo cienką, tutaj grubość błony śluzowej 
fest więcej równomierną, co wrreszcie stosuje się do wszystkich przypadków, 
w których ulega ona zanikowi. Fałdy nie stanowią w tych razach nawret połowy 
jej grubości. Tkanka łączna, wchodząca w skład błony śluzowrej, jest znacznie 
od prawidłowej w komórki uboższa. Włóknistość substancyi międzykomórkowej 
jest większą od prawidłowej, ale mniejszą, niż nawet w przypadku 8-ym. Zna
czniejsze ścieńczenie błony śluzowej [do 0,1"'J zależy od wgłębień, dość często 
w niej się zdarzających. Grubość błony mięsnej w rozmaitych miejscach waha 
się między 0,07"'i 0,32'". Kierunek jej włókien jest przeważnie skośny. W łó
knistość warstwy łączno-tkankowej jest stosunkowo znaczniejszą, niż w błonie 
śluzowej; jąder jest w niej niewiele. Niektóre z włókien tworzą oddzielne więcej 
zbite pasemka, idęce w rozmaitych kierunkach. Grubość całkowita tej powłoki 
wynosi 1"' do 1,3"'.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 4 :3 ,
„ ' „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1: 4—1:15,

„ śluzowej „ „ „ 1 :3 —1:10.
b) W  częściach grubszych zmiany anatomiczne są prawie takie same. 

Tylko ułożenie się włókien tkanki łącznej faliste nie jest tu tak wyraźne. Naczyń 
jest najwięcej w powłoce włóknistej. Średnica ich światła ma 0,03'" do 0,25"'. 
Stosunek ilościowy oddzielnych warstw do siebie jest odmienny. Podczas gdy 
w tamtym szeregu skrawków grubość błony śluzowej była blizką normy, tutaj 
jest ona o połowę od niej mniejszą [0,1'"—0,2'"]. Nie widać na niej prawie 
nigdzie fałd. Nadto włóknistość jej jest trochę większa. Błona mięsna jest 
prawie tak samo gruba: 0,1'"—0,3'". W arstwa łączno-tkankowa ma 2,0'" do
2,5 grubości, a więc:

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 2 :3,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:20,
„ „ śluzowej „ „ „ 1:10—1:30.

10. Przypadek ten opisuję bardzo krótko, gdyż i tu, jak w ostatnich dwóch 
przypadkach, mamy do czynienia ze świeżemi zmianami, zarówno w błonie śluzo
wej i mięsnej, jak i warstwie łączno-tkankowTej, zupełnie analogicznemi ze wspo- 
mnianemi dwoma przypadkami. Powtarzać więc ich tu nie będę. Zaznaczę tylko 
stosunki ilościowe. Błona śluzowa ma grubość bardzo nierównomierną: od 1"' do 
0,3'", jest jednak, jak widzimy, od stanu prawidłowego cieńszą. Grubość błony 
mięsnej waha się między 0,12"' i 0,36'". Mamy więc przerost jej. W arstwa łą- 
czno-tkankowa, jeszcze mniej, niż w przypadku 9-ym zmieniona, stosownie do 
grubościMnnych warstw, ma sama grubość zmienną: 0,6'"— 1'" i trochę więcej.

Stosunek błony śluzowej do błony mięsnej jest około 1 :1,
„ „ mięsnej do powłoki łączno-tkankowej jest około 1 :3 —1:5, 

śluzowej „ „ „ 1 :4 —1:6.
www.dlibra.wum.edu.pl
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11. Pęcherzyk żółciowy powiększony, mocno wypełniony płynem zupełnie 
do zwyczajnej ropy podobnym, żółtym, niecuchnącym. Ścianka pęcherzyka jest 
równomiernie zgrubiała, przy obmacywaniu od prawidłowej twardsza. W ewnę
trzna jej powierzchnia, pozbawiona normalnego brunatnego koloru, jest jasno sza
rą, bez budowy siatkowatej, wygładzona. W  rozszerzonym przewodzie pęche
rzykowym znajduje się kamień wielkości orzecha tureckiego.

Zawartość pęcherzyka uważam za stosowne opisać dokładnie, gdyż w niżej 
opisanych dwóch przypadkach wyniki badania zupełnie podobnego płynu, znajdu
jącego się w pęcherzyku żółciowym, były zupełnie analogiczne. M e będę więc 
tego opisu poniżej powtarzał. Nadto poniżej będzie widocznem, że opisane własności 
tego płynu idą zupełnie w parze z temi zmianami, które znalazłem we wszystkich 
tych przypadkach w ściankach pęcherzyka, i które są dalekiemi od zmian towa
rzyszących ropieniu. Charakter tych ostatnich w przypadku 14-ym i 15-ym, jak 
to będzie niżej widocznem, nie różni się wcale od tych, które tu przytoczę szcze
gółowiej w danym przypadku i w skróceniu w przypadku 12-ym i 13-ym. Dlatego 
też sądzę, że i w tych dwóch przypadkach przypuszczane ropienie nie miało miej
sca, o czem powiem niżej jeszcze słów kilka.

Zawartość pęcherzyka, świeżo pod drobnowidzem badana, okazała się skła
dającą się z masy drobnych kulek mocno świecących, kryształów cholesteary- 
ny w swojej formie charakterystycznej i bardzo niewielu ciałek limfa tyczny cli
o jądrze ledwie dostrzegalnem, zawierającem większe i mniejsze kropelki tłu
szczowe, mocno do siebie zbliżone. Było też trochę komórek nabłonkowych 
w stanie zwyrodnienia tłuszczowego. W  kilku miejscach widać masy szkliste, 
nie mające żadnej wyraźnej budowy, 6—8 razy od bezbarwnych krążków krwi 
większe. Przy dodaniu chloroformu i alkoholu maleńkie i większe świecące 
masy znikały; był więc to rzeczywiście tłuszcz. Po dodaniu do innego preparatu 
z tej samej zawartości kwasu octowego otrzymałem znaczną ziarnistość całego 
tła. Przekonałem się więc o obecności śluzu w tej zawartości, co sprawdziłem, 
barwiąc inny szereg preparatów mocną hematoksyliną przez kilka minut i odbar
wiając je słabym roztworem spirytusowym kwasu pikrynowego, przy czem śluz za
barwił się wyraźnie na niebiesko. Preparaty, w których tłuszcz rozpuściłem ab
solutnym alkoholem, barwiłem następnie wezuwiną i przekonałem się wtedy, że to, 
co na świeżych preparatach wydawało mi się komórkami nabłonkowemi, mocno 
zmienionemi, było niemi rzeczywiście: maleńkie kuleczki z nich poznikały, a jądra 
choć słabo, lecz wyraźnie zabarwiły się wspomnianym barwnikiem.

Grubość ścianki pęcherzyka waha się między 2'"—3'". Jest więc dwa razy 
większą, niż w pęcherzyku prawidłowym. Błona śluzowa pozbawiona jest wszę
dzie nabłonka i przedstawia się w rozmaitych miejscach trochę odmiennie. W  je
dnych miejscach jest ona 0,13"'—0,18"', a nawet miejscami do 0,1"' gruba, trochę 
nacieczona bezbarwnemi krążkami krwi, mało włóknista, mająca niewielką ilość 
fałd. W  drugich grubość jej nie dochodzi do 0,1"', fałd nie ma wcale. Powierzchnia 
błony śluzowej jest zupełnie gładka, nacieczenie drobnokomórkowe jest bardzo 
nieznaczne, włóknistość występuje wyraźnie. Grubość błony mięsnej waha się 
między 0,7'" i 0,2'". Włókna jej rzadko idą zupełnie równolegle do siebie, są po- 
rozsuwane prawie wszędzie, tak, że idą często cienkiemi pasemkami, między które
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wchodzi tkanka łączna, mniej lub więcej, ale zawsze słabo nacieczona. Grubość 
warstwy łączno-tkankowej jest również niejednakowa: waha się ona między 1,5'" 
a 2,2'". Nie ma w niej części wewnętrznej bardziej luźnej i zewnętrznej bardziej 
zbitej. Przeciwnie bezpośrednio prawie pod błoną mięsną zaczyna się odrazu 
tkanka łączna, o niewielkiej ilości jąder i wyraźnej zbitej włóknistości. Nacie- 
czenie jest bardzo słabe. Są jednak miejsca, w których rzeczy przedstawiają się 
inaczej. Mianowicie, pod błoną mięsną zaczyna się tkafika łączna z opisanemi 
własnościami; zajmująca około 0,6"'. Za nią następują ogniska na 0,2'"—0,3'" 
grube, w których tkanka łączna jest mocno nacieczona, a dopiero za nią następuje 
znowu warstwa z wyżej opisanemi własnościami. Naczyń jest w całej powłoce 
nie dużo; światło ich waha się między 0,06'" i 0,15'".

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest prawie 1:1,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1 :1 0 —1 :20 
„ „ śluzowej do „ „ 1 :10—1:15.

12. Sekcyja z d. 11. X . 1890. Pęcherzyk żółciowy zawiera znaczną ilość 
niewielkich kamieni i płyn żółty, podobny do ropy, zabarwionej żółcią. Badanie 
tego płynu daje wyniki takie same, jak w przypadku 11-ym. Dlatego też nie po
wtarzamy go. Powierzchnia błony śluzowej jest brunatno szara. Grubość ścian
ki wynosi prawie wszędzie około 2,0"'.

Przy badaniu drobnowidzowem błona śłuzowa okazuje się od prawidłowej 
trochę cieńszą. Szczególniej nieznaczną jest ta różnica tam, gdzie mamy fałdy błony 
śluzowej: błona śluzowa ma tam do 0,4'". Ilość tych fałd jest przeszło dwa razy 
od prawidłowej mniejszą. Tkanka łączna, wchodząca w skład błony śluzowej, 
jest znacznie uboższą w jadra i nieco obfitszą we włókna, co jest maskowane 
przez istniejące w wielu miejscach nacieczenie drobnokomórkowe.

Widzimy dość dużo powypełnianych krwią naczyń krwionośnych. Błona 
mięsna ma 0,2"—0,25'" grubości. Włókna jej tworzą kilka oddzielnych cienkich 
warstw. Między nie wchodzi trochę nacieczona tkanka łączna, z naczyniami wy- 
pełnionemi krwią. W arstwa łączno-tkankowa ma do 1,3'" grubości. Włókni- 
stość jej jest dość delikatna. Cała ta warstwa jest bardzo słabo, ale równomier
nie nacieczona. Ilość naczyń w niej jest mniejszą, niż w błonie śluzowej, ale są 
one większe: średnica ich ma 0,07'"—0,1"'—0,14"'.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 2:1,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:6,
„ „ śluzowej do „ „ 1; 3.

Przypominamy, że barwienie na koki ropotwórcze nie wykazało ich obecno
ści w ściankach opisywanego pęcherzyka.

13. Pęcherzyk żółciowy wypełniony żółto-szarą masą zupełnie do ropy po
dobną i mnóstwem drobnych kamieni żółciowych. W szystkie przewody żółciowe 
są znacznie porozszerzane i powypełniane taką samą masą i drobnemi kamienia
mi. Rezultat badania płynu taki sam, jak w przypadkach poprzedzających. Gru
bość ścianki pęcherzyka wynosi prawie 2'".

Przy badaniu drobnowidzowem znalazłem błonę śluzową wszędzie prawie 
pozbawioną nabłonka i wygładzoną. Nieznaczna ilość pozostałych fałd ma zale
dwie 0,1'" wysokości. Tkanka łączna błony śluzowej nie ma właściwej prawidło-
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wemu pęcherzykowi znacznej ilości komórek; przeciwnie, ilość ich jest znacznie 
od prawidłowej mniejsza, a włóknistość jej jest bardzo znaczna. Grubość błony 
śluzowej waha się między 0,2"' a 0,3"' i nie zależy bynajmniej od fałd, lecz prze
ważnie od całej równoległej swojej szerokości. Nacieczenia ani w błonie śluzo
wej; ani w mięsnej, ani w warstwie łączno-tkankowej wcale nie widać. Błona 
mięsna jest niejednakowo w rozmaitych miejscach gruba. W  jednych miejscach, 
zdaje się, że wcale jej nie ma, w drugich jest ona przerosłą, ale włókna jej nie są 
już często tak wyraźne, jak w prawidłowym pęcherzyku. Wymiary jej grubości 
wahają się między 0,05'" i 0,2'". Powłoka łączno-tkankowa jest zgrubiała; gru
bość jej wynosi wszędzie około 1,5'". Zawiera ona mało komórek i jest bardzo 
wyraźnie włóknistą. Włókna jej są zbite, ściśle do siebie przylegające. Prze
biega w niej sporo naczyń o średnicy światła do 0,2'". Koków ropotwórczych 
znaleźć nie można było.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 4 :1 —1,5:1,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:7—1:30  
„ „ śluzowej do „ „ 1 :5—1:7,5.

14. W  pewnym przypadku cyrrozy bilijarnej, za życia jako cholangoitis 
lithiatica purulenta rozpoznanej, znaleziono na sekcyi d. 19. X . 1890 r., obok ropnia 
pod przeponą, połączonego z ropniem wątroby i wielu drobnemi ropniami w dro
gach żółciowych, jamę, wypełnioną kamieniami i żółtym płynem, otoczoną grubemi 
twardemi ściankami, nad pęcherzykiem żółciowym, z którym łączy się ona za 
pomocą przetoki. W  pęcherzyku, zrośniętym z częściami sąsiedniemi, znajduje 
się wiele drobnych kamieni i żółtawy płyn, trochę ciągliwy. Płyn z pęcherzyka 
wymyto, tak, że nie mogłem go zbadać. Jestem jednak przekonany, z analo
gicznego z powyższemi trzema wynikami badania ścianek pęcherzyka, że nie była 
to ropa.

Grubość ścianek pęcherzyka wynosiła prawie wszędzie 3"'. Przy badaniu 
drobnowidzowem znalazłem błonę śluzową ścieńczałą i zupełnie prawie fałd po
zbawioną. Grubość jej wynosi prawie wszędzie 0,1'". Składa się ona z tkanki 
łącznej bardzo wyraźnie włóknistej, ubogiej w komórki. Nacieczenia drobnoko- 
mórkowego nie ma wcale. Błona mięsna ma wszędzie grubość prawie zupełnie 
normalną, mianowicie: 0,1'"—0,15'". W  tkance łącznej, wchodzącej między jej 
pęczki, nie ma wcale nacieczenia. M e widać go też w warstwie łączno-tkanko
wej, mocno — do 2,8'" — zgrubiałej, składającej się z tkanki łącznej, ubogiej 
w jądra, wyraźnie włóknistej.. Włókna jej nie są jednak zbite. Ilość, wielkość 
i napełnienie naczyń nie przedstawia nie osobliwego. Barwienie na koki ropo- 
twórcze dało wynik ujemny.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 1 :1—1:1,5,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:20,

* śluzowej „ „ „ 1:28.
15. U kobiety, przedtem i podczas samej ciąży zupełnie zdrowej, wkrótce 

po porodzie rozwinął się guz w prawem podżebrzu, dość twardy, bolesny. Roz
poznano nowotwór okręznicy wstępującej i przystąpiono, [ło operacyi. Wykonał 
ją [w r. 1889J D-r B u k o w s k i , który przekonał §ię, że domniemany nowotwór był 
pęcherzykiem żó łc io w e j m T wypełnionym. Po przewiązaniu
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przewodu pęcherzykowego usunięto cały pęcherzyk żółciowy. Po rozcięciu go 
okazało się, że składa się on z dwóch jakby oddzielnych jam, z których jedna 
wypełniona była ropą, druga — drobnemi jasno-żółtemi kamieniami. Dowie
dziawszy się o operacyi dopiero w dłuższy czas po jej wykonaniu, zbadać, natu
ralnie, płynu nie mogłem. Wątpię jednak, czy była to ropa, gdyż mówi mi znowu 
przeciwko temu obraz drobnowidzowy ścianek obu jam.

Całkowita grubość ścianki jest prawie 3'". Błona śluzowa pozbawiona jest 
zupełnie nabłonka. Jest ona zupełnie wygładzona, prawie pozbawiona fałd. 
W tych miejscach, w których one pozostały, wielkość ich jest nieznaczna, zale
dwie do 0,1'" dochodząca. Całkowita grubość błony śluzowej jest prawie wszę
dzie 0,15'". Tkanka łączna, stanowiąca ją, jest uboższą od prawidłowej w ko
mórki i bardzo wyraźnie włóknistą, Nacieczenia rozlanego nie ma wcale. Tylko 
w kilku miejscach widzimy je w nieznacznym stopniu na około naczyń. Błona 
mięsna jest wszędzie od prawidłowej grubsza. Nawet w najcieńszych miejscach 
ma ona do 0,2'" grubości; w wielu zaś dochodzi do 0,5'". Układ jej jest zwykły. 
Warstwa łączno-tkankowa jest znacznie od prawidłowej grubsza. Ma ońa pra
wie wszędzie 2,2'"—2,5'" grubości i składa się z tkanki łącznej jednakowo włó
knistej w całej swojej grubości i uboższej od prawidłowej w komórki. Włókna 
mają często kierunek nieprawidłowy, jakby wężykowaty. Naokoło niektórych 
naczyń widać nacieczenie drobnokomórkowe, czasami dość obfite, a zawsze 
zachowujące swój charakter ogniskowy.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 3 :4 —3:10,
„ „ mięsnej „ łączno-tkankowej jest 1:50—1:10,

„ śluzowej „ „ „ 1:15.
16. Sekcyja z d. 15. IV. 1890. Na wewnętrznej powierzchni błony śluzo

wej pęcherzyka żółciowego znajdują się dwa wiszące na cieniutkich nóżkach 
polipy. Jeden z nich ma około 2,0'" w średnicy, drugi jest o połowę mniejszy. 
Oprócz tego, widać na powierzchni błony śluzowej kilka innych małych bardzo 
rozrostów, jednakże przy polewaniu wodą ruchomych. W szystkie one były żółte
go koloru i chropawe przy dotykaniu z powodu wyraźnej inkrustacyi solami 
żółciowemi.

Grubość ścianki pęcherzyka jest 2'". Przy badaniu drobnowidzowem znaj
dujemy zmiany przeważnie w błonie śluzowej, której grubość jest powiększona, 
jednakże nie kosztem równomiernego jej zgrubienia, gdyż grubość jej bez fałd 
waha się między 0,12'"—0,24'", lecz kosztem fałd. Ilość tych ostatnich jest bar
dzo znaczna. W  wielu miejscach powstają one tuż przy sobie. Nadto długość 
jest większą od zwykłej: wynosi ona 0,6*"—1,0"', ą nawet więcej, co miejscami 
trudno jest określić z powodu pozaginanego ich kształtu. Szerokość tych fałd 
nie przedstawia po większej części nic osobliwego. Niektóre zawierają w sobie 
po 2—3 i więcej jamki, wysłane trochę spłaszczonym nabłonkiem. Na jednym 
szeregu skrawków, przeprowadzonych przez miejsce, w którem widać było narost 
wielkości ziarna soczewicy, widać kilka fałd, zawierających takie jamki obok 
siebie, a jedna z tych fałd, na 1,0'" długa, ma na końcu swoim znaczne rozszerze
nie, w którem widzimy kilka podobnych jam, wysłanych nabłonkiem, dość dużych; 
niektóre z nich łączą się z powierzchnią zewnętrzną. Rozrost ten, a właściwie
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to jakby rozszerzenie swobodnego końca fałdy, ma w przecięciu formę prawidło
wego koła, którego średnica jest prawie 0,4'" wielka. Takich samych, co do 
budowy, lecz mniejszych rozrostów jest kilka. Niestety, największy z nich oder
wał się podczas maceracyi. Sam charakter błony śluzowej różni się tylko trochę 
od prawidłowej. Mianowicie, zawiera ona trochę mniej komórek i jest trochę 
więcej włóknistą; obie rzeczy dają się zauważyć dopiero przy porównaniu tych 
preparatów z prawidłowemi. Błona mięsna jest w kilku miejscach grubszą od 
prawidłowej, dochodząc do 0,24'". Powłoka zewnętrzna jest prawie wszędzie 
około 0,8"' gruba i składa się z tkanki łącznej, trochę więcej od prawidłowej 
włóknistej.

Stosunek błony śluzowej do mięsnej jest 5:1 ,
„ „ mięsnej do łączno-tkankowej jest 1:3,

„ śluzowej do „ „ 1 , 5 : 1 .

III.

Przy przeglądaniu spostrzeganych przezemnie przypadków i zestawieniu ich 
ze sobą można widzieć najdokładniej całą sprawę, w pęcherzyku żółciowym przy 
chorobie kamiennej przebiegającą i prześledzić oddzielne jej fazy, z wyjątkiem 
najpierwotniejszych, czysto ostrych, które, jak to już mówiłem, zdarzają się na 
stole anatomicznym rzadko, bo i trwają pewnó bardzo krótko. Widzimy miano
wicie, że świeże względnie przypadki przewlekłego cierpienia pęcherzyka żółcio
wego przedstawiają przypadki MJSs 10, 9. Już do starszych odnoszą się przy
padki M 8 i 12; jeszcze starsze zmiany mamy w przypadkach J\Wg 5, 6 i 7. Co do 
innych, trudno jest stanowczo orzec, o ile zmiany w nich są od innych świeższe, 
lub starsze.

Obraz, jaki te oddzielne przypadki pod drobnowidzem przedstawiają, sam 
dostatecznie wyjaśnia, jak sprawa zapalna się zaczyna i szerzy. Rozbierzemy 
tu po kolei, jaki jest wpływ jej na oddzielne części składowe ścianki pęcherzyka.

Przedewszystkieni niewątpliwie ulega zmianom część bezpośrednio styka
jąca się z kamieniami, to jest nabłonek błony śluzowej. Komórki jego, jak to 
przekonałem się, dokładnie je mierząc, ulegają stopniowo coraz większemu spła
szczeniu, tak, że w tych okresach ostatnich, w których są jeszcze niezłuszczone, 
kształt ich przedstawia przejście od kubicznego do prawie płaskiego. Już bardzo 
wcześnie znika rąbek na ich swobodnej powierzchni. Trudno mi jest powie
dzieć, jakie to ma znaczenie; cytuję jednak ten fakt. Granice między oddzielnemi 
komórkami stają się mniej wyraźne, ciało ich więcej ziarnistem, mętnem. 
Wkrótce odpada ich coraz większa ilość, co widocznie zależy od tego, że zm ie-' 
nione w ten sposób, nie są one dostatecznie z błoną śluzową połączone, przez co 
kamienie, zawadzając o nie przy ruchach robaczkowych pęcherzyka, złu- 
szczają je. Dzieje się to prawdopodobnie prędko, gdyż, jak to widać z wyżej 
przytoczonych opisów, w znacznej większości badanych przezemnie przypadków 
nabłonka nie było prawie zupełnie lub zupełnie. Niewątpliwie jednak część ty cli 
zmian na preparatach zależy od odpadania nabłonka skutkiem zmian pośmier-
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tnycli. Wreszcie, by<5 może, zachodzą tu jeszcze inne powody złuszczenia jego. 
Mianowicie odnosi się to do tych przypadków, w których [jak np. w przypadku 
M 6 i 11] kamień nie znajduje się w samym pęcherzyku, lecz w przewodzie 
pęcherzykowym. W  tych razach można przypuścić, że nabłonek odpada wskutek 
niekorzystnego działania na niego żółci, długo w pęcherzyku zostającej i ulega
jącej pewnym zmianom chemicznym. Trudno bowiem jest sobie inaczej przedsta
wić, dlaczego przy całych, nieuszkodzonych innych częściach, nabłonek odpada 
i ulega w masie, w której pływa, tak znacznym zmianom wstecznym, że trudno 
jest go nawet poznać. Wydaje mi się niezupełnie słuszną myśl ScHUEPPEL’a, 
który powiada, że zmiany w błonie śluzowej pęcherzyka i w innych jego częściach 
składowych są tem większe, im ściślejszym jest związek błony śluzowej z kamie
niami, co a 'priori można bardzo słusznie przypuścić. Niewątpliwie związek między 
dwoma temi faktami istnieje, o czem świadczy znaczna większość spostrzeganych 
przezemnie przypadków, i nie mieć go na uwadze nie można, ale zdaje mi się, 
że związku tego czasami może nie być fjAs 6, 11], i dlatego właśnie wydaje -mi się 
koniecznem przyjąć, że początkowe zmiany w błonie śluzowej, mianowicie w jej 
nabłonku, mogą zawdzięczać swoje powstawanie działaniu zmienionej żółci, czyli 
chemicznemu, nie zaś tylko kamieni, czyli mechanicznemu.

Zmiany początkowe w błonie śluzowej wyrażają się mniejszem lub większem 
nacieczeniem jej tkanki, poczem prędko występują na jaw zjawiska włóknistego 
jej zwyrodnienia. Mianowicie, ilość komórek jest trochę zmniejszona, włókni
stość, chociaż delikatna, jest wyraźniejsza. Im sprawa idzie dalej, tem ilość 
komórek w błonie śluzowej staje się mniejszą, a ilość włókien, przeciwnie, 
większą, i mniej się uwydatniają naczynia krwionośne. Nadto włókna te, po
czątkowo delikatne, cienkie, znacznie od siebie oddalone, skręcające się czasami 
w loczki, stają się coraz wyraźniejszemi, grubszemi, zbliżają się do siebie coraz 
bardziej i przyjmują kierunek bardziej równoległy. W  okresach jeszcze pó
źniejszych [jak w przypadku 6 i 7] tkanka ta przyjmuje wyraźnie charakter 
stwardniałej. Ilość jąder w niej jest bardzo małą; włókna jej idą tuż przy sobie 
taką zbitą masą, że wszystko wydaje się pod drobnowidzem jakby jednolitem. 
Rzecz prosta, że przy takiem zdążaniu sprawy do ostatecznego kresu zdarzają się 
często jej obostrzenia, które przy opisywaniu oddzielny cli przypadków notowałem.

Skutkiem takiego bliznowatego przekształcenia tkanki łącznej, wchodzącej 
w skład błony śluzowej, wygląd tej ostatniej zmienia się znacznie. Pierwszem 
zjawiskiem jest, jak się o tern wielokrotnie przekonałem, znikanie fałd błony ślu
zowej. Sprawdzić to można przy przeglądaniu preparatów, na których błona 
śluzowa jest w rozmaitym stopniu bliznowato zwyrodnioną. Naprzykład, w przy
padku 9-ym i 10-ym, w których zmiany są najświeższe, ilość i wielkość fałd jest 
nieznacznie zmniejszona, tak, że mają one do 1)3 swojej prawidłowej wysokości. 
W  przypadkach 12, 18, 16 występuje to coraz wyraźniej, coraz to mocniej: 
przeglądając wyżej sporządzone opisy, widzimy, że ilość i wielkość fałd błony 
śluzowej jest w nich tem mniejszą, im zwyrodnienie jej bliznowate jest większe. 
W  przypadku 3-cim, 11-tym, 6-tym, 7-ym, w których zmiany błony śluzowej są 
największe, nie mamy ani śladu fałdy na całej swobodnej powierzchni wielu prze
glądanych skrawków.
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Dalszem następstwem zaniku fałd błony śluzowej jest początkowo wrzekome 
jej zgrubienie. Powiadam: „w rzek o m eg d y ż  w istocie błona śluzowa zaczyna sta
wać się cieńszą odrazu, jak tylko zaczynają zachodzić w niej zmiany opisanego ro
dzaju. Że jednak tkanka bliznowata początkowo jest tylko o tyle kurczliwą, że zosta
je ona, że tak powiem, z fałd w kierunku poziomej powierzchni błony śluzowej wcią
gniętą i w niej się mniej więcej poziomo układa, więc stają się grubszemi te części 
błony śluzowej, które odpowiadają odstępom między fałdami, gdyż a ilość tkanki 
łącznej, która zajmowała przedtem nieznaczną, jak wiemy, stosunkowo przestrzeń 
między fałdami i bardzo stosunkowo znaczną [około 5—6 razy większą] prze
strzeń w fałdzie, teraz, skurczywszy się, robi fałdy krótszemi, ale za to prze
strzeń między niemi wyższą. Wymieniona okoliczność tłómaczy nam przyczynę 
skrócenia fałd i wrzekomego zgrubienia błony śluzowej. Dla czegóż ilość pierw
szych już w początkowych okresach jest mniejszą? Dla tego, że mniejsze fałdy 
[a wiemy, że nie wszystkie są jednakowo wysokie] wciągnięte będą łatwiej i prę
dzej, niż większe, wyższe, przez co miejsce byłej małej fałdy zostaje zupełnie wy- 
gładzonem. Z powodu wymienionych okoliczności stale już w początkach zmian 
przy sprawach przewlekłych w pęcherzyku żółciowym, jeżeli, jak i w zdrowym, 
będziemy w nim mierzyć grubość błony śluzowej całkowicie, z fałdami razem, no
tować musimy ścieńczenie jej, z początku tylko do 0,4'"—0,3'" [J&N® 8, 9, 10, 12], 
potem stopniowo do 0,3"'—0,2'" [JfsJfg 11, 13] i t. d., aż w rezultacie dostajemy 
pasmo jej znacznie od 0,1'" mniejsze, jak np. w przypadkach 2, 4, a szcze
gólniej w niektórych częściach błony śluzowej w przypadku 6-ym i na całej prze
strzeni jej w przypadku 7-ym, w których, jak wiemy z wyżej przytoczonych opi
sów, błona śluzowa uległa największym zmianom. Zależy to, rzecz prosta, od 
wielkiej kurczliwości powstałej na miejscu byłej błony śluzowej jednej jakby sta
rej blizny.

Powtarzam jeszcze raz, że stopień ścieńczenia błony śluzowej stoi w sto
sunku prostym do stopnia zmian w niej, t. j. do długości czasu, jaki cały pęche
rzyk wogóle ulegał zapaleniu. Dlatego też wydaje mi się niezupełnie słusznem 
zdanie ORTH’a, który powiada, że widoczne w pęcherzyku gołem okiem beleczko- 
wate zgrubienia w błonie śluzowej, są to rzeczywiście zgrubiałe zwyrodnione jej 
części. Od czego zależą te beleczkowate zgrubienia, o tem powiem niżej.

Niezawsze jednak ostatecznem zejściem zmian w błonie śluzowej jest tylko 
wysoki stopień bliznowatego jej zwyrodnienia lub nawet stwardnienia. Gdyby to 
tak było, to moglibyśmy powiedzieć, że wpływ kamieni na sam pęcherzyk żółciowy 
cierpiących na nie osobników jest dla tych ostatnich bardzo mało 'ważnym, gdyż, 
jak to zobaczymy niżej, przy sprzyjających temu zmianach, zachodzących w błonie 
mięsnej i warstwie łączno-tkankowej pęcherzyka żółciowego i innych odpowiednich 
warunkach, sprawa cała kończyłaby się w podobnych przypadkach w najgorszym 
razie znacznem bardzo skurczeniem, prawie zanikiem pęcherzyka żółciowego. 
Jednakże tak nie jest. Mianowicie zmiany w błonie śluzowej przyjmują czasami 
przebieg analogiczny przypadkowi 5-emu, t. j. ulega ona owrzodzeniu, które zaj
muje rozmaitą przestrzeń i dochodzi do rozmaitej głębokości.

Trudno jest dziś jeszcze powiedzieć, jakie warunki sprzyjają owrzodzeniu 
błony śluzowej pęcherzyka żółciowego. Schueppel twierdzi, że im ściślejszym
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jest związek kamieni z błoną śluzową, tem drażnienie jej jest większe, a przez to 
samo owrzodzenia mogą łatwiej powstawać, czyli przyczynę powstawania ich przy
pisuje momentom czysto mechanicznym. Jednakże czasami ilość kamieni w pę
cherzyku żółciowym bywa bardzo znaczną fnp. w przypadkach JfgJfg 4, 9, 12, 13,
14, 15], i są one bardzo mocno przez ściankę objęte, a owrzodzenie nie powstaje. 
Gdyby każdy podobny przypadek kończył się owrzodzeniem, to, wobec dość zna
cznej częstości kamieni żółciowych, podobne sprawy zdarzałyby się nierównie 
częściej, niż to ma miejsce w rzeczywistości. Potrzeba więc tu innego sprzyja
jącego temu warunku, którym jest najczęściej uskrzynięcie kamienia, prowadzące 
do tworzenia się rodzaju odleżyny, od której dopiero sprawa szerzy się dalej. 
Wreszcie, być może, odgrywa tu rolę chemicznie zmieniona żółć [co wymaga 
jeszcze dowodówJ, lub też charakter samej tkanki, której odżywianie jest [jak 
w przypadku Ng 5] znacznie upośledzonem, dzięki nabrzęknięciu śródbłonka cie
niutkich naczyń i kapilarów, tamującemu swobodny dopływ krwi do niej. W  ka
żdym razie ostatniego rodzaju fakt, bardzo jaskrawo występujący w przypadku 
Ag 5, akcentuję.

Czy tak, czy inaczej, doświadczenie uczy, że potrzeba, aby błona śluzowa była 
przez czas dłuższy w niedogodnych warunkach, aby zaczęła ulegać owrzodzeniu. 
W  przeciwnym razie przedziurawienia ścianki pęcherzyka żółciowego byłyby, 
wobec często napotykanych u kobiet kamieni żółciowych, daleko częstszym bezpo
średnim powodem śmierci, niż to ma miejsce w rzeczywistości. Zwykle zaś zapa
lenie szerzy się powoli per contiguum na wszystkie części składowe ścianki pęche
rzyka żółciowego aż do błony surowiczej, przyczem powstają zrosty pomiędzy 
pęcherzykiem a kiszkami, dzięki czemu tworzą się przetoki. Nie będziemy tu 
rozbierać ich znaczenia, gdyż się to do nas nie odnosi i jest rzeczą powszechnie 
znaną. Rozległość owrzodzenia bywa zwykle nieznaczna. Takie rozległe owrzo
dzenia, jak w przypadku 5-ym, należą w każdym razie do rzadkości, gdyż połowa 
błony śluzowej była tu wyżartą.

Oprócz opisanych wyżej zmian, zdarzają się czasami w pęcherzyku żółcio
wym zjawiska rozrostowe. Należą one do rzadkich. Jednym z podobnych przy
padków jest przypadek M 16, w którym, oprócz niewielkich ogólnych zmian 
charakteru zanikowego, były na błonie śluzowej drobne rozrosty brodawkowate. 
Związek z zapaleniem nie ulega tu wątpliwości, gdyż wiemy, że podobne 
brodawkowce na błonie śluzowej powstają przy niem często. Związek zaś z ka
mieniami widocznym jest z tego, że błona śluzowa była wszędzie wyraźnie inkru
stowaną solami żółciowemi.

Do rzadkich również należy takie bujanie tkanek, przy którem dochodzi do 
wytworzenia się raków. Omówienie to nie odnosi się jednak do Warszawy, gdyż 
u nas raki pęcherzyka żółciowego należą do dosyć częstych. Związek ich z ka
mieniami nie ulega chyba wątpliwości. Ze znaijych mi zdań kilku anatomo-pato- 
logów, wszystkie brzmią tak, że słuszniej jest przypuścić, że kamienie, drażniąc 
ciągle błonę śluzową pęcherzyka, dają początek rakom jego, niż odwrotnie, że 
raki wpływają na tworzenie się kamieni. Mój wielce szanowny prof. anatomii 
patologicznej, B r o d o w s k i , kilkakrotnie mówił mi ustnie, że w widzianych przez 
niego 40-u przypadkach raka pęcherzyka żółciowego, ani razu nie zdarzyło mu
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się nie znaleźć kamienia żółciowego w zwyrodnionym pęcherzyku, lub w jego 
przewodzie, albo wreszcie w potworzonych przetokach. Zwrykle zaś bywa ich 
dużo. Z tych przypadków ostatnie 9 miałem sposobność sam widzieć od czasu, jak 
bywam w tutejszym instytucie patologicznym. W  8-miu z nich kamienie znajdo
wały się w pęcherzyku, lub w jego przewodzie, a raz tylko w przetoce pomiędzy 
nim a dwunastnicą. Ostatni przypadek kosztował względnie dużo poszukiwań i da
je do myślenia, że prawdopodobnie w tych nielicznych razach, w których kamień 
żółciowy nie był znaleziony, wymknął się on przez przetokę do kiszek, zkąd 
mógłby być z kałem wydalony. U nas jednak nie potrzeba było dotychczas 
nigdy uciekać się do tej hipotezy. Nie będę tu przytaczał badań histologicznych 
co do natury raków pierwotnych pęcherzyka żółciowego, gdyż nie wchodzi to już 
w zakres mojej pracy. Wspomnę tylko, że szanowny prof. B r o d o w s k i  badał 
wszystkie przypadki, u nas widziane, i powiada, zgodnie z innymi patologami, że 
rak ten bywa w znacznie przeważającej ilości przypadków twardym, zanikowym, 
że przechodzi jednak łatwo na wątrobę, lub też daje przprzuty do niej, albo po 
całej otrzewnej [we wszystkich widzianych przezemnie przypadkach], że czasa
mi tylko bywa to carcinoma medullare, a raz tylko był u nas carcinoma colloideum.

Przechodzę do zmian w błonie mięsnej i powłoce łączno-tkankowej, które 
rozpatrzę porównawczo ze zmianami w błonie śluzowej w celu stwierdzenia, czy 
i o ile zachodzi pomiędzy temi zmianami związek.

Pomiędzy stopniem zmian w błonie mięsnej i śluzowej daje się przy staran- 
nem przeglądaniu preparatów pewien związek wykazać. W  przypadkach, 
w których zbliznowacenie tkanki błony śluzowej dopiero się zaczyna []Y§M> 9, 10], 
błona śluzowa przedstawia miejscami niewielkie, miejscami zaś znaczne zgrubie
nie; w przypadkach JfsJfg 8, 12, 1, 11, w których zmiany w błonie śluzowej są już 
znaczniejsze, przerost błony mięsnej występuje coraz stałej i wyraźniej, szczegól
niej wobec tego, że, jak wiemy, w miarę posunięcia się zmian w błonie śluzowej 
naprzód, następuje coraz większe jej ścieńczenie. Zamiast normalnej grubości 
błony mięsnej, przechodzącej w miejscach grubszych rzadko 0,12'", mamy w cyto
wanych przypadkach następujące wymiary błony mięsnej J): 0,07'"—0,3'"; 
0,12'"—0,36'"; 0,2"'—0,42'"; 0,2'"—0,25'"; 0,2'"—0,45'". To samo powtarza się 
w przypadkach MJV*s 2 i 15 jeszcze dobitniej; błona mięsna, przy bardzo znacznem 
zwyrodnieniu blizno watem i ścieńczeniu błony śluzowej, ma grubości 0,2'"—0,5'". 
Ale we wszystkich tych przypadkach, oprócz zgrubienia błony mięsnej, nic 
innego w niej zauważyć nie można. Kiedy jednak zmiany w błonie śluzowej 
zachodzą jeszcze dalej, występują stopniowo coraz częściej i wyraźniej zmiany 
jakościowe w błonie mięsnej, polegające na tem, że kontury włókien jej stają się 
słabszemi od prawidłowych, tak, że w przypadkach najstarszych trudno jest 
niektóre jej części odrazu dobrze rozpoznać. Takim zmianom jakościowym 
włókien mięsnych towarzyszą odmienne stosunki ilościowe: w miarę, jak  
zwiększają się pierwsze, grubość błony mięsnej zmniejsza się. Całkowity prze

*) Porządek, jak w cytatach.
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bieg tej sprawy można sprawdzić na preparatach z przypadków JłTsJfs 13, 4, 3, 5, 7. 
Przy coraz większych zmianach w nich występuje w przypadku 13 i 3 nieznaczna 
zmiana charakteru włókien mięsnych, przyczem grubość ich warstwy jest jeszcze 
miejscami większą, miejscami mniejszą od normy [0,05'"—0,2'"; 0,05'"—0,25'"J, 
w przypadku 5-ym zmiany jakościowe są w wielu miejscach znaczniejsze, grubość 
błony mięsnej jest często mniejszą od normy [około 0,06'"J. W  przypadku 
wreszcie 7-ym, gdzie, jak wiemy, zmiany w błonie śluzowej zaszły najdalej, znaj
dujemy charakter włókien mięsnych mocno zmieniony i ilość ich bardzo zmniej
szoną, tak, że widać miejscami tylko oddzielne ich pęczki.

Słowem, błona mięsna ulega z początku przerostowi, który stopniowo się 
zmniejsza, w miarę posuwania się sprawy naprzód, i zastąpionym zostaje przez 
zanik jej, jako skutek częstych zapaleń śródmiąższowych, mających w niej 
miejsce, ilekroć ulega obostrzeniu sprawa zapalna w tkance łącznej błony śluzo
wej, lub warstwy łączno-tkankowej, których włókna wchodzą między jej pasma. 
Że zaś takie zapalenia miewają miejsce, to w wyżej przytoczonym szczegółowym  
opisie oddzielnych przypadków jest zaznaczone. Wreszcie zanik ten błony 
mięsnej, występujący w najpóźniejszych okresach zmian zapalnych w pęcherzyku 
żółciowym, zależy zapewne w części i od długiej nadmiernej jej usilnej pracy nad 
wydaleniem z niego zawartości. Ta ostatnia okoliczność jest niewątpliwie przyczy
ną przerostu błony mięsnej już w pierwszym czasie po utworzeniu się w pęcherzyku 
kamieni. Przerost właśnie nierównomierny błony mięsnej, tem łatwiej widzieć 
się dający, że błona śluzowa jest ścieńczała, jest powodem, że widzimy jakby 
w niej, jak sądzi O rth , a właściwie pod nią, jak słusznie mniema S c h u e p p e l , 
beleczkowate zgrubienia w średnich okresach zmian w całym pęcherzyku. W e 
wcześniejszych jest to niemożliwem do zobaczenia, raz z powodu zbyt stosunkowo 
małego przerostu błony mięsnej, drugi — z powodu zawielkiej jeszcze grubości 
błony śluzowej, w najpóźniejszych nie widzimy tego dlatego, że błona mięsna 
ulega już zanikowi.

Co się tyczy zmian w warstwie łączno-tkankowej, to nie można zaprzeczyć, 
że między jakością ich i zmianami w błonie śluzowej daje się pod drobno widzem 
stwierdzić związek o tyle, że zwyrodnienie włókniste jej jest tem większe, im 
większem jest zbliznowacenie błony śluzowej. Nie ma to jednak żadnego określić 
się dająeego wpływu na grubość warstwy łączno-tkankowej, chociaż dla niektó
rych przypadków wydaje się on wyraźnym [11, 12, 13]. Że  jednak zwykle 
bywa inaczej, łatwo jest dowieść szeregiem przykładów. Naprzykład, w przy
padku 8-ym i 12-ym zmiany w błonie śluzowej są wogóle jednakowe, nieznaczne, 
zmiany w warstwie łączno-tkankowej są jakościowo również nieznaczne, a jednak 
grubość jej w przypadku 8-ym jest prawie trzy razy większa [3'"—3,5'"], niż 
w przypadku 12-ym [1,3'" j. Odwrotnie, w przypadkach 14-ym i 15-ym, 3-eim
i 4-ym związek między stopniem zmian charakteru tkanki łącznej warstwy 
łączno-tkankowej i grubością jej zdaje się istnieć, co łatwo sprawdzić: zmiany 
w przypadku 14-ym i 15-ym są jednakowe, i grubość warstw łączno-tkankowych 
jest prawie jednakową; w przypadkach 3-cim i 4-tym są większe zmiany, i gru
bość ich jest równa. Ale już między grubością warstwy łączno-tkankowej 
w przypadku 3-cim i 4-tym z jednej strony, a grubością jej w przypad
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ku 14-tym i 15-tym z drugiej, związku żadnego nie ma. W reszcie brak wszelkiego 
pod tym względem prawidła najlepiej widoczny jest przy porównaniu ze sobą 
preparatów z tego samego przypadku, na których zmiany jakos'ciowe są jedna
kowe, a ilościowe bardzo różne. Nie szukając daleko przykładu, przypomnę przy
padek pierwszy, w którym zmiany te są jednakowe w skrawkach z najroz
maitszych miejsc, a grubość warstwy łączno-tkankowej jest w jednych miejscach
0,5'"—0,7'", w drugich zaś 2,3'"—2,64"'. Stosunek więc ich grubości do siebie, 
przy jednakowych zmianach, jest około 1:5. Taka różnica w grubości warstwy 
łączno-tkankowej niezawsze zaciera się w miarę posunięcia sprawy naprzód. 
Dowodem tego są przypadki Jfs 5 [najgrubsze jego miejsca] i JSg 6 [ najcieńsze]. 
W  obu zmiany zaszły w warstwie łączno-tkankowej bardzo daleko, a grubość jej 
w pierwszym razie dochodzi do 9,25'", w drugim nie dochodzi do 0,25'". Rozumie 
się, że rzeczy te nie są bynajmniej dla chorego obojętne, gdyż naturalnie, przy 
sprawach wrzodziejących, powstałych na błonie śluzowej, większa grubość 
warstwy łączno-tkankowej daje większą możność liczyć na to, że, zanim całkowita 
ścianka zostanie przedziurawioną, błona surowicza, pokrywająca pęcherzyk żół
ciowy, przyszedłszy per contiguum w stan zapalny, zdąży się w nim o tyle 
zaawansować, że nastąpią zrosty jej z częściami sąsiedniemi, tak, że po przeżar
ciu ścianek nie nastąpi śmiertelne zapalenie otrzewnej, lecz utworzy się jakaś 
przetoka. Od czego zależy raz większe, nawet bardzo wielkie, drugi raz niezna
czne zgrubienie omawianej powłoki przy jednakowych napozór warunkach, tego 
określić niepodobna. Nawet przypuszczenie moje, że przy hydrops vesicae felleae 
będziemy mieli wszędzie ścieńczenie jej, okazało się niesłusznem, gdyż w przy
padku 6-ym w wielu miejscach grubość jej dochodziła prawie do 3,0'".

Co się tyczy własności tkanki zbliznowaciałej warstwy łączno-tkankowej, 
to jest ona niewątpliwie bardzo kurczliwą. Świadczą o tem najlepiej przypadki 
zupełnego skurczenia się pęcherzyka żółciowego [M 7], nie należące do rzadkości.

W  końcu streszczam wyniki swoich badań w kilku słowach. Najczęstszym  
skutkiem powstałych z winy kamieni cierpień przewlekłych pęcherzyka żółciowe
go jest bliznowate zwyrodnienie jego błony śluzowej ze ścieńczeniem jej i wygła
dzeniem fałd. Towarzyszy mu początkowo przerost, potem zanik błony mięsnej
i.stopniowo coraz silniejsze zwyrodnienie bliznowate warstwy łączno-tkanko
wej. Jednakże zgrubienie tej ostatniej nie jest w żadnym stałym stosunku do 
zmian w innych częściach składowych pęcherzyka żółciowego. Rzadziej zdarza
ją się owrzodzenia błony śluzowej ze wszystkiemi ich następstwami. Stanowią 
one następstwo drażnień mechanicznych, lub może także rezultat podziałań zmie
nionej żółci, albo wreszcie upośledzonego odżywiania ścianek skutkiem zmian 
w naczyniach. Czasami, obok niewielkich bliznowatych zwyrodnień błony śluzo
wej, spotykamy na niej i miejscowe rozrosty w formie włókniaków brodawkowa- 
tych. Stosunkowo częstszemi są u nas raki pęcherzyka żółciowego, których zwią
zek z kamieniami żółciowemi nie ulega żadnej wątpliwości.
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in Warschau.

Hierza eine Abbildung im Tezte.

Die Pathologie der Gallenblase gehort nicht zu den leicht unbemerkt 
bleibenden Leiden; denn die Erkrankungen derselben verlaufen oft genug 
so stiirmisch, dass sie dem behandelnden Arzte nicht entgehen konnen. 
Aus diesem Grunde ist dieselbe klinischerseits in einer ziemlich grossen 
Anzahl von Arbeiten behandelt worden, in denen wir ausser verschiedenen, 
bei Lebzeiten des Kranken bemerkten Einzelnheiten auch die post mortem 
gemachten Beobachtungen aufgezeichnet finden. Aber auch letztere be- 
ziehen sich hauptsachlich auf das fur klinische Zwecke Wichtige. Man 
findet also die Beschreibungen von dem verschiedenen Ausgange der 
Cholelithiasis, bei denen ais unmittelbare Todesursache Exulcerationen, 
Perforation, Fistelbildung u. s. w. angegeben werden. Ich habe selbst 
gegen 60 solcher Arbeiten in den Jahresberichten V i r c h o w ’s  und H i r s c h ’s 

durchgesehen, ohne darunter auch nur eine einzige zu finden, welche die 
mikroskopische Untersuchung der anatomischen Veranderungen in den 
Gallenblasenwanden bei Vorhandensein von Gallensteinen enthalten hatte. 
Auch in mehreren mir zuganglichen Handbuchern der pathologischen 
Anatomie war die der Gallenblase nicht ausfiihrlich behandelt. Das darin 
Gebotene bezieht sich meistens auf die Veranderungen in den Gallen- 
gangen und demzufolge in der Leber. Eine Ausnahme davon macht das 
unlangst erschienene Handbuch von O r t h 1) ,  wie auch dasjenige von

1) Lehrbueh der speeiellen pathologischen Anatomie.
Ziegler, Beitrage zur path. Anat. X. Bd
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S c h C p p e l1), in denen die pathologische Anatomie der Gallenblase bei 
Cholelithiasis selbstandig erwahnt wird. Die daselbst gefundenen Data 
werden passenden Ortes angefuhrt werden; jetzt aber gehe ich zur Be- 
schreibung meiner, im hiesigen patliologisch-anatomischen Institute des 
Prof. B r o d o w s k i gemachten Untersuchungen iiber.

In den hier folgenden Untersuchungen richtete ich mein Augenmerk 
ausschliesslich auf die Veranderungen in der Structur der Gallenblase bei 
durch Gallensteine hervorgerufenen chronischen Leiden, da rein acute, 
durch dieselben bedingte Yeranderungen schwerlich auf dem Sections- 
tische zur Untersuchung kommen diirften. Und wenn man dergleichen 
zu sehen bekommt, so erweist es sich zuletzt doch nur ais Exacerbation 
der chronischen Krankheiten. Ausserdem diirften Yeranderungen in der 
Structur der Gallenblase bei acuten Erkrankungen derselben fur uns von 
geringerem Interesse sein, da ihre normale Structur fur derartige Leiden 
noch ohne Einfluss sein muss, und wir es auf diese Weise nur mit den 
allen katarrhalischen Processen eigenthumlichen Veranderungen zu thun 
hatten, die in jedem Lehrbuche erwahnt werden, da haufig die fur sie 
giinstigen Bedingungen zugleich auch zur Entwickelung der Gelbsucht 
beitragen.

I.
Da es also Zweck meiner Forschungen war, die Art der in der 

Gallenblase bei chronischen Erkrankungen stattfindenden Yeranderungen 
festzustellen, so musste ich selbstverstandlich zuerst die normale Structur 
der menschlichen Gallenblase genau studiren. Zu diesem Zwecke wahlte 
ich unter vielen von mir gepriiften Gallenblasen 4 scheinbar ganz ge- 
sunde von jungen Leuten. Meine diesbeziiglichen Untersuchungen sollten 
mir einen genauen Einblick nicht nur in den qualitativen, sondern auch 
in den quantitativen Bestand der Gallenblasenwand gewahren, da ich keine 
genauen Messungen aller einzelnen Bestandtheile derselben in den mir 
zuganglichen Lehrbtichern der Anatomie gefunden hatte. Ich mache es 
mir zur Pflicht, die Resultate dieser Forschungen genau wiederzugeben, 
um es dem Leser móglich zu machen, nach den weiter unten folgenden 
Beschreibungen der Structur kranker Gallenblasen selbst zu beurtheilen, 
worin die Veranderungen bestehen, und wie weit sie sich erstrecken. 
Vorher nur noch einige Worte iiber die von mir angewandte mikro- 
skopische Technik.

Alle Praparate wurden in einer schwachen Losung von Chromsaure 
(1:500) gehartet, 24 Stunden lang einem gleichmassigen W asserstrahle 
ausgesetzt, dann mit Alkohol, Nelkenol, Terpentin, Terpentin mit Paraffin 
aa  behandelt und in Paraffin eingelegt (bei einer Temperatur von ca. 52 °).

1) O. S c h u p p e l , Krankheiten des cholepoetischen Apparates. Z ie m s s e n ’s  
Handbuch der speciellen Pathologie und Therapie, Bd. VIII, 1, 2, S. 68— 79.
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Nachdem dann die mit dem Mikrotom von Leitz (0,01 mm) gemacliten 
Schnitte auf dem Objectivglase befestigt waren, wurde das Paraffin durch 
Xylol aufgelost und dieselben mit Nelkenol, Alkohol und Wasser be- 
handelt, worauf sie auf gewohnliche Weise mit Hamatoxylin und Eosin ge- 
farbt wurden. Zuweilen wandte ich die Farbung mit Borkarmin an. In 
den 3 letzten Fallen brachte ich die Praparate (nach der Methode unseres 
Prosectors, Dr. P r z ew o sk i) nach der Hartung und Wasserbespiilung in 
Alkohol, Anilinol, Chloroform, Chloroform mit Paraffin und iiberzog sie 
dann mit Paraffin. Diese Manipulation ist insofern beąuemer, ais sie 
keine ganz sorgfaltige Entwasserung in Alkohol erfordert, ais die Con- 
sistenz der auf diese Weise gemachten Praparate mehr breiartig ist, 
weshalb sich die Schnitte leichter machen lassen; ausserdem geht die 
Imbibirung mit Paraffin auch bei grossen Gewebsstiicken nach dieser 
Methode leichter von Statten, wodurch man es wiederum in der Hand 
hat> sehr grosse Schnitte zu bekommen. Uebrigens sind die Vortheile 
dieser Methode schon an anderer Stelle dargelegt worden (Centrbl. f. 
path. Anatomie).

Die Gallenblase ist im normalen Zustande 8— 17 cm lang. Ihr 
Durchmesser betragt in ihrem weitesten Theile gegen 3 cm. Die Wandę 
der normalen Gallenblase sind gewóhnlich 1 mm dick; eine Starkę von
1,5 mm wird fast nie erreicht. Weiter unten wird genau dargelegt, wie 
die einzelnen Theile sich zu dieser Summę verhalten. — Das aussere 
Bauchfell abgerechnet, besteht die Gallenblase aus 3 Schichten: einer 
Schleimhaut, einer Muskelhaut und einer ausseren Bindegewebeschicht.

Die Schleimhaut wird 0,3—0,5 mm dick. Sie bildet zahlreiche, 
einander nach verschiedenen Richtungen hin kreuzende Falten und macht 
auf den ersten Blick den Eindruck von Bienenwaben. Die Falten ver- 
mindern sich beim Ausdehnen der Gallenblase, verschwinden aber selbst bei 
bedeutender Ausdehnung der WTande nicht. Das Mikroskop zeigt uns, dass 
das Epithel der Schleimhaut mit hohen (0,03 mm bis 0,04 mm), aber ver- 
haltuissmassig schmalen (0,006 mm bis 0,008 mm) cylindrischen Zellen be- 
deckt ist, dereń Kern sich an ihrer Basis befindet, und die ziemlich scharf 
abgegrenzt sind. Ihre freie Oberflache ist compacter, einfórmiger ais der 
tibrige Theil und bildet eine Cuticula gleich jener, die wir in den Epithelial- 
zellen des Diinndarmes finden. Auf dieser Cuticula bemerkt man uberall, 
an manchen Stellen besonders deutlich, Streifen, die der Langenaxe 
der Zellen parallel sind. — Die ganze Oberflache der Schleimhaut ist 
mit den quer durchgeschnittenen oben erwahnten Falten bedeckt, die auf 
den ersten Blick den Zotten des Diinndarmes ahnlich sind. Auch diese 
Falten sind mit dem bereits beschriebenen Cylinderepithel bedeckt, Somit 
besteht jede Falte aus dem, ihre freiliegende Oberflache bedeckenden 
Epithel und aus dem gleichsam hineinragenden Bindegewebe der Schleim
haut mit deutlich accentuirten spindelfórmigen Kernen in grosser Menge 
und mit feinkorniger, mit zarten Fasern in yerschwindend kleiner Anzabl

29*
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durchsetzter Intercellularsubstanz. Es ist mir nie gelungen, glatte Mus- 
kelfasern in den Falten zu finden. Dagegen hat man oft Gelegenheit, 
Blutgefasse in grósserer oder geringerer Anzahl darin zu beobachten und 
zuweilen auch Lymphgefasse. Quer durchschnitten, ist eine solclie Falte 
gewohnlich 0,3—0,5 mm hoch und 0,06—0,08 mm dick. Die Basis der 
Falten ist oft bedeutend diinner ais die freiliegende Oberflaehe, so dass 
letztere oft 0,4 mm dick sein kann. Ihre Anzahl ist bedeutend. Zu
weilen erblickt man auf einem Gesichtsfelde des Mikroskops gegen 15. 
Die ganze Schleimhaut besteht aus feinkórnigem, zartgefasertem Binde
gewebe, das yiele Zellen mit spindelfórmigen Kernen enthalt. Die La- 
gerung desselben ist folgende: unmittelbar unter dem Epithel befindet 
sich eine diinne Schicht desselben, parallel mit den anderen Schichten 
der Gallenblase; den anderen, bei weitem grosseren Theil davon bilden 
die oben erwahnten Falten. In einigen (scheinbar nicht in allen) Gallen- 
blasen findet sich in der Schleimhaut, in der Nahe des Halses, eine ge- 
ringe Menge von kurzeń und engen Schleimdriisen vor. — Unmittelbar 
unter der Schleimhaut, sie oft nach verschiedenen Richtungen hin kreu- 
zend, liegt die Muskelhaut. Es besteht eine so innige Yerbindung zwischen 
diesen beiden Hauten, dass H e n l e  x) die Schleimhaut der Gallenblase 
mit Recht „Muskelschleimhaut“ genannt hat. Die Muskelfasern liegen 
nicht immer in einer bestimmten Richtung; bei manchen herrscht die 
Querlage (hinsichtlich der Langenaxe der Gallenblase) vor; die meisten 
aber haben eine schrage, oft ganz verschiedene Richtung, so dass die 
Fasern sich kreuzen. Wenn alle Fasern in gleicher Richtung liegen, so 
sind meist zwei Schichten derselben vorhanden; im entgegengesetzten Falle 
(d. h. ófter) findet keine scharf accentuirte Theilung in Schichten statt. 
Die Muskelhaut ist meistens 0,06 bis 0,08 mm dick. Sobald aber die 
nach yerschiedenen Richtungen gehenden Fasern sich kreuzen und durch- 
einander laufen, so steigt auch die Dicke bis zu 0,12—0,15 mm. Ueberall 
dringt das die Schleimhaut bildende Bindegewebe zwischen die Fasern der 
Muskelhaut ein und bringt Gefasse in grosser Zahl mit sich. Eine gleiche 
Bestimmnng hat auch der innere Theil der ausseren Bindegewebshaut.

Auf die beschriebene Muskelhaut folgt eine Bindegewebsschicht, in 
der sich ohne Miihe ein innerer, d. h. der Muskelhaut naher liegender, 
und ein ausserer Theil unterscheiden lasst, der unter der serosen Haut 
liegt. Das diese Schicht bildende Bindegewebe ist viel zellenarmer, ais 
das die Schleimhaut bildende, und viel faserreicher. Sein innerer lockerer 
Theil besteht wiederum aus einzelnen diinnen Schichten, zwischen welche 
zuweilen einzelne meist schrag, fast quer durchschnittene glatte Muskel
fasern hineinragen. Es enthalt auch ziemlich viel sehr feine Gefasse 
mit einem Durchmesser von 0,016 mm bis 0,02 mm. Der aussere

1) H e n l e , Handbuch der systematischen Anatomie des Menschen. Ein- 
geweidelehre. Braunschweig 1873.
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Iheil zeigt mehr Fasern, auch bilden sie eine gleichformigere Schicht, 
die dann auch viele und oft gróssere (0,02 bis 0,03 mm) Gefasse, 
ais die oben erwahnten, enthalt. Die Dicke der Muskelschicht schwankt 
zwischen 0,5 bis 0,8 mm, je nach der Dicke der Gallenblasenwande 
und derjenigen der anderen Schichten. Es muss jedoch bemerkt 
werden, dass die Dicke der einzelnen Bestandtheile der Gallenblasen
wand grossen Schwankungen nicht unterworfen ist, und ich bin auf 
Grund zahlreicher mikroskopischer Messungen zu der Ueberzeugung ge- 
kommen, dass das Verhaltniss der einzelnen Theile zu einander ungefahr 
folgendes ist:
die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 3 :1 (max. 4:1)
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht wie 1:4  ( „ 1:6)  
die Schleimhaut „ „ „ „ wie 1:1 ( „ 1:1,5).

II.
Ich komme jetzt zu der Beschreibung der von mir untersuchten 

16 Falle; ich schicke hierbei voraus, dass nur diejenigen ausfiihrlich 
beschrieben sein werden, in welchen Yeranderungen bestimmter Art und 
Intensitat zum ersten Małe vorkommen; die iibrigen, gleichsam eine 
Wiederholung bildenden werden kiirzer beschrieben. Die yon mir ange- 
fiihrten Zahlen zur Bezeichnung des Abhangigkeitsverhaltnisses der ein
zelnen Schichten der Gallenblase żu einander sind selbstverstandlich nicht 
ais absolute Grossen aufzufassen; es sind gewóhnlich Durchschnittszahlen. 
Ich bemerke dies ausdriicklich, damit es nicht scheine, ais ob einige dieser 
Zahlen mit einander in Widerspruch standen. Nur in Fallen, wo die Schwan
kungen zwischen den Zahlen zu gross waren, werden 2 Zahlen angefiihrt, 
welche die Grenze dieser Schwankungen bezeichnen.

1. Den 3./XII. 1889 wurde ein Gallenstein yon der Grosse einer Wal- 
nuss, mit grosskórniger Oberflache in der Gallenblase gefunden. Die Galie 
ist blass und sehr zah, die Gallenblase selbst um die Halfte kleiner. Die 
Gallenblasenwande sind an einigen Stellen augenscheinlich dicker und 
fester, ais unter normalen Verhaltnissen. Die innere Oberflache ist glatt, 
ohne regelmassige Netzbildung. Die den normalen entsprechenden Yer- 
tiefungen sind flacher, die sie von einander scheidenden Erhohungen sind 
niedriger, dicker, stellenweise fast ganz yerwischt. An solchen Stellen ist 
ihre Schleimhaut besonders blass und dicht.

Mikroskopisch untersucht, erscheinen nicht alle Theile gleichartig. Es 
hangt dies von der Dicke der untersuchten Stelle ab.

a) Stellen von mittlerer Starkę sind im Querschnitt bis 2 mm dick. 
Die Dicke der Schleimhaut darin betragt 0,1— 0,2 mm. An vielen Stellen 
fehlt das Epithel. Wo es erhalten ist, nehmen seine Kerne Farbung gut 
an, aber die Grenzen der einzelnen Zellen sind verwischt. Ihr Rand be- 
sitzt keine Cuticula. Alle Zellen sind bedeutend niedriger ais die Zellen 
der normalen Gallenblase; sie sind nicht hóher ais 0,01—0,012 mm. Es 
sind viel weniger Schleimhautfalten yorhanden. Im Querschnitt erweisen 
sie sich 3— 4 mai niedriger ais in der normalen Gallenblase. Ein grosser 
Theil derselben ist uberall gleich breit, wahrend in der normalen Gallen-
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blase die Basis der Falten oft viel schmaler ist ais ihr freiliegendes Ende. 
Das die Schleimhaut bildende Bindegewebe hat nur wenig Zellen; die 
Intercellularsubstanz ist deutlich gefasert. Es gehen yiele Auslaufer davon 
ab, die zwischen die darunter befindlichen Muskelfasern eindringen. Die 
Muskelfasernbundel sind nach allen moglichen Richtungen hin durch- 
schnitten. Die der Lange nach zerschnittenen bilden 2— 3 Lagen, die zu- 
sammen 0,15—0,35 mm dick sind. Das dazwischen eindringende Bindege
webe fiihrt Gefasse mit ein. Die ganze Muskelschicht ist 0,3—0,4 mm 
dick. Darunter ist eine Bindegewebsschicht, die in 2 Theile zerfallt; der 
innere besteht aus vielen nur wenige Zellen und deutlich gefaserte Inter
cellularsubstanz enthaltenden Schichten. Man beobachtet oft bis 10 solche 
Schichten. Zwischen denselben befinden sich viele Capillaren und andere 
Gefasse, die 0,03— 0,1 mm dick und mit Blut angefullt sind. Stellen weise 
findet man auf einem Gesichtsfelde bis 15. Neben ihnen bemerkt man 
auch Blutergiisse. Die aussere Schicht ist etwas zellenreicher, die Inter
cellularsubstanz ist compact, die Pasera sind fast parallel gruppirt. Sie 
enthalt auch viele zum Theil blutgefiillte Gefasse. Im Lumen vieler liegt 
desquamirtes Epithel. Die Bindegewebsschicht ist 1,2— 1,5 mm dick.

Es fallt ins Auge, dass die einzelnen Bestandtheile der Gallenbasen- 
wand bei weitem in keinem normalen Verhaltnisse stehen: 

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 2— 1 : 3 
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 4 
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 8 —1 : 10.

b) Die dicksten Stellen sind 3— 4 mm dick. Qualitativ ist ihre Zu- 
sammensetzung dieselbe, wie bei den oben beschriebenen Stellen. Nur 
quantitativ hat sich das Yerhaltniss infolge der yeranderten Starkę der 
Gallenblasenwand an dieser Stelle geandert. Die Schleimhaut ist stellen- 
weise noch diinner, ais in den fruher beschriebenen Schnitten, und erreicht 
oft nicht einmal 0,08 mm Starkę. Gewohnlich aber betragt die Dicke der- 
selben 0,1—0,2 mm. Letztere wird nur an Stellen erreicht, wo sich breite 
Auslaufer derselben befinden, die gleichsam den normalen Falten entsprechen. 
Derartige Auslaufer sind 2—3 mai breiter, ais hoch. Ueberall sind in der 
Schleimhaut yiele Gefasse enthalten (0,04—0,08 mm im Durchmesser). 
Durch das Bindegewebe werden sie auch zwischen die Schichten der darauf 
folgenden Muskelhaut gebracht, die fast ganz der Lange nach oder in 
schrager Richtung zerschnitten ist. Die Dicke der ganzen Muskelhaut 
schwankt zwischen 0,3—0,45 mm. Folglich ist sie an den diinnsten Stellen 
2 mai dicker, ais die normale an ihren dicksten Stellen, oft ist sie sogar 
noch um das Dreifache dicker, ais diese. — Die Bindegewebsschicht ist 
intensiy yerdickt (2,3— 2,64 mm). Sie ist sehr gefasert, besonders in ihrem 
inneren Theile, worin sich auch yiele Gefasse befinden, dereń Durchmesser 
bis zu 0,1 mm betragt. Der aussere Theil enthalt noch mehr Gefasse. 
Einige derselben sind dick (bis 0,75 mm). Fast alle sind mit Blut ge- 
fiillt. Somit sehen wir ausser wesentlichen qualitativen Veranderungen der 
Bestandtheile der Gallenblase auch eine Yeranderung des quantitativen 
Verhaltnisses zwischen denselben:

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1,5— 1 : 2
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 6— 1 : 10
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1: 12— 1:20.

c) Der dunnste Theil ist etwa 1 mm dick. Die Schleimhaut ist 
0,12—0,2 mm dick und weist nur wenige Falten auf. Das sie bildende 
Bindegewebe ist ersichtlich gefasert. Gefasse sind in Menge yorhanden.
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Sie sind nicht gross (bis 0,02 mm), aber fast alle erweitert. — Die Muskel- 
Łaut besteht am haufigsten aus regelmassigen Schichten, zwischen denen 
wir das Bindegewebe yorfinden, wodurch auch Gefasse von einem Durch- 
messer bis zu 0,04 mm mit hereingebracht werden. Sie wird nirgends 
iiber 0,2 mm dick. Die Bindegewebeschicht ist deutlich gefasert und bildet 
6—8 dunne Lagen, zwischen welche blutgefiillte Gefasse mit einem Durch- 
messer von 0,04 eingefiigt sind. Ihr ausserer Theil ist compacter, deut
lich gefasert, enthalt nur wenig Zellen. Dagegen finden wir viele Gefasse 
darin, dereń Durchmesser zwischen 0,02—0,5 mm schwankt. Sie sind auch 
fast ohne Ausnahme mit Blut gefullt. Die Dicke dieses Theiles betragt 
0,5— 0,7 mm, ist also normal, aber die einzelnen Bestandtheile sind weit 
von der Norm abgewichen. Ihr gegenseitiges Yerhaltniss ist auffallend 
Terandert:

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1— 1 : 2
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 2— 1 : 3
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 3—-1 : 4.

2. Der nachste Pall bietet eine gewisse Uebereinstimmung mit dem 
yorhergehenden, deshalb fasse ich die Beschreibung desselben kurz zu- 
sammen.

Am 9./XI. 1889 wurde bei einer weiblichen Leiche eine um die Halfte 
yergrosserte, harte Leber mit glatter Oberflaehe gefunden. In den Gallen- 
gangen finden sich yiele kleine schwarze Steine. Der Umfang der Gallenblase 
ist yergrossert. Ihre Wandę sind nicht iiberall gleich dick. Die Ober- 
flache der Schleimhaut ist fast glatt, nur stellenweise bemerkt man leisten- 
artige Vorspriinge; sie ist von grauer Farbę. In der Gallenblase selbst 
befindet sich etwas Galie und viele schwarze, etwa erbsengrosse Gallen- 
steine. — Messungen der Dicke der Wandę ergeben, dass dieselbe zwischen 
2— 5 mm schwankt. Bei der mikroskopischen Untersuchung erweist es sich, 
dass das gegenseitige Verhaltniss der einzelnen Bestandtheile an yerschie- 
denen Stellen differirt. Das Epithel ist fast nirgends erhalten. Die 
Schleimhaut ist an manchen Stellen kaum noch 0,07 mm dick. An den 
dicksten Stellen erreicht sic eine Starkę yon 0,18 mm. Sie besteht uus 
einem zellenarmeren Bindegewebe, ais das normale. Ihre Fasern liegen 
meist parallel. Sie enthalt wenig Gefasse, dereń Durchmesser nie grosser 
ist, ais 0,04 mm. Die Muskelhaut ist in Schnitten aus den diinneren 
Stellen nicht iiber 0,2 mm dick, in dickeren Stellen entnommenen Schnitten 
ist sie bedeudend dicker (0,2— 0,5 mm). Sie besteht aus mehreren ziem- 
lich dicken, grósstentheils in schrager Richtung liegenden Schichten. 
Zwischen ihre einzelnen Muskelfaserbundel dringt an yielen Stellen das 
Bindegewebe ein, welches Gefasse, dereń Durchmesser etwa 0,04 mm be
tragt, mit sich fiihrt. —  Auch die Bindegewebsschicht ist an diinneren 
Stellen diinner, an dickeren dicker. Im ersten Falle ist sie selten iiber
1,5 mm, im anderen Falle — 2,5—4,5 mm dick. Ihre einzelnen Schichten 
unterscheiden sich der Structur nach nicht von einander. Sie ist iiberall 
gefasert und enthalt wenig Zellen. Ihre Fasern liegen gewohnlich parallel, 
seltener unregelmassig in yerschiedener Richtung, was nur an Stellen ge- 
schieht, die der Schleimhaut naher liegen. — Folglich sehen wir ausser 
deutlich heryortretenden Yeranderungen in jedem der Bestandtheile der 
Gallenblase noch Folgendes:

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 3
die Muskelhaut „ „ ,. Bindegewebsschicht, wie 1 : 7 —1 : 9
die Schleimhaut „ „ „ „ * „ 1 : 22.
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3. Am 20./XI. 1889 wurde an der Leiche einer Frau, die an Lungen- 
schwindsucht gestorben war und die weder im Hospital, noch friiher die Gelb- 
sucht oder Gallenkolik gehabt hatte, Folgendes gefunden: Die Gallenblase 
ist yergrossert, ausgedełint, die Wandę sind yerdickt. Sie ist yon unregel- 
massig oyaler Form, im unteren Theile yerengt und ausgezogen und macht 
den Eindruck, ais miinde der Hals nur yermittelst des Div. Yateri un- 
mittelbar in das Duodenum (Fig. 1). Der Grund davon liegt in der be- 
deutenden Erweiterung des Ductus cysticus und choledochus und ihrer Ver- 
einigung mit der Gallenblase, so dass sie ohne irgend eine Abgrenzung 
dazwischen ein Ganzes bilden. In der so yergrosserten Gallenblase (b) finden 
sich 3 grosse Gallensteine vor, die sie vom Boden aus bis zur Miindung

Fig. 1. Gallenblase (6), Gallengange (a 6) und Duodenum (c), von vorne gesehen.

in das Duodenum ausfullen. Die Oeffnung des Ductus hepaticus befindet 
sich an der linken Innenwand der Gallenblase (6). Seine Miindung trifft mit 
der Grenze zwischen den beiden unteren Steinen zusammen, so dass seine 
Fortsetzung zwischen den sich gegenseitig beriihrenden Steinen, dem mitt- 
leren und dem unteren, eine Art Kanał bildet, in der W eise namlich, dass 
sich auf dereń entsprechenden Oberflachen je eine rinnenartige Vertiefung 
befindet. W eiter nach unten zu wird der Gallengang durch eine rinnen
artige Vertiefung auf der rechten Aussenseite des unteren Steines und der 
anliegenden Wand des stark ausgedehnten Ductus choledochus gebildet.

Dieser eigenthumliche Fali yerdient aus mehreren Griinden Beachtung: 
erstens wegen des scheinbaren Fehlens des Blasenganges (D. cysticus) und 
eigentlich auch des D. choledochus, bedingt wahrscheinlich durch ihre all- 
mahliche Erweiterung infolge der Gallensteine; zw^eitens wegen der ausser-
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ordentlich gliicklichen Regulirung des Abflusses der Galie bei einer so be- 
deutenden Verengung ihres Ausfuhrungskanals, so dass trotz dieser ab- 
normen Verhaltnisse der Kranken bei Lebzeiten irgend welche Erschwerung 
der Ausscheidung derselben erspart blieb. Bemerkenswerth ist auch, dass 
der unterste Stein augenscheinlich stets genau dieselbe Lage beibehalten 
hatte, denn bei der geringśten seitwartigen Verruckung aus derselben hatte 
eine yollstandige Stauung der Galie eintreten mussen.

Die Schleimhaut ist an ihrer Oberflache glatt, grau, mit etwas Schleim 
bedeckt. Die Wand ist 2— 8,5 mm dick. —  Die mikroskopische Unter
suchung zeigt, dass in der Schleimhaut uberall dass Epithel fehlt, wie 
auch die Ealten, so dass sie ganz glatt ist. Das sie bildende Bindegewebe 
weist yerhaltnissmassig wenig Zellen auf und ist sehr stark gefasert. Die 
Fasern liegen ziemlich nahe bei einander und meist parallel. Ausserdem 
bemerkt man yiele weisse Blutkórperchen darin, die oft das ganze Gesichts- 
feld bedecken. Die Infiltration ist in der ganzen Schleimhaut gleichmassig 
yertheilt, nicht nur auf die Umgebung der Gefasse beschrankt, und ist 
nur an einigen Stellen intensiyer, ais an anderen. In anderen Stellen ent- 
nommenen Schnitten wird durchaus keine Infiltration beobachtet; noch an 
anderen Stellen ist sie wohl yorhanden, aber in sehr geringem Grade. 
Die Schleimhaut ist 0,2— 0,3 mm dick.

Die Dicke der Muskelhaut ist durchaus nicht gleichmassig. An manchen 
Stellen fehlt diese fast ganz, so dass wir nur einzelne Muskelfasernbundel 
bemerken, dereń Contouren undeutlicher sind, ais die der normalen, die 
grossentheils quer oder ganz schrag zerschnitten und selten iiber 0,05 mm 
dick sind. Die Schnitte aus dickeren Theilen liefern die meisten derartigen 
Stellen. An anderen Stellen ist dagegen die Muskelhaut bedeutend dicker, 
ais die normale, d. h. 0,2—0,35 mm. Zwischen den Muskelfaserbiindeln 
sieht man Fasern des Bindegewebes mit Gefassen, die von einer ziemlich 
bedetftenden kleinzelligen Infiltration umgeben sind.

Die Bindegewebsschicht besteht aus Bindegewebe, das Zellen in geringer 
Anzahl und deutlich sichtbare, dicht neben einander herlaufende Easern 
enthalt. Die Zahl und Grosse ist unbedeutend. Stellenweise sieht man 
sie von einer kleinzelligen Infiltration umgeben. Solche um ein Centrum 
gruppirte infiltrirte Stellen sind nicht zahlreich, aber die Infiltration darin 
ist sehr stark. Die Dicke dieser Schicht ist sehr yerschieden und schwankt 
zwischen 1,5— 3 mm. Folglich ist auch hier das Yerhaltniss der einzelnen 
Bestandtheile der Gallenblase zu einander kein normales: 

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1 
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 8— 1 : 10 
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 8 — 1:  10.

4. Am 30./I. 1890 wurden bei der Obduction in der fast normal 
grossen Gallenblase einer an Lungenschwindsucht verstorbenen Frau yiele 
kleine yielkantige Gallensteine von hellgelber Farbę gefunden. Die Schleim
haut hat ihr charakteristisches netzartiges Aussehen und ihre schwarz- 
braune Farbung yerloren. Sie ist ganz glatt, ohne leistenartige Erhohungen 
und hellgrau von Farbę. Die Wandę der Gallenblase sind an yerschiedenen 
Stellen von ungleicher Starkę: an einigen sind sie 3 mm, an anderen
2 mm, an noch anderen kaum iiber 1 mm dick. Die mikroskopische Unter
suchung weist uberall eine ausserordentliche Verdunnung der Schleimhaut 
nach. Sie ist fast uberall 0,04—0,05, selten 0,07 mm dick. Nur an 
wenigen Stellen ist das Epithel erhalten. Sie besitzt dieselben Eigenschaften,

Veranderungen in d. Gallenblase bei Vorhandensein v. Gallensteinen. 457

www.dlibra.wum.edu.pl



458 W.  J a n o w s k i ,

wie bei Fali 1; stellenweise sind die Veranderungen noch intensiver, só 
dass das Epithel seine urspriingliche Form fast verliert und beinahe flach 
ist. Auf mehr ais 20 an verschiedenen Stellen entnommenen Schnitten, 
dereń Gesammtlange iiber 1 cm betragt, entdeckt man auch nicht eine einzige 
Schleimhautfalte. Dagegen finden sich Vertiefungen darin, in denen sich 
das Epithel erhalten hat. Das die Schleimhaut bildende Bindegewebe ist 
zellenarm, sehr deutlich gefasert. Diese Fasern liegen dicht neben 
einander.

In Schnitten aus den iiber 1 mm dicken Theilen findet man von der Mus
kelhaut keine Spur. Unmittelbar unter der narbenartig degenerirten Schleim
haut befindet sich die Bindegewebsschicht, welche auf diese Art fast die 
ganze Dicke dieser Gruppe von Schnitten ausmacht. Die Fasern dieser 
Schicht laufen nach verschiedenen Richtungen kreuzweise durch einander 
und sind scharf gezeichnet. Streng genommen, kreuzen sich ihre diinnen 
Fasernbiindel. In der Nahe der ausseren Wand lagern sich die Fasern 
des Bindegewebes immer dichter und dichter und bilden immer breitere 
Biindel, die in der Nahe der serosen Haut immer mehr parallel zulaufen. 
Es lasst sich in diesem Falle eigentlich das Verhaltniss der einzelnen Be
standtheile zu einander nicht naher bestimmen, da hier die Muskelhaut 
ganz fehlt. Die Schleimhaut yerhalt sich zur Bindegewebsschicht ungefahr 
wie 1 : 20 (Schwankungen zwischen 4 : 100—7 : 100).

Auch in 2— 3 mm dicken Theilen finden wir in der Schleimhaut 
ganiz dieselben Eigenschaften. Unter derselben sehen wir eine Muskel- 
faserschicht, die in 2 mm dicken Stellen entnommenen Schichten nicht 
iiber 0,1 mm dick ist, in solchen aber, die aus 3 mm dicken Stellen 
stammen, bis 0,15 mm dick sein kann. Folglich ist hier die Muskelhaut 
normal dick. Dafiir bemerkt man an Stellen mittlerer Starkę ein viel 
weniger deutliches Hervortreten der Grenzen der Fasern, ais unter normalen 
Verhaltnissen. —  Die Bindegewebsschicht bildet den Hauptbestandtheil 
der Gallenblasenwand. Sie ist 1,8—3,0 mm dick, enthalt nur wenig Zellen; 
ihre Fasern treten scharf hervor und laufen grosstentheils mit der Axe 
der Gallenblase parallel; sie liegen eng bei einander. Hier yerhalt sich: 

die Schleimhaut zur Muskelhaut, wie 1 : 2 
die Muskelhaut „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 20 
die Schleimhaut „ „ „ 1 : 40.

5. Die Obduction fand am 20./I. 1890 statt. Der Inhalt der Gallen
blase bestand aus dicker, zaher Galie und iiber 10 erbsengrossen Gallen
steinen. Im oberen Theile ist die Oberflaehe der Schleimhaut heller ais die 
normale, und netzartig gezeichnet, wie gewohnlich. Im unteren Theile ist 
die Schleimhaut an der Oberflaehe dunkelgriin, uneben, mit grossen tiefen 
Netzschlingen und hangenden dunkelgriinen, ziemlich langen und diinnen 
Flocken bedeckt. Die Dicke der ganzen Gallenblasenwand schwankt 
zwischen 2,5 und 9 mm.

Unter dem Mikroskope erweist sich die Structur ihrer Wandungen 
je nach der Stelle yerschieden.

a) Stellen, die makroskopisch ganz gesund erscheinen und gegen
2,5 mm dick sind, erweisen sich, mikroskopisch untersuht, ganz anders. Bei 
einigen davon ist die Schleimhaut 0,125—0,25 mm dick, bildet deutliche 
Falten, die bis iiber 2/ 3 der ganzen Dicke betragen. Theilweise bestehen 
sie aus schwach gefasertem, mit Lymphoidzellen infiltrirtem Bindegewebe. 
Die Infiltration ist an manchen Stellen mehr, an anderen weniger ausge- 
pragt. Andere gleich dicke Stellen sind mit ausserordentlich diinner (0,07
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und sogar 0,03 mm), ganz faltenloser Schleimhaut bedeckt, die keine In
filtration aufweist und aus deutlich gefasertem Bindegewebe besteht, das 
um so mehr yerandert ist, je diinner die Haut an der entsprechenden 
Stelle ist. — Die Muskelhaut ist 0,06— 0,15 mm dick; je naher den weiter 
unten noch zu beschreibenden Theilen, desto undeutlicher werden die Con- 
touren der Muskelfasern. — Den Hauptbestandtheil der Gallenblasenwand 
bildet die iiber 2 mm dicke Bindegewebsschicht. Sie ist iiberall stark 
gefasert; ihre Fasern sind oft wellenformig gelagert. Die Anzahl der 
Zellen ist gering. — Je nach der Structur der Schleimhaut ist auch das 
Verhaltniss der einzelnen Theile der Gallenblasenwand zu einander an 
yerschiedenen Stellen ganz ungleich. Wo Schleimhaut und Muskelhaut diinn 
sind, yerhalten sie sich wie 1 : 1 oder 1 : 2 .  An Stellen, wo erstere 
wenig yerandert ist, yerhalten sie sich wie 2 : 1. Was die iibrigen Theile 
betrifft, so yerhalt sich die Muskelhaut zur Bindegewebsschicht wie 1: 12—
1 : 20; die Schleimhaut dagegen zu derselben wie 1 : 10 an Stellen, 
wo erstere noch gesiinder ist, und wie 1 : 30 an Stellen, wo sie bereits 
grosse Veranderungen erfahren hat.

b) Die an ihrer inneren Seite dunkelgriinen Stellen sind von ver- 
schiedener Dicke: von 2— 9,25 mm. Bei der mikroskopischen Unter- 
suchung bemerkt man, dass ihnen die Schleimhaut ganz fehlt. Anstatt 
derselben sehen wir eine im Zerfall begriffene kleinkornige Masse, die 
mehr oder weniger intensiy gelb gefarbt ist. Dieser Theil ist gewohnlich 
gegen 0,5 mm dick. Darauf folgen die anderen Theile diffus und schwach 
mit Kernfarbe gefarbt; sie sind auch kleinkornig und 0,5 —1,0 mm dick. 
Unmittelbar darauf folgt die erst schwach, dann intensiver gefarbte Binde
gewebsschicht, in der in der Nahe der nekrotisch gewordenen Masse eine 
unbedeutende kleinzellige Infiltration bemerkbar wird, die beim Drehen des 
Praparates nach aussen zu yerschwindet. Dieses Gewebe ist zellenarm. 
Seine Fasern liegen dicht bei einander und bilden auf diese W eise breite 
Bander, zwischen denen man zuweilen (besonders an der Innenseite) etwas 
zerfallene, auch mit Galie gefarbte Masse sieht. In dem nekrotisch ge
wordenen Theile der Schleimhaut und auch im inneren Theile der stark 
sklerosirten Bindegewebsschicht finden wir eine grosse Anzahl Capillaren 
und kleine Gefasse, dereń yergrossertes Lumen eng mit desąuamirten und 
aufgequollenen Endothelzellen angefiillt ist. An Stellen, wo die Wand bis 
9,25 mm dick ist, erreicht die Sklerose des Bindegewebes die grosste In
tensitat. Seine Fasern sind so dicht gruppirt, dass man sie einzeln kaum 
noch unterscheiden kann. Die Kerne farben sich schwacher, ais gewohn
lich. Dies sind die charakteristischen Merkmale, die die ersten 0,5— 
0,8 mm der inneren Seite der Gallenblase kennzeichnen. Dann folgt eine 
auch sehr fasernreiche Schicht, worin sich jedoch die einzelnen Fasern gut 
unterscheiden und die Kerne gut farben lassen. Nach aussen zu steigt 
die Zahl der ganz yerschieden grossen Gefasse — es giebt dereń von 0,06 
im Durchmesser an bis zu grossen, mit unbewaffhetem Auge erkennbaren 
Stammchen.

Oft findet man auf einem Gesichtsfelde 15 und dariiber. Ein Theil 
derselben ist mit Blut gefiillt. Selbstyerstandlich kann hier von einem 
bestimmten Verhaltnisse der einzelnen Theile der Gallenblase zu einander 
nicht die Rede sein.

6. Am 4./III. 1890 wurde bei der Leiche einer Frau eine Gallenblase 
von der Grosse eines Kindeskopfes gefunden. Die Inhaltsmasse derselben 
war farblos und durchsichtig. Die Wandę der Gallenblase sind iiberhaupt
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yerdickt, nur an zwei etwa 1 qcm grossen Stellen sind sie so diinn, dass 
sie nur noch einer Membran gleichen. Man sieht die darin befindlichen 
Gefasse, von dereń einige (besonders die Venen) mit Blut gefullt sind, 
mit blossem Auge. Die Schleimhaut ist hellgrau und diinn. In der Gallen
blase befindet sich ein walnussgrosser Gallenstein. Messungen der Wandę 
ergeben ganz yerschiedene Zahlen: an manchen Stellen sind sie 3— 3,5 mm 
dick, an anderen 1 mm, noch an anderen 0,25 mm.

a) Ich beschreibe die den dickeren Stellen entnommenen Schnitte hier 
nicht naher, da die hier beobachteten Veranderungen dieselben sind, wie 
bei No. 4. Der einzige unwesentliche Unterschied besteht in der Dicke 
der Schleimhaut, welche hier zwischen 0,03—0,15 mm schwankt. Auch 
die Muskelhaut ist hier oft starker (0,1— 0,24 mm), ais im citirten Falle. 
Die Bindegewebsschicht ist 2,5—3,2 mm dick. Das Verhaltniss der 
einzelnen Theile der Gallenblasenwand zu einander ist bedeutenden Schwan- 
kungen unterworfen. Es yerhalt sich:

die Schleimhaut zur Muskelhaut, wie 5 : 8— 1 : 3
die Muskelhaut „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 10—1 : 25
die Schleimhaut „ „ „ 1 : 15 — 1 : 80.

Ich bezeichne hier das Verhaltniss derselben durch mehrere Zahlen, 
da die Schwankungen auffallend gross sind; wollte man aber Durch- 
schnittszahlen nehmen, so wiirden die Grossen sich wiederum den in No. 4 
angęfiihrten nahern.

b) Auch die Schleimhaut und die Bindegewebsschicht der 1 mm 
dicken Stellen haben, sowohl was ihre Eigenschaften, ais auch ihre Dicke 
betrifft, grosse Aehnlichkeit mit dem bereits citirten Falle. Ich sehe daher 
von einer Beschreibung derselben ab. Der scharf hervortretende Unter
schied zwischen den beiden in Betracht kommenden Fallen besteht darin, 
dass hier auf 1 mm breiten Schnitten die Muskelhaut. noch yorhanden ist, 
wahrend dies bei den entsprechenden Schnitten in No. 4 nicht der Fali 
ist. Die Muskelhaut ist etwa 0,06 mm dick; sie besteht entweder aus 
einer der Lange nach zerschnittenen Schicht oder aus mehreren sehr 
diinnen, die dann schrag durchschnitten sind. Einzelne Muskelfaserbiindel 
befinden sich auch noch in der Bindegewebsschicht. Die Contouren der 
Fasern sind weniger heryortretend, ais bei den normalen:

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 20
die Schleimhaut „ „ „ ,, „ 1 : 20.

c) Schnitte aus den diinnsten, etwa 0,25 mm dicken Theilen bestehen, 
mikroskopisch untersucht, aus der Schleimhaut und der Bindegewebs
schicht. Erstere bildet eine sehr diinne Schicht (0,01—0,015 mm), letztere
—  den iibrigen Theil der Gallenblasenwand. Beide sind sehr gefasert. 
Ihre Fasern liegen dicht bei einander und bilden eine dichte, fast ein- 
formige Masse. Sie enthalten nur wenig Zellen. Die Muskelhaut fehlt 
ganz. Beim allmahlichen Uebergehen der dtinneren Stellen in dickere, 
was sich an den von mir angefertigten Schnitten deutlich yerfolgen lasst, 
erscheinen nach und nach Querdurchschnitte von Muskelfaserbiindeln, die 
immer dicker werden. —  Man sieht aus dem Gesagten, dass hier die 
gegenseitigen Yerhaltnisse der einzelnen Theile nicht naher bestimmt werden 
kónnen; ich will nur bemerken, dass die Schleimhaut 25 mai diinner ist ais 
die Bindegewebsschicht.

7. Ebenso hochgradige Veranderungen fand ich auch in diesem Falle 
vor, den ich deshalb auch nur ganz kurz beschreibe.
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Die haselnussgrosse Gallenblase enthalt sehr wenig Schleim. Ihre 
Wandę sind fast iiberall 3 mm dick. Bei der mikroskopischen Unter- 
suchung gewahrte ich, dass auf der ganzen Schleimhaut das Epithel fehlte; 
dieselbe war sehr diinn und faltenlos. Es ist schwer, ihre Dicke zu be- 
stimmen, da sie an yielen Stellen unmittelbar an die infolge ihrer bedeu- 
tenden Veranderungen wenig von ihr abstechende Bindegewebsschicht 
stósst. An einigen Stellen sieht man unter derselben ziemlich zahlreiche 
diinne Muskelfaserbiindel mit schwach accentuirten Contouren, die ziem
lich weit von einander entfernt sind. Das Bindegewebe der Schleimhaut 
und der Bindegewebsschicht enthalt nur wenig Zellen, ist gefasert und 
fast iiberall so yerdichtet, dass es infolge der sehr dicht an einander 
liegenden Fasern den Eindruck eines einformigen Gewebes macht. In der 
Bindegewebsschicht sieht man durchaus keine Theilung in 2 Theile: sie 
sieht aus, wie eine sehr alte Narbe. Die Zahl der Gefasse ist sehr gering.

8. Den 23./III. 1890 wurden in der Gallenblase 3 haselnussgrosse 
Gallensteine yorgefunden. Dem blossen Auge scheint die Schleimhaut un- 
yerandert geblieben zu sein. Der innere Umfang der Gallenblase ist 
merklich kleiner; es hangt dies mit der Dicke ihrer Wandę und mit der 
Imbibirung mit seroser Fliissigkeit zusammen. Dieselben sind stellenweise
3 mm, ja sogar 4 mm dick.

Bei der mikroskopischen Untersuchung von Stellen yerschiedener Dicke 
kommt man zu folgenden Resultaten:

a) An 3—4 mm dicken Stellen fehlt das Epithel der Schleimhaut, 
welche ungleichmassig diinn ist (0,12—0,3 mm). Auf der freiliegenden 
Oberflaehe der Schleimhaut befindet sich eine ziemlich grosse Menge Falten; 
trotzdem sind sie weniger zahlreich, ais in der normalen Schleimhaut. 
Durchschnittlich kommen auf etwa 8 mm 20 Falten. Sie sind halb so 
kurz wie die normalen; ihre Lange betragt nirgends iiber 0,15 mm. Das 
Bindegewebe der Schleimhaut ist ziemlich zellenreich; es enthalt deutliche 
Fasern, aber viel weniger, ais in den zuerst beschriebenen Fallen. Die 
Zahl und Grosse der Gefasse bietet nichts Auffalliges dar.

Die Muskelhaut ist ungefahr 3 mai dicker, ais die normale, d. li. 
0,2—0,42 mm. Sie besteht aus 2—4 Schichten, zwischen denen sich eine 
Gefasse enthaltende Schicht Bindegewebe befindet. Unter der Muskelhaut 
liegt die Bindegewebsschicht, die aus 2 yerschiedenen Schichten besteht: 
aus einer lockeren inneren und einer dichteren ausseren. Die ganze 
Schicht ist 3— 3,5 mm dick. Ihre Fasern sind deutlich erkennbar, liegen 
ziemlich weit von einander und sind lockenahnlich gewunden. Zwischen 
den einzelnen Lagen ihres inneren Theiles befinden sich viel Fettzellen. 
Nach aussen zu nahern sich die Fasern des Bindegewebes, so dass dadurch 
der narbenartige Charakter der ganzen Schicht noch mehr heryortritt. Im 
inneren Theile sind die Gefasse kleiner (0,03—0,06 mm); im ausseren 
kommen auch gróssere vor, die dann 0,03—0,15 mm dick sind. Ver- 
gleichen wir die Grossenyerhaltnisse der einzelnen Schichten, so ergibt 
sich Folgendes:

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 3 —3 : 4
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 9— 1:15
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 :1 2 — 1 : 15.

b) An den diinneren Stellen sind die Yeranderungen fast die nam- 
lichen. Die Schleimhaut ist nicht so diinn, wie in dem bereits beschriebenen 
Theile. Gleiche Quantitat und Grosse der Falten. Die Dicke der ganzen 
Schleimhaut schwankt zwischen 0,15—0,4 mm. Sie enthalt viel Gefasse,
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dereń Durchmesser etwa 0,07 mm betragt. Sie dringen mit den Fasern 
derselben zwischen die Biindel der Muskelhaut ein, die 0,2 — 0,35 mm dick 
ist. Die Bindegewebsschicht ist locker; nur ihre ausseren Theile sind 
fester. Sie enthalt mehr Gefasse, ais die Schleimhaut und Muskelhaut. 
Der Durchmesser derselben betragt 0,03 — 0,4 mm. Die ganze Bindege
websschicht ist 0,8—1,0 mm und dariiber dick.

Die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 3
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 6 .

9. Den 4./II. 1890 wurden bei einer Obduction gegen 200 kleine, 
yielkantige Gallensteine gefunden. Die Gallenblasenwand ist stellenweise 
normal, stellenweise 3— 3,5 mm dick. Die Schleimhaut ist glatt. Ihre 
netzartige Zeichnung fehlt; sie ist hellgrau. Man bemerkt bald grossere, 
bald kleinere Vertiefungen darin, von einander durch leistenartige Er- 
hóhungen getrennt, die entweder parallel hinlaufen oder sich kreuzen.

a) Die normal dicken Stellen sehen, mikroskopisch untersucht, aus, wie 
folgt. Das Epithel ist fast iiberall desąuamirt. Die Schleimhaut. bildet 
weniger Falten, ais dies in der normalen Gallenblase der Fali ist. Auch 
sind sie nur halb so hoch, wie die normalen. Die Schleimhaut ist nur 
um ein Geringes diinner, ais die normale, stellenweise ist sie 0,4 mm dick. 
Der Unterschied liegt jedoch darin, dass, wahrend in der normalen Gallen
blase die Hóhe der Falten zugleich fast die ganze Dicke der Schleimhaut 
ausmacht, so dass der noch iibrige, den anderen Schichten parallel liegende 
Theil ganz unbedeutend ist, dieselbe hier uberall gleich dick is t , was 
iibrigens auf alle die Falle Bezug hat, wo sie atrophirt wird. In allen 
diesen Fallen kommt auf die Falten kaum die Halfte der Dicke der Schleim
haut. Das sie bildende Bindegewebe weist weniger Zellen auf, ais ge- 
wóhnlich. Die Intercellularsubstanz ist etwas fasernreicher, ais die normale, 
aber weniger, ais im 8. Falle. Die intensiyere Verdiinnung derselben lasst 
sich auf die darin ziemlich haufig yorkommenden Vertiefungen zuriick- 
fiihren. Die Dicke der Muskelhaut schwankt an yerschiedenen Stellen 
zwischen 0,07— 0,32 mm. Die Fasern derselben liegen meist schrag. — 
Die Faserung der Bindegewebsschicht ist intensiyer, ais die der Schleim
haut. Manchmal gruppiren sich die Fasern zu schmalen Bandern, die 
nach ganz yerschiedenen Richtungen auseinandergehen. Die ganze Binde
gewebsschicht ist 1— 1,3 mm dick.

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 4 : 3
die Muskelhaut yerhalt sich zur Bindegewebsschicht, wie 1 : 4— 1 : 15
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 3— 1 : 10.

b) In den dickeren Theilen sind die anatomischen Veranderungen fast 
die namlichen. Nur ist die wellenartige Gruppirung der Bindegewebe- 
fasern nicht so deutlich zu sehen. Die meisten Gefasse bemerkt man in 
der Bindegewebsschicht. Ihr Durchmesser ist 0,03—0,25 mm. — Der 
quantitative Befund ist etwas anders. Wahrend in den anderen Schnitten 
die Schleimhaut fast normal dick ist, ist dieselbe hier nur halb so dick: 
0,1-—0,2 mm. Es lassen sich fast nirgends Falten darin bemerken. Auch 
ist sie mehr gefasert. Die Muskelhaut ist fast ebenso dick: 0,1—0,3 mm. 
Die Dicke der Bindegewebsschicht betragt 2 — 2,5 mm.

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 2 : 3
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 :20
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 :1 0 — 1:30.
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10. Seinen recenten Veranderungen nach ist dieser Fali den beiden 
letzt erwahnten analog. TJm Wiederholungen zu vermeiden, beschranke 
ich mich auf eine kurze Darstellung desselben und fiihre nur das quanti- 
tatiye Verhaltniss der einzelnen Bestandtheile zu einander an. Die Dicke 
der Schleimhaut schwankt zwischen 0,1—0,3 mm, die der Muskelhaut 
zwischen 0,12—0,36 mm. Folglich ist diese hypertrophisch verandert. 
Die noch weniger ais bei Fali 9 veranderte Bindegewebsschicht ist je nach 
der Dicke der anderen Schichten 0,6— 1,0 mm und dariiber dick.

die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 3 — 1 : 5
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 4  —1 : 6 .

11. Die Gallenblase ist vergrossert, mit gelber, nicht iibel riechender, 
eiterahnlicher Flussigkeit angeftillt. Ihre Wandę sind gleichmassig ver- 
dickt und fiihlen sich harter an, ais die normalen. Ihre innere Seite hat 
ihre gewóhnliche Farbung yerloren, ist hellgrau und glatt: man yermisst 
die normale Netzzeichnung. In dem aufgetriebenen Gallengang befindet 
sich ein walnussgrosser Gallenstein.

Ich werde das bei Untersuchung der in der Gallenblase befindlichen 
Flussigkeit gewonnene Resultat hier ausfiihrlich mittheilen, da es dem bei 
den zwei nachstfolgenden Fallen erhaltenen analog ist, bei dereń Be- 
schreibung ich demnach auf das hier Erwahnte verweisen kann. Im vor- 
liegenden Falle wird nachgewiesen werden, dass die Yeranderungen in den 
Wandungen durchaus keine Aehnlichkeit hatten mit den bei eitrigen Ent- 
ziindungen beobachteten. Dasselbe wurde auch bei Fali 12 und 13 be- 
statigt und ausserdem bei Fali 14 und 15, bei denen es mir nicht gelungen 
is t , die Inhaltsmasse der Gallenblase untersuchen zu konnen. Deshalb 
nehme ich an, dass auch in diesen 2 Fallen die yermeintliche Eiterung 
ihrer Wandę nicht vorhanden war. Davon iibrigens spater ausfiihrlich.

Die gleich nach erfolgter Obduction mikroskopisch untersuchte Inhalts- 
masse der Gallenblase besteht aus yielen glanzenden Kiigelchen, den Xry- 
stallen des Cholesterin in ihrer charakteristischen Form und einer grossen 
Anzahl Lymphoidzellen mit kaum bemerkbaren, gróssere oder kleinere 
Fetttrópfchen enthaltenden Zellenkernen. Ausserdem bemerkt man Epithel- 
zellen im Zustande der Fettentartung und glasahnliche Massen, die 6 — 
8 mai grosser sind, ais die farblosen Blutkorperchen. Beim Behandeln mit 
Alkohol und Chloroform yerschwanden die grosseren und kleineren glas- 
ahnlichen Massen ganz. Folglich hatten wir es mit Fett zu thun. Bei 
einem anderen Praparate zeigte sich nach dem Hinzuthun von Essigsaure 
eine kornige BeschafFenheit desselben. Dies sprach fur das Vorhandensein 
von Schleim in der Inhaltsmasse der Gallenblase, was weiter dadurch be- 
wiesen wurde, dass die kornigen Massen eine deutliche blaue Farbung an- 
nahmen, nachdem ich das Praparat einige Minuten lang der Wirkung von 
Hamatoxylin ausgesetzt und dann mit einer Alkohollosung von Pikrinsaure 
entfarbt hatte. Die Praparate, bei denen ich das Fett in absolutem Al
kohol aufgelóst hatte, farbte ich mit Vesuvin und gewann die Ueberzeugung, 
dass das, was ich an den frischen Praparaten fur Epithelzellen gehalten 
hatte, wirklich solche waren, nur im Zustande der Fettentartung: die 
kleinen Kiigelchen waren daraus yerschwunden, die Zellenkerne hatten die 
erwahnte Farbung (wenn auch schwach) angenommen.

Die Wandę der Gallenblase sind 2 — 3 mm dick, folglich 2 mai dicker, 
ais die normalen. Das Epithel fehlt an der Schleimhaut iiberall und die
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einzelnen Stellen der letzteren sind einander durchaus unahnlicli. Stellen- 
weise betragt die Dicke derselben 0,13 — 0,18 mm, zuweilen bis 0,2 mm; 
sie ist schwach mit Lymphoidzellen infiltrirt, enthalt Fasern in geringer 
Menge und bildet nur wenige Falten. Andere Stellen sind kaum 0,1 mm 
dick; Falten fehlen ganz, die Oberflache der Schleimhaut ist ganz glatt, 
die Infiltration mit Lymphoidzellen ist unbedeutend, die Faserbildung 
deutlich hervortretend. — Die Dicke der Muskelhaut schwankt zwischen 
0,07—0,2 mm. Ihre Muskelfasern bilden oft gespreizte dunne Biindel, 
zwischen die das uberall mehr oder weniger infiltrirte Bindegewebe hin- 
einragt. — Die Bindegewebsschicht ist auch nicht uberall gleich dick 
(1,5— 2,2 mm). Sie enthalt nicht viel Zellen, ist deutlich gefasert ; die 
Fasern sind eng anliegend gruppirt. Es ist fast keine Infiltration darin 
zu bemerken. An einigen Stellen andert sich das Verhaltniss: unter der 
Muskelhaut befindet sich das mit allen seinen Merkmalen bereits beschriebene 
Bindegewebe; diese Schicht ist etwa 0,6 mm dick. Darunter befindet sich 
ein Bindegewebsstreifen von 0,2 —0,3 mm Starkę; hier ist das Bindege
webe sehr stark infiltrirt; und erst darunter beginnt wieder eine Schicht 
desselben mit den oben erwahnten Eigenschaften. Gefasse sind nur wenige 
yorhanden. Ihr Durchmesser betragt 0,06—0,15 mm. Sie sind nicht mit 
Blut gefullt.

Die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 1 : 1
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 :10— 1:20
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 :1 0 —1:15.

12. Die Obduction fand am 11./X. 1890 statt. Die Gallenblase ent
halt eine grosse Anzahl kleiner Gallensteine und eine gelbe Fliissigkeit, 
die durch Galie gefarbtem Eiter ahnlich sieht. Die Untersuchung ergab 
dieselben Resultate, wie bei No. 11; ich sehe daher von der Beschreibung 
ab. Die Schleimhaut ist braungrau. Die Gallenblasenwand ist gegen
2,0 mm dick.

Mikroskopisch untersucht, erweist sich die Schleimhaut diinner, ais 
gewohnlich. An den faltigen Stellen ist sie nur 0,4 mm dick. Falten 
sind 2 mai weniger yorhanden, ais die Norm ist. Das sie bildende Binde
gewebe enthalt weniger Zellen und ist etwas mehr gefasert. ais das normale, 
was durch die an yielen Stellen bestehende Anhaufung von Lymphoid
zellen maskirt wird. In demselben, wie auch in dessen Falten, befindet 
sich eine grosse Anzahl blutstrotzender Gefasse, dereń Durchmesser 0,02— 
0,05 mm betragt. Die Muskelhaut ist 0,2—0,25 mm dick. Die Muskel
fasern desselben bilden mehrere einzelne dunne Biindel, zwischen welche 
das nur wenig infiltrirte und mit blutgefiillten Gefassen yersehene Binde
gewebe eindringt.

Die Bindegewebsschicht ist etwa 1,3 mm dick. Ihre Fasern sind 
scharf accentuirt. Sie ist fast iiberall sehr schwach, aber gleichmassig in
filtrirt mit Lymphoidzellen. Es befinden sich auch einige ziemlich grosse 
Gefasse darin (0,07—0,1—0,14 mm). Die Farbung auf eitererregende 
Kokken ergab ein negatiyes Resultat.

Die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 2 : 1
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 6
die Schleimhaut „ „ „ „ r 1 : 3 .

13. Am 15./IX. 1889 wurde eine Gallenblase gefunden, welche eine eiter- 
ahnliche gelbgraue Masse und yiele kleine Gallensteine enthielt. Alle Gallen- 
gange sind bedeutend erweitert und auch mit derselben Masse und kleinen 
Gallensteinen angefiillt. Die Wandę der Gallenblase sind bis 2 mm dick.
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Die mikroskopische Untersuchung der Inhaltsmasse der Gallenblase 
ergiebt ein dem yorigen ganz analoges Resultat. Was die Wandę der 
Gallenblase betrifffc, so fehlt uberall das Epithel der Schleimhaut, die 
ganz glatt ist. Die wenigen yorhandenen Ealten sind so flach, dass sogar 
die gróssten noch nicht 0,1 mm hoch sind, wahrend sie gewohnlich 0,3—  
0,5 mm hoch werden. Im Bindegewebe der Schleimhaut yermisst man 
auch die normale, ziemlich betrachtliche Anzahl der Zellen, es sind dereń 
viel weniger. Die Fasern derselben sind deutlich bemerkbar und liegen 
grossentheils einander schrag gegenuber. Die Dicke der Schleimhaut be
tragt 0,2—0,3 mm; dieselbe hangt nicht von den Falten, sondern von der 
ganzen gleichmassigen Dicke ab. Weder in der Schleimhaut, noch in der 
Muskelhaut, noch in der Bindegewebeschicht ist eine Lymphoidzellen-Infil- 
tration zu bemerken. Die Dicke der Muskelhaut ist ganz yerschieden: an 
manchen Stellen erblicken wir nur eine ganz geringe Menge yon Muskel
fasern, an anderen ist sie dicker, ais die normale, aber die Contouren der 
Fasern treten weniger deutlich hervor, ais bei der normalen. Sie ist 
0,05— 0,2 mm dick. Die Bindegewsbeschicht ist bis 1,5 mm yerdickt. 
Sie besteht aus deutlich gefasertem, nur wenig Zellen enthaltendem Binde
gewebe. Ihre Fasern liegen dicht neben einander. Man findet zahlreiche 
Gefasse. Ihr Durchmesser betragt 0,1— 0,2 mm.

Die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 4 : 1— 1,5 : 1
die Muskelhaut „ „ „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 7 —1 : 30
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1 : 5  — 1:  7,5.

14. In einem Falle von bilióser Cirrhose der Leber, der bei Lebzeiten 
der Kranken ais eitrige Entziindung der Gallenwege diagnosticirt worden 
war, wurde (am 19./X. 1890) bei der Obduction unter dem Zwerchfell ein 
Eiterherd gefunden, der mit dem Eiterherde in der Leber und yielen 
kleinen Eiterherden in den Gallenwegen im Zusammenhang stand, und 
eine kleine, hartwandige, mit Gallensteinen und gelber Flussigkeit gefiillte 
Hohlung, die sich iiber der Gallenblase befand und mit derselben durch 
eine Fistel zusammenhing. In der Gallenblase selbst, die mit den benach- 
barten Organen yerwachsen war, fanden sich yiele Gallensteine und etwas 
zahe Flussigkeit vor, die bei der Obduction mit weggespiilt wurde, wo- 
durch mir die Moglichkeit genommen wurde, dieselbe zu untersuchen. 
Die Analogie aller iibrigen Erscheinungen mit den yorhergehenden Fallen 
berechtigt mich zu der Annahme, dass diese Flussigkeit nicht eitriger 
Natur war. Es ist dies besonders mit Riicksicht auf die Beschaffenheit 
der Gallenblasenwande anzunehmen.

Die Gallenblasenwande sind fast uberall 3 mm dick. Die Schleim
haut erweist sich unter dem Mikroskope ais sehr diinn und fast faltenlos. 
Sie ist fast uberall 0,1 mm dick und besteht aus deutlich gefasertem, 
zellenarmem Bindegewebe. Eine kleinzellige Infiltration ist nicht zu be
merken. — Die Muskelhaut ist beinahe normal dick: 0,1—0,15 mm. In 
dem zwischen ihre Muskelfasernbiindel eindringenden Bindegewebe ist keine 
Infiltration zu sehen. Dieselbe fehlt auch bei der intensiv yerdickten 
Bindegewebsschicht, die aus deutlich gefasertem Bindegewebe besteht. Sie 
ist bis 2,8 mm dick. Die Zahl und Fiillung ihrer Gefasse bildet nichts 
Ausserordentliches dar. Die Farbung auf Kokkeninhalt gab ein negatives 
jResultat. Es yerhalt sich:

die Schleimhaut zur Muskelhaut, wie 1 : 1— 1 : 1,5 
die Muskelhaut „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 20 
die Schleimhaut „ „ „ 1 : 28.
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15. Bei einer Frau, die stets vorher und auch wahrend der Schwanger- 
heit ganz gesund gewesen war, zeigte sich bald nach der Entbindung in 
Regio hypochondrica dextra eine ziemlich harte, schmerzhafte Geschwulst. 
Die Diagnose lautete auf Vorhandensein einer Neubilduug des Colon ascen- 
dens, und es wurde von Dr. B u k o w sk i eine Operation yorgenommen; es 
zeigte sich aber, dass die vermeintliche Neubildung nichts anderes war, 
ais die ausgedehnte Gallenblase. Nach Unterbindung des Ductus cysticus 
schnitt er die ganze Gallenblase aus und gewahrte nach Zerschneiden der
selben, dass sie aus 2 besonderen Hohlen bestand; eine derselben war mit 
Gallensteinen, die andere mit Eiter angefullt. Ich horte erst einige Monate 
spater von dieser Operation und konnte selbstyerstandlich den fłiissigen In- 
halt der Gallenblase nicht untersuchen. Auf Grund dessen aber, was sich 
bei Untersuchnng der Gallenblasenwande herausstellte, muss ich bezweifeln, 
dass es wirklich Eiter gewesen sei.

Die Starkę der Gallenblasenwand betrug fast uberall 3 mm. Die 
Schleimhaut ermangelt des Epithels, ist fast ganz faltenlos und glatt. An 
den wenigen Stellen, wo die Ealten erhalten sind, sind sie kaum 0,1 mm 
hoch. Die ganze Schleimhaut ist fast uberall 0,15 mm dick. Das sie 
bildende Bindegewebe besitzt weniger Zellen, ais das normale, “und ist 
deutlich gefasert. Keine diffuse Infiltration, nur stellenweise in geringer 
Ausdehnung um die Gefasse herum. Die Muskelhaut ist uberall starker, 
ais die normale; sogar an den dunnsten Stellen betragt ihre Starkę immer 
noch 0,2 mm; an anderen sogar 0,5 mm. Die Anordnung der Pasera ist 
die gewóhnliche. Die aussere Haut ist yiel dicker, ais die normale: fast 
uberall 2,2— 2,5 mm. Sie besteht aus deutlich gefasertem Bindegewebe 
mit nur wenig Zellen. Die Gruppirung der Fasern ist unregelmSssig. In 
der Umgebung mancher Gefasse dieser Haut bemerkt man eine oft ziem
lich erhebliche, aber stets herdige kleinzellige Infiltration. Es yerhalt sich 

die Schleimhaut zur Muskelhaut, wie 3 : 4 —3 :  10 
die Muskelhaut „ Bindegewebsschicht, wie 1 : 1 0 - 1  : 5 
die Schleimhaut „ „ „ 1 : 15.

16. Am 15./IX. 1890 wurden an der Innenseite der Gallenblase 2 an 
diinnen Stengeln hangende Polypen gefunden. Der Durchmesser des einen 
betrug 2 mm; der andere war halb so gross. Ausserdem bemerkt man 
auf der Schleimhautoberflache andere kleine, beim Begiessen mit Wasser 
sich bewegende Wucherungen. Alle waren yon gelber Farbę und fuhlten 
sich infolge ihrer Incrustation mit Gallensalzen hart an.

Die Gallenblasenwand ist 2 mm dick. Bei der mikroskopischen Unter
suchung erweist sich hauptsachlich die Schleimhaut yerandert; sie er- 
scheint durch die Falten dicker; denn in den Zwischenraumen zwischen 
denselben ist sie nur 0,12—0,24 mm dick. Falten sind in grosser Menge 
yorhanden. Die Lange derselben ist bedeutender, ais gewóhnlich: 0,6—
1,0 m m ; stellenweise ist sie noch bedeutender, was sich nur ihr unregel- 
massigen Richtung wegen nicht genau bestimmen lasst. Die meisten Falten 
sind uberall gleich dick; nur einige enthalten 2 — 3 kleine mit Epithel aus- 
gekleidete Vertiefungen. In einer Gruppe von Schnitten, die einer Stelle 
mit einer hirsekorngrossen Wucherung entnommen war, sieht man mehrere 
Falten, die einige solche Vertiefungen neben einander enthalten. Eine 
solche Falte (1 mm lang) ist an ihrem freiliegenden Ende bedeutend er- 
weitert und enthalt an dieser Stelle mehrere solche kleine Hohlen, von denen 
mehrere mit der freien Oberflache der Schleimhaut d. h. der Falte zu- 
sammenhangen. Diese Erweiterung sieht im Querschnitte wie ein Kreis
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aus, dessen Durchmesser circa 0,4 mm betragt. Solche der Structur nach 
ahnliche, aber kleinere papillomatóse Wucherungen sind mehrere vor- 
handen; leider ist die grósste abgerissen. Zwischen der Schleimhaut in 
diesem Falle und der normalen ist kaum ein Unterschied zu bemerken. 
Sie enthalt nur etwas weniger Zellen und mehr Fasern, ais die normale. 
Dieser Unterschied tritt jedoch erst hervor, wenn man diese Praparate mit 
den normalen vergleicht. Die Muskelhaut ist stellenweise 0,24 mm dick. 
Ihre Fasern liegen in schrager Linie. Die Bindegewebsschicht ist fast 
iiberall 0,8 mm dick und besteht aus etwas mehr ais gewohnlich gefasertem 
Bindegewebe.

Die Schleimhaut yerhalt sich zur Muskelhaut, wie 5 : 1 (trotzdem letz- 
tere hypertrophirt ist) 

die Muskelhaut yerhalt sich zur Bindegewebsschicht, wie 1 : 3 
die Schleimhaut „ „ „ „ „ 1,5 : 1.

Veranderungen in d. Gallenblase bei Vorhandensein v. Gallensteinen. 467

Aus der Beschreibung der von mir untersuchten Falle sieht man, 
dass die dabei gefundenen Veranderungen sehr yerschieden waren. Zur 
besseren Orientirung und Yergleichung derselben stelle ich alle von mir 
untersuchten Falle in Form einer Tabelle zusammen, in der die Ergeb- 
nisse eines derartigen Vergleiches durch e in  Wort ausgedriickt werden. 
Ich bezeichne die in einem bestimmten Falle vorgefundenen Yeranderungen 
je nach der Intensitat ais „ganz unbedeutende“, „unbedeutende“, „be
deutende", „sehr bedeutende“, „starke“ und „sehr starke“. Diese Be- 
zeichnungen sind selbstverstandlich relatiy; sie griinden sich auf den 
Vergleich einzelner Falle unter einander und mit der Norm und erweisen 
sich ais durchaus nothwendig, um die Intensitat der Yeranderungen in 
jedem einzelnen Falle der Deutlichkeit wegen durch ein Wort zu be- 
zeichnen. Die Wahl des einen oder anderen Ausdruckes wird durch die 
bereits angefiihrten ausfiihrlichen Beschreibungen der einzelnen Falle 
motivirt, wovon man sich leicht iiberzeugen kann. Zur Bezeichnung der 
qualitativen Veranderungen in den einzelnen Theilen der Gallenblasen
wand bedurfte es derartiger Benennungen nicht, da hier die ihr gegen- 
seitiges Verhaltniss ausdriickenden Zahlen fiir sich selbst sprechen. Was 
endlich den Zusammenhang zwischen der Art der Yeranderung in den 
Bestandtheilen der Gallenblase und ihrem gegenseitigen Verhaltniss be- 
trifft, so wird dies, so weit wie moglich, weiter unten erórtert werden.
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No. des 
Falles

Intensitat der Yeranderungen

in der 
Schleimhaut

a) Das Epithel ist 
desąuamirt; die Gren- 
zen der Zellen siad  
undeutlich; es fehlt 
oft. D ie Schleimhaut 
ist bedeutend narben
artig degenerirt. We- 
nig F a lten ; Lange =  
V3 der normalen. Die  
ganze Dicke =  0 ,1—
0,2'".

b) Gleiche Inten
sitat der Verande- 
rungen.

c) 0,12— 0,2"' dick.

in der 
Muskelhaut

Keine qualitativen 
Yeranderungen.

Mehr yerdickt. 
0,3 —  0,45'".

ca. 0,2'" dick.

in der Binde- 
gewebsschicht]

Bedeutend de
generirt. 

1,2— 1,5'" dick.

Dieselben 
Veranderungen; 

2,3 —  2,64'" dick.

0,5 —  0,7'" dick.

Gleiche Intensitat der Yeranderungen.

Sehr bedeutende 
Degeneration. Sehr 
wenig Falten.
0,07 —  0,18'" dick.

Stark narbenartig 
yerandert; stellen
weise infiltrirt, falten- 
los.

0 ,2 —  0,3"' dick.

Das Epithel ist fast 
flach. D ie Schleim
haut ohne Falten, 
stark narbenartig de
generirt.

0,04 —  0,07'" dick.

a) Eleinere F alten ; 
unbedeutende narben-

artige Entartung. 
Keichliche Infiltration.
0 ,1 2 5 — 0,25'" dick.

An anderen Stellen 
sind sehr wenig F al
ten ; keine Iufiltration. 
Sehr bedeutende nar- 
benartige Entartung.

Keine qualitativen 
Yeranderungen.

An dickeren 
Stellen bis zu 

0,05"' atrophirt. 
An anderen Stellen 
0,2 — 0,35'" dick.

Die Contouren der 
Fasern weniger 
accentuirt; oft 

fehlen sie ganz. 
Gewohnl. D icke: 

0,1 —  0,15'".

Stellenweise sind 
die Contouren 

schwacher. 
Stellenweise fehlen 

die Fasern.
Die D icke betragt 
an Stellen, wo sie 

erhalten ist, 
0,06 —  0,15'".

Sehr bedeutende 
narbenartige D e

generation.
1 ,5 —  4,5'" dick.

Stark narbenartig 
degenerirt; stellen

weise infiltrirt.
1,5 —  3'" dick.

Stark narbenartig 
degenerirt.

1 — 3'" dick.

Sehr bedeutende 
narbenartige Ent

artung.
20'" dick.

b) Nekrotisirt. In der Nahe der 
Schleimhaut nekro
tisirt, nach aussen 

zu sehr stark 
sklerosirt.

2 —  9,25"' dick.

Verhaltniss 
der Bestandtheile 
der Gallenblasen- 

wand zu einander*)

I =  1 : 2 —  1 : 3
II == 1 : 4

III =  1 : 8 —  1 : 10

I =  1 : 2,5 — 1 : 3
II =  1 : 6 —  1 :1 0  

111= 1: 12 — 1: 20
1 = 1 : 2  — 1:1

II =  1 : 2 —  1 : 3
III =  1 : 3 — 1 :  4

1 = 1 : 3
II =* 1 : 7 —  1 : 9

III =  1 : 20

1 =  1:1
II =  1 :  8 —  1 :1 0

III =  1 : 8 —  1 : 10

1 = 1 : 2
II *= 1 : 20

III =  1 : 4 0 , stellen
weise nur 1 : 20

I =  an diinnen Stellen 
1 : 1; 

an dickeren 1 : 2

II =  1 : 12 —  1 : 30

III =  an normaleren 
Stellen 1: 10;

an mehr entarteten
—  1 :4 0 .

Fehlt.

*) I =  Yerhaltniss der Schleimhaut zur Muskelhaut.
II =  „ ,, Muskelhaut ,, Bindegewebsschicht.

III =  „ „ Schleimhaut „ „
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No. des 
Falles

10

11

12

Intensitat der Yeranderungen

in der 
Schleimhaut

in der 
Muskelhaut

in der Binde- 
gewebsschicht

D ie Tlieile a) und b) sind denjenigen 
■von No. 4 analog.

c) Ganz ohne Fal- 
ten. Sehr stark narbig 
entartet.

0,015'" dick.

Ohne Epithel, ohne 
Falten. Sehr stark 
narbenartig entartet; 
die Dicke lasst sich 
nicht bestimmen.

Weniger Falten; sie 
sind 1/ i  so lang. Un- 
bedeutende narben- 

artige Entartung. 
An dickeren Stellen 

0,21 —  0,3'", 
an diinneren 

0,15 —  0,4"' dick.

a) Weniger und 
flachere F alten , ais 
im normalen Zustande. 
Sehr bedeutende nar- 
benartige Entartung.

Bis 0,4"' dick.

b) Beinahe ganz 
faltenlos. W enig her- 
vortretende Faserung.

0,1 — 0,2'" dick.

D ie Zahl der Falten 
ist etwas geringer, ais 
die normale. Ganz 
unbedeutend narben
artig degenerirt.

0,1 — 0,3'" dick.

Nicht viel Falten; 
dieselben sind kiirzer, 
ais gewohnlich. B e
deutende narbenartige 

Entartung der 
Schleimhaut. Un- 
gleichmassig ver- 

theilte Infiltration.

Die Falten der 
Schleimhaut sind fla- 
cher und weniger 
zahlreich. Unbedeu- 

tende narbenartige 
Entartung derselben. 
Unbedeutende Infil
tration. Die Dicke 
betragt 0,4"'

Fehlt.

Es sind nur 
einzelne, schwach 
contourirte Biindel 

vorhanden.

Stark verdickt: 
0,2 —  0,42"'.

D ie Dicke 
betragt 

0,07 —  0,3"'.

0 ,1 2 — 0,36'"
dick.

0,07 — 0,2'" 
dick.

0,2 —  0,25'"  
dick.

Sehr stark narbig 
entartet. 

circa 0,24"' dick.

Sehr stark narben
artig entartet. 
Bis 3'" dick.

In unbedeutendem 
Grade narbenartig 

degenerirt. An diin- 
neren Stellen 1,0"', 

an dickeren
3 — 3,5"' dick.

Unbedeutende nar
benartige Entartung.

1 —  1,3'" dick.

Bedeutende narben
artige Entartung. 
Bis 2,5"' dick.

Ganz unbedeutend 
narbenartig de

generirt.
0,6 — 1,0'" dick.

Sehr bedeutende 
narbenartige Ent

artung. Stellenweise 
sehr schwache, an 
anderen Stellen be
deutende Infiltration.

1,5 — 2,2'" dick.

Bedeutende narben
artige Entartung. 

Gleichmassig, aber 
schwach infiltrirt. 

1,3'" dick.

Verhaltniss 
der Bestandtheile 
der Gallenblasen- 

wand zu einander.

III =  1 : 25

1 = 1 : 1
II =  1 : 3 —  1 :1 5  

(in a)
1 1 1 =  1 : 3 —  1 : 15 

( in a )

1 =  4 : 3
1 1 = 1 : 4 — 1 : 1 5

III =  1 : 3

1 =  2 : 3  
11= 1 : 20 

111= 1: 10

1 =1 : 1
II =  1 : 3 ■

III =  1:  4

1:  30

1:  5 
1:6

1 = 1 : 1  
11= 1 : 1 0  —  1 : 2 0

111 =  1 : 1 0 — 1 : 1 5

1— 1:1
II =  1 : 6

III =  1 : 3
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No des 
Falles

13

14

15

16

Intensitat der Veranderungen

in der 
Schleimhaut

Das Epithel feh lt; 
wenig F alten ; ihre 
Hohe betragt % der 

normalen. Bedeu- 
tende narbige Ent
artung. W enig Ge
fasse. Keine Infiltra
tion. Sie ist

0,2 —  0,3'" dick.

Beinahe faltenlos. 
Sehr bedeutende nar- 
benartige Entartung. 
Keine Infiltration.

0,1"' dick.

Das Epithel feh lt; 
nur wenig und kleine 
Falten. Sehr bedeu- 
tend narbenartig de- 
generirt. Mehrere In- 
filtrationsherde von 
geringer Intensitat um 
die Gefasse herum.

0,15"' dick.

Normale Falten- 
menge; dieselben sind 
langer, ais gewohn- 
lich. Einige enthalten 
k lein e , mit Epithel 
ausgekleidete Hohlen.

Einige Papillome. 
Ganz unbedeutende 
narbenartige Entar
tung.

Bis 1,0'" dick.

in der 
Muskelhaut

Stellenweise 
atrophirt oder ver- 
dickt, aber die 
Contouren der Fa- 
sern sind bedeu- 

tend schwacher 
accentuirt.

0,05 —  0,2"' dick.

0,1 —  0,15"' 
dick.

0,2 — 0,5"' dick.

An einigen Stellen 
betragt die Dicke 

0,24'".

in der Binde- 
gewebsschicht

Starkę narben
artige Entartung. 
Keine Infiltration. 

1,5'" dick.

Sehr bedeutende 
narbige Entartung. 
Keine Infiltration. 

Bis 2,8"' dick.

Sehr bedeutende 
narbige Entartung. 
Geringe Infiltration 

um die Gefasse 
herum.

2,2 —  2,5"' dick.

Ganz unbedeutend 
narbenartig de- 

generirt.
0,8'" dick.

Verhaltniss 
der Bestandtheile 
der Gallenblasen- 
wand zu einander

1 =  4 : 1 — 1,5 : 1
II =  1 : 7 — 1 : 30 

111=  1 : 5 —  1 : 7,5

1 =  1 : 1 —  1 : 1,5
II =  1 : 20

III =  1 : 28

1 =  3 : 4 — 3 : 10 
11=  1 : 5 —  1 :1 0

III =  1 : 15

1 = 5 : 1  
1 1 =  1 : 3 

11 1 =  1 , 5 : 1 .

www.dlibra.wum.edu.pl



Yeranderungen in d. Gallenblase bei Yorhandensein v. Gallensteinen. 471

III.
Bei Durchsicht der von mir gemachten Praparate aus allen be- 

schriebenen Krankheitsfallen und beim Vergleichen derselben mit einander 
lasst sich der ganze sich bei Cholelithiasis in der Gallenblase abspielende 
Process von seinen ersten Phasen an yerfolgen, die rein acuten Erkrankungen 
ausgenommen, welche, wie bereits erwahnt, selten anatomisch untersucht 
werden konnen, da sie wahrscheinlich auch nie lange dauern. Es fallt 
dabei ins Auge, dass in den Praparaten von No. 10 und 9 die Yeran- 
derungen verhaltnissmassig recenter sind; zu den schon alteren gehoren 
Fali 8 und 12; zu den noch alteren sind die Veranderungen bei Fali
1, 6, 11 und 13 zu rechnen. Die altesten Veranderungen finden wir bei 
No. 5, 7 und theilweise bei No. 6. Bei den iibrigen lasst es sich schon 
schwerer bestimmen, ob sie recenter oder alter sind. — Das in den be- 
schriebenen Fallen sich darbietende mikroskopische Bild zeigt das „Wie“ 
der Entstehung dieser Veranderungen in der Gallenblasenwand zur Ge- 
niige. Wir wenden uns zu dem Gange derselben in den einzelnen Theilen 
dieser Wand.

Ohne Zweifel beginnt der Veranderungsprocess in den Theilen, die 
unmittelbar mit den Gallensteinen in Bertihrung kommen, d. h. in den 
Epithelialzellen der Schleimhaut. Die von mir vorgenommenen Messungen 
zeigten, dass dieselben nach und nach flacher werden, so dass bei 
bedeutenden Yeranderungen der Gallenblasenwand, wenn das Epithel noch 
nicht ganz desąuamirt ist, die Zellen desselben der Form nach an der 
aussersten Grenze zwischen kubisch und flach stehen. Sehr friih schwindet 
auch die cuticulare Verdichtung des Zellenrandes. Die Bedeutung dieser 
Erscheinung ist schwer zu bestimmen: ich stelle nur die Thatsache selbst 
fest. Die Grenzen der einzelnen Zellen werden yerschwommener, ihr 
Protoplasma korniger und triib. Bald werden immer grossere Mengen 
derselben desąuamirt, was wahrscheinlich damit zusammenhangt, dass der- 
artige Veranderungen ihre Verbindung mit der Schleimhaut lockern, wes- 
halb die Gallensteine sie leichter abreissen konnen. Aller Wahrschein- 
lichkeit nach geht die Desąuamirung der Zellen schnell vor sich, da das 
Epithel in den meisten von mir untersuchten Fallen nur selten erhalten 
war oder ganz fehlte. Ich stelle aber auch nicht in Abrede, dass dies 
sich theilweise auf die Yeranderungen post mortem zuriickfuhren lassen 
kann. Es muss jedoch ausser dieser Ursache und der Einwirkung der 
Gallensteine noch andere Momente der Desąuamirung der Epithelialzellen 
geben. Ich schliesse dies aus Fallen, wie 6 und 11, wo sich der Gallen- 
stein nicht in der Gallenblase, sondern in dem Ductus cysticus befindet. 
Es scheint die Móglichkeit nicht ausgeschlossen zu sein, in solchen Fallen 
anzunehmen, dass das Epithel sich in Folgę der ungunstigen Einwirkung 
der chemisch veranderten, zu lange in der Gallenblase zuriickbleibenden 
Galie ablost. Anders ware es schwer zu erklaren, weshalb bei yolliger
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Unversehrtheit der iibrigen Wandtheile das Epithel desquamirt wird und 
in der Masse, worin es schwimmt, so auffallende Yeranderungon erfahrt, 
dass die einzelnen Zellen kaum noch zu erkennen sind. Darum scheint 
mir die Annahme ScHtiPFEi/s, je enger der Zusammenhang der Gallen- 
steine und der Schleimhaut sei, desto grossere Yeranderungen kamen in 
ihr vor, nicht absolut richtig zu sein. Ohne Zweifel wird dieser Ausspruch 
in den meisten Fallen (wie auch bei den meinigen) zutreffen, aber bis- 
weilen kann ein derartiges Abhangigkeitsverhaltniss zwischen diesen beiden 
Thatsachen nicht nachgewiesen werden. Fiir solche Falle eben scheint 
mir die Annahme nothwendig, dass die Veranderungen des Schleimhaut- 
epithels nicht allein der mechanischen Wirkung der Gallensteine, sondern 
auch der chemischen Wirkung der veranderten Galie zuzuschreiben seien.

In der Schleimhaut selbst bezeichnet das Auftreten einer grosseren 
oder geringeren Infiltration den Beginn der Yeranderungen; darauf folgen 
die Erscheinungen der narbenartigen Degeneration: die Zahl ihrer Zellen 
nimmt ab, ihre Fasern treten deutlicher hervor. Beim weiterón Fort- 
gange des Processes nimmt die Zahl der Zellen immer mehr ab, die der 
Fasern immer mehr zu. Waren die Fasern fruher dtinn, zart, weit von 
einander abstehend, zuweilen lockenartig gewunden, so werden sie jetzt 
immer deutlicher, dicker, nahern sich einander mehr und lagern sich mehr 
parallel. In den spatesten Stadien hat die Schleimhaut einen ausge- 
sprochen sklerotischen Charakter. Zellen sind dann nur noch wenige 
vorhanden, die Fasern liegen dicht bei einander und erscheinen unter dem 
Mikroskop ais gleichformige Massen.

In Folgę dieser narbigen Entartung des die Schleimhaut bildenden 
Bindegewebes andert sich ihr ausseres Aussehen. Die erste Folgę dieser 
Veranderung ist — ich hatte oft Gelegenheit, mich davon zu iiberzeugen 
— das Verschwinden oder anfanglich die Verflachung der Schleimhaut- 
falten. Dies wird durch die Durchsicht der Praparate bewiesen, an denen 
sich die yerschiedenen Stadien der narbenartigen Entartung der Schleim
haut verfolgen lassen. So ist bei Fali 9 und 10, wo die Veranderungen 
am recentesten sind, die Anzahl und Grosse der Falten nur wenig ver- 
ringert, so dass dieselben erst l lH ihrer normalen Grosse eingebiisst haben. 
Bei No. 12, 13, 1, 6 . . . . treten diese Veranderungen immer deutlicher, 
scharfer heryor: aus der Durchsicht der diesbeziiglichen, fruher ange- 
fuhrten Beschreibungen sehen wir, dass Zahl und Grosse der Schleimhaut- 
falten immer mehr abnehmen, je intensiyer die Veranderung, d. h. die 
narbenartige Entartung ist. In den Fallen 3, 11, 6, 7, in denen die Yer
anderungen sehr weit yorgeschritten waren, findet sich auf der ganzen 
freien Oberflache sehr vieler von mir untersuchter Schnitte keine Spur 
Yon einer Falte.

Eine weitere, aber ebenfalls bald heryortretende Folgę der narbigen 
Entartung der Schleimhaut bildet ihre sichtbare Verdickung. Ich sage 
„sicht.bare“, weil in Wirklichkeit die Schleimhaut diinner wird, ais bei
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normalen Yerhaltnissen, sobald diese Yeranderungen in derselben ein- 
treten. Aber da die Contractibilitat des sich zuerst bildenden narbigen 
Bindegewebes noch schwach ist, so wird das Bindegewebe anfangs nach 
der horizontalen Oberflaehe der Schleimhaut hin aus den Falten gleich- 
sam herausgezogen und lagert sich hier mehr oder weniger horizontal. 
Weil aber nur ein ganz unbedeutender Theil des Bindegewebes sich friiher 
zwischen den Falten befand, da der Abstand zwischen denselben nur 
gering war, der bei weitem gróssere Theil aber in den Falten selbst, 
dereń ausgedehnte Oberflaehe viel grosser war, ais die Zwischenraume, 
so fiillt jetzt das Bindegewebe in Folgę seines Zusammenziehens nach 
und nach diese Zwischenraume immer mehr aus, die nun selbstver- 
standlich dicker werden. Die dickeren Falten der Schleimhaut werden 
dabei merklich kleiner, die dunneren, demnach leichter auszuglattenden 
verwischen sich ganz. Dadurch erklart es sich, dass die Zahl der Falten 
so schnell abnimmt. Die erwahnte scheinbare Verdickung der Schleim
haut wird sich in Wirklichkeit ais Yerdunnung erweisen, sobald wir bei 
Messung der Dicke derselben in Erwagung ziehen, dass in der normalen 
Gallenblase die Dicke der Schleimhaut durch die Dicke des den 
anderen Schichten parallel liegenden Theiles 4 - die Faltenhohe bestimmt 
wird; dass wir hier aber in Ermangelung der Falten nur den ersten Theil 
bei der Messung beriicksichtigen konnen. — Dann zeigt es sich eben, 
dass sogar bei ganz recenten Fallen (No. 8, 9, 10 12) die Schleimhaut 
erheblich diinner ist, ais die normale, d. h. 0,4—0,3 mm, oder bei Fali
11, 13 . . , wo dieselbe 0,3—0,2 mm dick ist; in noch alteren Fallen 
(s. Th. II) wird sie nach und nach 0,1 mm diinn (und darunter) wie bei 
No. 2, 4 und besonders an einigen Stellen der dem 6. Falle entnommenen 
Schnitte und an allen vom 7. stammenden, von dem wir bereits wissen, 
dass die Yeranderungen weit vorgeschritten waren. Begreiflicher Weise 
hangt diese Verdiinnung der Schleimhaut von der Contractilitat des 
sich darin bildenden Narbengewebes ab, welches dem auch in anderen, 
alten Narben yorhandenen Gewebe analog ist.

Ich wiederhole es: es besteht ein directer Zusammenhang zwischen 
der Intensitat der Verdiinnung der Schleimhaut und der Intensitat der 
Veranderungen in derselben, d. h. der Zeitdauer des Entziindungs- 
zustandes der Gallenblase. Deshalb kann ich der Ansicht O r t h ’s  nicht 
beistimmen, welcher behauptet, dass die mit blossem Auge bemerkbaren 
leistenahnlichen Verdickungen der Schleimhaut wirklich durch eine Ver- 
dickung derselben an einigen Stellen bedingt werden. Wie es sich in 
der That mit diesen leistenahnlichen Erhohungen verhalt, wird im Nach- 
stehenden dargelegt werden.

Nicht immer aber beschrankt sich die in der Schleimhaut vor sich 
gehende Veranderung auf eine hochgradige narbige Entartung derselben. 
Ware dem so, so kónnte man wohl sagen, dass die directe Einwirkung 
der Gallensteine auf die Gallenblasenwande fur den Kranken indifferent
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se i , da sie bei entsprechenden Veranderungen in der Muskelhaut und 
der Bindegewebsschicht im schlimmsten Falle zur Atrophie der Gallen
blase fiihren wiirde. In der That verhalt sich die Sache aber anders. 
Zuweilen nimmt das Leiden einen dem in No. 5 beschriebenen analogen 
Yerlauf, d. h. es bilden sich Wunden von verschiedener Grósse und Aus- 
dehnung in der Schleimhaut. Beim jetzigen Stande unserer Kenntnisse 
ist es schwer, mit Bestimmtheit zu sagen, aus welchem Grunde der 
Process zuweilen solch einen Verlauf nimmt. S chUp p e l  behauptet, je 
enger der Zusammenhang der Gallensteine mit der Schleimhaut sei, desto 
grósser sei die Reizung derselben, und desto leichter kame es zu Exul- 
cerationen. Allerdings sprechen verschiedene Thatsachen fur diese An- 
sicht. Dagegen wissen wir auch, dass die Zahl der Gallensteine in der 
Gallenblase oft sehr bedeutend, der Zusammenhang derselben mit der 
Schleimhaut sehr eng sein kann (wie bei uns im Fali 4, 9, 12, 13, 14, 15), 
ohne dass sich deshalb in der ganzen Gallenblasenwand andere Yerande
rungen, ais die der narbigen Entartung, bilden. Wenn jeder derartige 
Fali zur Exulceration der Gallenblasenwande fiihrte, so musste dieselbe 
dapk der Haufigkeit der Gallensteine viel ófter vorkommen, ais dies wirk. 
lich der Fali ist. Es ist hier augenscheinlich noch das Hinzutreten irgend 
welcher schadlichen Einfliisse nothwendig. Dazu muss yorziiglich die 
Incarceration des Steines in der Gallenblasenwand gerechnet werden, 
wobei vom Aufliegen desselben eine wunde Stelle entsteht, von wo aus 
die Nekrose weiter geht. Uebrigens kann yielleicht in solchen Fallen 
auch die chemisch veranderte Galie eine hervorragende Rolle spielen oder 
endlich die gestórte Ernahrung des Gewebes, das z. B. in unserem 5. Falle 
geschwacht war, da die bedeutende Anschwellung des Endotheliums der 
kleinsten Gefasse und Capillaren den freien Blutzufluss hemmte: mit 
Bestimmtheit kann dies nicht behauptet werden. Jedenfalls hebe ich die 
letzt erwahnte, im 5. Falle so deutlich zu verfolgende Thatsache ganz 
besonders hervor.

Wie dem auch sei, die Erfahrung lehrt, dass ungiinstige Einfliisse, 
welcher Art sie auch seien, lange Zeit auf die Gallenblasenwande ein- 
wirken miissen, um die Ulceration derselben zu bewerkstelligen. Sonst 
musste die letal endende Peritonitis, hervorgerufen durch die Perforation 
der Gallenwande und Ergiessung der Galie in die Bauchhohle, viel 
haufiger beobachtet werden, ais dies wirklich geschieht. Thatsachlich 
scbreitet die Verbreitung der Entziindung per contiguum in allen Be- 
standtheilen der Gallenblasenwande bis zu ihrer serosen Decke nur lang- 
sam yorwarts; zugleich entwickelt sich eine adhasive Entziindung der
selben, die zum Zusammenwachsen mit den benachbarten Organen fiihrt, 
wodurch der Process sich wiederum auf die Bildung von Fisteln be- 
schrankt. Die Verbreitung der Ulceration an der Oberflache ist gewohn- 
lich nicht bedeutend. Falle, wie No. 5, wo die Halfte der Oberflache der 
Schleimhaut ulcerirt ist, sind jedenfalls nicht haufig.
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Ausser den erwahnten Yeranderungen bemerkt man in der Schleim- 
haut zuweilen Proliferationserscheinungen. Sie gehoren jedoch zu den 
seltenen (S c hUp p e l ). Ein Beispiel dieser Art finden wir bei Fali 16, 
wo ausser den Allgemeinerscheinungen der Atrophie auf der Schleimhaut 
kleine warzenahnliche Wucherungen zu sehen waren, welche sich unter 
dem Mikroskop ais stark vergrosserte Falten erwiesen. Es unterliegt 
keinem Zweifel, dass diese Auswuchse mit der Entziindung in Zusammen- 
hang stehen, denn bei entziindlichen Processen der Schleimhaute ent- 
wickeln sich, wie bekannt, leicht Fibrome in Form von Papillomen. Ihr 
Zusammenhang mit der Cholelithiasis geht auch daraus hervor, dass die 
Schleimhaut iiberall mit Gallensalzen incrustirt war.

Auch diejenige Proliferation der Bestandtheile der Gallenblasen- 
schleimhaut, bei welcher es zur Krebsbildung kommt, ist selten zu nennen. 
Fur Warschau hat diese Bemerkung iibrigens keine Anwendung; denn 
hier ist der Gallenblasenkrebs verlialtnissmassig haufig. Im Laufe der 
letzten 25 Jahre sind hier gegen 40 Falle von primarem Krebs der 
Gallenblase beobachtet worden. Der Zusammenhang derselben mit den 
Gallensteinen steht ausser Zweifel. Die Ansichten mehrerer bekannter 
Pathologen gehen alle mehr oder weniger bestimmt darauf hinaus, es sei 
natiirlicher anzunehmen, dass die bestandige Reizung der Gallenblasen- 
wande durch die Gallensteine bei einer gewissen Pradisposition zur Krebs
bildung fiihre, ais dass umgekehrt der Gallenblasenkrebs eine solche Ver- 
anderung der chemischen Beschaffenheit der Galie bedinge, durch welche 
einige Gallensaurensalze und andere Verbindungen einen Niederschlag 
bilden. Hier berufe ich mich auf die mir gegeniiber mehrfach ausge- 
sprochene Ansicht meines hochyerehrten Lehrers, des Professors der patho- 
logischen Anatomie W. B r o d o w sk i, der in allen 40 von ihm hier beob- 
achteten Fallen von Gallenblasenkrebs stets Gallensteine, sei es in der 
entarteten Gallenblase, sei es im Gallengange oder endlich in den ent- 
standenen Fisteln, gefunden hat. Die letzten 9 Falle kamen zur Unter- 
suchung, seit ich das hiesige pathologische Institut besuche, so dass sich mir 
die gewiinschte Gelegenheit bot, dieselben selbst zu studiren. In 8 dieser 
Falle befanden sich der Gallenstein oder die Gallensteine in der Gallenblase 
oder in dereń Gange, und nur in einem Falle befand sich der ovale Choleste- 
rinstein, der zuerst vom Secirenden nicht gefunden worden war, sondern 
erst bei der Demonstration des Praparates entdeckt wurde, in dem zwischen 
der Gallenblase und dem Duodenum entstandenen Fistelgange. Aus diesem 
Falle kann man schliessen, dass, wenn sich in einer Gallenblase mit Fistel- 
gangen Krebs ausgebildet hatte und der Gallenstein sich weder in der 
Gallenblase, noch in ihren Gangen fande, man ihn in den Darmen suchen 
und, ware er auch dort nicht zu entdecken, annehmen miisste, er sei mit 
den Facalmassen hinausbefordert worden. Ich wiederhole, dass wir in 
Warschau noch nie zu dieser iibrigens nicht unwahrscheinlichen Hypo- 
these zu greifen brauchten. — Ich muss dayon absehen, die histologischen
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Untersucłrangen iiber die Arten des Gallenblasenkrebses anzufiihren, da 
dies dem Zwecke meiner Arbeit nicht entspricht und allgemein bekannt 
ist. Ich erwahne nur, dass alle 40 Falle von Professor B r o d o w s k i  
untersucht worden sind und dass derselbe, wie die ubrigen Autoren, zu 
der Ueberzeugung gelangt is t, der Krebs der Gallenblase gehóre fast 
immer zu den atrophischen, den Scirrhen, die jedoch gern auf die 
Leber iibergreifen und dort wie auf dem ganzen Bauchfelle Metastasen 
bilden (wie dies in allen von mir gesehenen Fallen stattgefunden hatte). 
Seltener kommt es zu Carcinoma medullare. In einem Falle constatirte 
er hier Carcinoma colloideum.

Wir kommen jetzt zu den Yeranderungen in der Muskelhaut und 
der Bindegewebsschicht, die zugleich mit den Veranderungen der Schleim
haut verglichen werden sollen, um nachzuweisen, ob ein Zusammenhang 
zwischen den Yeranderungen derselben besteht.

Bei sorgfaltigem Betrachten der Praparate gelingt es, einen Zu
sammenhang zwischen den Veranderungen der Muskelhaut und der 
Schleimhaut nachzuweisen. In Fallen, wo die narbige Degeneration der 
Schleimhaut noch im Anfangsstadium ist (No. 9, 10), ist die Muskelhaut 
stellenweise wenig, stellenweise bedeutend verdickt; in den Fallen (No. 8,
12, 1, 11), wo die Veranderungen in der Schleimhaut bedeutender sind, 
ist auch die Hypertrophie der Muskelhaut sichtbarer und bestandiger, 
besonders da, wie wir wissen, die Schleimhaut immer diinner wird. Statt 
der normalen Starkę der Muskelhaut, die selten iiber 0,12 mm betragt, 
finden wir in den citirten Fallen folgende Zahlen1): 0,07 — 0,3 '"; 
0,12— 0,36'"; 0,2—0,42 '"; 0,2 — 0,25'"; 0,2 — 0,45"'. Eine Wieder- 
holung dieser Erscheinung finden wir bei Fali 2 und 15, wo die 
Dicke der Muskelhaut bei intensiv diinner und stark narbig entarteter 
Schleimhaut 0,2—0,5"' betragt. In allen diesen Fallen lasst sich ausser 
der Verdickung der Muskelhaut nichts Ausserordentliches gewahren. — 
Sobald aber die Schleimhautveranderungen vorwartsschreiten, treten 
nach und nach auch Veranderungen in der ausseren Gestalt der Muskel- 
fasern hervor: ihre Contouren werden undeutlicher, so dass man bei den 
altesten Fallen die Muskelfasern auf den ersten Blick kaum erkennt. 
Diesen Yeranderungen entspricht das Diinnerwerden der Muskelhaut, das 
um so intensiver ist, je grosser die ersteren sind. Dies lasst sich an 
den Praparaten der Falle No. 13, 4, 3, 5, 7 leicht yerfolgen: bei immer 
grosser werdenden Veranderungen in der Schleimhaut sehen wir im 13. und
3. Falle nur unbedeutende Veranderungen im Charakter der Fasern selbst, 
wobei die sie enthaltende Schicht stellenweise sogar dicker ist, ais die

1) Die Reihenfolge entspricht der der citirten Falle.
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normale, an anderen Stellen aber bereits diinner: 0,2—0,05 0,25—
0,05 Bei Fali 5 ist an Stellen, wo die Veranderungen der Schleim- 
haut sehr bedeutend sind, auch der Charakter der Muskelfasern mehr 
yerandert, und ihre Schicht ist diinner, ais die normale (ca. 0,06 " '). 
Bei No. 7, wo die narbige Degeneration der Schleimhaut am weitesten 
vorgeschritten war, erweist sich der Charakter der Muskelfasern stark 
yerandert und die Zahl derselben yerringert, so dass man stellenweise 
einzelne Muskelfasernbiindel sieht.

Es geht also hieraus hervor, dass die Muskelhaut bei Beginn des 
Processes hypertrophirt wird; dann nimmt beim weiteren Fortgange des 
entziindlichen Processes die Hypertrophie wieder ab, und es kommt zu- 
letzt zur Atrophie. Letztere hangt wahrscheinlich mit den haufig wieder- 
kehrenden interstitiellen Entziindungen zusammen, die bei jeder Exacer- 
bation in dem Bindegewebe der Schleimhaut oder der Bindegewebsschicht 
entstehen (siehe Theil II), theilweise aber auch mit der dauernd ange- 
strengten Thatigkeit derselben zur Entfernung der fremden Inhaltsmasse 
aus der Gallenblase. In dieser intensiven Thatigkeit ist wahrscheinlich 
der Grund der anfanglich yorhandenen Hypertrophie der Muskelhaut zu 
suchen, d. h. in der ersten Zeit nach der Bildung von Gallensteinen in 
der Gallenblase. Durch diese ungleiehmassige Hypertrophie der Muskel
haut, die um so mehr ins Auge fallt, ais die Schleimhaut diinner ge- 
worden ist, erklart es sich, dass wir scheinbar in der letzteren, wie Orth 
annimmt, eigentlich aber, wie SchUppel richtig meint, unter derselben 
leistenahnliche Erhohungen antreffen. Am haufigsten findet man sie in den 
mittleren Stadien der narbenartigen Degeneration in der Gallenblasen
wand. In den fruhesten Stadien sind sie wegen der zu erheblichen 
Hypertrophie der Muskelhaut und der noch zu bedeutenden Dicke der 
Schleimhaut kaum zu sehen, in den letzten Stadien fehlen sie ganz, weil 
die Muskelhaut dann schon atrophirt ist.

Was nun die Veranderungen der Bindegewebsschicht betrifft, so lasst 
sich nicht in Abrede stellen, dass die Art derselben, d. h. ihre Intensitat 
und die Intensitat der Schleimhautveranderungen direct mit einander 
zusammenhangen. Allein die Intensitat der Yeranderungen bleibt ohne 
Einfluss auf die Dicke der Bindegewebsschicht, obgleich man in einigen 
Fallen sich auf den ersten Blick yersucht fiihlt, das Gegentheil zu be- 
haupten. In dieser Hinsicht lasst sich durchaus keine bestimmte Regel 
aufstellen. So sind beispielsweise in No. 8 und 12 sowohl in der Schleim
haut ais auch in der Bindegewebsschicht nur gleichartige, unwesentliche 
Veranderungen zu bemerken, und dessenungeachtet ist letztere im 8. Falle 
3-mal dicker (3—3,5 '" ), ais im 12. Falle (1,3 " '). Umgekehrt scheint 
bei Fali 14 und 15, 3 und 4 ein gewisser Zusammenhang zwischen der 
Intensitat der Veranderungen in der Bindegewebeschicht und ihrer Starkę 
(Dicke) zu bestehen: die Veranderungen sind im Fali 14 und 15 die 
namlichen, und die Bindegewebsschicht ist in beiden Fallen fast gleich

Veranderungen in d. Gallenblase bei Yorhandensein v. Gallensteinen. 477

www.dlibra.wum.edu.pl



478 W. J a n o w s k i ,

dick; im 3. und 4. Falle sind grossere Veranderungen zu bemerken und 
ihre Bindegewebsschicht ist gleich dick. Aber zwischen der Starkę der 
Bindegewebsschicht im 3. und 4. Falle einerseits und im 14. und. 15. 
andererseits lasst sich kein bestimmter Zusammenhang mehr feststellen. 
Am besten lasst sich der vollstandige Mangel an Zusammenhang zwischen 
der Intensitat der Yeranderungen in der Bindegewebsschicht und der 
Dicke derselben an den von ein und demselben Falle stammenden Prapa- 
raten verfolgen. Man betrachte z. B. gleich Fali I :  die Intensitat der 
Veranderungen in der Bindegewebsschicht ist iiberall dieselbe, und dabei 
betragt die Dicke derselben an manchen Stellen 0,5—0,7 an anderen 
2,3—2,64 so dass trotz analoger Veranderungen das Verhaltniss 
zwischen der Dicke derselben an der einen und der anderen Stelle gleich
1 : 5 ist.

Ich kann nicht umhin, darauf hinzuweisen, dass sich diese Ver- 
schiedenheit in der Dicke der Bindegewebsschicht in verschiedenen Fallen 
bei gleicher Intensitat der Veranderungen in denselben sich aućh spater 
nicht ausgleicht. Den Beweis dafiir liefern uns die dicksten Theile von 
Fali 5 und die dtinnsten von Fali 6. Ein Yergleich derselben mit ein- 
ander zeigt uns, dass die Intensitat der Veranderungen in der Binde
gewebsschicht beide Małe gleich auffallend ist, und dabei ist die Dicke 
derselben durchaus yerschieden. Im ersten Falle ist die Bindegewebsschicht 
bis 9,25'" dick, im zweiten kaum 0,25'". Dieser Umstand ist auch 
fur den Kranken wichtig: wenn die Bindegewebsschicht dick genug ist, 
kónnen wir hoffen, dass im Falle einer Exulceration an der Innenseite 
der Gallenblase sich doch an der Aussenwand derselben noch vor der 
Zerstorung aller ihrer Bestandtheile eine adhasive Entziindung entwickeln 
und sich eine Fistel bilden dtirfte, wodurch die Gefahr eines letalen 
Ausganges beseitigt wird.

Es ist schwer zu sagen, wodurch eigentlich diese auffallenden Schwan- 
kungen in der Starkę der Bindegewebsschicht bedingt werden. So hat 
sich auch meine Hypothese, dass bei Hydrops vesciae felleae die Dicke 
der ja bedeutend ausgedehnten Wandę nur gering sein musse, ais un- 
richtig erwiesen, da dieselben an vielen Stellen bei dem erwahnten Falle 
bis 3,0'" betrug. Das sich in der Schleimhaut und der Binde
gewebsschicht bildende Bindegewebe narbigen Charakters hat augen- 
scheinlich in hohem Grade die Neigung, sich zusammenzuziehen, denn 
Falle, wie No. 7, gehoren nach Entfernung der Gallensteine aus der 
Gallenblase nicht zu den seltenen.

Ich fasse die Resultate meiner Untersuchungen noch einmal kurz 
zusammen. Der gewohnliche Verlauf von Gallenblasenentziindungen, ent- 
standen durch das Yorhandensein von Gallensteinen darin, endigt mit
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der narbigen Entartung ihrer Schleimhaut, verbunden mit Verwischung 
der Schleimhautfalten. Hand in Hand damit geht zuerst die Hyper- 
trophie der Muskelfasern und die immer intensiver werdende narbige 
Entartung der Bindegewebsschicht. Im weiteren Yerlaufe des Processes 
wird die Schleimhaut immer diinner, bei der Bindegewebsschicht lasst 
sich jedoch kein Zusammenhang zwischen der jeweiligen Dicke derselben 
und der Intensitat der narbigen Entartung nachweisen. Seltener kommen 
Exulcerationen der Gallenblasenwand mit den yerschiedenartigen Folgen 
dieses Processes vor. Sie hangen hauptsachlich von der mechanischen 
Irritation durch die Gallensteine ab, aber theilweise wohl auch von der 
mangelhafteren Ernahrung der Wandę. Noch seltener findet man warzen- 
artige Wucherungen auf der Schleimhaut. Verhaltnissmassig haufig ist 
bei uns der Gallenblasenkrebs, dessen Zusammenhang mit den in der 
Gallenblase befindlichen Steinen sicher festgestellt ist.

Zum Schluss muss ich noch eine von mir gemachte Beobachtung 
hinzufiigen. Es kommt yerhaltnissmassig oft vor, dass man bei Obduc- 
tionen die Gallenblase mit einer gelben, zuweilen dicklichen, nicht zahen 
und nicht ubelriechenden Flussigkeit angefiillt findet, die Eiter zum Yer- 
wechseln ahnlich sieht. In solchen Fallen lautet die Diagnose oft auf 
Cholecystitis purulenta. Ich kenne einen Fali, wo dieser Fehler sogar 
bei einem noch lebenden Kranken gemacht wurde (was Iibrigens hier 
fur denselben ohne Bedeutung war). Ich spreche von dem fruher be- 
schriebenen 15. Falle, wo die Untersuchung der Gallenblasenwande nur 
die gewohnlich bei chronischen Leiden darin vorkommenden Yerande
rungen nachwies: sehr bedeutende narbige Entartung der Schleimhaut, 
Hypertrophie der Muskelhaut und narbige Entartung mit Verdickung der 
Bindegewebsschicht. Die unbedeutende Infiltration mit Lymphoidzellen 
ist ganz unwesentlich, da sie von den unter dem Mikroskop stets hervor- 
tretenden Exacerbationen des Processes abhing. Ein ahnliches Bild bot 
sich mir in Fali 11 und 12, wo die in den Wanden beobachtete geringe 
Infiltration durchaus keinen Yergleich mit der bei eitrigen Entztindungen 
der Gewebe in denselben beobachteten enormen Infiltration aushalt. 
Ausserdem fand ich bei der Untersuchung der Gallenblasenwande in 
Fali 13 und 14, wo es bei der Obduction nothig schien, die Diagnose auf 
Cholecystitis purulenta zu stellen, durchaus keine Infiltration vor. Auch 
blieb die Untersuchung der Wandę auf eitererregende Kokken in alleu 
diesen Fallen erfolglos. Endlich beweist die fruher beschriebene Unter
suchung der Gallenblaseninhaltsmasse in 3 Fallen (von 5), dass dieselbe 
mit Eiter nichts gemein hatte. Ich glaube daher behaupten zu konnenr 
dass man es in allen diesen Fallen nicht mit eitrigen Processen zu 
ćhun hatte.

Um Fehler zu vermeiden, sollte die Inhaltsmasse der Gallenblase 
immer mikroskopisch untersucht werden. Ist dann das Untersuchungs-
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resultat dem unserigen analog und die Oberflaehe der Schleimhaut fast 
geglattet und heli, so muss von der Diagnose einer eitrigen Entzundung 
abgesehen werden. Ich lege besonderen Nachdruck hierauf; denn ohne 
diese Vorsichtsmaassregel ist ein Irrthum selbst bei erfahrenen Aerzten 
nicht ausgeschlossen, da die flussige Inhaltsmasse der Gallenblase in 
solchen Fallen dem Eiter wirklich sehr ahnlich sieht. Ich glaube an- 
nehmen zu konnen, dass die Zahl der ais Cholecystitis purulenta be- 
zeichneten Falle bedeutend abnehmen wird; denn dieselbe kommt selten 
und wahrscheinlich nur bei entsprechender Infection vor. Sollte man 
aus irgend einem Grunde die Inhaltsmasse der Gallenblase nicht unter- 
suchen konnen, so schreite man zur Untersuchung der Gallenblasenwande; 
das Fehlen der Eiterkokken und einer intensiven Infiltration wird die 
Frage im negativen Sinne entscheiden.

Am Schlusse meiner Arbeit halte ich es fur meine Pflicht, Herrn 
Professor Dr. W. B r o d o w s k i und Herrn Pros. Dr. E. P r z e w o s k i  meińen 
tiefgefiihlten Dank auszusprechen fur ihr stets reges Interesse an meinen 
Untersuchungen und ihren mir stets freundlichst erwiesenen Beistand.
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Ofii ratami n luuon ipjt npi bphcjtctbih 
n rai mm.

Ą -p a  B. UnoecKaio i m  B a p m a m .

I la ro .io r ia  /Ke.nmaro n y 3bipa iie  iipiiiia^.ieyKiiTTj kt> TaKHMt Be- 

maMi>, KOTOpbia oópamaK)TTj na ceó a  Ma.io BiniM ania, n o io n y  mto 60- 

.iI^ h h  ero  40b o jlh o  y a c io  npoTenaiorb  T a K t 6ypHO, 4 to  no,ib3yio- 

mift óo.ibHoro Bpami ue Moaceni ne oópaTiiTb na hiixt> BniiMania. 

ll09T0M y K.niHim ecKaa ea  c io p o n a  p a3p a6o iaH a B t  40bo.imio oón.ib- 

HOMT) KO.IimeCTB^ paÓOTTi, BŁ KOTOpbIXT>, KpOMf> p a sH b ^ t C .iy ia ilH O -  

d e f i ,  saM tyem ib^ Tł npn 5kh3iiii ó o jb iia ro , npiiB04a ic a  11 n sc.il^ O B a-  

n ia , npoii3Be4eniibia Ha ip y i i l) .  I Io  11 noc.it>4 nia im tiO T i b i  BH4 y  

iipeiiiłiym ecTBeH uo to , i t o  n p e4 CTaB.iaeT'b K-iiiHim ecKyio BaaciiocTb. 

Cym ecTByiO TTj noaiO M y o n n ca n ia  pa3.iiiim b ix ,b 110x 0408*  KaMeimon 

óo.it3H ii /Ke.mHaro ny3bipa, B t  K0T0pbixT> npiiB04 iiT ca  Ta 11.111 4 p y ra a  

npHMiina, Bbi3BaBUiaa H enocpe4CTBeHiio cMepTb, KaKT>-TO ii3T>a3BjeHia, 

npo4 bipaB.łeiiia, 0Ópa30BaHie cBiim eft n t .  n . H caM * npocM aTpn- 

Ba.i^ 40  6 0 - t i i  no 4 o 6Hbixrb p aóo rb  bt> J a l i r e s b e r i c l i t ’axT> B n p xo B a  

11 T n p u ia . H o  a ne nam e.n i Me?K4 y  iiiimii TaKoił, bt> KOTopoii upiiBo- 

411.111CI) 6bi M iiKpocKonim ecKia n3c.it>40Baiiia a iiaTO M im ecK i^ t h3m1)- 

iiem ft, n p on cm e4 iuHXT> bt> c t Ih i iu ^ t , żKe.miiaro ny3bipa, ó^aro- 

4 apa npiieyTCTBiio  bt, e ro  no .iocT ii Ka>mefi. B x  n tcK O Jb K i^ T . 4 0 - 

c T y n iib ix i  mii li pyK0B 04CTBax,b n a m io r im e cK o ft anaTOMiii a  Toace 

He nam eJTł no4po6nofi iiaTO Jonm ecK ofi anaTOMiii '/Ke.iuiiaro ny3bipa, 

IIa f i4 e im o e  bt> iiiixt> O T iio cm ca  n peiiM ym ecTB eim o kt> H3Mt>HeiiiaMT»
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bt, 5Ke.i’inbixT> up0T0KaxT., o 3aTt)MT> ii0c.it>4OBaTe.ibHO u bt, ne'ie- 
Mii. IlcKMioiienie npe4CTaB.iai0TT, iiOBt>iimia pyKOB04CTBa Ortli’a *) 

ii S c l m p p e r a 2), in. K0T0pi>ixT> iiaro.ioriiuecKaa aiiamuia >Ke.i'iuaro 

ny3bipa npn KaMeimoii 6o.it>3iin pasoiaTpiiBaerca 0T4t>.ibH0. Jlaii- 

4CiiHoe bt, 1111x1, a npiiBe4y bt, cooTBt>TeTBeiiiibixT, 3itiCTaxT,, Tenepb 
;kc nepeiUy kt, omicaniio pe3y.ibiaTOBT, 31011x 1 ii3c.it>40Baniii, lipo- 

ii3Be4eHiibixT> Bi) 34rbmneMT> liamioro-aiiaTOMimecKOMT, imcTiiTyit 
npo«i>. l>po40BCKaro.

Bt, Hiiace iipiiBe4ennwxT> 3ioiixt, ii3c.it>40BaiiiaxT, a 6y4y 
bt, Biuy iick.iH)'iiite.ibii0 ii33itneiiia bt, cipoeiiiii żKe.i*iuaro ny3bipa 
npn xpoiiiiiiecKiixrb ero CTpa4aiiiaxT>, saBiicam^T, ott> nmir,vTr,TBia 
bt, ne3iT» KaMiiefi, TaKT, KaKT, 'mero ocTpwa ii33it»iienia, 3aBiicaiu,ia 
ott, iiiixt,, Bpa4'b .111 iiomwuoTca na aiiamnuiecKOMT, cTOjt. To, 
<itó c.iynaeTca nnor4a Bii4t>Tb, npe4CTaBjaeTi Jiiuib OóocTpeiiie 
xponii»iecKi]XT, cTpa4aHift. BnpoyesiT,, iisurbiieiiia bi cipoeiiin ace.iy- 
naro ny3bipa upii ocxpbixT, ero cTpa4aniaxT, iie sioryn, óbiib aah. 
nacTi iiHiepecubi, TaKT, Kant ero nopaiajbiioe cTpoenie iie MO^en, 
ii3it)Tb Bjiania na cymnocii, iixt,, ii 3ibi iwhesiT,, TaiuiMT, 0Ópa30MT,, 
4t>.io ct> ii33it)iieiiia3iii, oóluiimii bc1)Mt> KaTapa.ibiibiJiT, uponeccaMT,, 
UpHBOĄHMblMT, BT, pa3llblXT> pyK0B04CTBaXT,, KaKT, IIp0HCX04aiIl,ia 4amc 
Bcero npn yc.iOBiaxT,, ó.iaroiipiaTCTByiomi^T, pa3Biiiiio 7Ke,rryxn.

I .

TaKT, KaKT, u k ib  3ioa 6 i,ua iia fm i, KaKoro p0 4 a ii3Ji1>HeHia 

iip o iicx o 4 aTT, bt, /Ke.iMHOMT, n y 3bipt> npn x p o m i,iec‘KiixT, ero cxpa4 a- 

Hiaxrb, to 3int, lipniu.iocb npe>K4 e Bcero 1104P06110 H03iiaK03iiiTbca 
co  cTpocnieMT, uopsia.ibiiaro 4e.ioBt>»iecKaro żKe.iimaro n y 3bipa. 

Ct, 9tok) u tjb io  a 1131, M iiom xT, 0CMaTpiiBae3ibixT, 3111010 n y 3bipeii bh~ 

6 pa.iT, 4e ib ipe , 110 B«4 y  coBepuieim o 34opoBbie, np im a4 .ie/KaBime 310.10-

*) Lchrbucli der speciellen pathologischen Anatomie. Berlin. 
1887 J. 983—906.

2) O. Sclilippel. Krankhciteu des cholepoetischen Apparates. 
Ziemssen’s Ilandbucli der speciellen Pathologie und Tłierapie. VIII
1. 2. S. 68—79.
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4 c y ó ieK ia M T ). I [p o ii3Be4e i i i iu a  m iio io  bt> 3 tomt> i ia n p a B je n iH  

i i3 c .i ’b 40B aiiisi iiMt).ni u tn ib io  ii03naK 0M iiT bca u e  t o . i l k o  ct> KauccTBCii- 

IIMMTł COCTOBOMT) iKe.IM IiarO  I iy 3 M[){I, IIO II CT» KO.III«ieCTBeiIIIMMT), TaKT) 

khkT) TomiMXT> ii3Mt)peniM BchxT) OT4t . 11.nMXT) cocTaBHMXT) ii a c r e n  e r o  

fi u e  iiam e.iT ) to ż k c  b i  4 0 C T y n iib ix T )  M iit p y K 0 B0 4 c i B a x ,b a n aroM in . 

H  n p i iB e 4 y  a m  p e 3 y .ib T a T b i m oiixT) i i 3 c.if>4 0 B a H iii,  i t o ó m  m n a T e j iL ,  

110 n p iiB e4eniiMMT> n ir ^ e  o iin ca im n iT ) c r p o e n ia  ó(xii>iu,ixt» >KejnibixT>  

n y 3 M p e ii, M ori. t I im i  . ie r q e  c y 411Tb , h t o  11 l ia c n o .ib K O  b i  iiiix T )  H3Mt>- 

i i e n o .  lI p e K ^ e  04naK0 cKa% y iifccKOAbKO c .io b t . o  n p m ch n eH iio fi

MHOH MIlKpOCKOIIimeCKOtt TeXIIIlKli.
Bc1> npeiiapaiu  yiwomaeMbi 6m.hi Bt c^aóoMi> paciB opt xpo- 

MGBofi Kiicjorbi (1 :5 0 0 ) ,  npoMMBaeMM BT> reueiiie 24-xt» ‘m c o b t,  

paBHOMtpiiOH) cTpyefi B04M, a 3ait>MT) np0B04nMbi iipe3T) a.iKoro,ib, 
rB034iimi0e Macjo, TepneiinniT), T ep n eirn iiiT ) c t . napa<i>niioMT) a a 
u 3a.niBae>n,i in> napa<Mnit) npii t°  o k o .io  5 2 °  C. PacTBopnBT, 3a- 
TtMT) Ha HaK.ieeimMXT> na iipe4MeTiioe CTeK.ibmiKO cpt>3KaxT>, C4t- 
jaHHMXT. MiiKpoTOMOMT. .le iina na 0 ,01  nim., iiapa<i>nin> kch.io.iomt,, 
a np0B04HJi> 11x 1  *ipe3T> rB034iiliH0e Mac.10, ajKoro.ib 11 B04y n onpa- 
luiiBajiT) no oCbiuiibiMT) lipieMaMT. reMaTOKcn.niHOMTi 11 903hh0mt>. 
ITiior4a a npiiMlma.iT) OKpacny óopiibiMT. KapMiinoMT>. Iloc.rh/une ipn  
cjiyiiaa a, c-il^ya Mero4y nam ero npo3eh*Topa 4 -pa Hp/KeBOCKaro, 
np0B0411.iT) n o c .it yn.iOTiienia BT) xp0M0B0ii kiic-io tI?  11 oÓMMBania b o -  

4ofi, 4pe3i) ajKoro^b, amunnioBoe Mac.10, x.iopoa>opMT) ct> napa^iinoMT, 
n 3aTtMT) 3ajiiBaj[T) BT> napa^iiirb. 9 i a  Maiuinyjifluhi y 4 o 6 n te  tIjm i, 
i t o  He ip e ó y e n i Bno.wfe rmaiejiŁHaro 06e3B0iKiiBaHia bt> ajiKorojifc, 
mto KOHCHCTeHuia npenapaiOBT), npiir0T0B.ieHHbixrb TaKiwL oópasoM^, 
ó o j te  TtcTOBaia, ó.iaro4apa HeMy jienie C4 'ł>jaib 1131 h h x i  c p t a i i ,  
11 m o npoiiHTbiBaHie napa<M>niioMT> 6ojbumx'b KycKOBT) TKaHii iiĄen  

no 9TOMy Mei04y HecpaBHeHHO jym iie, ó.iaro4apa qeMy mohmo no.iyyaTb 
OHeHb óo.ibmie cpt3Kii. BupoieM i, no4poÓHt>e npeiiMymecTBa b to to  
Mei04a np«Be4eHM b i  4pyroMT) Mącili (C en tr. f. P a tii. A 11. 1890).

/Ke.mHbifi ny3bipb HMteTT) bi iiopMa.ibHMXT) yc.iOBiaxT> 8— 17 cm. 

4.111HU. 4 iaMeTP’Ł er0 B1» 6oi1>e iunpoKOH qacTH paBeHT) okojo 3 cm. 
To.imnua dliHOKT) HopMa.ibiiaro ny3bipa oóbiKHOBeiiHO paBHa

1 m m .  11 HiiKor4a n o m u  ne 40x 041111 40 1,5 m m .  llmne mm ybii- 

4hmi», Bi) KaKOMt o m o w e m u  cK.ia4biBai0Tca OT4t.ibHbia ero cociaB-
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Hbia yacTii na o ó m y io  e ro  T O ^ m iiiiy . E mu ne cm iTaib Hapyrcuaro 

ópwmniiHaro noupoBa TKe.m naro iiysw p a, t o  o h t, c o c t o i i t t ,  «3t> rrp exT ,

C.10eBT>: C.IIJ3IICT0H OCOJOHKII, MbUHCIHOll OÓO.IOHKH H BOJOIUIHCTOfi, 

c o e ^ iiiiir re jb iio -T K a H H o fi napytfu ioft o ó o j o ik h .

T o jm im a  C.II13IICTOfi OÓOJOMKII KO JieCjieTCa Me5K4V 0,3 111111. 

u 0,5 mm. 0h8 o ó p a 3 y e n , M iio ro m ic je m ib ia  cb\ia4 Kii, nepeKpem,n- 
B a io m ia ca  4pyri>  ct» 4 P ) t o j i t ,  no pa3JiimibiMT> iianpaB .ien iaM T,, ii 110- 

TOMy n p ii o cM a rp iiB a iiin  o n a  np0ii3B04H TT, B i ie y a w t n ie  l i ie . i i i i ia r o  

c o T a . C o a 4 K H  e a  npii p a c T a n iB a n ii i  iK e .im ia ro  n y3 b ip a  yw e iib iu a io T -  

c a , no ne n c iie3ai0TT> 4avKe n p ii 3 iia iiHTe.ibiiOMT, n a n p aźK e iiiii e ro  ct1>- 

H0KT>. I l 0 4 T. MIIKpOCKOIIOMT. Mbl B II4 I'—  ----- C.lI13HCTaa 000.10'IKa

noKpbiTa aniiTe^ieMT, c i  bucokumii ( 0 ,0 3  m m .— 0 ,0 4  m m .) u iu im -
4pifMeCKIIMII Iwlt»TKaMII, OTHOCIlteJbHO y3KIIMII (0 ,0 0 6  m m . —  

0 ,0 0 8  n im .), hm^ioiiuimii a4pa y  CBoero ociioBania ii 40Bo.łbiio p t a i a  

rpaHiiubi. CBo6o4naa h xt, noBepxnocTb KOMnaKTufce, 04ii00Ó pa3n,l>e 

ocTajbiiofi qacTii, o ó p a s y e i*  KyniKy.iy, noxo>Kyio na Ty, ct» k o to -  

pofi Mbi naifcean, 4 ’b^o b* 9niiTe^iajbiibixT> K \iiTK axi to iik iix t, kh- 

meh"b. Ha btoh  KyiiiKy.it> możkiio Bii4 t>Tb Be34t>, a bt» nfcKOTopb^T, 

Mt)CTaxi, ocoG eim o acHO, lm o ca T O cn ,, napaj.ie.ib iiyio npo40.ibiioft 

och  K.it>TOKT>. B ca  NOBepxHOCTb c.iii3iictoi°i oóo.io4Kii noKpbna no- 

iiepemibiMii pa3pt»3aMii Bi,iuieynoManyTbixT> cK.ia40KT,, 110x 0^ 11x 1, 

ct, nepBaro B3ma4a Ha BopcmiKii to iik i^ t , KiimeKt. 9 t i i  cK.ia4Kii 

TO/Ke noKpbiibi BbiuieonucaHHbiMii uium^piiyecKiiMT, aniiTeiieMT,. 

TaKiiMi, 0Ópa30Mi,, cK.ia4 Ka c o c to iit t ,  H3T* HOKpbiBaiomaro ea  CB0604- 

nyio n 0BepxH0CTb an m e.iia  11 Kani, óbi BX04am eii n04T> n ero  c o e 4 ii- 
HiiiejbHofi TKaHii cjii3iicTofi oóojiomkii ct> acHbiMii BepeTeHOOÓpa3- 

HblMII a4paMII BT, ÓO-IbHIOMt KO^IimeCTBt) II Ht)yKH03epHIlCTbIM’L, C l npH- 

Mficbio He3iiamiTe.ibHaro Ko^imeciBa nl>}KHbixT, bo.iokohcht, npowe- 

HcyTOHHbiMT, BemecTBoan,. Muf) u e  y4aBajiocb niiKor4a BM4t)Tb bt. 

cKJ[a4 KaxT, r.ia4Kiix,b Mbiiuenib^T, BOJOKOiiem. H aoóop orb , yacTO

MOŻKHO BT, IIIIXT, BII4t>Tb Ó O .lte  II.III M e ilte  3Ha'IIITejIbHOe KOJim eCTBO  

Kp0BeH0CHbixi> c o c y 4 0 B i,, a n iio r 4 a 11 JHiM^aTiiuecKi^i. Pa3p1)3T, 
c K ja 4 K ii  i-iaffeeTi y a m e  B c e ro  0 ,3  111111. 4 0  0 ,5  m m . Bbiw m ibi 

11 0 ,0 6  111111. 40  0 ,0 8  111111. TO .im iiiib i. OcuoBaiiie c K .ia 4 0 K,b ia c T O  

3Ha»iHTejbHO T o iib iu e  CB0604110H n o B e p x iio c T ii ,  T a n *  *ito  noc.it>4iiaa 
H M ten  HHor4 a 40  0 ,4  m m . m im iiH b i. Ko.nmecTBo 11x 1  o^eHb
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óojibiuoe. H uor^a iixt> na 04HOMT) no.it> niiKpocKOiia 40 15-tii. 
B o i cJii3HCTaa 0Ó0,i0MKa c o c to i i t i  ii3T» iita iosepiiiicT oii, 04eiib 
iitz-KHOBOJioKiincTOii coe4iiniiTe.łbiioii TKć\HH, 3aiaioHaK)iu,eii wnoro 
iut»TOKT> c l  iiepeTCuoodpa3Hbi»iii flApaMii. P acnpe^t^eiiie  ea ra- 
kobo, m o  iieiiocpe^cTBemio noAT. 9iiine./iieMT> iiaxo4HTca Tonniii 
cjiofi ea (0 ,05  m m .— 0 ,0 8  m m .), napa.ue.ii>Hi>ui 4pynnn . cjioajn. 
żKejimiaro ny3bipa, 4pyraa >ko, 3iia4irre.ibiio Otubiuaa 4acib ea bxo-
4I1TT> BT) COCTaBT) BbIlUeOHIICaiIIlbIXT> CK.ia40KT). B i Ilt)KOTOpbIXT>, 
110 iie bo Bct>xi», ny3bipaxT> naxo4iiTca bt> ejiii3iicToil 0()0ji04Kt» npn 
iuefiidk neóojibuioe KO îimecrBO y3KHXT), KopoiKiixT» cjii3ncTbixT> 
Hcê iesoKT).

IlenocpeACTBeimo no4T> cjiii3iictoh 0Ó0 .i04K0 ii, 0T4acin nepenpe- 

iUUBaacb ct> iieii no MiioriiMi. iiaiipaB,ieiiiaMT>, ejrM yen. Mume4uaa 

0Ó0 jl04Ka. CBa3b 3TIIXT> A15)'XT> C.100BT) ApyrT. CT, /ipyiOMT. 40 Toro 

ifccna, 4to H e n ie 1) cnpaBe4.niB0 na3Ba.n>, 6jiaro4apa cii, cjinsncTyio 

ouo.io4Ky VKe.i4iiaro n y 3bipa ,,Mbime4iion cjiii3iictoi1 oóo.iomkoi1“  

(M uskelsclileim haiit). HanpaB.ienie bo.iokoiit> Mbime4iioii o6o.io4kii 

ne Bcer4a onpe4t>jieiinoe. lIacib iixT) iiMfcen iiaupaiMeiiie none- 
pe4 iioe no OTuomeiiiio kt> np040.ibii0ii och >Ke.i4iiaro ny3bipa, 3iia4 ii- 

re.ibiio ace óó.ibinaa iiMteiT) KOCBemmoe nanpaB.ienie, npiiTOMT. ca- 

Moe pa3H00Ópa3ii0e, C.iaro4apa 4eaiy BOJlOKHa nepenpeiniiBaioTca 

4pyrb CT> 4pyroMT). Ecjih nanpaB.ienie b0j10K0iit> 04iinaK0B0, to  iixt» 

4aiu,e Bcero CbiBaen 4Ba c^ioa, bt> iipoiiiBnoMT) * e  c .iy4a t  (cjf>40Ba- 

Tejibno, 4ain,e) ii^tt* acnaro 4tnienia na c.1011. Tojmuma Mbime4uoii 
060.104KI1 4ain,e Bcero 0 ,0 6  mm.— 0 ,0 8  111111. Ecjiii me Bcipl^aiOT- 

ca 11 nepenpemiiBaioTca 4pyri) ci) 4pyroan> Bo.ioKiia, iuym ia  no pa3- 

îi4hhmT) iianpaBjeHiaMt, to  ona óo.ibine, a mieiino: 0 ,12  111111.—  

0 ,1 5  111111. Be34l) MeżKT» B0.i0Kiia Mbiiue4iioi1 0Ó0.104K11 npouiiKaeTT> 

coe4iiiniTe.ibiiaa TKaiib, BX04aui,aa b-& cocTaBT> c.m3iicToft 0Ó0.104KH, 

ii BiiociiTT) Bt nee c i  coóoii 40B0.ibii0 mioro cocy40BT). TanoBa â e 

po.ib BHyTpeimefi 4acm  napy/Kiioft coe4iiiiiiTe.ibHO-TKaHłion oóo.io4KH.

3a oniicamioii Mbmie4Hon 000.104K01I  c,rb4yexT) c.ioil coe4»Hii- 
Te.ibiioii TKami, Bt Koropoil mo-kho .ierno 0T.ni4irrb óo.rfee im yrpen-

*) Heule. Handbiich dev systematisehen Anatomie des Menselien 
Eingeweidelehre. Brauuscliweig 1873.
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mów Macib, t .  e . Haxo4am yioca 6.iir,Ke kt. Mbiiueanoii oó o .io iiKt, 11 60- 

j ite  napy/Kiiyio, n p iu era iom yio  kt. cepo3iion . C oe4 iimiTe.ibHaa 

TKaui,, o6pa3yiom aa b to tt . cm o ii, ropa340 61>4irbe K.it>TK;niii to iI, ko- 

Topaa BX04HT'b Hi cocTaBTj c\in3iicTOii oóo.ioiiku, 11 ó o j t e  bo.iokiiii- 

c ia .  HiiyTpeiniaa, 6 0.1 t e  pbix.iaa 'ja m . ea c o c to iit t .  ii3T) 0r4 t .11.-
1II)IXT> TOIIKIIXT. C.IOeBT), MeH\'4 )r KOTOpblC IHIOr/Ul BX0 4 HTT> OT4 t.IblIbia 
iiaiue Bcero KOCBemio, homtii iionepemio pa3pt3aimwa na^ida mij- 
iiiemibia ao.ioKHa. Bt. neft iiaxo4 iiTca 4 0 B0 .ibii0 3 iiaiiirre.ibiioe Ko.imie- 
ctbo oneiib toiikiixt> c0cy40BT>, 4 iaMCTpT> KOTOpbixT> KO.ieó.ieiea 
Me®4 y 0,01 G mm.— 0,02 mm. Ilapyaciiaa iiacTb 3 aKjno>iaeTT. 6 o.ib- 
me BO.IOKOHT., o6pa3yiomiixT. 6  0.1 te  0 4 iiooCpa3 in>iii c.ioii, bt. ko- 
TopoMi. T05Ke naxo4 iiTca miioro cocy4 ()BT>, »iacTO óojibiiiiixT. 
(0,02 mm.— 0,03 mm.), MtiiT. Bbiuieyno3iaiiyTbie. B i odmeiiT,, to.i- 
iu,nna BOjoKiiiicTaro e.ioa Ko.ieo.icTca iwe;K4 y 0,5 111111.— 0,8 111111., 
ciwofpa 110 TOJinmit Bceil citiiKii ny3i.ipa 11 mimimt 4 pynixT> e.1 0 - 
eBT». 04naKO rojiiniuia 0 T4 lui>ni>ixT> coeTawibixT> Mac/ren citHKH 
jke^miaro ny3bipa KO.ieójieTca bt. 4 0 B0 .ibii0 y3Kiix,Ł npe4 t.iaxx, 
ii na ocuoBaiiiii MiionixT. iipoii3Be4eiuiMXT. ituioio MHKpoMeTpime- 
CKiixTj ii3Mtpeiiii1, a npiime.iT> kł y 6 t/K4 enito, mto oriioineiiie iixt> 
4 p)TT. Ki 4pyry np116.n131iTe.ibHO c.it4 yioinee:
diii3HCTaa 0 6 0 .1 . OTUOciiTca kt> Mbimemioii, KaKi 3: 1 (maxim. 4:1)  
Mbimemiaa ,, ,, c o e 4 .-TKainioH ,, 1 : 4 40 1 :6  

C.iii3HCTa» „ „ „ „ 1 : 1  40 1 :1 ,5 .

II.
IIpucTynaio k i  oniicaniio iisc.rJ^OBaHiiF.^i) mhoio 1 6 -th  c-iyaa- 

eBT>, npimeMTł oópam aio BHHMairie, <ito no 4 po6 no 6 y 4 yTT» oiuicaiibi 

i t  H3T. hiixt», bt. K o io p b ^ i. ii3Mtnenia 4 am iaro po4 a 11 cTeneim  110- 
na4 aioToa bt> nepBbiii pas*. 4 p y rie  ace, c.iyw am ie nairb ów 11x 1  

noBTopenieMT>, a on im iy  nonopoMe. U piiB 0 4 inibia umoft mi<i>pbi, 0 6 0 - 

3Haqaiomia OTiiomeHie 0T4t.ibiibixrb c.ioeBT. Hce.nmaro n y 3bipa 4 p y r i  

Kt 4 p y r) '7 Koire w no, He a6eo,iioTiibi, a eocTaB.iaKm> o6biKii0BeHH0 
cpe4 Hi0F0 apneMerim ecHyio 1131. iio.iyiennbL*!) HtcKO.ibKiiXT> n ii^ p i.  

Oópamaio Ha 9to BiniMaHie, 4To6bi miTaTe.no ne noKa3a.iocb? mto

www.dlibra.wum.edu.pl



7 —

H t K O T O p u a  H3T, aTILYT, U U ^pT, lip O T IIB O pt> liaT T , 4 p y H ,  4 p > T } r. J h l l l lb  

BI) T ’1>XT> C .iy U U I Y T ,, BT, K O TO pbłX T, K O .lC Ó a ilia  U 114>px> 6 bl.Ul C.lIHIlKOMT,

C o . i b u i i a ,  Mbi i i p i i B 0 4 nMT, 4 Bt>, t .  e .  c o c T a B . i a t o m i a  r p a m m y  9t u x t ,  k o -  

j e ó a n i i l ,  iiTOÓ bi o im iÓ K a  b t , i ip i io . in ż K e n ii i  n e  ó u . i a  c . ih ih k o m t ,  B e .n iK a .

I.

3 4eK. 1889 ro4a uati/ieirb bt> rce.miiOMT, ny3wp1i Kaweiib Be.m- 
bt, rpeunitt opf>XT,, ct, Kpymi03epiiiicT0ii noBepxiiocTbK>. 

/Ke.im, ó.it)4 iia, cn.ibiio Taryiia. JKe.imibiii ny3i»ipb na no.iOBimy 

yMeiibiuein,. CrbiiKii ero MteraMii acno yTO.imeHH, óo.rhc n.iOTiibi, 
‘itMT, iiopMa.ibiio. BnyTpeiiiiaa noBepxnocxb ero r.ia^Ka, óe3T, npa- 
Bii.ibiiott ctiMaTOCTii. Yr.iyó,lenia, cooTBt,TCTBytómia iiopMa.ibiibiMT,, 
MeHt>e r.iyóoKii, 0T4l>./iai0mia iixt, B03Bbiiuenia nnate, ro jin e , M hcia- 

iłin homtii coBepuieinio nciie3aion,. Bt, noc.rb4Haro po4a M tcxaxrb 

c.iii3iiCTaa o6o.iom<a ocoóeHiio ó .it^na ii n.iOTiia.

I I o 4 T3 M iiK p o c K o n o M T , n e  B e t)  ii a c x i i  n p e 4 C T aB .iaiO T T , 0 4 im a K 0 B bia  

K a p n iH b i .  B t o  3a B i i e n n ,  o t t ,  m i m n i i b i  H3c.it>4 y e M a r o  m t c r a .

a )  M b e  r a  c p e 4 i i e f i  T O .im in ib i i im ^ io t t ,  4 0  2  m m .  b t, n o i i e p e ' i -  

h o m t, p a 3p t ,3t>. T o . i i n i m a  C.IH3IIC T0 H o ó o . i o h k i i  b t , n i ix T ,  p a B i i a e T c a  

0 ,1  111111. 4 0  0 ,2  m m .  B o  M n o r iix T , M t> C T ax,B O H a . i n n i e n a  a n i n e . i i a .  

T a m * ,  r 4 f) o h t ,  c o x p a n e i i T , ,  a 4 p a  9r o  O K p a im iB a io T c a  x o p o i u o ,  110 r p a -  

H iiu b i 0 T 4 t)J b iib ix T , K .itT O K T , c T y i u e B a u b i .  H x t ,  K p a tt  . u m i e m ,  K y m -  

K y .ib i .  B e t  K .it T K ii  s n a m i T e . i b i i o  m ia c e  K .it T O K i, n o p M a .ib i ia r o  żK e.i1! -  

n a r o  l i y s b i p a .  B b i m i m a  i i x t ,  n e  n p e B o c x o 4 HTT, 0 ,0 1  m m . —  

0 ,0 1 2  m m .  C k . k u o k t ,  c . i i i3i i c t o h  o ó o . i o u k i i  3i i a ii i i T e . i b i i o  M e iib in e .  

I l a  p a 3p i ) 3t) o u t ,  b t , 3 — 4  p a 3a  m r « e ,  ii 1,m t, b t ,  n o p iłia .ib iio M T , i i y 3hipt>. 

^ H a m iT e . ib i io e  i i x t ,  K O .u m e c i B o  p a B i i03it> p ii0  im ip o K O , x o r 4 a  K a in , b t, 

n o p M a .ib iio M T , żK e.m noM T, n y 3bipt> o c u o B a i i i e  c K .ia 4 0 KT, ' l a e i o  3i i a ' i u -  

T e.ib H O  T O iib iu e  c B o 6 o 4 H a r o  11x 1  K0 iiu ,a .  C o e 4 i i i iH T e .ib i ia a  i n a n b ,  

B X 0 4 a u i ,a a  b t , c o c i a B T ,  c , i n 3i i c T 0 ii o ó o . io m k i i ,  ó t ) 4 i ia  K .itT K a M ii;  M eas- 

K .it ,T 0 iiH 0 e  e a  B e m e c T B O  0 ‘i e i i b  a c n o  b o . i o k i i i i c t o .  O t t ,  H e a  o t x o -  

4 i i n ,  iw iio r o  0 T p 0 C T K 0 BT,, n p o i i i i K a K ) i n n x rb M e;K4 y  n a x o 4 H H u a c a  i i 0 4 T> 

n e i l  M b im c i i ib ia  B O jO K iia . U y i K i i  i i o c . i I w u l y t ,  p a 3p t 3aH bi n o  B c e -  

B03M0 żKHbiMT, H a iip a B -ie n ia M T ,. P a 3p t )3a n i i b i e  n p o 4 0 .ib i io  0 6 p a 3y i 0 T t  

2 — 3  c . i o a ,  u M t i o m i e  B M fc c r l,  0 ,1 5  m m .  4 0  0 ,3 5  m m .  T O -im iiH b i.
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CoeAiiHHTe.ibHaa TKaHb, npoHiiKaioiuaa MeasAy hiixt«, bhoch tl e t  co- 
óoft TY4a cocyAbi. JtaoómeM^TO.iiiuuia mumemiaro c.ioa 0,3 mm. 40 

0,4  mm. lloATł mmi, naxoAUTC» e.ioii coeAuiiiiTC.ibiiofi TKami, eme 
pf)3KO pa34t).ieiiHbiii na 2 4 a c m  Il3i> hhxi> BiiyTpeHiiaa cocTOHTt 
1131, MHOrilXT> C.IOeBt, 3aK.H0(iaK)UQlIlX’b IIOIHOrO K.ltTOKt II MeżKK.lt)- 
T0'iii0e BemeciBO, 04enb aciio bo.iokhiictoc. TaKiixi c.ioeBt 6bi- 
BaeTii 40 10-Tii. Me*4y hiimii iiaxo4in'ca smoro KaniujapoBi 
11 4 pymxij cocy40BT», mifciomiLYT, 0,03 mm. 40 0,1 mm. to.iiunhm, 
nepenojneiiiibixi> KpoBbio. Mhcrajiii iixt, naxo4iiTca 40 15 na oahomi 
nojtł MHKpocKOiia. Pa40MT> ci. iiiimii 3aMt)4ainTca Kp0B0ii3.iiaiiia. Ila- 
pyjKHbifi e.ioii iieHiioro 6ora*ie K.rbrKaMii, MeJKKMliTomioe BemecTBO 
KOMiiaKTfio, Bo.ioKiia ii4yTi> iic itii napa.i.ie.ibiio 4pyn> 4pyry. B t 
neMT, T0«Ke iiaxo4HTca Miioro coćy40B,b, OTMacni nepeno-MeHiib^t 
KpoBbio. Bi> npocBt)Tt) Miionix,b ii3i» hiixi> .iejKiiTt crymemibiii ainiTe- 
jiii. To.iinniia BO.ioKinicTaro c.ioa pamiaeica 1,2 mm. 40 1,5 mm.

JerKO 3aMt)TiiTb, «ito OTiiomeiiie 4 p y r t  kt> 4pyry  0T4'kibHbix,b 
cocTaBiiMxi liacTei1 citiiK ii JKe.nnaro ny3bipa Aa.ieK*o iie iiop- 
wa.ibno:
Cviii3iicTaa o6o.iom>a OTHOciiTca k’t> Mbimeunoft, Kant 1 : 2  —  1 : 3  
Mbimemiaa ,, ,, ,, coe4.-TKaHiioii,, 1 : 4
C.ni3iiCTaa ,, ,, ,, ,, „ 1 : 8  —  1 :1 0

Ib) To.imima caMHxii rro.icTbixTj JitcTii Aoxo4«Tt 40 3— 4 mm. 
Ka'iecTBeinibifi cociaBT> iixt> Tanott ase, Kant 11 BbiiueonncaHHbixi 
j rh c n .  CymecTByioTt .iimib 4pyria Ko.imiecTBeiiHbia OTiiomenia 
Bil 3aBIICIIMOCTII OTTł II3MtłHeiIHOl1 TO.IIUIIHbl CltllKII Iiy3bip» BT, 
3tomi> M tcit). C.iH3iicTaa oóo.iOMKa MliCTaMii ein,e TOiibiue, 4+>m,& 
ua BbimeonncaiiHbixT) cpt>3Kaxii, Tani, 4 to  im or4a iie 40X04iiTrb 40 

0 ,0 8  m m . 04iiaKO bt> cpe4neMi> ea m im iin a  KO.ieó.ieica tożkc 
bt> npe4t).iaxi, o i t  0,1 mm. 40 0 ,2  mm. noc.it>4 inixi> pasMfcpoBi 
ona 40CTiiraerŁ Bt M’hcTax’5, Bt K0T0pbixi> naxo4aTca uiiipoKie bh- 
cTynw ea, Kant ów cooTirfcicTByioni.ie uopiłia.ibiibiMt cK.ia4Ka;wt. 
liliipim a no4o6iibixt BbiciynoBt bt, 2— 3 pasa óo.ibme iixi» bmcotm. 
Be34t> bt* C.IH3IICTOH oóo.io4k1> naxo4iiTca Miioro cocy40BT», 4ia- 
M eipt K0T0pbixt 0 ,0 4  m m .— 0 ,0 8  mm. Coe4nimTe,ibnaa TKaiib biio- 
c m t  iixt> 11 Me*4y cjoii c j^ y io m e fi  3aTt>Mt Mbimemioft oóojohkii, 
K0T0paa no4Tii Bca pa3pt»3ana KOCBeniio iijii np040.ibii0. To^mniia
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Bcefl Mbiiuemioil oóojoyKH KO.ieó.ieTca Meac^y 0,3 mm. 40 0 ,45 mm. 
C-i1i40BaTe.iJ.H0, OHa bt, caMbixT, tohkhxt, Mt)CTaxT, B^Boe TO^me, 
HtMT. HopMa^bHaa MbimeMHaa 0C0.i04Ka Bt caMbixi TOJCTbixi> Mt>- 
cTaxT>, mior4a * e  npeBocxo4in"B nocjit^nia 6o.ibiiie, qt>MT, BTpoe.—  
Coe4HHHTejbHo-TKaiiHaa 0Ó0J04Ka eiubiio yrojm ena; TOJimiiiia ea paB- 
na 2,3 mm. 40 2 ,64 mm. OHa ciliłiio BO-iOKiincTa ocoóenno bo Bny- 
ipeiiiieH cBoeii yacin. B t iioc-i^iieii Miioro cocy40Brb, BHyTpeHiiifi 
4 iaMeTpt K0T0pbixt 40x 041111, 40 0,1 mm. Bt, iiapy/Knoft łac n i eme 
óojibiue cocy40Bi>. IIIiKOTopbie 1131 iihx i to jicth . To^mmia 11x1  

Ko^eó^eica ott, 0 ,07 mm. 40 0 ,75 mm. (łom u Bct> 113T, hiixt, ne- 
peno^HeHbi KpoBbio. Miani,, Mbi bii4 iimt>, KpoMt Becb' '0 

KanecTBeHHb^t ioMimeHiff cociaBHbixT> HacTefi acejmiaro ny3bipa, 
HSMliHeHHoe KO^imecTBeimoe iixt, OTiiouienie 4p y rt k i  4pyry. 
CjiH3ncTaa o6o^oq. OTHOcirrca ki. MbiuienHoft, KaKi, 1 :1 ,5 — 1 :2  
MbiuieyHaa „ ,, ,, coe4 .-TKaHiioft „ 1 : 6— 1 :1 0
CjH3Hdaa „ „ „ „ „ 1 : 12 — 1 : 2 0

c) Casiaa TOHKaa ‘lacTb iu ite n , oko.io 1 mm. TOjmmibi. T0.1- 
mmia cJH3iicTofi oóojo^kii HM-hert 0 ,12  mm. 40 0,2 111111. Ckjm- 
40KT, Ha neft HeMiioro. Coe4iuiiiTe.ibHaa TKaiib, Bxo4»maa bt, ea 
cocTaBT,, o*ieHb acHO Bo.ioKimcTa. Ko.iimecTBo cocy40BT. oóii.ibiioe. 
Ohii neBejiiKii (40 0 ,02 mm.), ho nomii Bct> pacumpeHbi. MbimeMnaa
OÓOJOMKa COCTOIlTt ^aiHC BCei’0 H3T. npaBIIJlbHbIXT» CJIOeBT., Me>K4y  

K 0 T 0 p b ie  n p o H iiK a e iT , c o e4 H H H T e.ib H a a  T K aiib , B i io c a  c t ,  c o 6 o i i  c o c y -  

4 bi 4 ia M e ip o M ,b 40 0 , 0 4  m m .  T o j u n im a  e a  u e  n p e B o c x o 4 iiTi» 0 , 2  m m .  

C o e 4 H H H T e jb n o -T K a H iia a  oóojiO H K a a c n o  BO JO K im cT a ii o ó p a 3 y e n ,

6— 8 TOHeHbKiixT, c j io e B i , ,  »ie>K4y  K O T opbie n p o in iK a io T T , c o c y 4 W  ct, 
4iaM expoM T , 40 0 , 0 4 ,  n e p e n o ^ n e i m b ie  K p oB b io . I la p y a c H a a  MacTb 

C o j i t e  KOMnaKTHa, oM eiib  aeH O  BO^OKHiicTa, 3aK JK )4aeTT, H eiw n oro  

K -ifc io K t. B t  n e f t  M H oro c o c y 40B t ,  4 ia M e T p t  K 0 T 0 p b ix t  K O ^ eó ^ eT ca  

»ievK 4y 0 , 0 2  m m .  11 0 , 5  m m .  O h ii  T oace i i o i t i i  B e t  H a n o jn e i ib i  K p o -  

BbK). T o ^ m « H a  9T 0tt ł a c n i  p a B n a  0 , 5 — 0 , 7  111111. ,  t . e .  H O p su u b iia , 

h o  x a p a K T e p t  e a  c o c T a B i ib ix t  l a c i e i l  4 a je K T , o r t  liop M b i. O T iio u ie -  

i i ia  11x 1 4 p y n >  K t  4 p y r y  p t a o  ii3jw:bHeHbi:

C j ii3 iiC T a a  o o o .io y K a  O T U O c iiic a  K t M b iw e iH o ii ,  KaKi, 1 : 1 — - 1 :  2  

M b im e m ia a  , ,  , ,  , ,  c o e 4 .- T K a i in o H  „  1 :  2 — 1 :  3

C iH 3 n c ia } i  „  „  „  , ,  1 : 3 — 1 : 4

2
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2.

IIu>kgcjł*Ayiom.Ui cjiynaft ii1>cko.ii>ko iioxo>kt> im npe4bi4yiH,ii1 , 
ii noioMy a onmny ero Kopone.

9 noaC. 1889 r. naiUena óbi.ła n aT p y n t acencKaro n o ja  yBe.in- 
‘ieimaa bt, oÓT,eMt> na nojioBiiny, TBep4aa neneiib ct, r.«a4Koft no- 
BepxnocTbK). Bt, >Kej«nibixT, npoxoKaxT, ea naii4eno iwnoro mcjkilyt, 
<iepHi>ixT, KaMiieii. OóieMi, żKejmiaro ny3i,ipa yBejimeiiT,. Ci”hiiKii 
ero ne 04iinaK0B0 to jc tm  bt, pa3.mmibixT, Mt>cTaxT>. IIoBepxnocTb 
cJiii3ncToft oóojiomkii nom u r.aa4Ka, jniwb nrhcTainii 3aarhTiibi na nefi 
6pycK006pa3uue BbiCTynu; nBt/n, ea ct,pbiH. Bt, nysupli naxo4 iii- 
ca neMiioro jrcjmii ii Miioro »iepHbixT, KaMiieii Be.oimiHoii 40 ropoiun- 
iibi. I l3>it,penia tojIiuhhu ct^iiokt, noKa3a,iii, m o ona i<o.ieó.ieTca 
Me<K4y 2 mm. 11 5 111111. Ilpn MiiKpociionimecKOMT, hxt, ii3cj’h4«Ba 
niii ()Ka3a.iocb, m o OTiiomenia iixt, cocTaBiibixT, Hacieil bt, pa3jiim- 
iibiXT, Ml)CTaxT, pa3jnmnbi. 3niiTe.iift nom u 111̂ 4^ ne coxpaHeiiT,. 
C.ni3iicTaa oóojiOMKa M^ciaMii 40 Toro iic/roimena, h to  TO.iminia ea 
ne npeB0cx 04HTT, 0 ,0 7  111111. Bt, cawbixT, TO.icTbixT, MfccTaxT, ona 
paBiia 0 ,1 8  mm. Ona co c to u tt, ii3T, coe4 iiHiiie.ibiioi1 Tnami, óo.ifce 
Ct)4non K\it>TKaMii, MtiMT, iiopMa^bnaa. Bojoim a ea ii4yTT, npeiiMy- 
mecTBeiino napa.oe.ibHo 4 pyn , 4pyry . Cocy40BT, bt> neii iieiwno- 
ro. 4n łMCTp’Ł n\T, ne npeB0cx 04iin , 0 ,0 4  111111. Mbimewnaa 0O0- 
JIOMlKa BT, Cpti3KaXT, II3T, ÓOJlte T0HKIIXT, MtiCTT, lie TOJUI,e 0 ,2  111111., 
BT, 0^1)31^1X1, II3T, ÓO.łfce TO.ICTbIXT, MtiCTT, Olia 31iaiHTe.łbIIO TO.IIHe. 
To.iin,iiiia ea bt, iihxt, Ko.ieó.ieica Meac4y 0 ,2 — 05 111111. ()Ha co-
CTOIITT, II3T, llfccKO.lbKILYT, CJOeBT,, 40B0jII,II0 T0.1CTbIXT,, IliWfclOini^T, 
Mame Bcero KOCBennoe nanpaB.ieiiie. M e»4y 0T4lł.ibiibie nyMKii ea 
nponnKaeTT, bo MnonixT> arhcTaxT> coe4HHiiTe.ibnaa TKanb, Biioca bt, 
nee cocy4w, 4iaMeTpT, KoiopbixT, okojo 0,04 111111. Coe4 iiiniTe.ibHO- 
TKannaa oóo^oyKa TO<Ke Toiibiue bt, óo.rhe toiikiixt, M-fccTaxT,, TOJiue 
bt, óo-ifce TOJicTbixT,. Bt, nepBMXT, tOjMiiiiki ea pt>4K0 npeBoexo- 
411TT, 1,5 111111., bo BTopwxT, ona paBiia 2,5—-4,5 mm. ()T4^JbHbie 
ea cjoii ne oi.nmaioTca 4pyn» o tt. 4 pyra 110 cBoemy cipoeniio. ()Ha 
Be34^ acno BOJOKimcra 11 óf>4iia k j^tkunii. Bo.iokim ea H4yTT. oóbi- 
KHOBeHHO napa.i.ie.ibiio 4pyr$ 4pyry,‘ HanpaB.ieHie iixt> He-
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npaBii.ihiio, mtÓ c.iyqacTca »iaui,e bt> Mf>CTaxt, iiaxo4ain,nxca 6.111*0

Kt CJH3HCTOI1 0Ó0.I04K+>.

U  T3Kt, KpOMt aCIIbLYt I13Mt>Heiliii Bt KaJK40I°I 1131) COCTaBllbLYt 
MacTcii »e.mnaro ny3bipa oT4t.ibiio, mu Bii4HMt, 410:

C.in3iicTaa o 6o j o iiKa o t i io c iitc a  Kt Muiiiemioff, KaKt 1 : 3 
Mbiine>iHaa „ ,, ,, coe4.-TKannoi1 ,, 1 : 7— 1: 9
C.iii3HCTaa „ „ ,, ,, „ 1 :2 2

3.

20 iioaó. 1889 r. naft4eiio na rp y iit  cy 6teKTa /KeiicKaro lio.ia, 
yMepmaro OTt .iero4iioft »iaxpTKii, ne iiMt>Binaro 1111 Bt 6ojbHiiu1>, 
hh Bt anaMiie3t> im 5KejTyxn, mi JKejmiofi ko.ihkii, c.it>4yiomee. 
>Ke.i'mbifl ny 3bipb yBe.iniie n t, p a c ia n y i t ,  c t  ymiineinibiMii ct1hi- 
KaMii. O ut iieiipaBii.ibiio OBajbiiofi 4>opMM, ctyacent 11 BbiTaiiyit 
Bt iiii/Kiiefi CBoefi »iacxii 11 np0ii3B04irrt Biie4aT.i1>nie, KaKt 6y 4TO 6bi 
Bi1a4a .it CBoefi mefiKofi iipii nocpe4CTBt) .nimb tliv. Y a te r i  iieiio- 
cpo4CTBeHiio Bt (luocleiium. 9 to  3aBiiciiTt OTt 04eiib óo.ibinaro 
pacmiipeiiia ductum  cystic i e t clioledoclii n c.iiaiiia n x t  c t  a<e,i4- 
iibiMt ny3bipeMt, 6 e3 t BcaKaro Biuim aro pa3rpann4ema, Bt 04110 lyfc- 
.ioe. B t yBe.m»ieHHO>iT) TaKiiMt 06pa30Mt JKe.imiOMt ny3bip1) naxo- 
4iuncb ipii 6o.ibuiie KaMiia, Bwno.inaioiii.ie ero o tt. 4na 40 MtcTa 
ero Biia4eHia Bt duodem im . U u c tn s  liep a ticu s  oiKpbiBaeTca na .if>- 
Bofi cTtiiKtł */Ke.i4Haro ny3bipa, na Bnyrpeimeft ea iioBepxnocTii. 
y c ib e  ero coBiia4a e r t  c t  rpaknuen Menc4y 4ByMa nir/KHiiMii KaMiia- 
mii, laK t 'iro  ero npo40J5Kenie cociaB.iaeTt po4t  Kamua, iuym aro 
MeźK4y coupiiKacaio 111,11 Miica 4p y r t  c t  4p y ro a t cpe4iuiMt 11 HiiafHiiMt 
KaMHaMII, na COOTBl>TCTBeiłHbIXt HOBepXHOCTaXt KOTOpbIXt naxo- 
4 iiica 110 żKe.J06006pa3H0My yr.iy6.ieiiiio. /Ja .ite  Kt mi3y >Ke.i4Hbn1 
Kanast 0Ópa30Bant /Ke.io6oo6pa3iibiMt yr.iyó.ieiiieMt na lipaBoii 110- 
BepxiiocTii HiiźKiiaro KaMiia 11 iipn.ieraiomefi Kt neMy ci^HKofi cii.ibno 
pacTaHyiaro d. clioledoclii.

9 T0Tt cjiy4att 40CT0im t BHHMaiiia 110 4ByMt iipii4iiHaMt: bo liep- 

Bbixt, no npii4HHt) KaiKymaroca cOBepmeimaro iie40ciaTKa ny3bipna- 

ro np0T0Ka (d. cysticus), a, coócTBemio roBopa, u d. clioledoclii,
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0Óyc.i0BjeHHbixT>, B tp o fiiu o , nocreneHHbiMt pacTaacemeMt n x t  KaM- 

iiasiii; B0-BT0puxrb, no ii0B0Ay oneHb ciacT.iHBoft pery.iau in  on o K a  

Hve.i'in npn raKOMT, SHamiTe.ibHOMT, ctyaceH iii ea  BbiB04Har0 KaHa.ia, 
6.iaro4apa noTopoil ne óbuo npn /Kii3iin pa3CTpoficTBT> Bt ea BbiA^- 

.len iii. 3aMt)'iaTe.ibHO, «ito Hiinciiifl Kaweiib iie  iiepeM-hna-it o iieBii4- 

ho, miKor4a ćBoero Iio.io/Kenia, iiOTOMy «ito, e c jn  óbi oht, xoTb 

n em ioro c4BHnyaca, t o  nacTynn.n> óbi no.iHbiil 3acT0ii ateJMH. IIpii- 

.iaraeMbitt pncyHOKt noacH aeTt 4+>.io ó.nr«Ke.
lloBepxnocTb Cviii3iiCToft o ó o .ic ik h  i\ia 4 Ka, ct>pa, noKpbna He- 

óo.ibiuniHt KO.nmecTBOMi, C.HI3H. To.imniia ct^ hk ii KO.ieó.ieTca sieac- 
4y 2 mm. n 3 ,5  mm. II,>M MHKpOCKOIIimeCKOMl II3C.lti40BaHiH OKa- 
3biBaerca, <ito c.inancTaa oóo.wiku .uimena Be34"f> aniiTe.iia, coBcp- 

inemio óe3 t cK.ia40in,, r.ia4Ka. Coe4 iinnTe,ibHaa TKaHb, BX04am,aa 
bt, cocTaBi, ea, OTiiociiTe.ibno ót>4na iut>TKaMii, o'iem, acno’ bo.iokhh- 

CTa. BojOKHa ea i u y i t  40Bo.ibiio ó.iii3ko 4p y r t  Kt 4pyry , niwta 
iipeiiMyiuecTBeniio napa.ue.ibiioe 4p y r t  Kt 4pyry nanpaBjeme. 
KpOMt) TOFO, Bt Iieft BII4HO JlllOrO Ót>.!bIXT, KpOBaiIbIXT> Tli.ieHT,, 5lt>- 
CTawii 3amiMaK»ui.iixT, Bce no.ie MiiKpocKOiia. MH^iUbTpauia 3aHii- 
MaCTt paBHOMt>piIO BCK) T0.1IU,y C./IH3IICTOfi o 6ojo'ik ii, ne lipiI4epżKII- 
Baacb cocy40BT>, 110 óy4y im bt, 04hiixt, Mt»ci'axT, óo.ifce Bt 4py- 
r n x t — iweiitje ciubiiofi. Ha ept>3KaxT), C4fc.iaiiiif>ixt H3t A pyn ix t 
3it)CTT,, iiiH'iubTpauiii i i t u  coBcfiMT,; naKOiiem,, em e bt, 4p y rn x t 
3if>cTaxt OHa cymecTByeTT,, ho bt, oieH b c.iaóofi cTeneim. To.imn- 
na c.iii3iicTofi oóo-ioyKii KO.ieó.ieica MeiK4y 0 ,2 — 0,3  mm .

To.im im a Mbiuie4HOi1 oóojomkii onenb HepaBiioMtpHa. B t  04-
HIIXt Ml>CTaXt I ltT t ea  nO*ITII COBCfiMt, TaKT, MTO BCTp,b4aeMT, KOe- 
r4t) 0T4tnibiibie n y iiKii ea  BO.ioKont Ment>e nopMa.ibHaro n o .ioca-  

TbixT,, pa3p'b3aHHbixT,iipeiiMymecTBeHiio n onep em io  ilih  onenb KOCBen- 

110, TO.imiina K0T0pbixT, pt>4K0 óo.ibm e 0 ,0 5  m m . H040ÓHar0 po4a  

wtcTT, iiaxo4iiTc>i óo.ihuie Bcero bt, cp ’h3Kaxt H3T, 6o.d>e to jc tm x t ,  

iiacTefi. H a o ó o p o it ,  bt, 4pym xT, Mt>CTaxt Mbimemiaa oóojioHKa 4a- 

ace 3iiamiTe.ibno n peB oexo4iiT t nopMy no cBoen TO,imniit>, KOTOpaa 

paBiiaeTca 0 ,2 — 0 ,3 5  ram. MeH?4y nyiK ii MbiwemibiYt bo.iokoht. 

npoiniKaioTT, Bo.ioKiia eoe4niiiiTe.'ibnoft TKann c t  cocy4aM ii, BOKpyrt 

KOTOpbixT, 3aMt,«iaeTca 40B0.ibH0 3łiaqHTejbiiaa MeJKoiutTOHKOBaa 

nn<i>H.ibTpauia.
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C0e4HHHTe.lbH0-TKaHHblft C.ioft COCTOHTŁ HSl TKailH, 3aK.llO- 

waioineft n eóo.ib iu oe KOJimecrBo K.ifcTOKi h 04eHb acHbia, j e -  

yKamia 6.IH3KO 4pyrT, ki. 4 p y r y  BO.iOKHa. K o.iim ecTBo 11 Be.iHMHHa 

co cy4 0 B ,b He3Ha,iiiTe.ibHbi. M tc ia M ii B«4Ha BOKpyn* h iix t, Me.iKO- 

K.itłTOMKOBaa, orpaHiweHHaa iiH4>HJbTpauia. TaKiixT, ^ o h y c o B i 

neMHoro, ho HH<ł>n.ibTpania bt, h h x i  0'ieHb cłUbHa. T o.im im a a io fi 

oóo.iomkh BecbMa p a3.iri'iHa— Ko.ieó.ieTca jie?K4y  1,5 m m . 40 3 m m . 

PI TaKT», 11 34’fecb OTHOiueHie 4p y r ,b k i  4 p y r y  0T4t>jbiibixrb c o c ia B -  

H b ^ t y a c re fi ace jiH aro  n y 3bipa He nopMa.ibHo:

CJH3HCTaa OÓO.łO'lKa 0TH0CHTC3 KT, MbimeMHOM, KaKT, 1 :1  
Mbiincmaa ,, ,, ,, coe4 .-TKaHHofi ,, 1 : 8— 1 :1 0
c.in3nciaa ,, „ ,, „ ,, 1 : 8— 1 :1 0

4.

30 aHB. 1890 r. natt4eiio Ha Tpynf> ttceHiuiiiibi, ysiepuiefi ott. 
jeromiofi «iaxoTKii, aiuoro neóojbuii^Ti, MHororpaHHbixT, KaMHeft 
cBtT.ioHte.iTaro UBtia, saKJiOMeiiiib^t b i  nom u nopMa.ibiioft Be.iumi- 
iibi JKe.imiOMT, riy3bipt). C.iH3iicTaa oóojoiiKa ero jiiiueHa cBoero 
xapaKTepnaro MejKO-cbmaTaro Bii4a 11 óypofi inirMeHianuiii. Ona 
c0BepuieHH0 r.ia4Ka, ó esi 6pycK00Ópa3HbixTi yTO-imemfi, cBtTvio-ct>- 
paro UBtra. To nniina ctAiio k i JKe^iHaro ny3bipa bt> pa3j ii ,nibix,b 
Mtcxax* iie04HiiaK0Ba. (>Ha bt. 041111x1  MtciaxT, 40x 041111 40
3 mm., bt, 4pyrnx,B— 40 2 mm., b i  TpeTMrct HeMHonnn, npeBoc- 
x 041111 1 mm.

MiiKpocKonniecKoe H3e.it>40BaHie oÓHapyaciiBaen, Be34+> cii.ib- 
Hoe ncTOHyeiiie c.ui3iicTofi oóo.ioikh. To.mjiiHa ea paBimeica nom u 
Be34i> 0,04 m m .— 0,05 mm .; bt> pt>4KiixT, MtcTaxT> ona 40cniraeT ’b 
0,07 mm. 9nnTe.iift coxpanenT, .ihiui, b i  iieM iion^ i M,hcTax,b. 
CfioficTBa ea Taida ace, kbkt, bt, I-mi cjyHat>; MfiCTaiwii ace ^M ^Henia 
eme iiHTeH3HB!it>e, TaKi m o 3niiTe.iiii imace KyóimecKaro, n o n i i  n.io- 
cnitt. Ha BceMT, npOTa^Keniii Ht)CKO.ibKiixTi 4ecaTKOBT, cp+>3KOBi H3i pa3- 
JimilbLYl Jlt)CTT,, IIMtlomiIXT, C.IIIIUKOMl 1 Cm. 4.IIIHW, I l tn ,  HH 04- 
hoh cKja4Kii CJH3HCTOS oóOjIoikii. Haoóoporb, nona4aK)Tca bt, nett 
y r jy ó je m a , ii bt, h i^ t .  to  Mame Bcero coxpaneH’b an inejifi. Coe4H-
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HHTe.ibnaa TKaiih, BX04amaa bt, cocraBT, e.ni3ncToii oóo.ioikii, ói>4Ha 
KjtTKaMii, 0'łeub aciio BO.ioKHiicia. Bo.iOKiia ea itcHO npiueraioTT, 

4p yn , kt, 4pyry.
Bt, cpt)3KaxT, H3T, Macieii, iiMtK)m,iixT, 1 mm. m im m ibi, ne.ibsa 

Haftni mi c . i ^ a  MbimeMHofi oóo.ioikii. IIenocpe4CTBeimo 11041 pyó- 
neBH4H0 nepepoHC4eHiioii cjii3hctoh  oóo,ioiiKofi naxo4HTca c.iott bo- 
.iokhhctoiI coe4HiniTejb]ioii TKanii, cociaB.iaiomeH TaKiun, 0Ópa30MT, 
n c m i  bck) ro.imy BTofi ccpin cpt>3KOBT,. Bo.iOKiia BToro c.ioa liepe- 
KpemnBaiOTca 4pyn» ct, 4pyroMT, no pa3.ui'iiibiMT, naiipaB.ieiiiaMT,, 
oieHb OTiieT.iiiBbi. CoócTBeiiHO roBopa, nepeKpemHBaioTca iixt, 
TOHKIC nyMKII. ÎjMT, C.IH/Ke KT, IiapyJKHOft CTt>HKtł, T-hMTi BOJOKIia 
coe4iiHHTejibiioft TKaim cn.iomiBaiOTca ciLibufce, oópa3ya Bce óo.ifce 
uinpoKie nyiKH, Koiopbie npn iipHÓ.iiiżKeHiii kt, cepo3iiofi 0Ó040iJKf> 
ii4yTT, Bce napa.ue.ibH,be 4pyrT, k i  4pyry . OTiiomenia BctxT, co- 
ciaBHbixT, yacTeft 4py n i k i  4py ry  ne.ib3a TyTt, coócTBemio tobo- 
pa, onpe4taiiTb, 3a OTcyicTBiewŁ Mwmemioii oóo.ioiikh. OTuomeme 
jkc cJii3iicTofi o6o.io«ikii kt, B0.i0KHiicT0fi KO.ieó,ieTca BT, lipC4t)jiaXT, 
4 : 1 0 0 — 7 :1 0 0 , t .  e. iipn6.in3iiTe.ibHO oko.io 1 : 20.

Bt, ‘l a c i ^ t ,  iiMt)iomnxT» 2  ii 3 mm. m unjuibi, cBoficTBa e.in- 
3HCToii oóo.ioiikii coBepmeiiHO Tt> >Ke. IIo4 t> iiefi Bii4ein, c.ioii mh- 
m e,JIlb]X’b BO.IOKOHTi, KOTOpblft BI Cpt)3KaXT, H3T, MtCTl, IIM'bK)Ul>HXT,
2 m m. mimnHbi, ue npeB0c x 04HTT, 0 ,1  m m ., Bt cp'fe3Kax,b Hce II3T, 
mIjctt,, iiMf)ioii]>HXT, 3 mm. TO.iuuiiiM, oiiT, 40X04Htt, 40 0 ,1 5  mm. 
C.it)40BaTe.ihii0 , 34”łicb TO.iuuiHa Mbimemioit oóo.iomkii HopMa.ibiia. 
IIo bt, ’iacTaxT, cpe4Hefi m im m ibi mm saMtuaeMTi 3iia«iiiTe.ibno Meiib- 
me nopMbi acHbie KOiiTypbi ea bo.iokoht,. Bo.iOKHiicTbifi c.ioii co- 
cTaB.iaeiT, r.iaBiiyio cocraBiiyio Macrb ct1>hkh JKe.Miiaro n y 3bipa. 
To.imiiHa ero paBiia 1 ,8 — 3 ,0  mm. Om, saK.iiouaeT* iieMiioro K.it>- 
tokt>, BOJOKiiiicTOCTb ea o»ieiib cii.ibiio BbipażKena, iianpaB.ienie bo- 
jokoht, r.iaBiibiMT, 0Ópa30MT, napaj.ie.iLHO och Hce.iinaro n y3bipa,* 
ohii rbciio  npn.ieraiOTT, 4 pyrb kt, 4 pyry. TyiT,

c.ui3iicTaa o6ojo»iKa OTiiocinca kt, Mbiuiemioii, KaKT, 1 : 2  
MMiuemiaa ,, ,, ,, co e4 .-TKaniiofi ,, 1 : 2 0
c.ui3iiCTaa „ „ „ „ „ 1 : 4 0
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5.

BcKpwiie npoii3Be4eno 2 0  aiiBapa 1 8 9 0  r. JKe.i'iiibn1 ny3wpb 
BbinojineHTj rycToM Taryneft żKe.mbio ii cBbiuie AecarKOMt KaMneii Be- 
jinmnioji bt» ropowimy. B t  Bepxneii hhcth noBepxnocTb c.iiisiictoh 
o6ojom;ii cB+łT.ifce nopMa.ibHoft, coxpaHiuia cboiI ctm aibiii BH4t. 
B t  nnameii nacTii noBepxnocTb c.iii3hctoh o6o.iomkii TeMH03e.ienar0 
HBtia, nepOBiia, c t  oojbiuiiMii r.iyóoKioin nei\iaaui ctiKii u Biicami- 
MII TeMH03e^eHbIMII, AOBO.IbHO A.lFIHHblMH II TOHKIIMII K-IOlbaMII. T o.l- 

mmia Bceft crtłHKii ;Ke.iMiiaro iiy3i,ipa KO.ieC.ieTca iweacAy 2 ,5  rum. 
u 9 mm.

llpn  MiiKpocKoiumecKOMt H3c.d i40Banin crp o en ie  ero  crhHOKi 
B t pa3Jiim ibixt M'heTaxt OKa3biBaerea coB epm em io pa3jiiimibiMT>.

a ) M łic ia , Koiopbia MiiKpocKonnwecKii K a^yrea 34opoBbiMii 

ii iiM'i>K)Tt oko^o 2 ,5  m m . toju h iih u , npn MiiKpocKommecKOMt H 3c.it- 

40Bauin 0Ka3biBai0Tca BecbMa pa3iii4HbiMii. B t  0 4 » n x t  H3t H iixt 

o ii3 iic x a a  o ó o jo iiKa n inteT t 0 ,1 2 5  m m . 40 0 ,2 5  m m . TO^mmibi, 
ona o ó p a 3 y e it  aciibia ch\ia4Kii, cocTaB.iaiomia 2/3 11 óo jb iu e ea  u luoff  

to jlu u iiiu . B t  co cra B t n x t  BX04i n t  c o e 4 imiiTe.5biiaa TKaHb, 0'ieHb 

c ja ó o  BO.iOKiincTaa, im«i>iUbTpoBaiiHaa jniM^oi^HbiMii djiejueuTajMH. 

Hn<i»iubTpauia Bt 0 4 im x t  M tcT axt c .ia ó te , Bt 4p y m x t  c iu b iit e .  

4 p y r ia  M tc ia  TaKofi * e  TO-imiwbi noKpbiibi c iu b n o  ncTOimennofi 

( 0 ,0 7 ,  a 4a®e 0 ,0 3  m m .), eoBepmeiiHO jmnieiiHOii cK.ia40Kt c.ni3ii- 

d o f i  0Ó0.i0HK0ft, co B cta it  ne HH<i>ii.ibTpoBaiiHott, co c io a m efi H3t acn o  

BOJOKHIICTOtt COeAHHIITe^bHOli TKailH, Tt>Mt Ó O jte II3MtneiIHOfi, ifiM t 

TOjinmia 0Ó0jI04Kii Bt AaimoMt M t c it  Meiibiue. Mbimemiaa 060- 

^OHKa HMteTt 0 ,0 6  m m . 40 0 ,1 5  m m . T0.mi,mibi; no.ioeaTOCTb ea  

nocTeneH iio yM eiibm aeica bt> iw tcT axt, u a x 04ninnxca ó.iHHce K t m i- 

/KeoiiiicanHbiMt iiacTaMt. F.iaBHyio eocTaBHyio wacTb ct1>hkh żKe.m- 

Haro ny3bipa c o c ia B ja e T t Bo.iOKimcTaa o ó o .io ih a , m im iin a  k o to  po fi 
npeBbiiuaeTt 2 m m . Ona B e34t cn.ibno B0.i0KinieTa; HanpaB.ieHie 

ea  BOJOKOiit MacTO Bo.inooópa3iioe; kojiim cctbo K.itTOKt iieBejiiKO. 

OTHOuienie 0T4 t .ib iib ix t  cocTaBiibixt n a c ię li erhiiKii -/Kejmiaro ny- 
3bipa 4 p y r t  Kt 4p y ry  BecbMa pa3.mqiio Bt p a 3 n u x t  M tcT axt, cmo- 

Tpa no cocToaHiio cjh i3hctoS  oóo^omkh. T aait, r4t  ciH3ncTaa
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u Mbimemiaa o6ojoqKa toiikk, OTiiouienie n x t  4p y n  k i 4pyry 
paBHo 1 :1  40 1 :2 .  B t Mtłcxaxt we, nepBaa 1131 n n x t 
Ma jo  ii3MtneHa, 0TH0iueHie=2:1 . Mto Kacaexca 40 4p y m x t 
OTHOiueHifl, to  Mbimemiaa o6o jo ‘iKa oxiiocnxca k i  bojokhhctoH, 
Kant 1 :1 2  40 1 : 30, cJH3iicxaa we Kt eoe4 .-xKaHHoft, KaKt 1 : 10 
bt, Mt>cxaxt, r4t) nepBaa 34opoBf>e, u KaKT, 1 :3 0  Bt Mt>cxaxt, r4t  
ona ciubHo H3Mt)iiena.

b) M tcxa, ub^tt, KOxopbixT, na BiiyipeimeM noB epxnocxn  TeM- 

HO-3e.ieHbii1, HMt)K)xT, Beci,Ma pa3Jiiqnyio xojm im y: o x t 2 mm. 40 

9 ,25  m m . h Ph MHKpOCKOnimeCKOMT, H3CJ’fe40BaHill 11X1 OKa3blBaer- 
ca, «iXO ł l t l l  BT, HIIXT, CJH3IICI0H OÓOJOIKH. Ha Ml)CX'h ea Mbl 
pacnaBmyioca, MejiK03epHiicxyH) Maecy, OKpauieimyio bt, pa3jmqnoft 
cxeneim bt, 5KejxbiH UBlvrt. Tojm im a aioft qacTH paBHa oóhkho- 
BeHHO okojo 0 ,5  mm. 3a nett cj'h4yioxT, 4pyria qacxii, 4H4»i>y3H0 
11 oqeHb cjaóo  OKpameHHbia a4epHott KpacKoft, xoiKe MejK03epmi- 
cxbia; xojiiii,HHa 11x 1  0 ,5 — 1,0  mm. SaitMT, cj1>4yext nenocpe4- 
cxb0hho BOJOKHncxaa coe4HHiixejbnaa xKaHb, cnaqaja  cjaófce, noxoMt 
Bce ciubiilie OKpameHHaa, bt, KOTopofi noójuw e Kt neKpoxn3iipOBan- 
HbiMt MaccaMt Bii4Ha ne3iiaqiixeJbHaa Me.iKOKJtiOMKOBaa im<i>njbrpa- 
uia, nc‘ie3aioinaa no mipfc nepe4BnraHia npenapaia napywy. TKaHb 
3Ta 6t 4na KJitiKaMH. BojioKHa ea jiew aii oqeiib n.łoiuo 4p y n  B03jt> 
4pyra, oópa3ya aobom ho miipoKia je m u ,  mewAy KOTopbiMii (npe- 
HMymeci^eHHO c t  BHyxpeiiHeft cxopoiibi) B114HM1  im or4a HeMiioro 
pacnaBiuefica Maecu, xo>Ke OKpamemioft 5Ke.iqbio, 11 40B0JbH0 3Haqn- 
xejbH0e K0JiiqecxB0 c0cy40Bt c t  iipocfitioM t n J0XH0 BbinojHeH- 
HbiMt cjiymiiBuiiiM iica h Ha6yxinnMii KJ^iKawii 9H40xejia. Bt, Mt- 

cx a x t, Bt KOxopbixt lo jm iw a  cxtHKii 40x 0411x1, 40 9 ,2 5  mm., 
cK jepo3t coe4HHiixejbHoft iKann 40CTiiraext cawofi Bbiciueii c ie -  
nemi. B o jo w a  ea xaKt n j0XH0 cKyqeHbi, qxo xpy4iio pa3Jiiqnxb 
0X4-fejbHbia H3t n n x t.  H4pa OKpaimiBaioica cjaófce HopMajbHaro. 
TaKOBbi cBoficiBa nepBbixt 0 ,5 — 0,8  111111. 0x1  BH yipeH neft noBepx- 
iiocTii >KejqHaro ny3bipa. 4aJbine ejl>4y e x t cjofi Towe oqenb ciub- 
HO BOJOKHIICTblfi, Bt KOIOpOMl M05KH0 04HaK0 pa3JIiqi!Xb 0X4 'fcJbHbia 
BOJOKiia, 11 a4 p a  OKpaimiBaioica xopoino. ^ f o i t  4ajbine nepe4Bii- 
raeMca mu x1>mi Cojbiue K0jnqecxB0 cocy40Bt caMoii pa3jnqnofl Be- 
JHyHHM, o x t 0 ,0 6  111111. Bt 4iaMeTpt 40 óojbW Hxt cxbojhkobi, B11411-
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MbixTj ro jbm t r.ia30Mt. M no^a 11x 1  óbiBaeTt óo.ibme 15-tii Ha 04- 
HOMt no.lt MHKpOCKOIia. llaci’b IlXt łiailO.lHCHa KpOBbH). KoHe»mo, 
o6 t OTHOUieiiiax’b >iacreii cTtnoKt atejmiaro ny3bipa 4 p y rt ki, 4py- 
ry hg Moasen, óbiTb TyTt 11 pt4H,

6.

4 MapTa 18 9 0  ro4a naii4eHt na Tpyiit jKencKaro no.ia ace.!1!- 
Hbifi ny3bipb Be.iumiHofi 1104111 bt, 4tTCKyio ro.iOBKy. Co4epauiMoe 
ero 6e3UBtriio, npo3pa4no. CituK ii aśe.niiaro n y 3bipa Booóme 
yTO.imeilbl, 110 BT, 4ByXT, MtcTaXT», 3aHHMaK)mHXT, IipOCTpailCTBO 
OKO.IO 1 □  cm. OHII 40 Toro IICT0H4eiIbl, 4T0 lipe4CTaB.ia.IH KaKt Óbl 
p04T, nepenoiiOKt. Bt, hiixt, npoxo4flTT, Bii4 iiMbie ro.ibiait r.ia30Mt 
cocy4bi, 1131 K0T0pbixT, iitKOTOpbie (npeiiMymecTBeiiiio Beiibi) m ite - 
UiipoBaHbi KpoBbio. C.iii3iiCTaa 0Ó0J04Ka c B trjo -c tp a ro  HBtia, 
TOHKa. B t  żKej4H0MT, ny3bipt Haxo4iiTca Kaweiib Be.iH4imofi bt, ry -  
peu,Kifi o p tx t .  llpu  H3Mtpenin m im m ibi CTtnoKt 0Ka3biBaeTca, 
4T0 0 4 n t 4acTii iixt, iisitiOTT, 3 m m .— 3,5 mm. to jiiu ih u , 4pyria—  
oko.io 1 m m., Tperbii oko.io 0,25 mm.

a )  H  u e  npiiBOJKy c 4 tc b  T04Har0 lin e a rn a  cpt3K O B t ii3 t  Ó o .ite  

to . i c t h x t ,  MtcTT., T a n t KaKt c ie i ie i ib  im i tn e m f i  bt, i i n x t  TaKaa 7KG, 

KaKt bt, c . iy 4 a t  4. C y m e c iB y e T t ,inw b iie3Ha4HTe,ibHaa pa3nnii,a bt, 

T O Jinm it C.HI3HCTOH 0Ó0.I04KH, K0T0paa Ko.ieó.ieTca Meac4y 0,03 m m . 

u 0,15 m m . M bim e4Haa 0Ó0.i04Ka Toace 4acT0 to .iiu o , 4t>MT, B t 

UiiTiipoBamiOMt c . iy 4 a t .  To.iiuiiH a e a  paBiiaeTca 0,1 m m . 40 

0,24 m m . Coe4imHTe.ibHO-TKaiieBaa 060.i04Ka Tojinimofi bt, 2,5  m m . 

40 3 ,2 m m . OTHom eiiie cocTaB H bixt 4acTeft cTtiiK ii a c e ^ m a ro  n y -  

3bipa 4 p y r t  K t 4 p y r y  K O jeó .ie ica  bt, 4 0 b o ,ilh o  o6m npH bix t npe4+>- 

. i a x t ,  a iD iem io:
cJH3Hcraa 0Ó0J04Ka OTHOciiTca Kt Mbime4iioii, KaKt 5 : 8— 1 :3  
Mbime4naa ,, ,, ,, coe4.-TKaiiiioft ,, 1 :1 0 — 1 : 25
c.iii3HCTaa „ „ „ „ ,, 1 : 1 5 — 1 : 8 0

fl ue npuBOźKy 34tcb o4Hott un<i>pbi 4 ja  OTHomemfi, TaKt KaKt 
KO^eóaHia TyTt 3Ha4HTejbHbi; 110 ec.iiióbi B3aTb cpe4Hioio ii3t Hiixt, 
to  nojy4iLincb óbi oiiflTb 4aimbia, 04eHb ójiii3Kia Kt 4aHHbiMt c jy 4 aa

4-bifi
3
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b) C.i»3iicTaa » coe4 HiiiiTe.ibHO-TKaHeBaa oóo.ioiKa m^oti, 
TOJinima K0T0pyx’L = l  mm., Tonce cosepuieimo noxo>Ka no cboH- 
ciBaMT, cboiw i ii TO.iinnirb cBoeii iia niiTiipoBamibitt c.iyiaft.

il ne d a n y  ea  n o a io siy  oim cbiBaib. Pt>3K0 3aMl»Tiiaa pa3Hiina 

aie*A*4y cpaBiniBaeiibiMii c .iy ia a jin  c o c t o h t i  bt, to m i, q io  T y n , na 

cpt>3Kaxi, m iipiina K oropbixi 1 n im ., cyiu,ecTByeTi eme Mbiuicmaa 

oóojo iK a , ror4a Kani bt, c o o t  bI>ict By io m n x i cpf>3Kaxi H3i 4 -ro  c .iy -  

qaa ea  y w e  n t n , .  T o jiu m ia  Mbiiucqnon oóo.io<ikii parnia oko.io  

0,0G m m . Ona c o c t o i j t i  ii.hi 1131 04noro c.ioa, pa3pf>3aiuiaro npo- 

40.1bH0, 11,111 1131 IltCKO.lbKILYl Oqeilb TOHKILYl, pa3pl)3ailHblXl KOC-Beil- 
ho. 0 T4 lj.ibHbic nyqiai Mbimemii,ixi b o .iok oh i n a x o 4aTca em e bt, co -  

C4 iiniiT.-TKanuofi o6o.ioqixt». K oirrypu i i x i  Ment>e acnbi, 'ita n  bt, 
H0piłia.ibH03iT, 5Ke.iqnoMT, ny3bipt).

C.iii3iicTaa oóo.ioqiva otiiochtch kt, MMiuemiofl, Kam, 1 : 1 . *  
MbiuieqHaa ,, ,, coe4.-TKaiinoil ,, 1 : 20.
C,ni3iicTaa ,, ,, n ii 1 : 20.

c) Cpt>3KIl H3T, 03)11,1X1 T0HKIIX1 'laCTefi, TO.IHI.HHa KOTOpbLYl 

paBHa noqTii 0 ,2 5  m m ., c o c to h tt , 11041 MiiKpocKonoMi TO.ibKO 1131 

c.iH3ncToii n c0e4iiiiiiTe.ibH0-TKaiieB0fl oóo.kmikii. IlepBaa o ó p a s y e n  

BecbMa Tonidu c.ion (0 ,01 m m . 40 0 ,0 1 5  m m .), BTopaa —  ocia .ib -  

Hyio TO .im y Bceii ot^iiku ny3bipa. Oót> o u t  oqenb c iu b iio  bo.iok- 

iiiicTbi. Bo.ioKHa 11x 1  je a c a T i oqeiib n.iOTiio 4 p y n  npii 4p yrb , oópa- 

3ya  cn.ioqeH nyio, noqTii 04H00Ópa3Hyi0 Maccy. B i  1111x 1  naxo4iiT ca  

iieaiHoro k j^ t o k i .  M bmieqnoil oóo,ioqKii iit> ii hii c.it>4a. Ho lutpt, 
T o ro , KaKi 9Tii TOHeiibKia n itc ia  n e p e x o 4 a T i b i  ó o .ite  m icT bia, q io  

mojkho óbi.io .ierKO naó,no4aTb na c 4 ’fc,ianHbixi amott cpt>3Kaxi, no- 

aB.iaioTca liocT eneniio  iiou tii n on ep eq n o paspIttaHUbie Mbimeqnbie 

nyqKii, TO.mi.HHa K oropbixi Bce óo.ibine 11 óo.ibine n a p o cT a er i. II  TaKi, 
Mbi B11411M1 , qTO OTHOuieiiie o i^ t.ib iib iY i cocTaBHbixi qacTeii we,iq- 

naro ny3bipa 4 p y r i  k i  4 p y r y  n e  M o w e n  T y n  óbiTb onpe4l>.ieHo; o t -  

M tniM i TO.ibKO, qTO c.iH3iicTaa oóo.ioqKa b i  25 p a 3 i  TOiibuie bo-

.lOKHIICTOll.

7.

TaKyio we BbicoKyio cTeneiib ii3Mi>Heiiift a Hame.11 b i  c . i^ y -  
romeMi c.iyqa1i, KOTopufi nepe4aio iiOBTOMy b i coKpameimoMi Bii4t .
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HCejiuiuft ny3bipL Be.iii4Hiion Bt .it>cnou op1>xt, saKJiioiaerB 
oqenb nejiiioro c.ni3ii. Tojm im a ero cifciiOKt paBiia 1104111 Be34t> 
okojo 3 ram. llpn  MiiKp0CK0iM4ecK0Mt H3CJit>40BaHiii a y6f>4ii.ica, 
4to cjiii3HCTas 0Ó0Ji04Ka Be34ł> iiiuieHa 9imre.iia, óe3 t cK.ia40Kt, 
ciLibuo ncTOimeHa. Tojimnny ea xpy4»o onpe4t.MTb, TaKt Kam, 
bo MiiomxT, Mf,cTaxT, OHa conpiiKacaeTca nen0cpe4CTBenH0 c t  coe^.- 
TKaniioii 060.i04K0fi, ó.iaro4apa ciubiiOMy iisMimemto cBoeMy Ma.io 
0TJiii4ai0meftca OTt nea. Bt, nl>K0T0pbixt M tcTaxt B11411M ii04t  lieii 
40B0jibii0 Miioro4iic.ieHiibie Muwemibie iiy4Kii, roiiKie, neacno Komy- 
piipoBamibie, łiax04amieea40B0-ibii0 4a.ieK0 4 p y r t  OTt 4pyra. Coe4ii- 
Hiire.ibHaa TKanb c.iii3iictoh ii coe4 iinirre.ibHO-TKaHiiOH 060.104K11 

04eHb 61)4iia KM̂ TKaMII, 04eilb CH.IbllO BO.lOKIIIICTa, IIO4TII Be34"fe TaKT, 
CIM04eHa, 4T0 IIp0II3B04IITT, BIie4ai'Jlt)Hie II04TII 04H006pa3H0li TKami, 
6.iaro4apa 04eHb ciubiiOMy cóiiiżKeiiiio bojokoht, 4 p y r t  kt, 4pyry. 
Bt, BO.ioKiiiiCToii 0Ó0.i04Kt> nt>Tt im c.it>4a pa34l>.ienia na 4Bti 4acTii: 
bch owa iip0H3B04iiTT, BneiuiTJit>Hie oqenr, c iap aro  pyóua. Koji^iec- 
tbo  cocy40Bt 040iib ne3iia4iiTeJbiio.

8.
23 MapTa 1890 r. HaiUeHbi bt, /Ke.i4HOMt ny3bipt> 4Ba Kamia 

BejH4iiH0fi bt, jtcn o ii oprfexT,. CjiimicTan oóojonKa na i\ia3T, ne 
npe4CTaBiaeTt Bii4HMbixt ii3Ml)HeHifi. BM̂ CTiiMOCTb *yKej4iiaro ny- 
3bipa 3Ha41rre.11,ho yMeiibiuena; s to  3aBiiciiTt o tt, TOjminibi ero crfc- 
noKt n n x t nponiiTbiBania cepo3iiofi m i4K0CTbK). Tojnn,iina iixt, 
nitłCTaMii npeB0cx04iiT’b 3 rara., a 4a*e 40CTiiraeTt 4 ram.

llpn MIIKp0CK01III4eCK0MT, ItfCjfcAOBaHiłl 4aciefi pa3JII4H0ft TOwl- 
miiHbi OKa3biBaeTca c j ^ y i o m e e :

a) bt, M"bcTaxt, HMtfoui,iixt 3— 4 min. TO.iminibi, c.ni3iicTaa 
o6o,io4Ka Jiuuena amiTe-iia n HepaBuoMfjpno ncT0H4ena. Tojiuiraa 
ea Ko.ieó-ieTca meJKAy 0,21 111111. 40 0,3 mm. Ha cboóo4hom noBep-
XHOCTH C.lII3IICT0tt 0Ó0.I04KII IiaX04HTCa 40B0.IbH0 3Ha4HTeJIbHOe KO-
jiii4ecTB0 cK.ia40KT,; ono Meiibine nopna.ibHaro. B t cpe4iieMt na 
npocTpancTB-h oko.io 8 mm. n x t  naxo4iiTca 40 20. O ut na no.ioBii- 
HyKopo4e HopMa.n,Hbixt. 4-«,H{u ix t  Hiir4t HenpeBocxo4HTt 0,15 mm,

www.dlibra.wum.edu.pl



—  20 —

Coe^HHiiTe.ibiiaa TKaiib, BX04amaa Bt cocTaBT, cjh3iictoS  oóOjIOikh, 
40boji,iio óoraTa K.itTKaMii; bo jokiihctocti, ea  acnaa, 110 3iiamiTeJii,no 
iweiibiue, 4 tw t  bt, nepBbixT, ii3t oinicbiBaeMbixt c .iy 4 a e B t. Ko.iimec- 
tbo ii Be.iiimina cocy40Bt ue npe4CTaBjaen, Himero ocoóennaro.

Mbimemiaa 0Ó0.i04Ka npii6.in3HTe.ibH0 bt, ip ii pa3a TO^me nop- 
Ma.ibiioi°i. Tojiminia ea  KO.ieó.ieTca Me*4y 0 ,2  mm. 11 0 ,4 2  mm. Ona 
pacno-ioJKena bt, 4Ba 40 4eTbipext c.ioeBt. MeHC4y iiiimii Haxo4HTca 
cjofl coe4 iiiinTe.ibiioi1 TKami, 3aK.no4aiomefi cocy4 i>i. Ilo 4T, Mbimemioft 
0Ó0.104K01I  naxo4iiTca coe4 .-TKaneBaa cocioam aa ii3t 4B yxt OT-iim- 
H)mnxca 4p y r t  o tt, 4pyra cjoeBT,: BiiyTpeimaro, óo .ite  pbix.iaro,
11 napy*/Kiiaro, óo .ite  iuiom aro. Tojimima btou oóojio4kii paBna 3 —  
3,5  mm. BojiOKHa ea 40B0,ibii0 acHbi, OTCToart 40B0.ibH0 4ajeno 
4p y r t  o tt, 4pyra 11 KaKT, óli .i0K0ii00Ópa3H0 ii3bhtu. Me?K4y 0T4tJib- 
HbiMii c-ioaMii BiiyTpemiefi e a  4 a c n i  naxo4HTca Miioro 5KiipOBbixt K\it- 
TOKt. 'ItMT, 4a.ibiue iiapyżKy, t^mt, BOJOKiia coe4HHiiTe.ibHofi TKami 
ii4yiT, Cjmace 4p y r t  kt, 4pyry, 4 t . ia a  TaKimt 0Ópa30MT, 60. i te  ac- 
iibun, pyóueBbifi xapaK iept Bceii 0Ó0.104K11. B t, óo .ite  BiiyTpeiiHefi 
nacTii cocy4w Menbine (0 ,0 3 — 0,06  m m .), bt, ó o ^ te  napymiofi 
BCTpt*iaK)Tca óo .ite  miipoKie cocy4bi: TOjimima n x t  KOJieÓJieTca o tt, 
0 ,0 3  mm. 40 0 ,2 5  mm. IIpii cpaBneniii TOJimmibi 0T4tj»,Hbixt <mo- 
eBt nojy4aeMT, c .i t4yioiiua 4aniibia:

cJH3iicTaa oóojioiKa otiiochtch kt, Mbiine4Hofi, KaKt 1 : 1 — 3 :4 . 
Mbiine4Haa ,, ,, coe4.-TKaiiHoft „ 1 : 9— 1 :1 5 .
cjm3iicTaa „ ,, „ „ 1 :1 2 — 1 :1 5 .

b) H3MtHeHia Bt óojite TOiiKiixt M tcTaxt no4Tii TaKia ace. H c- 

Toimeiiie c.iii3iicToft o6o.io4Kii Meiibiue, 4ti«T, Bt Bbiine onucaimofi 
4aciii. K0.ni4ecTB0 u Bejiii4HHa c o a 40Kt TaKaa we. Tojimnna BceM 
cjin3iicToft OÓ0J04KH KOjeó.ieica me*/K4y 0 ,1 5  mm. n 0 ,4  mm. Ona 
3aK.no4aeit mhoto cocy40Bt c t  4>aMeipoMt npocBtTa okojo 0 ,07  mm. 
Ohii B \04aTt c t  ea BO^OKnaMii Me**4y ny4Kii Mbiuie4Hoft 060.104K11, 
TO-imima Koiopoft paBiiaeTca 0 ,2  mm. 40 0 ,3 5  mm. BojOKHiicTaa 
0Ó0j04Ka pbix^a. Tojii,ko napy/Kiibia ea 4acTii óo .ite  cn.i04eHbi. Ko-
j!H4eCTB0 COCY40BT, BT, Hefi ÓO.IbUie, 4tTT, BT, CJlH3IICTOft II MblHieMHOft
0Ó0J04Kaxt. /UaMCTpt n x t  npocBtTa m i t e i t  0 ,0 3  mm. 40 0 ,4  mm. 
Tojm im a Bceft bojokiihctoB oóojo4kii 0 ,8  m m . 40 1 ,0  mm. 11 óojibuie.
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Cjni3ncTaa oóojKHKa othociitcu Kt MbiiueiHoft, KaKt 1 :1 .
Mbimemiaa ,, „ coe4.-TKaHiioft,, 1 :3 .
C.iii3HCTaa ,, ,, „  1 : 3— 1 :6 .

9.

4 4>eBpa.i$i 1890 r. naft/teiio óbuo npuBCKpbrrhi 40 200 Ma.ibixt, 

MHoro-rorpaHHbixT» Kamieft bt> Hcejmioarb nysbipfc. To.immia ero c t 1>h- 
kh MtciaMii nopMa.ibiia, MhciaMii vKe AOcniraeiT. 3— 3,5 mm. C.ih- 
3HCTaa oóojowKa cr-iawena, jmiueiia cBoero c t iy a ia r o  Bii4a, cbIumo- 

ctp aro  UBtia. Ha neft saaituaiorca to  óojibuiia, to  Menbinia yrjiyójie- 

Hia, OT^Ił.ieiiHbia 4 p yrt o i t  4pyra 6 pycKooópa3iibiMii B03BbimeHiaMH, 
Ton apajuie.ibiibiMH 4 p yrt Apyry, to  nepeKpeimiBaioimiMca 110 pa3J»m- 

HbiMT) nanpaBJieHiaMt.

a) Y4aCTKH HOpMaJIbHOfi TOJIIUlIHbl HMtlOTt n04 t MHKpOCKO- 
noMt c j ,h4yioiuiH Bii4t .  9niiTe.łii1 iioitii Be34t c jy m en t. CK.ia- 
40KT, CJHI3IICT0M 0Ó0JI04KW MeHblUe, ntlłlt Bt IIOpMaJIbHOMt 5KeJmHOMt 
ny3bipl>. BbicoTa n x t Ha nojoBimy MeHbme, H^Mt Bt H0pMa.ibH0Mt 
nysbipt. To-imima cjm3iicTott oCojiomai HeMiioniMt MeHbuie nop- 
Ma^bHott, 40x 043 MtcTaMii 40 0 ,4  mm. Pa3imna 04iiaK0 coctohtt. 
Bt TOMt, mto, Me)K4y TtMt Kani* Bt nopMajibHOMt HcejimioMt n y su p t 
nOMTII BCH) TOJimimy C.IH3IICTOfi OÓOJOnKIl COCTaBJiaeTt BblCOTa CKJia- 
40Kt, a TOjibKO He3HaHHTeJibuyH) MacTb ea cocTaBJiaeTt Hacib, napaji- 
jiejibHaa 4pyniMt c-JoaMt, iy T t Bca m im im a ea paBiiOMt>pna, «rró, 
Bnp04eMt, OTHOCHTCa KO BctMt CJiysaHSTL, Bt KOTOpblXt OHa n04- 
Bepraeica aTpo<i>in. Ho Bc,b x t 3Tiixt c jy q aax t ckjumkii ne cocTaB- 
JiaioTt 11 no^OBiiHbi ea TO^miiHbi. Coe4iiHHTe.ibiiaa TKaiib, BX04a- 
maa Bt ea cocTaBt, ó-MHte nopMa.ibiioft K.itTKaMii. HpoiwewyTOM- 
noe BemecTBO iieaiHoniMt óo-ifce nopMa^bnaro bojokhiicto, 04iiaK0 
Hce 9Ta BOJOKHHCTOCTb eiue MeHbuie, qf>Mt 4a*vKe Bt 8-Mt c.iyMat. Bo- 
jrfce 3iiamiTe.ibHoe ncTOnneHie ea 3aBiiciiTt OTt yrjiyó^eHitt Bt HeS, 
nona4nK)miixea 40B0.ibHo HacTo.— Tojinmia MbimeiiHoft o6o.ioqKii Bt 
pa3Jimnbixt Ml>cTaxt KO^eó.ierca we>K4y 0,07 mm. h 0 ,32 mm. Ha- 
npaB.ienie ea BOJOKOiit rjiaBiibiMt 0ópa30Mt KoeBeHHoe. Bojokhiic- 
TOCTb C0e4HHHTeJlbH0 TK9HHOfi o6o.io4Kh óo-ite 3HamiTejbHa, y^Mt
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C.HI3HCTO0 0Ó0JL04KH. HtKOTOpbM I13t B0-10K0HT, paCIlO.iaraiOTCa Bt 
Heóo.ibinia Jiemu, nanpaB.ienie Koiopbixt canoe pa3.M4Hoe. To.i- 
mima Bceii 060.104KH paBiia 1 mm. 40 1,3 mm.
Cjii3ncTaa o6o,io4Ka ornociiTca kt, MbiuieiiHofl, KaKt 4 :3 .

b) Bt, 4acTaxT> óo.ite TO.icTbixt auaTOMimecm n3Mt Henia 110- 
4tii TaKia jkc. To.ibKO Bo.iiiooopa3iioe paciio.iO/Kenie bo.iokoht, coe- 
4iniHTe.ibiioft TKami ue xaKt acno. Cocy40bt, óo.ibine Bcero y 4aer- 
ca santTiiTb bt, coeA.-TKaiieBoft 0Ó0.i04Kt>. 4 iaj5eTpt iixt, iipocBtra 
0 ,03— -0,25 mm. Ko.iH4ecTBeiiHbia 4amibia ntcKO.ibKO 4pyiia. Me-
JK4y TtiMT,, KaKt BT, l,rbxt Cpt)3KaXT, TO.imniia CJII3IICTOfi OÓ0JO4KII
no4Tii paBHa HopMt, 34tcb ona na no.iOBimy Meiibiue: 0 ,1— 0,2 111111. 
Ha neil ue B114110 ho4tii Hiir4t> ciua40Kt.

Kpojito Toro, b o .io k iiiic to c ti, ea neMiioro óo.ibine.— MbinieMiiaa 
0Ó0J04Ka n o 4 iii laK oii me to juuiiiiw : 0,1 m m . 40 0 , 3 m m . T o.i- 

ni,iiiia coe4HHiiTejbiio-TKaiiiioi°i o ó o j^k ii 2 m m . 40 2,5 m m . 

Cjii3iicTaa 0Ó0J04Ka oinociiTca Kt Mbiine4Hoii, KaKt 2 :3  

M bim e4iiaa ,, ,, coe4.-TKamioft „ 1 : 20 .

Cjn3iicTaa ,, ,, „  „  1 : 10— 1 : 30 .

S t o t i  cjy4aii iioxojkt, no cboiimt, cBfcKHMt HSMtneHiaMT, Ha no- 
c.it)4nie 4Ba. IIoarOMy, bo H3Ól»Kaiiie noBTopenift, a onnuiy ero ko- 
POTKO, oóo3iia4aa jmiub KO.iii4ecTBeiiHbia oinoiueiiia o i^ t.ib H b ^ t co- 
CTaBiibixT, 4acTen 4 p y r t  kt, 4pyry . To.imnna c.iii3hctoB 0Ó0.104KH 
K ojeó je ica  bt, npe4t . i a x t  0,1 40 0,3 111111. To,mi.HnaMbiiue4Bofi oóo- 
.104KH——0,12  mm. 40 0,36  m m . Cj^oBaiejibHO, ona riinepipo^n- 
poBana. Bo.ioKHncraa oóo.io4Ka, H3Mf,HeHnaa ein,e Menbiue, 4'bMt 
bt, 9-mt, c j j ^ a t ,  cMOTpa no To.imnnt 4 p y m x t c.ioeBt, H iiteTt 
0,6  mm. 40 1 ,0  m m. 11 Cojbiue tojiiuihu .

CjH3ncTaa oóojo4Ka o in o cn ica  kt, Mbiiue4iioft, KaKt 1 : 1 .

Mbiine4naa „ „ eoe4 .-iKaHHon „ 1 :3 — 1 : 5 .

CjM3nciaa „  „  „  „  1 : 4 — 1 : 6 .

Mbiuie4Haa
CjH3nciaa

10.
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li.

/Ke.mHbift ny3bipb yBe.iimeni, nepeno.iiieni we.noii, HeBomo*ieft 
jKii4K0CTbK>, coBepmeiiiio noxo5Keii na m on. CitHKa ero paBHOMfcp- 
no ym im ena, na omyiib TBcpace nopMa.ibiioil. BiiyTpcHnaa ea 110- 
BepxnocTb .lumena iiopMa.łbiiaro n B tia , cBtT.io-et>pa, 6031 CBoeii 
HopMa.ibiioii et)T«iaTOCTii, r.ia4Ka. B t  pacniiipeimoMt ny3bipbiiOMt 
lipOTOKh HaX04IITCfl KaMCHb BCJHUIIHOll BI TypeUKill Opt)XT>.

>1 oiiniiiy 3/j,t)Cb iio^poóiite pe3y.ibTan ii3t\rłw)BaHia 3aK.n0- 
MCHHOH Bt liysbipb JKI14K0CTII, TaKt KaKt Ollt COBepmeilHO lIOXOJKt 
na nojyienHbiil Bt 4R yxt iiHSKec.d>4yiomiixi c.iyiia a x t ,  npii koto- 
pbixt a He d a n y  liOBioparb aroro oimcaiiia. Hnwe mu yBii4HMt, n o  
Bt oiincbiBaeMoiHi c.iyiiab Bt CTt)iiKaxt 6h.hi ii3Mt>ncnia, 4a.ieK0 ne 
noxo5Kia na BCTplmaioiniaca npii riioimoMt Bociia.ieuiii. TaKOBO we 
óbijio n x t  cBoiicTBo Bt 12-mi u 13-mi c .iy ia t ,  a, KpoMt> Toro, 11 Bt 
14-m i 11 15-Mt, Bt Koxopbixt miit ne y4a.iocb H3c.it»40BaTb co^ep- 
yKHMaro we,i'inaro ny3bipa. ll09T0My a 4yMaio, *ito ii Bt 9 t i ix i  4B yxt 
c .iy ia a x t npe4 iio.iaraeMaro Hamoeiiia ero c i^ h o k i ne óbuo. Bnpo-
'ICMl, OÓl 9TOMI Óy^CTt IMWe IIOOÓUlIIpHfje.

Co4epwimoe we.iunaro n y 3bipa, H3c.it>40Baimoe 11041 MiiKpo- 
cKOHOMt ceftlia c t  we lioc.rb BCKpbiTia, i)Ka3a.iocb cocxoaiii,iiMt ii3t mho- 
acecTBa 6jecTaiu,uxt mapiiKOBt, ii3t Kpiiciaj.iOBt xo.iecTepnna Bt n x t  
xapaKTepHoH $opMt> 11 o iieiib neóo.ibinaro Ko.nmecTBa .niM<i>0H4 iibixi 
k.i1>toki c t  e4Ba 3aMf)TiibiMt a4poMt, 3aK.HoiiaiomiiMt oó.ibiLiia 11 Meiib- 
rnia wnpoBbia Kane.ibKii. KpoMb Toro, B114HU óbi.ni 9iniTe.iia.ibHbia 
K.itTKii Bt cocTOaiiin wiipoBaro nepepo/K4enia 11 KaK*ia-TO cTeK,iOBH4- 
iibia Maccbi, Bt 6— 8 p a s t óo.ibine óe3UBt>THbixt Ttniem  KpOBii. Ho 
iipiióaB.ieinn a.iKoro^a 11 x,iopo<i>opMa Meiibinia 11 óó.ibinia ó.ieciam ia 
Maccw iic iesjii. C.it)40BaieJbiio, 9to ó b u t w npt. Ha 4pyroMt npe- 
napaTt) no.iymi.iacb 3iiaqiiTe,ibHaa 3epiiiiciocTb no npn6aBjenin 
yKcycuon khc.iotm. Bto y ó t4ii.io Mena, hto Bt c04epwmi0Mt we.m- 
naro ny3bipa naxo4HJacb e.m3b, Bt 'ieMt a CTa.it eme óo-ifce yB tpeH t 
noc.il> Toro, KaKt n o jy m u t  OKpameiiiibia Bt acnbifi ciinifl u b ^ t i  Mac- 
cbi ftpn OKpauiiiBanin npenapaia reMaTOKciuiiHOMt Bt Te^erne n t -  
cKOJbKiixt MunyTt n noc.il^yiom eM t oóesnBtmiBanin ero cmipTO- 
BblMt paCTBOpOMt IIHKpiIHOBOfi KIIC.IOTbl. IlpenapaTbl, Bt KOTOpbIXt
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aciipt 6w.it pacTBopeHTi bt, aóc0.if0TH0,\it iUKoro.it, a OKpaimiBa.it 
3aTtMT,Be3yBiiHOMT, n y ó l^ iu ca , i t o  0 Ópa30Bania, Ka3aBiuiaca Ha cBfc- 

% iixi npenapaTaxT, aniiTe.iia.ibłibiMii, óbi.m 4’feficTBirre.ibiio TaKOBbiMii, 

bt. cocToaHin mipoBaro nepep05K40Hia: na.ieHbKie iiiapiiKii iicqe3.ni H3t  
n n x t, a4pa » e  oKpaimiBa.mcb c.iaóo, 110 acno, yiioManyToii KpacKofi.

To.imiina ctIjhkh ny3bipa KO.ieó.ieTca o r t  2 40 3 mm. C.i1)40- 
BaieJbiio, ona B4Boe óo.ibiue nopMa.ibnoft. C.iii3iic iaa oóo.iOHKa .111- 
rneHa Be34'b 9iuiTe.iia, 11 pa3.iimHbia Mt>cia ea OT.nmaioTca 4p y r t  o tt, 
4pyra. B t 04Hiixt TOJiiuiiia ea == 0 ,1 3  40 0 ,1 8  mm., MtciaMii 4a- 
5Ke 0 ,2  mm ., Olia IIHMI.IbTpOBaHa Bt Iie3liamirr̂ ,,' ” ł' fi r.T Pirm m  i h m_ 

4>0H4iibiMii a.ieMeiiTaiwu, c.iaóo BO.iOKiuicTa, o ó p a3 y e it Hewnoro ch.ia- 
40Kt. B t 4p y m x t TOJiuima ea ne 40X04i n t  40 0 ,1 mm., cK.ia40Kt 
Ht>Tt coBctM t, noBepxnocTb c.ni3iicToft oóo.ioikii coBepuieiiHO i\ia4- 
Ka, iiii<i>H.ibTpania ^HM4>oii4iibiMii ajeMeimiMii OMeHb He3iiaMHTe.ihHa, 
Bo.ioKHHCTOCTb BbiciynaeTt acno. Tojininia'MbiiueiHofi oóo^omkii 
KO.ieó.ieTca MeżK4y 0 ,07  mm. 11 0 ,2  mm. BojOKiia ea qacio  oópa- 
3yi0Tt pa34BimyTbie TOHKie nyiKii, Me>K4y noTopue BX04iiTt coe4ii- 
iiiiTe.ibiiaa TKaHb, no^Tii 6634^ óo.ifce n.ni MeHt>e HH<i>ii.ibTpoBaHHaa. 
To.imiina coe4 .-TKaiiHOii oóojohkii TO/Ke Heo4 imaK0Ba: ona KO,ieó.ieTca 
Me>K4y 1,5 mm. 11 2,2 mm. Ko.iimeciBO KiiTOKt Bt neii neóo.ibuioe, 
Bo.ioKHHCTOCTb ea acHaa, B0.i0KHa t1>cho npii.ieraioTT, 4 p y r t  Kt 4py- 
ry . Hn«i>iiJbTpai;in Bt neii no^Tii He sajitnaeTca. 04HaKO Bt h!>ko- 
Topbixt Mf>cTaxt OTHOuienia HtcKo.ibKO 4pyria: ii04t  Mbimemioft oóo- 
joiKofi Haxo4iiTca coe4HHiixejbHaa TKaiib, oó.ia4aiomaa oniicamibiMu 
cBoticTBawii, TO.imnna ea c.ioa oko.io 0 ,6  mm. IIo4T> neft Haxo4»Tca 
iio joca c0e4HHiiTe.ibH0ii TKaim mimmioii Bt 0 ,2  mm. 40 0 ,3  mm., 
cocToamaa H3t o'iem, cii.ibHO HH^iubTpoBanHoil coe4inniTejbnofi TKa- 
hii, u TO.ibKO no4t  iieft cnoBa namniaeTca c.iott c t  BbimeoniicaHiibiMH 
cBottcTBaaiii. Cocy40Bt HeMHoro. M xt npocBt>Tt HMteTt Bt Aia- 
MeTpt 0 ,0 6  ili 11 40 0 ,1 5  mm. Orni ne HanojHeHbi KpoBbio.

C.«i3ncTaa oÓo-iOMKa OTHOcmca Kt MbiineuHoii, KaKt 1:1
MbiuieMHaa ,, ,, coe4 .-TKaimofi— 1:10— 1:20.
CviH3i!CTaa ,, ,, „ — 1 :1 0 — 1:15.
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12.

BcKpwiie ott, 11 omaópa 1 890 r. JKe.imibiii ny3bipi, 3aK.no<iaeTT, 
3Ha'iiiTejbiioe KOJinieciBO iieóo.ibmnxT, naMiieil ii JKe.JTyio źkii^kocti,, 
noxoHv*yio na rnon, OKpamemibifi żKejmbio. tf3c.it40Baiiie ea 4a.io Ta- 

koh ace pe3yibTan,, KaKi, bt, 11-mt, c-iyiat. Iloaioaiy a ne npiiBOHcy 
ero. CjH3ncraa oóo.ioyKa óypo-ctparo uB tia. Tojmima CTtHKii 
OKO.IO 2,0 min.

llpn MHKpocKonniiecKOMT, H3CJit40BaiiiH cJii3Hcxaa oóojoiKa 
OKa3biBaeica TOiibnie nopjnuLnoii. To-imniia ea bt, i»itcTaxT,, rAt ecn, 
cKJiaAKH=0,4 mm. KojnmeciBO noc-if^m^T, B^Boe Menbine nopMbi. 
Coe4HiiHTejibHaa TKaiib, oópa3yiomaa ee, 3iiamiTejbno ót>4iite  iutT- 
KaMii ii iieMiioro óo.ite BoiOKimcTa ytan, nopMajbuaa, mto Macimpy- 
e ica  cymecTByioiniiMT, bo miiohlyt, MtcTaxT, cKon.ienieMT, jiiim$oii4- 
iibixT» BJieMeiiTOBT,. Bt, nett, a 4aHce bt, ea c o a 4KaxT, nax04iiTca 3nami- 
Tejibiioe KOJiimecTBO KpoBenociibixT, c0cy40BT,, nepenojneHiibixT, Kpo
Bbio, 4iaMeipT, npocBtTa KoropbixT, =  0 ,02— 0,05 mm. Tojmniia 
Mbiuieimott oóo.iomm 0,2 mm.— 0,25 mm. Bojioiaia ea oópasyiorb
HtcKOJbKO OT41 .1 bilblXT, TOIIKnXT, nyiKOBl, Me5K4y KOTOpbie npOIIIIKa- 
ei”b un<i>iLibTpOBanHaa bt, nesiiamiTe.ibiiofi CTenenn coe4iiHHTe.ii,uaa 
TKani, ct, HanojmeHHbiMii KpoBbio cocy4«Mn. Tojinim a coe4.-TKamiofi 
oóo.iomkh paBiia oko.io 1,?) ram. B ojokiiiictocti, ea acna. llomn Bca 
ona oqem, c.iaóo, no paBnoMtpno iin<i>iubTpoBaHa JiiM<i>OH4HbiMn sjie- 
MeHiaMii. Bt, neu naxo4«Tca iie3iiaqiiTejibiioe K0JiimecTB0 40bo,ii,ho 
KpynHbixt (0,07 mm.— 0,1 111111.— 0,14 mm.) c0cy40BT,. Ob-pacKa 
na moeTBopHbie kokkii 4aJia OTpnuaTejibHbiii pe3y.ibTaTT,.

C.iii3HCTaa oóo.io^Ka oiHOcmca kt, Mbiniemofi, KaKt 2:1
MbimeMHaa ,, ,, coe4.-TKaHHoił—  1:6
CjiH3iicTaa „ ,, ,, —  1:3.

13.

15 cemaópa 1889 r. iiaiUein, we.imibitt ny3bipb, nanojHeHHbift 
5KejiTO-ctpofi waccoil, coBepmeHHO noxożKen Ha niofi, n MnoacecTBOMt 
MejiKHxt KaMHefl. B et 5Kejmiwe npOTOKH 3HamnejbH0 pacinnpeHbi

4
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u TO*e nepeno.ineim  tćikoiI  we w w o c T b io  ii Me.iKinm KaMiiaMH. T o j- 

mniia c rrt»nKii we.iiH aro ny3bipa 40x 041111. 40 2 mm.
MnupocKOiiiPiecKoe ii3c.i1)4onanie co4epwuMaro ny3i>ipa 4a.io 

pe3yAbTaTi», Biio.iiit> amuonniHuii c t  iipe4W4yinn>iii. lIro  Kacaeica 
40 e iim oK t >Ke.i'iiiaro ny3bipa, to  c jfisiic iaa oóo.iOMKa Be34t> jm ueiia 
anine.iia , nouni coBepiueimo rjia4Ka. CymeeiByiomia bt. nesiiauii- 
Tejibiioait Ko.iimec/nrh cKja4Kii 40 roro Hii3Kii, i t o  caMbiH 60.11.mia ii3i. 
1111x 1  ne ii>if)K)n. 0,1 111111. Bbieoibi, T0i’4a Kant oóbiKnoBeniiaa bwco- 
ra  iixT> =  0 ,3  11111).— 0,5  mm. Coe4iniHTejbnaa TKaiib c.iii3iicToft 
oóo.iomui He m i t e i t  cBoero nopMajbHaro, óo.ibmaro KO.iimecTBa KJit- 
to k i ;  iixt> 3HamiTeJibHO aieiibuie. Bo.iokim ea aciibi, pacnojoweiibi 
omacTii KOCBeHHO no OTiionieiiiio 4p y n  kt, 4pyry. T ojinim a cjii- 
3HCTOH o6o,io'ikii K0.ie6.iexca Mew4y 0 ,2  mm. n 0 ,3  mm. 11 ne 3aBii- 
ciitt. o n . ck juuok l, a o tt. Bceft paBiiojrhpnoft to.iiuhiiw CBoeii. Hh bt.
C.II13IICTOfi, HI1 BT. MblUieMHOll, HU BT, C0e4IllIIITe./IbH0-TKaHII0H OÓOJOIKt 
Il1)TT> COBcIjMT, IIIH>II.lbTpauiH .lIIM<I>0II4HbIMH K.lt)TK{liVIII. ToJIHIlIia Mbl-
iuemioii o6o.iomkii o»ienb pa3jni'iHaa: bt. 041111x 1  M-bcTaxi Mbi bii4hmt, 
jimub He3HamiTejibHoe ko.iiimcctbo ea bojokohi, b i  4pymxT. ona toji- 
me HOpMa.ibiiOH, ho qacro BO.iOKiia ea c.iaót>e HopMa.ibHaro Koiiiypii- 
poBaiiw. Pa3Mt>pw ea mimmibi K0j e 6.ii0Tca o r t  0 ,05 40 0 ,2  mm. 
Coe4.-TKanuaa oóo.ioiiKa yiojimena 40 1,5 mm. OHa c o c to h ti  ii3t» 
acHO-BO.iOKimcTOH coe4HHHTe.ibiioii TKaHii, saK.iioiaiomeft Majo K.it>- 
to k i. BojOKiia ea .ie<KaTi n jom o 4 p y n  B03jt> 4pyra. KojimeciBo 
C0Cy40BT. OÓlLlbHOe. 4>f,M̂ TpT, IIXT) TO.IIH.HHbl =  0,1 40 0 ,2  111111. 

Cjiii3iicTaa 0Ó0Ji0MKa omociiTca kt, Mbiuiemioil, KaKT, 4:1— 1,5:1. 
Mbimemiaa —  —  coe4.-TKamioft—  1:7— 1:30
&Jii3iicTaa —  —  „ —  1:5— 1:7,5.

14.

B t  04H0JJT, c j y y a t  ó iu iap n aro  nnppo3a n e ie n ii ,  pacno3Haim aro  

npn ŻKH3HH, KaKt m o iliio e  BocmueHie wejqiibixt n y ie ft , l ia n e m  npn 
BCKpbiTin (19 o k t. 1890 r.) niofimiKt n o 4t  4 ia<i>parMoft, c o o 6inaw)iuifica 

c t  rnoftiiiiKOMt bt, neieHH u MiioniMii MajbiMii riioiiniiKaMii Bt w ejq -  

Hbixt nyTaxt, ii Heóojbinaa nojocTb c t  TBep4biMH CTtHKaMH, Bbinoj-
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HeHiiaa KaMiiaMH ii żKe.iToft <Kii4K0CTi,i0, iiaxo4am aaca Ha4i, s e jm u M i  
iiy3bipeMT», ct. kotopmmt. OHa c o e4»Ha.iacb iiOMomwo <Mid'y.ibi. Bt, ca- 
momt, ny3bipt>, cpameiiHOMT, ct, coeluinniri lacTaMii, naxo4irrca miio- 
ro Me ikhxt, KaMnett n HeMiioro c.ierKa Tary«ieft '<kh4kocth, Koiopyio 
BbiMbi.m npn BCKpbiTin, i t ó  ii c4t>.ia.io 4.1 a Mena neB03M0JKiibi>n, ea 
ii3C.if)40Banie. 04naKO ana.iormniocTb bc1»xt, iipo'inxT, 4annbixT, ct, 
npe4bi4yuuiMH c.iyiaaMii 3acTaB.iaeTT, MeHa 4y)iaTb, «ito s ra  ;Kii4K0CTb 
ne óbi.ia nioniioft. 9 to  0C0ÓeiiH0 neoóxo4inio 4onycTiiTb bt. Biuy  
cocTOania cTftiiOKT, tfce.mHaro ny3bipa.

To.imiina ct1)Hokt, ace.mHaro n y 3bipa óbi.ia homtii BC34t> 3 mm. 
IlpH MiiKpocKOiiwiecKOMT, ii3c.it>40Baniii a nauie.n, c.iii3iicTyio 060.10- 
qny ncTOiweimoii 11 1104111 .nimeHiioil ch\ia40KT,. To.imiina ea iioutii 
Be34-h paBiia 0 ,1  mm . Ona coc to iitt. ii3t. coe4iiiniTe.ibHoff TKami, 
o'ieiib acHO Bo.ioKiincToii, ólw iofi K.ifcTKaMii. Me.iK0K,it>T4aT0ft im- 
<i>n.ibTpan,in nt>TT, coBct.MT,. To.imiina MbiuieiiHort oóo.ioikii bc34+> 
110'iTii nopMa.ibHaa: 0 ,1  40 0 ,1 5  mm. Bt, coe4HniiTe.ibiioii TKami, 
BX04ameii Me--K4y ea iiyiKH, n tm , coBct>MT, ini<i>ii.ibTpauiii. I l tT i  ea 
u bt, coe4.-TKaimofi oóo.iouKt), cii.ibHO ym im ennoii, cocTOameii ii3T» 
aciio-Bo.iOKHiicTOil coe4HHiiTe.ibHoii TKami. To.imiina ea 40x 04111'^ 
40 2 ,8  mm . Ko.imiecTBo 11 uauo.ineHie cocy40BT, ne npe4CTaB.ia- 
iott, Himero ocoóeHiiaro. OKpaimiBanie Ha kokkii 4a,io OTpnu,aTe.ib-
Hbifi pe3yjbTaTii.

C.iH3iicTaa oóo-iomm OTHOciiTca kt. MbimeiHofi, KaKi, 1 :1— 1:1 ,5 . 
Mbiuicmaa ,, „ c 0e4 .-TKaHH0il „ 1:20
&M3HCTaa ,, ,, „  „ 1:28 .

15.

y  żKeiimnuw, 40 Toro h bo BpeMa óepejieHiiocTii coBepuieHHO 
34opoBofi, noaBiijacb BcKopt i io c jt  poAOBt onyxo.ib bt, npaBOMi. 
no4peóepin, 40B0.ibH0 TBep4aa, 6ojt,3iieiniaa. /JiamocmipoBaHO óbi.io 
H0B006pa30Banie colonis ascendentis 11 npoii3Be4eHaoiiepania4-poMT, 
ByKOBCKHMT,, K0T0pbifi yól}4iuca, hto npe4no.iaraeMoe noBooópa3o- 
Banie 6bUO pacTaHyTbiMi. '/KejMiibiMT. ny3bipeMT>. IIepeBa3aBT, d. cy- 
sticum, OHi OTpta.!* Becb >Ke.i4Hbifi ny3bipb h, pa3pt3aBi ero, y 6t -
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4H.ICa, ’1T0 lI0C,lt)4niii COCTOHTT> H3T> 4ByXT> OT4t>.IbHbIXT> no-iocTefi, 
I13T> KOTOpblXT> 04HU BblllOJlieiia Óbl.M HeÓO.lblHHMIl, CBf>T.IO-*/KeJTbIMII 
KaMimaiii, 4pyraa nioenij. >1 y3iia.n> o ó t onepauin .iumbirbcKo.ibKO Jit>- 
caneBi, iioc.it ea Hciio.iHeaia, niioroMy ue Mori., kohchho, H3c.i1>40BaTb 
Hcti4Karo co4epajii3iaro sKe.mnaro ny3bipa. OdiiaKO na ocHOBanin Toro, 
4to  a nanie.n. bt> cTt»iiKaxT. ero, a coMiifcBaiocb, 6w.it> .m a to  nioii.

Bca TO.iiu,nna crbiiKii ;kc.i m iaro n y 3bipa ho*itii Be34t> paBiia 3 m m . 
C.ni3HCTaa oooao'iKa .m uieiia aniiTe.iia, nomu coB epuieiiiio .uiineHa 

cH.ia40KT>, i\ia 4Ka. Bt> rt)XT> n e3in o n ix t  M'bcTaxT>, r4 t  ont> ocTa.nicb, 

BbicoTa iixt> e4Ba 4 0 X 0 4 h t,l  40 0 ,1  m m . To.iiu,iiiia Bceii c.ni3iicTott 

000.10’jkii n e n i i  B034'b oko.io 0 ,1 5  m m . Oópa3yioiu,aa e e  c o e 4 nnn- 

Te.ibiiaa TKaiib ob/iiit>c iiopua.ibiion iut>TKa>in 11 0‘ieiib acno bo.iokhii- 

d a .  Pa3.iirroi1 nn<i>ii.ibTpaii,iii irbTt cobc1>mt>. J im ib  bt> nt»K0T0pbixT> 

Mf)CTax,b 3aMtiiaeMT> e e  bt> iie3iia»iiiTe.ibiiofi CTenemi BOKpyrb c o c y -  

4obt>. Mbimemiaa oóo.iomku ne34'b m im e  iiopMa.ibiioH. 4 ;'-Ke BT> ca ~ 
kMbixT> TOiiKiixT> Mt>eTax'Ł m n ie m a  ea  40X04htt> 40 0 .2  m m .; bo mho- 

nixT> >kc ona 40X 04htt>40 0 ,5  m m . PaciiojOHceme ea oóbiKHOBCHHoe. 

ilapyJKiiaa oóojom ia  3iiamrre.ibiio TO.ime iiopMa-Jbiioii: m im iin a  ea  

n o m u  Be34t> 2 ,2  40 2 ,5  m m . OHa cocto iitt>  H3T> acno bo.iokhiictoH  

coe4nHHTe.ii>HOH TKami ci> iieóo.ibH iinit K0.miiecTBOMT> km1>tokt>. Ila-  

iipaB.ienie ea  bo.iokoiit> iienpaBii.ibiioe. B o K p y n  nt)K0T0pi>ixrb iist> co -  

c y 40BT> 9toH o6o.io'ikii Bii4iia iue.iKOK.i+>T»iaTaa ini<i>ii.ibTpaii,ia, iiHor4a 

40B0.ibii0 3HaiiiiTe.u>Haa, 110 Bcei\aa 4>OKycnaa, a u e  pa3.niTaa.

Cjii3iicTaa 000.10'iKa O Tiiocm ca kt> Mbiinemioii, KaKT> 3 :4 — 3 :1 0 .

Mbimemiaa ,, ,, coe4.-TK aiiiiofi „ 1 :1 0 — 1:5 .
C.iH3iicTaa „ ,, „  ,, 1 :1 5 .

16.

15ceH T a6pa 1 8 9 0 r .  Haii4eHbi na BuyTpeHHefi noBepxnocTii 5Ke.i»i- 

iiaro ny3bipa 4Ba Biicam ie ua TOiieiibKiixT> no/KKaxT> no.iim a. /Ji^MeTpT. 

04 iioro ii3T> hhxt> oko.io 2  m m ., 4iaMeTpT> 4p yroro  Ha no-iOBimy MeHb- 

rne. Kposrb 9thxt>, B11411W na noBepxnocTii cjH3iicTofi oóo.iohkii 4 p y -  

ria Ma.ieHbKia pa3pam,eiiia, no4Bii/KHbia npn no.iiiBaniH B04oft. B cb  ohii 

óbuiH JKejiTaro u,Blvra ii n.iOTiibi na om ynb no n0B04y  HHKpycTauin 

we^mibiMM cjiohmu.
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To.ILUHHa CT-fellKH Iiy3bipH 2 mm. IIpn MIIKpOCKOniI'ieCKOMl H3- 
c.it)40BaHin ea mm naxo4m ii ii3Mt)iieiiia npeHMymecTBeniio bt. c.iii3ii- 
ctoiI 000.10'iK'h, TO.iuuma koto po ii yBe.iimena na c i e i i  CK.ia40Ki, 
TaKi KaKt Me/K4y imani ona paBHa .innib 0 ,1 2  mm. 40 0 ,2 4  mm. 
KojimecTBO ck .u u o k i o^eiib 3na'iiiTe.ibHO. 4-inna óo.ibine oóbi- 
KHOBeimoii: ona KO.ieó.ieTca >ie*,K4y 0 ,6  m m . 11 1 ,0  m m., a aitid-aaiii 
óbiBaeTi 11 óo.ibine, «itó Tpy4iio oiipe4+).iiiTb 110 iipii»iiiiit> nenpaBii.ib- 
naro 11x 1  HanpaB.ieHia. To.imiiua óo.ibiuiuicTBa 1131 1111x 1  oiunaKOBa 
na B ceui lipoTawenin. To.ikko nt>K0T0pbia 1131 1111x 1  3aK.no'iaioTi 110

2— 3 jia.ieiibKia ho.iocth, Bbici-ianiibia aiiHTe.lieMi. Ha (m hom i pa4t>
cpt>3KOBl, IipOBe4CIlHbIX'L 'ipe31 Iłlt»CTO, BI KOTOpOMl BIl4eill Óbl.ll 
n a p o c ił  Be.iii>iUHoft BT) Ma.ieubKoe KOHOiuaiioe 3epno, biiaho nfccKO.ib- 
KO CK.ia40KT», 3aK.IIO'iaiOIII,HX7> IlliCKO.IbKO II040ÓHblXT) aaiOKTj 4pyrT, 
B03.i1) 4pyra. (>4Ha 1131 3x11x 1  ck juuok i, Aimioii b i  1 m m ., 3Ha'in- 
Te.ibHO pacuinpeiia na cbocmi cboóo4homi Koiint> 11 3aK.iio'iaeTi b i
9TOM1 Mt)CTf) nt)CKO,IbKO II040Ó llb IX l IIO.IOCTeil, II3T) KOTOpbLYl Ht)KO-

Topwa cooóm aiorea co CB0Ó04110H noBepxnocTbio cjii3hctoi1 oóojioq- 
kii, t .  e. cK.ia4Kii. 9 to  pacuinpeiiie m i t e i i  na pa3pt>3t> B1141 Kpyra, 
KOToparo 4 iaM eipi oko.io 0 , 4  mm. ll040ÓHbixi no crpoeniio, ho 
]łienbuiHxi iiaiiH.ueMaT03iibixT) pa3poiu,eHifi naxo4HTca iitcKO.ibKO. 
K i cożKa.itniio, camoe óo.ibinoe 1131 1111x 1  oropBa.iocb. —  XapaKTepi 
c.iH3iicTon 000,10'ikh iieMHonnu pa3HHTca o n  iiop>ia.ibiiaro. A hmch- 
ho, ona 3aK.itoiiaeT i neMiioniMi Menie k jI jto k i ii neiunoro óo.rhc nop- 
Ma.ibiiofi BO.ioKHHCTa. ()4iiaKO s to  y 4aeTca 3aMt)TiiTb TO.ibKO npn 
cpaBiieiiin 3 th x i  npeiiapaTOBi c i  nopMa.ibiibiMii. Mbiwemiaa oóo.io- 
>iKa iw fc en  Mt>CTaMii 40 0 , 2 4  mm . TO.immibi. Pacno-iożKeiiie ea bo- 
jo k o h i KOCBeiiHO. BojoKHiicTaa oóo.ioiKa m i t e n  noMTii 66341) 0 , 8  

mm. TO.imilHbl II COCTOIIT1  II31 COe4HHIITe.IbHOl1 TKanil HeMHOriLMl 
ÓOjfce IIOpMa.lbHOl1 BOJOKHHCTOfl.

C.iii3iicTaa oóo.ioiKa OTHOciiTca k i  Mbiniemoii, KaKi 5:1 (ne- 
cMOTpa na im^n.ibTpauiio 11 noc-i^neii)

Mbimemiaa oóo.ioiKa otuochtch k i  coe4.-TKaiiHofó, KaKi 1:3 
C.in3iicTaa „ „ 1 5 -1
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H3t> npiiBe4enHaro oiincam a ii3c.ifc40BaHHbixT, mhok) c-iyiaeB i 
Mbi BH4HMT., mto H3Mt>Henia, Haifoemibia BT, HHXT», Óbl.lll BecbMa pa3- 
.iumibi. 11to6m 4aib  B03M0/KH0CTb cnopo opieiiTiipoBaibca bt. hiixt, 
ii cpaBHiiBaTb 11x 1. 4pyn> ct, 4pyroMT,, a conocTaB.iaio Bet ihcjIm o- 
BaHHbie mhok) c.iy ian  bt, 4>opMt> Taó.mubi, bt. K0T0pwxT, pe3y.ibTaTbi 
TaKHXT. cpaBiieHiil BbipaiKenbi 04hiimt, c.iobomt,. H na3biBaK> nafi4eH- 
Hbia bt, 4aHH0MT, c.iy»iat) H3Ml>HeHia, cMorpa iio hxt, cTeneim, ,,o«ienb 
iie3HaMHTe.ibiibjMii‘\  ,,He3Ha'iHTe.ibHbiMiiu , „3iianiTe.ibHbiMiiu , „BecbMa 
3HamiTeJbHbiMiia , „ciubiibiMiiu , „BecbMa cii.imimmh1*. Konemio, bth 
o n pe4 tacn ia  yc.iOBHbi h cociaB.ieubi na ocuoBaiiiii cpaB nenia 4aiiHbix,b 
c.iy*iaeBT, Me»4y coóofi ii e s  HopMoii, ho ii0.ib30BaTbca iimh óbuo ne- 
o6xo4hmo 4.ia Toro, ‘iioóbi óbiib. bt, cocToaH in BbipancaTb creiieHb 
ii3Mt)Heni{i bt, Ka>K40MT, c.iyiaf>, 4*ia Har,ia4noeTii, 04hhmt, c.iobomt,. 
Mothbm me ajia yiiOTpeó.ieiiia Toro iuii 4pyr.oro Bbipa^enia 'liiTaie.ib 
Hatt4GTT, II MO/KeTT, IipOB^pHTb BT, BbIHieiipiIBe4eHHbIX'b n04pOÓHblXT, 
onncamaxT, 0T4t,,ibHbixi c-iy^aeB^. 4-*® oóo3naqeHia KO.iiiiiecTBeH- 
HbixT, ii3Mt)HeHifi bt, 0T4’k.ibHbixT, *iacTaxT, ctIjhok^ JKe.rmaro ny3bipa 
n040Óiibia BbipażKeHia He 6bun Heoóxo4H>ibi, raKT, KaKT, u,ii«*>pbi, oóo- 
3HaMatomia oiHomeme iixt, 4pyrb k i  4pyry , r o B o p a i*  caMii 3a ceóa. 
IlaKOHeuT,, 4 to  Kacaeica 40 cBa3ii Me>K4y po40Mi. ii3Mt)iieHitt bt. co- 
CTaBHbixi, iaci'axT, ctIjhkh ny3bipa 11 OTiiomemaMii iixt, 4py rrb K,b4py- 
r y ,  TO OÓT. 9T0MT, 6y4eM'b, HaCKO.IbKO 8T0 B03M0HUI0, rOBOpiITb Hliace.
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«
Sh
no

C T E I I E H L  M 3 M 1 3 H E H I M  IV b

C.;IH3HCT0ił 0 0 0 -  I MŁIIUeiIHOM 0 0 0 -  j COe^HHIIT.-TKaHHOłi 

JIOUKt I .110'iK'Ii | OÓO.TO’IKf>

OTHOiiienie
COCTaBHbIXT>

nacTefi ct'6h- 
kh HtejmHaro 
łiyawpa Apyrt

kt. .upyry *)

l.
C T eneiut lie p e p o sn -  
^ e n a . T o jn m m a  e a  
1 ,2 " '— 1 ,5" '.

2.

3.

a) BiiuTejmł cjiy- KaiiecTBeHHbixi> ; Bi> anauiiTejibHOM 
rpam m u ero imiJmemM hIitt..

K.iiliTOKb HeacHw; i To;nu,iiHa 0,3"' 
uacTO H'I>T'b ero. —0,4'".
CjIHHHCTafl 00. BT>
3Ha,!HTe.ii>H0H cre- 
neira pyón,OBO ne- 
pepojK^eiia. Cmia- i 
;̂okt> Majio; ^Jiima 

=  V3 HOpMaJILIIOlł.
B ch TOJunm ia =  !
0,1"'—0,2'".

b ) C r e i ie i ib  H3Ml»- j B o jru ire  y m m u e -  
H eniw  T aace. j Ha: 0 ,3 '" — 0 ,4 5 " '.

IT;MliiieHin Ttace. 
T0.11 uh na 2,3"' — 
2,C4'".

c) Tojiiu,ima 0,12'
—0,2'

CTeiieHt

B ecL M a 311a w r e .n 1> 
h o  uepepo-<K ^ena

To.TiHi,iiiia okojio ; Tojiinima 0,5' 
0,2"'.  ̂ ! 0,7'". 

lLmineum I Taaie.

1=1:2—1:3 
11=1:4 

111= 1:8—1:10

Ka«iecTBeHHLixT, ! Bectaia SHamirejiB-
ir.mtHeniii nf/n.. ; ho py6u,0B0 nepe-

0'ieiiL Majio c-KJia- • ; pożK;i,eiia. To.iiu,h-
^okt>. Tojimima 1 Toaimina 0,2"— ! Ha 1,5"'—4,5"'. 
0,07'"—0,18'". , 0,5'".

Cm jilho py6u,0B0 B t óojiiie to jt- C hjibiio py(5u0B0 iie- 
nepepoat^ena. Mf»- | c t h x t > M tcTax'L  pepon^ena. Mtc- 
CTaMit iiii<DitJitTpo- i aTpo<i>MpoBaHa;i,o j T a n n  m h<m ijib t p o - 
BUHa. B e r t  c m -  j 0,05”'. B i Ap y-  j Z r .  To^mma 
;̂okt>. Tojniynia j rHXL TOJim ima i 1 5" '— 3'" .

0 ,2 '" — 0 ,3 '" . | 0 ,2 '" — 0 ,3 5  ". I

1=1:2,5—1:3 
11= 1:0—1:10 
111= 1 : 1 2 — 
1:20

1= 1 :2—1:1 
11=1:2—1:3 

111=1:3—1:4

1=1:3
11=1:7—1:9

111= 1:20

1=1:1
11= 1 :8—1:10

111= 1 :8—1:10

*) I =r OTHOiiienie CJIH3HCTOH ort. Kt MŁIIIiê HOfl.
1 1 =  „ MHIUeHHOft 06. KT> COe^HHHT.-TKaHHOii.

III =  „ Caa3UCTOfl 0(5. KT> COe^MHUT.-TKaHHOń.
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C T E H E  H h  M 3 M J3 H E I I I  H H 'b Ot ho nieme

CS

o
•Ą

CJIH3MCT0M 0Ó0- 
;iO'IU'Ł

| MbinieimoH ooo- 
1 JlOWli
I

1
| COê ,IlHHT.-TKaiIIiOl'i
i
| oGojiowb
1

20CT{IBHBIXT> 
gaCTeii CTtHKH
jKeamiaro iiy- 
3f>ipa A Pyn. 

Kij ,T,pyry

4, rlimTCJim 110'ITU
iuiocKiii. Cjum. oo. 
óc:ri> citJia;i,()KT>; 

CJ1.1LH0 pyónoBo ne- 
pepoiK^ena. Toji- 
iu,ima ea 0,04'"— 
0,07'".

Koirrypu bo.io-
KOHb MtCTJlMII
Menie acHH. 
MtcTaMii nxrL

IliiTh COBCiiMTj. 
06bIK. TOJIlU[HHa
0,1'"—0,15”'.

Chjilho pyGnoiło 
nepepojK^ena. Toji- 
iu,HHa ea 1 '" —3"'.

i *<A-5*1
1= 1:2 U

11= 1:20 |h  
111=1:40 pK=5Se4H

•H

0 . a) C1KJia;i,Kii HeMiio- 
niMri>MeHbine. Pyo- 
H0B0e nepepojK/je- 
iiie HesnauiiTeJib- 
uoe. OoiiJiLHaa ini- 
a*njibTpau,ia. Toji- 
in,una 0,125"' —  
0,25"'.

MłiCTaMJI KOIITy- 
pw 3naiinTe.nb- 
iio cjiaote; Mlic-
TaMH BO.TOKOHT,
u Ltt, . Tojiiii,niia
BT, M'llCTaXb, iyi,f»
ona coxpaiieHa, 
0,06'"—0,15'".

BecbMa 3HaiuiTe.Tib- 
no p y6u ,0B 0  iiepe- 
p o ^ e n a .  T ojiiu .ii- 
Ha ea 2,0 " '.

1 =  b i> iKwrlie
T0HKHXT, MllC-
xaxb 1 : 1; b i» 
(kwilie toji- 
CTi>ixT> 1 :2.

Bi, ^pyrHXT, Mtc- 
Taxi> oueiib Majio 
CKJia/T,OKrL, IlM IIJIb- 
T pau ,iu  i i i r t .  P y ó -  
u,0B0e nepepoat^e- 
H ie oTieiiL anaxin- 
Tejibiioe. ToJiinima 
0,03'"— 0,07"'.

b) HeKpoTiisiipo BaHbi.

Emmę kt. cji. oó.
H eK p0Tn;}jtp0Bana. 
^ajibiiie napyjKy 
o'ieiib ciuibHO citJie- 
po3iipoBana. Toji- 
mmia 2'"—9,25'".

11=1-12— 1:30 
III =  Bb M. 
óojiiie nop-
MajibHWKT, 1 :
1 0 , bt> ó o j ib e  
nepeposK;j;eH- 
iihixb 1:40.

He cym,e-
CTByeTi*.

6. lIacT n a) u  b) co BepmeHHO T a m a ;ne, K ant bt. 4-mt. cjiy^afc.

c) CKna- 
,t,oicf>. OueiibciiJibHo 
py6ii,OBO nepepo5K - 
,neHa. Tojimima ;i,o 
0,015"'.

He cyin ,ecT B y- 
eTb.

OieHb chjiłho p y ó -  
ii,obo nepepoat^ eH a. 
Tojiinwna okojio 
0,24"'.

111=1:25
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C TE I IE 11 L M3 M IiH EHI M B Ti OTHomcirie

<=3O
CJIIliUlCTOM OOO- 

.UOUKlł
MblllieUHOM 000- 

JIO>IK’L
coê uiiHT.-TKaiinoM

OOO.lOiJKf,

COCTaBHŁIXb
lacTeii ctIjhku 
jKejiunaro uy-
3upa .upyrt

,̂l>yry.

7* Be3L amiTejiia, 6e;t'i> 
CKJiâ oKL. Oiein. 
ciuibiio pyonoBo ne- 
pepoH^ena. Toji-
IH,MHU IieJIbSH OII- 
pê liJIHTb.

CyinecTcyioTi. 
JlJlIIIb OTyi/fiJIŁ-
Hbie cjiaóo koii- 
y pupo b a ii h we 
iiyiiKH.

Oyeiib ciuibiio pyo- 
u,obo nepepoâ eHa. 
Tojimuiia ,n,o 3'".

He cymec-
TByeTb

8. Ciwiâ oKL MenŁiue; 
out na HOJiOBimy 
Kopoue. Py6u,oBoe 
nepepow^eHie iie3iia- 
uHTejrLHoe. Toji- 
upraa bb oojrlie
TOJICTbIXb ijaCTifKI,
0,21'" — 0,3'", b'l
GOJllie TOHKHXL
0,15"’—0,4’”.

Chjilho yT0Jim,e- 
iia: 0,2"'—0,42'"

HesHauiiTejibHO 
pyóu,0B0 nepepoas- 
^eHa. TojimiiHa bt,
OOJlte T0IIK11XT> M'I>-
CTaxb okojio 1,0'",
Bb ÓO.llte TOJICTWX'b
3"'—3,5'".

1 =  1:1 
11= 1:3—1:15 

(bb a) 
111=1:3—1:15

(bt> a.)

9. a) Civjrâ OKi> He- 
mhofhmtj iMeiiLine, 
OH ii HilHCe HOpMa.lL- 
hhxt>. PyGu,0B0e 
nepepoayi.eiiie Beci>- 
Ma HesiiauiiTejiL-
noe. Tojimima ,a;o 
0,4'".

b) CKjiâ 0KT> iio<ith 
HliTb. BOJIOKHHC- 
toctł He3iiaTiiiTeJib- 
Hasr. To;nii,HHaO,lm 
—0,2'".

Tojiiumia ea otl 
0,07'" ^o 0,3"'.

PydnoBoe nepepoac- 
^eiiie iieaiiâ iHTeJib- 
noe. To.mpraa 1'" 
—1,3"'.

Pyou,oBoe nepepożK- 
;j,enie imauiiTe.iL- 
Hoe. Tojimiina ea 
£0 2,5'".

1 =  4:3 
11= 1:4—1:15 
111= 1:3

1=2:3  
11=1:20 
111= 1:10 -  
1:30

10. CKJiâ OKl. HCMHOrO 
MeHŁiue HopMajifcH. 
PyonoB. nepepow^-
BecLMa He3HaTiHT.
Toji. 0,1'" ao 0,3'".

Tojiiu,iiHa en 
0,12'"—0,36"'.

Py6u,0B0e nepepojK- 
,neHie BecbMa He- 
3HatmTeJibHoe. Toji- 
upnia ea 0,6'" — 
1,0"'.

1=  1:1 
11=1:3—1:5 

111= 1:4 —1:6

5
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5
o

C T E I I E H L  M3 MJ 3 H E H I M B T>

CJM311CT0K 000- j MUmCMIKM 060- COê MIIŁ1T.-TKc\HH011
jio'ik'1> i jiomkIi 1 oóojiouirt

1 1

OTHOlliGHie 
COCTaBHŁIX'b 
âcTeii ctJ&hkh 
jKejiunaro iiy- 
sbipa p̂yrt 

APjry

11. K0JJM’iecTB0 ciaa- 
Aoki> neoojibiuoe. 
/prana hx'l Meiibiiie 
HopMM. PyOu,oBoe 
nepepon̂ eme c.n. 
oó. 3HaiiHTe;u,Ho.
HepaBHOMtpHaa
Hii<i>H;ibTpan,isr.

Tojiiu;. ea 0,07'" 
ô 0,2"'.

Py6u,0B0e nepe- 
poâ enie BeebMa 
iiiiâ iMTejibiioe. Mh- 
<j*HjrbTpau,ia M tc ra -  
Mii oiieiib cJiaOaa, 
MtCTaMII 3HaiIH- 
TejrbHaa. To.imu- 
Ha ea 1,5"' ,a,o 
2,2'"

1= 1:1 
11= 1:10— 
1:20 
111=1:10- 
1:15

12. KojjiwecTBO CKjia- 
;i,oktj c.h. o0. ii iixt> 
BwiiiiiHa yMeiibine- 
hh. Py6u,0B0e ne- 
pepojK̂ enie ea ne- 
3HainiTe.TibHoe. Mh- 
a>HJibTpaii,ia iie:wa- 
HiiTejjbiiaH. Toji- 
mima ea 0,4'".

TojiinuHa ea on> 
0,2'" ao 0,25"'.

PyonoBoe nepe- 
po/K̂ eme 3Ha»m- 
TeJTbHOe. MH$HJlb- 
Tpauia cjradaa, pa- 
BiiOMlipnaa. To.ii- 
m,iiTia ea 1,3'".

1= 2:1 
11= 1:6 
111= 1:3

13. .lumena amiTeJiia. 
CKJiâ OKb neMHoro; 
nxb BHiimiia yMeHb- 
meHa ;i,o V3. Pyd- 
n,0B0e nepepoat^e- 
nie 3iiaxmTejibHoe. 
Tojimiraa ea 0,2'" 
—0,3"r. Cocŷ OBt 
HeMHOrO. MH'Mi.7b- 
Tpau,. hŁTIj C0BCl>MT>.

MtcTaMii aTpo- 
•wipoBana, m£c- 
thmh yTOjriu,eHa, 
ho BOJlOKHa ea
3iiaqHTe.ibHO 
cjiaóte KOHTy- 
])npoBaiibr. Toji- 
iu,HHa ea 0,05'" 
—0,2 '".

Ciuibiio pyóii,0B0 
nepepoac^eiia. Mii- 
a>ii.nbTpan,in irliTb. 
Tojiiuiina ea ;i,o 
1,5"'.

1= 4 : 1 — 
1,5:1
11= 1 :70— 
1:30
111= 1:5 — 
1:7,5

U. CltJiâ OKl, IfOTTH 
HtTb. PyOuoBoe ne- 
pepojK̂ enie BgcBMa 
:ma>iMTejibHos. Wn- 
MJIbTpanill-, JlliTb.
Tojnunna ea 0,1 "'.

To.mii;. ea 0,1'" 
—0,15'".

PydnoBoe nepe- 
posR^eme BeebMa 
3HauHTejrbHoe. Mn- 
<i>MJibTpanin HllTli.
TojimHHa ea ao 
2,8'".

1= 1:1 — 
1:1,5 
11= 1:20 
111= 1:28
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trisiV
O

C T E I IE H L  H3M^HEH1M B rb OTHomeHie
COCTaBHfcIXl

MacTeii ctIjhokt. 
Hte.iuHaro ny- 
Bbipa Apyrb 
ki. Apyry.

cjih3mctoh odo- J mhiuciihom o<5o- | coĉ iihmt.-tkhhhoh
.io'ik’Ł jio'ik'1) | o6ojio'ik£

! 1
15. l)C3b ymrre.uivi. 

Civ.-ia;i,0JxF> iieMiioro; 
OHf» Majibi. Pyóno- 
Boe iiepepoflśneiiie 
BecbMa 3na»iHTe.iib- 
HOe. Ilf.CKOJIbKO
<i-0Kyc0BT) neanauH-
Te.lILHOii HHtfllJlL- 
Tpau,in BOKpyrt co- 
cŷ oBi). Tojimmia 
ea 0,15'".

Tojnuuna ea 
0,2'"—0,5'".

PyonoBoe iiepe- 
poaĉ eiiie BecbMa 
3iia>iuTCJ[i.no. Ile- 
3HaMirrejibnaH nu- 
<i>iijJbT])aiJ,ia BOi.pyrb 
cocŷ OBi.. To.uiu,h- 
Ha ea 2,2'"—2,5'".

1= 3:4—3:10 
11=1:5—1:10 
111= 1:15

16. tIhCJIO CKJiâ OKb
iiopMajitfioe. /l-ini- 
na hxb Gojibuie 
iiopMbi. Bi. iiŁko- 
TOpHX’i» HaXO;i,HTCfl 
Majieiibida iiojioctm, 
BWCTJiaHHHH 3IIU- 
TGJlieMt. Hf.CKO.ib- 
K 0 IiaHHJUI OMŁ. 
BecbMa He3nanii- 
Te.ibiioe py6n,0B0e 
nepepoat̂ eiiie. Toji- 
mima £0 1,0'".

Bi. Hf.cKOj;bKnxi) 
Mf,c rax7. tojiihh- 
iia /;oxo/i,kti. #0 
0,24'".

Pyun,0B0e nepe- 
pożK̂ enie BecbMa 

ue3mi'inTCJibHoe.
Tojiiu,iuia 0,8"'.

i
|

i

i
i

1= 5:1 
11= 1:3 
111= 1,5:1
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III.
llpn iipocMaTpimairin npenapaTOBi, II3T, oiiiicuBaeMbLYT, miioio c.iy- 

•laeBi, ii cpaBiienin iixt, 4pyr& ct, ^ p y ro jii mowiio npoc,it)4 iiTi> bcci, 
uponeccb, iipoTCKaioinnl bt, wc.hihomt, ny3bipt> npii KaMeHiioil óo.ifc- 
3hii, lurnm aa ct, caMbLYT, pammxT, ero ncK.iKma Haqa.ibiibixT,
'incTO ocipbixT,, KOTopwa, Kain, mu yKa3a.ni, nomuaiOTca na anaro- 
MH‘iecKO>n, cxo.it) pt>4 K0, noroMy iito , B tpoanio, II lip040,l}Kai0TCa ne- 
40.ir0. llpn 9T0MT, MO/KIIO .ICrKO npiIATII KT, 3aK.IfO(ieililO, MTO OTHO- 
ciiTe.u,HO cstw ia i)3Mt,nenia naxo4aTca bt, npenapaTaxT> XgJVg 10 h 9. 
Y/KC kt, 60.1t,e cTapuMT, OTHOcaTca c.iyian »NL¥s 811 12; em e CTapme 113- 
Mt)Heiiia bt, c.iyliaaxi, Ag^g 1, 6 , 11 11 13. Caaiua c ia p u a  n3Mt,iienia 
Haxo4a rca  bt. c.iyłiaaxT, 5, 7 11 bt, nt)KOTOpuxT, iacTaxT. 6 -ro c.iy- 
‘iaa. O 4 pyriixi, Tpy4»o cKasaib pt>uiHTe.ibHO, nacKO.ibKO bt, hiixt, 
ii3Mt>HeHia cBt)>Kt)0 h.hi CTapme 4pyrnxT,.— ■ IIpe4eiaB.iaeMaa oniican- 
iibiMii c.iy^aaMii MiiupocKoiiinecKaa Kapnnia 40CTaT0'iH0 noacnaerb, 
KaKT, IIpOTeiiaiOTT, H3MtHeHia BT, CTt)IIKaXT» liy3bipa. IIOCMOTpiIMŁ, ha- 
KOBT. X04Tł I1XT, BT, 0T4 t).H,HblXT, ILYT, COCTaBIlblXT, 4aCTaXT,.

iJe3T, cOMiit>Hia, npe'/K4 C Bcero H04Beprai0Tca iraMbiieniaMT, lac/rn, 

H eiiocpe4CTBeniio conpiiK acaiom iaca ct, KaMHfl.Mii, t .  e . 9iiiiTe.iia.ibiii>ia 

K.i iłTKii c.ni3iicToii oóo.ioukii. lIp oii3Be4eHHbia mhoio nsMlipenia yót»- 

4 H.H1 Mena, *ito out, H04Beprai0Tca nocTeneHHOMy yn .iom cu iio , Tain, 
1ito  bt, t1)Xt, c.iy»iaax,Ł 3iia'iiiTe.ibiibiXT, H3Mt>Henift bt, CTt>iiKt) i iy 3bipa, 

bt, K0T0puxT, 9iiiiTe.iift He coBctMT, em e cu ie .iym em ,, k j^ tk ii ero  iim1>- 
io tt, >i>opMy n e p e x o 4nyio Me>K4y >Ky6n‘iecK0i0 11 n iocK ott. O ie iib  pano  

ncuesaeTT, KyTiiKy.iapnoe yn.iOTiienie Kpaa K.itTom,. Tpy4H 0 40ra4aTb- 

ca , KaKoe 9 to  m ite iT , 3na»ieHie, no a u im ip yto  4>aKTT>. rp a iiiin u  Me- 
ŻK4y 0T4t).IbHbIMII K.lt)TKaMII CTa ilO B aTCa M e ilte  0T4eT.łIIBbIMH, npOTO- 
n .u m a  w e iix t ,— ó o .ite  3epinicTofi, MyTiiofi. BcKopt) Bce ó ó jb m ee  ko- 

.imiecTBO iix t, o in a 4aeT t, m ó , B tpoam o, 3aBiicHTT, o tt , Toro, ii to  110- 

4o 6iibia ii3Ml)nenia bt, h ilyt, 4t).iaioTT, iix t, c o e 4iiHem e co c.ni3iicToft 

oó o .io iiKofi M enie npowiMMT,, ó .iaro4apa qeMy KaMHii .ier«ie OTpuBaiOTT, 

iixt,. jB tp oam o, 9 to  OTiiaAenie K.iiTOKT, n p o n cx o 4 iiTT, cnopo, TaKT, 

KaKT, bt, 3na«iiiTe.ii,H0MT, óo.ibmiiiicTBt) H3c,it)40BaHHMXT, miioio c .iy łia- 

cbt, BniiTe.iia homtii iic  óbi.io 11.111 coB dbrb ne 6buo. H ne 0Tpiiu,ai0,
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4 T0  9TO mono 3aBHCi>Tb OT4 aCTII OTT. IIOCMepTHbIXT, I13M tH eH ift. O 4 - 

hb ko , KpoMt) 9T o ii iip im m ib i u Kpojit) B .iian ia  Kamieil, cy m e c iB y iO T T j, 

B tp o a T iio , 4 p y r ia  lip ip inu w  O T iu u c H ia  K .it iO K ^  aiiine-iia. 9 t o  sa M t-  

•laiiie O TH O cirrca  kt, e .iynaa.in , a n a .io n i4 HbiMT, j\i! G u 1 1 -J iy , b t , k o to -  

pbixT> KaMeiib naxo4»Tca ne  B t  *,Ke.i4 iioMT, n y 3 bipt,, a bt, (1. c y s t ie u s .  

M hI) Ka-^erca B0 3 M0 iKiibiMT, 4 0 i iy c T iiT b  bt, Ta K iiX 7> c . iy 4aaxi», 4 t o  auu-  

TC.iiii OTiia/iaerT., ó .ia roA apa  iie ó .ia ro iip ia T n o M y  B .iian iio  na H ero  xhm ii-  

qecK ii i i3M fłiie iiH ou  %e.mn, 4 0 .iro  ripeób iBaio ine łl bt, /Ke.iniioMT, n y 3bipt>. 

T p y 4 H0 oÓT>acmiTb ccófc  muuie, n o 4 eM y, npn c o B e p iu e im o fi ii/Iuocth  

4pynix ,b cocTaB H b iY ij 4 a c ie i i  ero c itn o K T , ,  am iT e .iiii 0 T iia 4 aen> 111104- 

B e p ra eT ca  bt, s iacct,, bt, K o io p o ii  o n i  i i . ia B a e n ,, Tam nrb 3 iiaq irre .ib -  

h h m i ii3 ai*biieHiHM’&, 4 t o  T p y 4 «o Y3iiaTb 0T4t).ibiiua K .it iK U  e ro . IIn a 4 e 

ro B o p a , a c 4 HTaio i ie o ó x o 4 HMbiMT> up iiH aTb , 4 T O i i 3Mt>nenia bt, a n iiTe .iiii 

C.1II3HCTOH 0 6 0 .104KII MOryTT, H a X 0 4 HTbCa BT, 3aBHCIlMOCTIl lie  TO.lbKO 

o tt , MexaiiH4ecKnx'b B.iia im i KaMiieii, 110 11 o t t ,  x iiM ii4 ecK iixT ,— H3 Mt>- 

HeHHOll ŹKeJ4H.

Bt, casioii c.iiisncTon oóo.wiKfc ii3MtHenia na4iiHaiOTca c i  Toro, 
4to noaB.iaeTca bt. iicii óó.ibuiaa 11.111 iweiibmaa iiii4>iKibrpaii,ia, 3a ko- 
Topoii c.it»4yi0Ti, aB.ienia pyóneBaro iiepepovK4eHia. A miemio, ko.w- 
4ecTB0 ea iut,TOKT, yMeiibuiaerca, Bo.ioKHHCTOCTb ea cranoBUTca 60- 
jfce acnofi. 4ajbine iu c t t ,  upoueccT., t^mt, 4iic.io K.it>TOKT, bcc
óo .ite  11 óo.ite yMeiibinaeTca, a 411C.10 bo.iokoht, cTaiioBinca óo^ibine.
Kpowt Toro, 9Tli BO.lOKlia II3T» IltlKHbIXT,, T0IIK»XT>, 3Iia4HTe.lbllO OT- 
ęToamnxTj Apyn, o tt, 4pyra, inior4a .i0K0H00Ópa3H0 ii3BHBaiomHxca, 
4 t>.iai0Tca nocTeiieimo Bce acH te 11 acHt,e, m im e , .leacan, Bce 6jiiH?e 
4pyn> kt, 4pyry  11 npimiiMaioTT, óo.ifce napa,ue.ibHoe 4pyn> kt, 4pyry  
HaiipaB.ienie. Bt, caMbixT, no34iniXT, CTa4iaxT, c.iii3iicTaa 0Ó0J 04Ka 
npiiHHMaerb aeHO cK.iepo3npoBaHiibii1 xapaKTepT,. Tor4a KO.iinecTBO 
K.itTOKT, bt, iiefi 04eHb ne3Ha4HTe,ibiio, Bo.ioKiia ea jeacaTT, ii.iotho 
4pyr”b npn 4pyrt>, TaKT, 4to 1104T, MimpocKonOMi uo.ivqaoMT, KapTimy 
4er0-T0 coBepuieHiio 04iiooópa3iiaro.

Bc.it,AciBie Tanoro pyóueBaro nepepo»4eHia coeAHHiiTe.ibHott 
TKami, BX04ameH bt, cocTaBT, c.in3iierofi 0Ó0.104KI1, BI14T, ea 3Ha4ii- 
Te.ibHo H3MtnaeTca. IłepBoe c.it,4CTBie 9thxt, ii3Mt,Henift, bt, 4e»n, a 
MH0r0KpaTH0 yót>4 iLica, npe4CTaB,iaen, HC4e3aiiie, a b i caMOMt Ha4a.1t,
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jiiiu ib  yM eH b m en ie  bmuihhm cK .ia 4 0 K t  c .n i3n c r o n  o ó o .io u k h . B t  9T0 w t  

y ó iw / ia e T T i H a c t  n p o cM a T p iiB a iłie  n p e u a p a T O B t, B t  K0 T0 p u x t  c . i i i3 ii-  

C T a a  oóo.io«iKa H a x o 4 i iT c a  B t  p a 3.in » iiib ]x t c T 3 4 i a x t  p y ó u o b a ro  n e p e -  

po*/K4 c n ia .  T a K t ,  B t  c . i y ii a a x t  AsAs 9  ii 10, B t  K o io p w x t  i s t n i e n i a  

em e c B t w i i ,  KO .ni'iecTBO ii B e .m u in ia  CK .ia4 0 K t  yM eu b iu e iib i n e 3 iia -  

'u iT e .ib n o , T a K t  mto noc,if>4 Haa c o c T a B . ia e i t  o ko .io  a/3 n o p M ajb iio fi. 

B t  c .iy < ia a x t  ALAs 12, 13, 1, 6 . . .  9t h  i i3Mt>Heiiia B b ic T y n a io T t Rce  

acw te , B ce  pt»3 'ie : n p ii u p o cM aT p iiB au in  0 TH0 e a iu ,u x ca  cK>4 a b m w c lip n -  

Be4 en m > ix t o u n ca iiitt  mm yót>W4 acM ca, «ito k o jiim c c tb o  ii B e j i iu im a  

CK .ia^ O K t C J Il3IICTOli OÓO.ICIKH T'I')1IT» MCJIbJUC, lt>Mt CTCIICH b Ca H3Mt>-

Henift, t .  e. pyóuoBaro e a  n e p e p o ^ e n ia ,  óo.ibiue. B t  c .iy ia a x t  A2A2 

3, 11, 6 11 7, Bt KOTopwxt ii3Mt>iieHia 3am.n1 o'ieiib 4a.ieK0, Ht>Tt hii 

c.it>4a cK.ia40Kt Ha Bceii CB0604110H ii0BepxH0CTii oueiib Miiornxt 
npocMaTpiiBaeMbixt mhoio cpt>3KOBt.

4 a.ibHt)iiuiHMt, ho TO/Ke oieiib cKopo BbicTynaiomnMt, noc.it>4- 
CTBieMt pyónOBaro iiepepovK4eiiia c.ui3iicToii oóo.io«ikh ówBaeTt ea 
Kawymeeca yTO.imeuie. H roBopio: „naoteyityiecnu iiOTOMy, 4 to naca- 
woiwt 4t).rh c.ii!3iicTaa oóo.iouKa cranoBiiTca TOiibuie iiopiłiajbuofi, KaKt 
TO.ibKO B t  Hefl naMiniaioTca oimcaiiiiaro cBoiiciBa H3Mt>Henia. IIo TaKt 
KaKt coKpaTiiTejbiiocTb nepBOiiaya.ibHO pa3BHBaiomeiica pyónoBott 
coe4HHiiTe.ibiiofi TKaim eme ne Be.iiiKa, to coe4nniiTe.ibHaa TKanb 
BHaua.it> KaKt óbi BbiTaniBaerca H3t  CK.ia40KT> 110 HanpaB.ieniio ropn- 
30HTa.ibH0i1 HOBepxHOCTii c.iii3HCTofi oóo.icikh u pacno.iaraeTca Bt iieft, 
óo.it>e 11.111 aient>e, ropusoirnubiio. TaKt Kaiit npn 9tomt> coe4iiHHTe.ib- 
naa Th*anb, Koropofi .wuib ne3HaiiHTe.ibHaa «iacTb naxo4H.iacb npew4e 
MeźK4y cKJia4KaMii, (noroMy liT0 iip0CTpaiicTB0 Meauy hiimii ne Be.niKO,) 
ii ropa340 óo.it>e 3na»niTe.ibHaa —  B t  caMbixt cK.ia4Kaxt, K0T0pwxt 
pacTaiiyiaa n0Bepxii0CTb BecbHa 3HamiTe.ibiio óojbuie iipowewyTKa 
iwevK4y hiimii, Tenepb, coKpam^icb, noeieiienHO Bce óo.ifce 11 óo.iie 110- 
MtmaeTca Bt 9Tiixt iipoMeacyTKaxt, to, iionaTiio, am noc.it>4Hie y m i-  
mawTca. Bo.ite TO.icibia cKja4KH c.iH3iicToft oóojoukh npii aTOMt 3Ha- 
'iiiTe.ibiio yMeiibmaioica, óo.ifce HceTOHKia, KaKtjer^eBTaniBaeMbia, 113- 
r.iawiiBaioTca coBepmeHiio. BoTt noueMy uncjo cK.ia40Kt TaKt CKopo 
yMeubiuaeTca. YnoManyToe Kawymeeca; ym im enie c.ni3iicTott oóo- 
joukii OKaweTca iicTOimenieMt ea, Kant TOjbKO mm npii H3MipeHiii ea 
TO.im»Hbi óy4eMt npiiiniMaTb Bt pa3cqert to 0ÓCT0aTe.ibCTB0, 1ito Bt
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HOpMajlbllOMTł HCeJWIIOMT, Iiy3bipt> TO.imilliy C.lII3HCTOfi 0Ó0.I04KII CO- 
c ia iu a e n , TO.iiiJ,niia uacm , napa.i.ie.ibiioti 4pynnrb ero c,ioamt», iu io c t 
m iin,nna ciuaAKii, TyTT,-*/Ke, 110 OTcyrcTBiiocK.ia40KT,, mw iipiinyac4eiibi 
ii3Mt»paTi, TO.ii)ko nepuyio 4acxb. T oitu i-to  OKaswBaerca, 4 to  to.i- 
iUima cJH3iicTOii oóo.io4kii Meiibiue liopMbi 4a.Ke bt, o iieiib cBfcaa^i 
c.iyiaax7, (ALYg 8, 9, 10, 12), bt, KoropwxT> ona Ko.ieo.ieTca Me-,K4y 
0 ,4  h 0 ,3  mm.; n otom i) (,Vs.Vs 11, 13...) ona Ko.ieó.ieTca Mca<4y 0 ,3  
ii 0 ,2  mm., bt> c.iy4aaxT> eme óo^ifce cTapwxT> (cm. 4. II), ona liocie- 
lieniio A+aaeTcn MeHbme, 4’hMT, 0,1 mm., Kam, nanp. bt. c jy4ajix ,b 
AsAs 2, 4, a ocoóenno bt, nt>KOTOpwxT, MrfccTaxT» cpt3KOBT, H3T, 6-ro 
c jy4aa ii bo b c ^ t ,  ii3T> 7-ro, o KOTOpwxT, mw 3iiaeMT., 4 io  bt> h i ^ i  
iiSM^Heiiia 3am jn 04eiib 4a.ieK0. IIonaTiio, 4ro raKoe ncroii4e- 
Ilie CJII3IICT0ft 0Ó0.104KII 3aBIlCIlTT, OTT, COKpaiUTeJbllOCTII pa3BHBaio- 
meilca bt, neii pyóuoBort TKami, noxoacefl na xy, Koropyio BCTptiiae.>n, 
bt. 4pynixT, cTapw\T, pyóuaxT,.

lIoB iopaio, 4T0 c ie n e iib  n cT0H4eiiia c j i i3hctoi°i o6 o jo 4Kii c to iit t ,  

bt, npaMofi cBasii co  CTeneiibio ii3M'hiieiiiri bt, neii, t .  e. ct, npo4 o.i- 

m iTejb iiocTb io  BpeMemi, bt, i e 4enie K o ioparo  avej4 iiwfi n y 3wpb Haxo- 

4 iuica bt, cocToan iii B ocna je iiia . lloaTOMy a He M ory c 4 iiTaTbB’bpnwMT, 

MHtHie O r t l l^ * ) ,  KOTOpblll rOBOpHTT,, 4TO BII4 IIMbia npOCTWMT, I\ia30MT, 

ópycKooópa3iiwa y T 0 .nu,eiiia bt, cjiii3ncTofi 0 6 0 .ł0 4 Ki> 3aBiicaTT>, 4 l>fi- 

CTBirre.ibno, ott, y m im e m a  ea bt, n tKO Topi^ T, MljCTaxT,. O tt, 4ero 

s a B iic a ii a n i 6 pycKooópa3Hbia y m im e iiia ,  ó y 4 e n  cKa3ano niiace.

H e  B cer4a 04HaK0 i ic x o 40mt, n p o n cx o 4amnxT, b ł  c JH 3iiCT0 fi 

o6ojo4k1) iiSMtueiiifi ów B aen, T0.ibK0 BbicoKaa c ie n e iib  ea pyóąoB aro  

nepepoac4en ia . Ecjhi ów 4+>.io B cer4 a K om uuocb  laKiiMT, 0 Ópa30MT,, 

t o  M0 avH0 Cbuo ów cKa3aTb, 410 ju ia n ie  KaMHeil na carowa CT-hnKii 

a?e.i4Haro n y 3bipa c ip a 4 aioiiiliixT, iimu c j  ó łc k to b t , ne Baauio 4 -ia h iixt,, 

TaKT> Kam, ono  Bejio ów, iipn  cooTBl)TCTBennwxT, i i3M’h H e n ia x i bt, mw- 

m e4nott u co e4 .-TKannoii 0 Ó0 .i04Kt> u 4 p y m x ,t  em e n 04X 04amnxT» 

ycjOB iaxT,, bt, KpaiiHeMT, c . iy 4a1>, kt, 3na4 iiTe.ibHOMy cOKpam eniio, no- 

4 tii kt, aipo<i>in VKe.iMiiaro nyawpa. 0 4 iiaKo na 4 'h.ib 9to  ne r a m .  

A HMeHHO, im or4a 110x 041. CTpa4anin an a .ion i4em , co  c . ij^ a e M i Ag 5,

*) 1. c.

www.dlibra.wum.edu.pl



— 40 —

t .  e. cjii3iicTitfl oóojioHKa H3T>a3BJiaeTca na pa3.inmioft r.iyóiiiifc n na 
pa3.iH4HOMT, iipoTfl%enin. Tpy4«o, lipn iibin-hmiieMT, cocToaniii liaynu, 
cKa3aTb ptiufiTe.ibiio, lionejiy upoueccT, lipnmiMaeTT, unor^a T-anofi 

o6opoTT>. S c lii ip p e l yT B epac/iaeii, i t o  4t>MT, cBa3F> KaMiieft co  c jh -  

311CTO1I o6ojio4koii 3na4irre.ibn1łe, t1>mt, óo.ibm e oh u e e  pa34panfai0TT>, 

ii, c.it>40BaTe.!bH0, itjMT, .ier4e npon cxo4aT rb ea H3T,a3B.ieiiia. 04iiaKO 

iu ior4a KO.nmecTBO naMiieft bt, hjcjwhomtj ny3bipt> 0'ieiib 3iia4iiTejibiio 

(Hanp., y n a c i  bt, c,iy4aaxT, AŚ.AŚ4, 9 , 1 2 , 1 3 , 1 4 , 1 5 ) , ii orni ii.io th o  

oónaTbi crbiiKaMii ny3bipa, a i«e*4y tI^mt, bt, iioc.iIwni-YT, pa3BiiBa- 
lOTca ii3Mt)iienia TO.lbKO pyouoBaro x ap ai;iep a . Ec.m 6bi KaatAbifi 110- 

4o6iibiH c.iynaii KOima.ica ii3T»a3B,ienieMT, ct1>hokt, ny3bipa, to ,  bt, bh- 
4Y 40B0Jbii0 3iia'iiiTe.ibiioH 'lacTOTbi -,Ke.i4iibixT» KaMiiefi, 9 tii ii3T,a3B,ie- 

Hia n o m w u iic b  óbi ropa340 >iame, 4t>MT, 9 to  cymecTByeTT, na 4 ’bJ'H. 
TyTt ny/KeiiT, KaK0fi-T0 ii.iioct> Bpe4 HbixT, B.iiaiiiil. K t iiiimt, npimaA- 
jie/KiiTT, 4am e Bcero yiu,eMJienie KaMiia bt, crfciiifh ny3bipa, npiineMT, 

o6pa3yeTca poAt u p o j e n ia ,  o tt , noToparo neKpo3T> npocTiipaeTca 

4a^buie. Bnp04eMT,, óbiTb MO/KeiT,, bt, no4o6iibixT, c.jy4aaxT, nrpaeTT, 
pojib xiiMii4ecKii H3Mt)iieHHaa >Keji4b iu ii, HaKoneuj,, pa3CTpoeimoe 

n in a iiie  TKaHii, n o io p o e , nanp., bt, naiuejn, 5-mt, c .iy 4 a ,b óbuo oc.ia- 

ó^eno, ójaroA apa 3iia4HTe.ibiiOMy naóyxaH iio 9H40Te.iia TOneHbKHXT, 

c o c y 40BT, ii Kaniu.iapOBT,, MfciuaBHieMy cBo6o4HOMy iip in o n y  KpoBti; 

9TO em e Hen3Bl)CTiio. Bo Bcanoan, cjiy4at) iioc.it>AHifi <tai\TT,, 04eHb 

0T4eiJiiB0 BbiCTynaiomifi bt, iuiTiipoBainiOMT, 5-mt, c - ij^ a t , a anneii- 

Tiipyio.

TaK t ii.ih nna4e, onbiTT, noKa3biBaeTT,, 4 to  n e 6.iaronpiaTiibia 

BiiaHia na c i t u n y  ny3bipa ao-dkhm npoAO.iasaTbca 40^r0 A^a roro, 

4T0Óbi nanajiocb ea ii3T»a3Bjieiiie. I l i ia ie  cMepiejibHbie nepiiTOHHTbi 

bt, 3aBiiciiMocTii o tt , nep^opauin  ctIih ok t, vKe.i4iiaro ny3bipa ii ii3Jiia- 

iiia 5Kej4ii bt, no.iocTb Gpioiumibi c .iyn aju cb  6bi ropa340 4 a m e A^fi- 
CTBiiTejbiiaro. Ha 4 lut> me B ocm u eiiie  pacnpocTpaHaeTca MeA-ienno 

p e r  c o n tig u u m  Ha Bcfc cocTaBiibia 4acTii ctIiiiokt, ny3wpa 40 cepo3- 

naro iixt» noKpoBa; npn 9tomt, pa3BHBaeTca c.iiin 4iiB0eB 0cna.łeHie ero , 

Be4y m e e  kt, cpameHiaMT, ct> c o c ^ iih m h  opranaMii, ó^aroAapa 4eMy 

o6pa3yioTca .iinub o>ncTyjbi. PacnpocTpaHeHie ii3T,a3BJieHifi 110 no- 

BepxH0CTH oóbiKHOBeHHO He óojibuioe. T anie c j iy ia n , Kani, 5 ,  b i
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KOTOpblXt I13tfl3BJeiia Óbl.ia HOJOBIIIia nOBepXHOCTH CvllI3HCTOfi 060- 
J04KH, bo bchkomtj c .iy ia i ne ‘iac iu .

K poait) Bbirne o im c a im u x t  ii3M f)neniii B t  c .m 3iicTOi1 oóo.ioMKt), 

B t  n e ii naóJi04ai0TCH im o r^ a  aB .ie iiia  npo,iii<t>epauiii. Orni n p iim u .ie -  

źKaTij K t  p i^ K O daM T) (Scliiippel). 0 4 i m t  i i3 t  n o 4 o 6 n b ix t  c . i y i a e B t  

iip e4 C T a B .ia en ) c .iy u a ii As 16, bt. K o ro p o itit, Kpoait) n e ó o .ib iiiiL Y t 06- 

14 11x1 H3M t)iieniii aTpo<M i'iecKaro x a p a K rr e p a , 3aMf>'ia.incb n a  c .ih 3h c t o h  

o ó o .io iK t)  Me.iKia óopo 4 aB 'iaT bia  p a 3p ain ,en ia . C b h 3i> 9T i ix t  p a 3p a m e - 

Hifi c t  B o c m u e iiie iu t  n e  ii04.ie>KnTt c o M iitn iio , iiOTOJiy i t o ,  K aK t 113- 

BtcTH O , 4>IlÓpOMbl B t  «I>OpMt) Iia illl.L ieM t pa3BIlBaiOTCfl Upił BOCIKUIl- 

Te.IbHbIXT) HpOHeccaXT) C.III3IICTbIXt 06().I0lieKT) 40B0.IbH0 jierKO. CBH3b 

n x t  c t  Kaiłieim ofi 6 o,it)3Hbio B ii4na H3T) Toro, «ito c .n i3n cT aa  o óojo«iK a 

óbi.ia B e34t) H im p ycT iip o B an a ace.iMHbimi cojihm ii.

PaBIIbIMt OÓpaSOMT) KT) pt)4KIIMT) npiIHa4Jie5KI1Tt TaKaa npOJH4>e- 
pau,ia cocTaBHbixt uaciefi c j i i 3i ic t o h  o ó o jo u k ii  wejMiiaro ny3bipa, 
npii KOTopoft 4t>.io 40X04iiTT) 40 pa3BiiTia paKOBt. Biipouenit, 9ia 
oroBopKa ne c o B c t M t  oiiiociiTca Kt BapmaBt>, B t  KOTopoft pawi /Keju- 
naro ny3bipa OTiiocriTejbuo uacTbi. Bt Terenie nocjit>4Hiixt 25 .it)Tt 
34l)Ci) naójiH)4eH0 6buo 40 40-a c.iyuaeBt nepiniMiiaro paKa vKe.i’iiiaro 
nysbipa. CBa3b n x t  c t  KanmaMii ne no4.ie/KiiTt coiuirhiiiio. Pl3t  ii3b!)C t- 

Hbixt MHt Mllt)Hifi llt)CKOJbKIlXt C0.III4HblXt liaTO.lOrOBt, MCŻK4y IipO- 
iHMt 11 SchiippePa, Bct> ro B o p a T t  óojfce i l i i i  m ente pim iiTejbiio, 
i t o  panioHa.ibiiiie 4onycTHTb, *rro liocToaimoe pa34pawenie KaMiiaMii 
CTf)iiOKt 5Ke.i'inaro ny3bipa Be4eTt, npii cymecTByiomeiłit npii STOMt 
npe4paciio.io5KeHiii, Kt pa3BiiTiio pana ero, vi1)Mt imoóopOTt, m to paKt 
acejmiaro ny3bipa Be4eTt Kt Takoniy H3Mf)Heniio xiiMimecKaro cociaBa 
wejimi, mto H3t nea Bbina4ai0Tt B t oca4Kt irfcKOTopbia co.m 5Ke.i4- 
Hbixt KiicjOTt ii 4pyria coe4imeHia. Moft MiioroyBaHcaeMbift npo4>ec- 
c o p t iiaTOJoriiMecKofi aHaTOMin B. EpoAOBCKifi MHoroKpaiiło roBopiuit 
Miii j i iu h o , u t o  bo Bct)Xt 6e3t ncKMioueiiia 40-a c.iyiia a x t paKa 5Kejii- 
naro ny3bipa, na6.ii04eHHbixt ira t  34"fecb, eiviy y4aBajiocb Hafim KaMim 
iu h  Bt nepep05K4eHH0Mt ny3bipf), i l i i i  Bt ero npOTOKt, h ji i ,  HaKOiieut, 
Bt 06pa30BaBiunxca <j>ncTy.iaxt. IIocjf)4Hie 9  c-iynaeBt a ioifat B03- 

MOHfHOCTb naÓJii04aTb caMt c t  Tt)Xt n o p t, KaKt nocfemaio 34t>innift 
naTO Jonm ecK ifi iiHCTiiTyrt. Bt 8-mh H3t m ix t Kaaieiib n.in Kasmu 

H axo4H Jncb B t we.iMHOMt ny3bip1) i l i i i  ero npoTOid), n Bt 04H0Mt
6
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TO.IbKO OBa.lbHbltt XO.ieCTe|)IIHOBblft KaMeHb, KOTOpblft He Óbl.ll HafUeHL 

cpa3y 4 l>.iaBHiHMi BCKpbnie, OKa3a.ica iipii 4eM0Hcxpauin n p en ap aia  

npo4>cccopoMT» na .ieKuin n a x o 4aiunMca bt> mnpoKOMi ‘i>HCTy.ie3HOMi 
xoa1>, 06pa30BaBuie3iea Jieat4y  ',Ke.i4Hbnn ny3wpeM i ii d u o d em m i. 

HocjHMuifi c.iyiaM  H03B0.iaeTi 4yMaxb, qxo ec.m  ów c .iy 4 iu c a  paKi 
/Ke.mHaro ny3bipa c t  <Micxy.ie3HbiMH x o 4aMH, h KaMeHb He HaiUeHT, 

6bI.Il ÓW IIH BI HOI1 , HH BT, H0C.lt>4HHXl, X0 ero  HyżKHO HCKaTb BI

KHuiKaxTj, a ec.m  o m  He H a i i4 e x c a  ii bt> h h x i ,  xo c jl> 4y e x i  no.iaraxb,
MXO O H l BbIIUe.IT, 1131 HIIXrb C l  K a.IO M l. llOBTOpaK), 4X0 Y H a C l He 

Hy/KHO ó w .io  n o n a  im  p a 3 y  4 l> .iaxb  aio ro , B iip o q e M i c n p a B e 4 iH B a r o ,  

4 o n y iu ,e H ia .  H  n e  c ia H y  n p n B 04iixb  n i c x o . i o n i 4 e c K n x i  ii3 c j1 i4 0 B a H iii 

K a c a x e .ib iio  p o 4 a  paK O B i >Ke.i4Haro n y s w p a ,  r a n i  K aK i a r o  yżKe He 

c o c r a B . i a e n  u t . i i i  M oeii p a ó o r w  ii i ip n ł ia 4 . ie /K i ix i  k i  B e m a M i ii3b1>- 

c ih w m i .  Y n a /K y  .in u ib ,  4x 0 bc+> 4 0  c j y 4 a e B i  i ^ c j t ^ O B a n w  n p .  B p o -

40BCKIIM1 , KOlOpwfl, COr.iaCIlO C l 4pyrilMII aBXOpaMIl, Iip illlie .il kt. y ó t -  

*/K4eHiio, 4x0 panu 5Ke.i4Haro iiy3bipa npiiiia4 .ie/K aii b i  3Ha4iixe,ibHOMi 

óo.ibuiiJHCTB-h c.iy4aeBij kt. axpo«i>ii4ecKiiMi, cKiippaMT,, 04iiaK0 n ep e-  

xo4am iiM i 04eiib .ierho na ne4eHb 11.111 4aiou4iiMi Mexacxa3bi bt, Hee, 
a bt, H'bKOxopwxT, c .iy q a a x i pascfciiBaiomiiMca 110 Bcefi ópioim iHt 

(xaK l ÓbI.10 II BO B ct,X l BH4t,HHWXl MII0I0 C.IV4aaXl). PtżKe BCTp^a-

exca carcinom a m edullare. 0411111 p a 3 i o h i  H aójio4a .n  y n a c i  

carcinom a colloideum.
lIepeX04IIMrb KT, HSMtHeiliaMl BI MbIUie4H0l1 H C0e4HHHXe.IbH0 ’ 

XKaHHO0 0Ó0.I04Klł, KOXOpbia paSCMOipiIMl CpaBHHieJbHO Cl inMtHe- 
niflMii bt, c.iii3iicxoii 0Ó0.i04Kił, 4xoów npoc.il)4HXb, cyiuecxByexi .III 
CBa3b Me»K4y hxt, H3Ml>HeHiaMii.

n P.i BiiiiMaTe.ibiioMi npocMaxpiiBaniH npenapaiOBT, y 4aexca  3a-
M tllllb CBa3I, Me*-K4y II3>lt,Heili}IMH BI MWIIie4II0li li C.III3IICX0ft OÓO.IO- 
4Kt. B i c .iy 4 aax i, bt, K0x0pw xi pyónoBoe nepepo?K4eHie c.iH3iicxofi 
oóo.io4kii xojbK'o 4x0 Ha4iniaexca (AsAś 9 11 10), Mwme4iiaa 0Ó0.i04Ka 
iwtciaMii iie3na4iixejibiio, MtcxaMii ace 3iia4iixe.ibHO yxo.imeiia; b i  c.iy- 
4 aa x i (Juĝ is 8, 12, 1, 11), bt, K0T0pwxi HSJitiieiiia c.iH3iicioft 0Ó0.10- 
4KH 3iia4irre.ibii1ie, mnepxpo<i>ia Mwiue4H0ii 0Ó0.104K11 Bce nocxoaimlłe 
ii acirbe, ocoóeiiiio noio jiy , 4x0, KaKT, mw 3iiaeMi, c.iii3Hcxaa 060.10- 
4Ka Bce TOiibine 11 TOiibiue. Bm^cto nopMajbiioft xojmiiiibi Mbiine4Hoft 
o6ojo4kii, jiiimb b i  p,b4Knxi M'hcxaxi npeBocxo4amefi 0,12 mm., mw
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Haxo4HMt Bt uiiTiipoBanHbixi c.iy4aaxt c-it/tyromia imrfcpenia *): 
0,07'"— 0,3"'; 0,12"'— 0,36'"; 0 ,2 '"— 0,42'"; 0 ,2— 0,25'"; 0,2'"—  
0,45'". To >Ke noBTopaeTca oneiib p t a o  Bt c.iy4aaxt .¥§ 2 ii 15, 
Bt KOTOpbixt TOJmima MbiinemiottoóojoiKH, npn ncTOimeHiioH ii ciLib- 
ho py6u0B0 nepepo/KAeiiHott cjiii3iicTott, paBiiaO,2'"— 0,5'". Bo Bcfcxt 
9thxt> c.iy4aaxt, KpoMt YTOJmenia numemioił oóojIoikii, ne y^aeica 
Bt Hefi saMliTiiTb Himero ocoóeimaro. Kor^a ace iraM-biiema Bt cjii3ii- 
d o tt  oóo-ioiKt 3axo4aTt eme 4a.ibwe, to  nocieneHiio BbicTynaiOTt 
na nepBbifl njiant iiSMfcHeHia Bt caMOMt B i^ t Mbiuiemibixt bojokoiit,: 
n x t  KOHTypbi cTaiiOBaica Meiifce aciibiMii, 4f>Mt Bt nopMa.ibHbixt c^y- 
4aaxt, TaKt 4to Bt caMbixt cTapinnxt H3t 9Tiixt cjyyaeBt He Bce- 
r/ta mojkho cpa3y y3Haib Mbimemibia BOJOKiia. STiiMt ii3Mt>iieniaMt 
cooTBtTCTByeTt yMeiibuienie TOJiiumibi Mbiinemioii oóo.io4kii, noTopoe 
TtMt suanm ejbiite , 4t>Mt nepBbia óo.ibine. 9 to  .lerKO npoBtpinb na 
npenapaiax t ii3t c^ynaeBt AsJfg 13, 4, 3, 5 ii 7: npn Bce ó(Mbmnxt 
H 6ÓjIbIUIIXt II3M'bHeniaXt Bt C.1II3IICTOH 0Ó0.104Kt> Mbl BII4IIMt Bt 13-mt» 
u 3-Tbeait c.iy4at> He3namiTe^bHbia iiSM^Heuia Bt xapaKTep,h caMbixt 
BOjoKOHt, npimeMt TOimima n x t c^oa MfccTaMii eme óo^ite iiopMbi, 
MtcTaam ace yace MeHbuie ea: 0,2'"— 0,05'"; 0,25'"— 0,05'". B t c.iy- 
4al> J*fg 5 Bt Tlixt M,bcTaxt, r4fc ii3Mt)Henia c.iii3iicToii oóojlohkii Becb
Ma BHawiTejibHU, xjapaKTept Mbiine4Hbixt BOJOKOHt ii3MtHeiit 6ojibine 
ii TO^miiHa c^oa n x t  Menfce nopMajbiiaro (oko^o 0,06"'). B t c-iy^at 
Ng 7, Bt KOTopoMt pyóuoBbia iiSM-fcHenia c.iii3iictoh 0Ó0.104K11 3a1n.n1 

4a.ibine Bcero, Haxo4iiMt xapaKTept Mi>ime4Hbixt bo.iokoht. suam uejb- 
iio iiSM^HemibiMt u K0JimecTB0 n x t yMeHbineHiibiMt, TaKt 4to Mfc- 
CTaMII BIlAIIbl .Mlllb OTA .̂lbHbie IIXt Iiy4KII.

H TaKt, mm Bii4iiMt, 4 to  Mbime4Haa oóojoyKa Bt naqajitł npo- 
necca nmepTpo4>npyeTca; rnnepTpo<i>ia yiMeHbiuaeica nocTeneimo, no 
Mtopt óó^bineM iip040.r/KiiTe.ibH0CTii BOcna.iiiTe.ibiiaro npouecca, cMt- 
naacb, naKOHeut, aTpo4>ieii. noc.it>4Haa 3aBiicnrt, Btpoamo, o t t .  

Mado noBTopaiom,iixca HHTepcTiiu,ia.łbHbixt Bocnajiemfi, pa3BiiBaio- 
ui,nxca npn Ka*vK40i1 9K3auepóauin Bt coe4 iiniiTe.mioii TKami c^ii3ii- 
c t o h  iLi 11 coe4 .-TKaHnofi oóo,io4Kii (cm . 4 . II), 0T4acTii *e OTt 40Jro

*) IlopH^OKt COOTBiTCTByeTt IIOpn^Ky U,HTaTb,
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npo4o.iacaBinefica HpesMipnoft paóoibi e a n a 4 t  y 4 a.ienieMt H3t  /Ke.m- 

naro n y 3bipa nocioponnaro ero co^epaciiMaro. 9 ra qpe3Mtpiiaa pa- 

ó o ia  cjiy*HTT>, óe3T> coMirbiiia, upiminioii rimepT[JO<i>in Mbiwemioil oóo- 

jIOhkii B t  na4 a .it, t .  e. B t iiepBoe Bpcjia n o c .it  0 Ópa30Bania Kaameii 

Bt /KejMHOMTj n y 3w pt. 9 ra to  nepaBH0M tpnaarnnepTp0 <i>ia Mbiiuemiofi 

oóo.ioukii, itMT. .lenie 3aMtT»aa na r.ia3t ,  mto cjni3iicTaa oóo.iOMKa 

n cio im eiia , c.iyaiiiTt iipminuoft Toro, «ito mm Bii4 iiMt Kant óy^TO óbi 

B t iiocjt4 uefi, KaKt 4yj1a.it Orfcli, a, coócTBeimo roBopa, n o 4 t neii, 
KaKt ciipaBe4 -inB0 4 yjnaeTt Seliuppel, ópycKooópa3iibia y m im e n ia . 

Ohii Jiyuiiie Bcero 3aMt>THbi B t cpe4 i in x t  e ia 4 ia x t  pyónoBi>ixt H3Mt- 

Heiiiii Bt cT tiiK t we.mnaro nysbipa. Bt ó o .ite  p a iiiu ix t cT a4 iaxt 

n x t  i p y 4 i i t e  3aiłitTiiTb 110 iipim im t cjnuiKOMt c.iaóoii ąaii stopo m - 

nepTpoo>in Mbiuiemiofi oóo,io'ikh ii cjniuiKOMt óo.ibinofi eme tojiui,iiiim 

c.ni3iicTofi oóojomkh, B t caMbixt we ii034H iixt c ia 4 ia x t  n x t  utrt, 
n0T0 My mto Mbiweuiiaa 0 Ó0J0 iiKa aTpo<i>iipoBana.

M to  K a c a e ic a  40 im i t n e n i f i  B t c 0e 4nm iT e.ibH 0-TK aiiii0M 060,10- 

y i \ t ,  t o  n e jb 3 a  o ip i m a i b ,  n o  M ew 4y n auec iB O M t iixt>, t .  e . Mew4y  

IIX t IlHTeH3IIBHOCTiK) 11 IIHTeH3IIBI10CTil0 im i t l i e i l i f i  B t C.III3IICT0fi o ó o -  

JIOMKt, MO/KIIO 3aMt)TIITb CBfl3b CaMyiO lipflMyiO. I Io  9Ta IIHTeH3IIBHOCTb 

ii3M tiienii°i n e  O K a3b iB aeit B.iiania na TOJimtmy c o e 4n iiiiT eJb n o -T K an - 

nofi o 6o .io iik ii, x o t h  c t  u e p B a ro  B 3r,ia4a  n a  iitKOTOpbie c jy u a i i  KaweT- 

ca, ii t o  o n o  c y m e c T B y e i t .  B t s to m t. o n io u ie H iii  n e  y 4a e T c a  n o 4M t- 

TIITb IIIIKaKOH IipaBIUbHOCTIl. B o3bM eM t I ip iIM tp t: B t 8-Mt II 12-MT> 

c . i y u a t  ii3M tH en ia  Bt e.iii3 iicT oft o ó o .io u K i, B o o ó m e, 04im aK 0Bbi, n e -  

3H am ne.ibH bi, ii3M ineH ia  B t c o e 4 iiHHTe.ibHo-TKaHiioii oóo-iOHKt Tow e 

04 iinaK 0Bbi, iiesn am iT ejib iib i, a Mew4y  T tm t  TO .im m ia n o c . i t 4 Heii Bt 

8 -mt» c . i y u a t  BTpoe ó o .ib n ie  ( 3 " '— 3 ,5 " ') ,  i t > i t  B t  1 2 -M t ( 1 ,3 " ') .  

I l a o ó o p o T t ,  Bt c jy » i a a x t  1 4 -M t ii 1 5 -M t, 3 -b e M t n 4-Mt cBa3b »ie-

ŻK4Y IlIITeilCIIBHOCTblO II3MtHeHift Bt C0e4 .“TKaHH0fi OÓOJOMKt II TOJ- 
miiHO-fi ea KaweTca cymecTByiomefi: ii3MiHenia Bt 14-mt. n 15-Mt 
c.iyuat 04iinaK0Bbi, ii TO,im,nna coe4nHiiTejbiio-TKaiiHbixt oóo.ioueKt 
Bt m ix t noiTii 04imaK0Ba; H3Mtneiiia Bt o-Mt ii 4-Mt c.iyuat óojib- 
me, TO.immia n x t coe4iiHiiTe.ibiio-TKaHHbixt oóojoueKt paBiia 4py rt 
4pyry. Ho Mew*4y mimmioii coe4iimiTe.ibHo-TKaiiHoti oóo.iomkh bt>
3-eMt ii 4-mt, c.iyuat, c t  o4nofi cropoHbi, u B t  14-mt> ii 15-Mt c t  
4pyrofi— ywe HtTt 40-iwhoM cBa3ii. BnpoueMt, oTcyTCTBie Bcanofi
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CBH3I1 Me>K4y HIITGIICHBHOCTLK) II3DrhHeilifi BT, COG/tnHIITe.lbHO-TKa IIHO fi 
oóojioiKt ii To^miniott ea .lymue Bcero npoBt>piiTb na npenapaTaxi» 
H3i» (>4 Horo ii Toro JKe cjiynaa. He niua AajeKO iipiiM^pa, yKaasy na 
c.iyqafi Ag 1, b i  KoiopoMi. creneHb iiSMtneiiiii b i  coeAniiiiTejbno-TKan- 
nofi 060.10'iKt Be34t Ta>Ke, a TOJiumia ea b i  04hiixt, M tcTaxi 0 ,5 '"—  
0,7 '", BT> 4pyrnxT, Hve 2,3"'— 2,G4'", Tani 4to  npii 04imaK0BbixT, ii3M'fc- 
neH iaxi oiHomenia iixt, 4pyrT, k i  4pyry  110 TOJminifc paBiibi iipn- 
6jni3iiTe.ibiio 1:5.

He mory B034ep'/Kaxbca o n  xoro, ‘ito ó h  yKa3aTb, w o  3i a  pa3-
im u a  BT, TOjlIHHHt, COe/UMIITejIbHO-TKaHIIoii 0 6 0 JI0 4 KI1 BT, p a 3.łimiIbIXT, 

c.iy»iaaxT», n p ii 0 4 im a K 0 B0 ft c T e iie n n  e a  ii3Mt>nenia bt, h h x t ,, u e  Bbi- 

p aB iu iB aeT ca  c o  B pew eneM i,. JlymiiHMT, 4 0 Ka3aiejbCTBOM T, TOiwy M o r y n , 

c.iyvKiiTb caMbia to .ic tm .t  MacTii e . i y i a a  Ag 5  11 caM wa TOiiKia c .iy q a a  

Al! o .  n Pn cpaBH HBanin i ix t , mu bii/uimt,, m o  bt, o 6 o h x t , HHTeii3 iiB- 

n o cT b  ii3Mt)HeHii1 bt, coeA n H iiT ejbH O -T K an n oft 0 Ó0 .i0 4 Kt> 04im aK 0B0 

rpoM a^Ha, a Me*/K4 y  t!>mt, p a 3i in u a  bt, i ix t ,  T O -im iin t q p e 3BM4 aftHO Be- 

jniKa. Bt, nepB O M i c .iy q a t , m im im a  co e 4 .-T K a n . oóojiom kh 4 o x o 4 h t t ,  

4 0  9 , 2 5 " ', bo BTopoM i, o n a  n e  4 0 x 0 4 1 11 1  40  0 , 2 5 '" . B t o  o ó c T o a ie jib -  

c t b o  4 aJeK 0  n e  ó e 3p a 3.in m io  4 ^a ó o .ib n o ro : ó o jb in a a  TO Jiuim a c o e 4 .- 

o ó o jio ik i i  4 a e x i, m o n , lip aB o t*Kopt>e i n u t a i b c a ,  i t o  bt, c - iy n a t  e c jin  

n a m ie ie a  n a  B n y rp e n n e tt  c it iiK -h  n y 3 bipa ii3T,a3BjieH ie, y c i r h e T i  p a 3- 

B iiib c a  CJiiiiniiiBoe B o c iia -ie n ie  n a n a p y m io fi  e r o  c r liiiK t,, npevK4 e  H m t, 

n acT yn iiT T , p a 3p y in e n ie  B cbxT , e a  cocT aB iibixT , l a c i e f t ,  11 TaKiiMT, 

o 6 p a 3oi*n, o 6 p a 3y e r c a  <i>iicTy.ia, y c ip a n a io in a a  o n a c n o c T b  p a 3B im a  

jieia^biiaro iiepniOHiiTa.

Tpy4H0 cK a3 arb , Kairia yc.iO Bia B J iia io n  na T ania ó o jib iu ia  KOjie- 

6ania bt, TO-imimt coe4.-TKaHiioii o ó o jo m k h . TaKoe 4onymenie, 
4 to  npii B04aiiK,fe * . ny3bipa, B C J ^ c iB ie  pacia/Kenia ero c t Im o k t ,, 

TO.imiiHa iixt, 40J5Kiia óbiib ne3iiaqiiTejibiiaa, 0Ka3a.i0Cb iieBtpiibiMT,, 
T aK i KaKi, bo  M i io r i ^ i  M tcTaxT, ynojiaHyiaro cjiyyaa ona 40x 0411.™ 
40 3,0'". P«*i3BiiBaioinaaca bt, cjinsncToft 11 bo .io k iiiic t o u  o ó o jo h k Ij 

coe4nHHTe.ibHaa TKam, pyóuoBaro xapaKTepa iurbeTT. necoMHtłiiHO 
ciubnyio iiaiwioniiocTb coKpamaibca, norojiy mo c jy ia ii bt, po4t>
7-ro ne npiiHa4-ieHvaTT,, 110 y4a.ieiiiu 1131 ;Ke.mHaro ny3bipa Haxo4a- 
mnxca bt> HeMT, KaameH, k i  p^k iim i.
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IIOBTOpaiO BI Ilt>CKO.łbKHXt CJIOBaXt pe3y.lbTaTW CBOHXt IttCjl)- 
40BaHiM. CaMbiMT» nacibiMt ncxo40Mt Bocna-ieniii ate.mnaro ny3bipa, 
pa3BHBiuiixca ójiaro^apa iipiicyTciBiio b t ,  h o i t ,  KaMiieii, cjyacHTt pyó- 
H0B0e nepepo/KAeuie ero cjii3iicTOii o ó o j o h k i i  c t ,  iicqe3anieMt ea 
ch\ia40Kt. EMy cooTBtTCTByeTt cnanajia nmepTpo<i>ia, noioitit arpo- 
4>ia MbimeHHbixT, b o . i o k o i i t ,  ii Bce óo.it>e ii ó o ^ te  ciubiioe pyóuoBoe 
nepepoac4enie coe4HHiiTe.ibiio-TKaHnofi o ó o j io m k ii .  llpn no4Biiranin 
npouecca B nepe4t c.iii3iicTaa oóo-iOHKa cianoBiiTca Bce óojrbe ii óo
jrbe TOHKOii, b t ,  coe4.-TKaimott ace iie.ib3a yw m ib 1111 Ha Kanyio 3aBii- 
ciiMOcib Me%4y Tojimmiofi ea 11 cieueiibio ea pyóuoBaro nepepoac4e- 
nia. Pfcwe cjiynatoTca n3ta3B.ieHia c t I m io k t ,  acejmiaro ny3bipa c t ,  ca- 
MbiMii pa3.łii4HbiMFi nocJit4CTBiaMii 9'roro npouecca. Ouii 3aBiicait 
b t ,  3iiaqiiTejbHoii cTeneim o t t ,  MexanimecKiixt pa34paacenm KaMiiaMii, 
110 omacTii, B-bpoamo, 11 o t t ,  óo.rbe 4ypnaro niiTaHia ci-biiont. Eme 
pt)żKe c J iy n a io T c a  6opo4aBqaTbia pa3paiuenia Ha c . i i i 3 i i c t o h  oóo^oMKt. 
OniociiTejbHO nacrbi y nact panu ase-imiaro ny3bipa, 3aBncmiocTb 
K0T0pwxi o t t ,  Haxo4aimixca Bt HeMt KaMHett m m ii necoMHtmia,

B t Konut cBoefi paóoTbi a 40.r/Kent cooóiunTb eme 04«Ht saM-bieH- 
HblM MHOK) 4>aKTt. OTHOCIITejIbHO 4aCTO C^yiaeTCa, 4TO npn BCKpblTHl 
naxo4aTt acejmHbiii ny3bipb HanojiHemibiMt a?e.iToft, inioiTia rycToft, 
He Taryqeft u ne BOHKmeft aui4KocTbio, coBepineHHO iioxoace0 Ha mott: 
B t  TaKiixt c^yqaaxt jierno nocTaBiub 4iam o3t  cholecystitis piiru- 
lenta. II Bii4t)j[t pa3t 11040611310 oninÓKy, c4’b.iamiyio 11 na auiBOMt.
II iwbio 34l)Cb Bt Bii4y Bbiiue onncamibifi 15-ii cJiyiafl, bt, noTopoMt 
iiscjitAOBame ctIshokt, ny3bipa oÓHapyauuo Bt im xt ^iiuib i^Minenia, 
CBoflcTBeHHbia xpoiinqecKHMt n x t CTpa4aniaMt: BecbMa 3iiamiTeJibHoe 
pyóuoBoe nepepoa?4eme cJiii3iicToft oóo-iomkii, nmepTpo<i>iio MbiuienHon 
oóo.iomkii 11 pyóuoBoe nepepoac4enie c t  yTO^meniesit coe4.-TKaimofi 
oóo-iomkii. He3HamiTe.ibHaa mi<i>iubTpauia cTtiiOKt .iiiM4>oii4HbiMH ka^t- 
KaMii He n jiteT t HiinaKoro 3naqenia, lioiojiy 410 OHa saBiich-ia ott, 
He3Ha'iiiTejibHbixt 3K3auepóauift npouecca, Bcer4a KoiicTaTiipyeMbixt 
no4t  MiiKpocKonoMt. IIo4o6yio KapTiiny a naó.ii04a.łt Bt 11-Mt 11 
12-Mt c.iyuat), Bt K0T0pbixt Toace naiMemiaa Bt cTl)HHaxt nii4>iub- 
Tpauia ne MoaceTt óbiTb 4aa?e cpaBiiiiBaema c t  rpoma4HOfi HH<i>ii.ibTpa- 
uiefi TKanett npn riioimoMt n x t  Bociia.ienin. B t c .iy ia t ace 13 11 14, 
Bt K0T0pbixt Toace npn BCKpbnin Ka3a.iocb HyauibiMt nociaBHTb 4ia-
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rH03i  ch o lecy stit is  puru lenta , a He n a iu e ji b* CT-feHKax  ̂ ny3bipa 
HiiKaKofi HH4>n.ibTpaniii. Kpoat) Toro, Hac.i^OBanie cTtnoK i Ha m o e-  
TBopubie MiiKpoKOKKH 4a.io b o  Bct)XT, 3 t i i x t j  c.iy4aax,b OTpnuaTe.ibHbifi 
pe3y.ibTarb. K anonem , BbiiueiipHBe4eHnoe in cjtuoB anie co4epacn- 
Maro JKe.mHaro ny3bipa bt> TpexT> ii3T j 9 t h x t >  nam  c.iyaaeBi* noKa3a.io, 
h t o  nocJ1>4Hee minero oómaro c t > rnoeiwb ne h m Ł i o .  B i  BH4y aioro , mh1> 

KarceTca, aro b o  b c 1 ) X t ,  9 t i i x t >  c.iyiaaxT> Mbi ne iiMt.in 4 -b.ia c t j  m ofi- 
HbiMi. nponeccoMTj.— llT0Óbi ii36t>rnyTb o h i h ó k h ,  neoóxo4nMO Bcer4a 
pa3CM0Tp1)Tb c04ep'Kinioe ace.mnaro ny3bipa 1104^ Miih-poeKOiiOMt. 
Ec4h pe3y.ibTaTT> ero 6y 46x11 aiia.iorim cm  BbiuienpiiBe4eHH0My, 
4a, KpoMt) roro, noBepxnocTb c . i h 3 i i c t o H  o ó o j I o h k h  OKaareTca i i o i t i i  

r.ia4Kofi, cBtTJofi, t o  Mbic.ib 0 raofiHOMi Bociiajeuiti 40.1/KHa óbrrb 
OTBepmyTa. K o 6pamaio na s t o  BniiManie, noTOMy h t o  o w h ó k h  b o 3 -  

M03KHM, 6e3T) 9T0fi M^pbl npe40CT0p05KH0CTH, 43HCe y OnbITIIbIXl,,
110 iipnaiiHti óo.ibiuaro c x o 4cm a ct> rnoejrt a<H4Karo co 4ep/Kiniaro 
iKe.mnaro ny3bipa bt> no40ónbix,b C 4yiaax,b. H 4)TMaio, »ito miic.io 
pacno3iiaBaeMbixT> rnoiiHbixi, Bocna.iemtt aceJMiiaro ny3wpa yiwenb- 
IHIITCa Iipu 9T0MT> 3Iia4IITe.lbH0, nOTOMy 4T0 OHH C4y»iaiOTCa pf>4K0 
h, BtpoaTHo, .nimb iipn cooiBliTCTBeHHofi Hii<i>eKu,in. Bij c.iynrb, ec.lli 
6bi noaeMy .11160 He.ib3a óbi.10 H3C4t>40BaTb co 4epacnMaro ny3bipa, to 
4.ia ptuienia Boupoca Hy/KHO H3c.i'fe40BaTb ctIjhkh ero; OTcyTCTBie 
BŁ HeMt rHOfiHbIXT> KOKKOBTł II rp0Ma4H0fi HH<I>ILIbTpaLUn ptuiIITTj 
Bonpocił BTi 0TpnuaTe4bH0MT, CMbIC4t).

B i  Konutj cBoen paóoibi cmmno oaeiib npiaTiibiMt 40.iroM,& Bbi- 
pa3HTb rr. npo4>. B. Bpo40BCKoay n npo3. d.  UpateBocKOMy cboio iic- 
KpeHHioio 6.iaro4apHOCTb 3a 0Ka3aiiHbn1 hmh óo.ibinoH iiHiepecij k i  
mohmtj iisc.l^oBaniaM t n noHOiu,b, oKa3biBaeiwyto mirh hmii neo4no- 

KpaTHO iipn n x i  Be4enin.
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